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Бр. ______________ 
       5.8.2013 
Скопје 
 
 
Предмет: Материјали за Билтенот за објавување на интернет страницата на УКиМ 

Согласно член 132, став 5 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ” бр. 
35/2008, 103/2008,  26/2009,  83/2009,  115/2010,  17/2011,  51/2011  и  123/2012),  на  интернет 
страницата  на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, од бројот 1059 од 15 август 2013 
година, ќе се објавуваат: 

 рефератите за избор во наставно-научни, научни и соработнички звања; 
 рецензиите за подобност  на  темата  и  оспособеноста  на  кандидатот  за  вршење  

научна  работа; 
 прегледите  на одобрените докторски дисертации, прифатените магистерски и 

специјалистички теми; 
 рецензиите на учебници и учебни помагала, како и  
 рефератите за доделување на звањето почесен професор и титулата почесен доктор 

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
По објавување на материјалите на интернет страницата, факултетите и институтите за 

своите потреби, истите треба да ги отпечатат во материјална форма за да можат да ги достават на 
членовите на наставно-научниот, односно научниот совет. Поради тоа, потребно е сите 
материјали што се предвидени за објавување во Билтенот на Универзитетот, благовремено да ги 
доставувате во електронска форма. Поради усогласеност и униформност на текстовите потребно 
е материјалите за објавување да се доставуваат како Microsoft Word 2003 документи во кои 
исклучиво ќе се користи системскиот фонт Georgia. Овој фонт содржи богато множество на 
кирилични (македонски, српски, руски), латинични (со различни видови на надредени знаци), 
грчки и други знаци. Варијанта на овој фонт со коригирани знаци во италик формата за 
македонските букви ‘д’, ‘п’, ‘т’, ‘г’ може да се најде интернет страницата на УКиМ, во делот 
Документи -> Билтен на Универзитетот. Исто така, таму може да се најде софтверско решение 
со кое може да се испрограмира тастатурата на персонален сметач при притискање на копчето ‘`’ 
и копчињата ‘е’ и ‘и’ во македонска поддршка да се добијат знаците ‘ѐ’, и ‘ѝ’ соодветно. 

Поради запазување на роковите за објавување на материјалите во Билтенот, но и на 
интернет страницата, ве молиме, рефератите, откако ќе бидат лекторирани, да ги доставите во  
оригинална верзија (лекторирана со потписите), а електронската верзија со внесените корекции 
да ја доставите на  е-адресата: bilten@ukim.edu.mk. 

Неблаговремено доставените материјали и оние кои нема да бидат напишани согласно 
упатството нема да бидат објавени во тој број,туку ќе бидат поместени за објавување во наредниот 
број од Билтенот, односно откако ќе биде добиена бараната верзија. 

Ви благодариме за соработката. 
Со почит, 

УКИМ - Ректорат 
Изготвил:Т.Б. 
Одобрил:К.М. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „КРЕИРАЊЕ НА КОНКУРЕНТСКА 

ПРЕДНОСТ ЗА МАЛИТЕ И СРЕДНИТЕ ПРЕТПРИЈАТИЈА ВО РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА СО КОРИСТЕЊЕ НА ТЕХНОЛОГИИТЕ НА ЧЕТВРТАТА 

ИНДУСТРИСКА РЕВОЛУЦИЈА: ДЕЛФИ-ПРИСТАП“ ОД   
М-Р МИМОЗА АРИФИ ИСЕНИ, ПРИЈАВЕНА НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО 

СКОПЈЕ 

 
Врз основа на член 110 од Законот за високото образование („Службен весник на 

Република Северна Македонија“ бр. 82/18 и бр. 178/21) и член 63 од Правилникот за условите, 
критериумите и правилата за запишување и студирање на трет циклус студии на УКИМ 
(Универзитетски гласник бр. 530/20), а согласно со предлогот на Советот на студиската програма: 
Организациски науки и управување (менаџмент), Наставно-научниот совет на Економскиот 
факултет – Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на седницата одржана на 
29.9.2023 година, формираше Комисија за оцена на докторската дисертација на кандидатката м-
р Мимоза Арифи Исени со наслов: ,,Креирање на конкурентска предност за малите и средните 
претпријатија во Република Северна Македонија со користење на технологиите на четвртата 
индустриска револуција: Делфи-пристап“, во состав: проф. д-р Игор Ивановски (претседател), 
проф. д-р Виолета Цветкоска (ментор), проф. д-р Леонид Наков (член), проф. д-р Никола Левков 
(член) и проф. д-р Александра Јанеска Илиев (член). 

Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 
дисертација и на Наставно-научниот совет на Економскиот факултет во Скопје му го поднесува 
следниов 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј  
АНАЛИЗА НА ТРУДОТ 

Докторската дисертација на кандидатката м-р Мимоза Арифи Исени, со наслов: 
,,Креирање на конкурентска предност за малите и средните претпријатија во Република Северна 
Македонија со користење на технологиите на четвртата индустриска револуција: Делфи-
пристап“, содржи 228 страници компјутерски обработен текст во фонт Times New Roman, со 1,0 
проред и големина на букви 12, со 152 библиографски единици, меѓу нив научни трудови, статии, 
книги, национални прописи, меѓународни акти и интернет-ресурси. 

Трудот е структуриран во 5 глави, вовед и заклучни согледувања. Деловите се 
систематизирани во точки и потточки со наслови и поднаслови, со што се обезбедува соодветно 
следење на материјата која е обработена во истражувањето.  

Во воведот на трудот, изложени се предметот и целите на истражувањето, хипотезата, 
истражувачките прашања, теоретската рамка и методите на истражувањето. Кандидатката 
укажува на достигнувањата на научната дисциплина, ја објаснува методологијата на 
научноистражувачката работа и го елаборира планот на презентирање на материјата. 

Првата глава од докторската дисертација е насловена: Стратегии за конкурентска 
предност за малите и средните претпријатија. Во оваа глава, прво се анализирани 
стратегиите на Портер и Милер. Потоа, претставени се концептите за конкурентската предност и 
објаснета е нејзината важност за малите и средните претпријатија во РС Македонија. Понатаму, 
анализирани се материјалните и нематријалните извори на конкурентска предност кај малите и 
средните претпријатија во дигиталната економија. Во продолжение од оваа глава објаснети се 
новите технологии и нивното влијание врз постигнување конкурентска предност. На крајот на 
првата глава, направен е преглед на постоечката литература за факторите кои влијаат врз 
конкурентноста на малите и средните претпријатија. 

Втората глава од докторската дисертација е со наслов: Дигитална трансформација 
кај малите и средните претпријатија. Оваа глава започнува со анализа на концептот на 
дигитална трансформација и на факторите кои влијаат врз дигиталната трансформација кај 
малите и средните претпријатија. Во продолжение на втората глава претставенни се: историскиот 
развој на дигиталната трансформација, процесот и примената на дигиталната трансформација 
кај малите и средните претпријатија. Потоа, анализирани се специфичните карактеристики на 
малите и средните претпријатија и укажано е на важноста за нивна дигитална трансформација. 
Со цел да им се помогне на малите и средните претпријатија, анализирано е и колку владата го 
поддржува финансирањето на техологиите кај МСП, видовите финансиски стимулации, пречки 
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за финасирање на технологијата и институциска поддршка на развојот на малите и средните 
претпријатија и претприемништвото. На крајот на втората глава прикажани се предностите и 
предизвиците за малите и средните претпријатија кои се трансформираат дигитално и 
анализирана е подготвеноста за дигитална трансформација на европските земји. 
 Третата глава од докторската дисертација е со наслов: Влијанието на технологиите 
од четвртата индустриска револуција за остварување конкурентска предност кај 
малите и средните претпријатија. Главата започнува со објаснување на концептот на 
Индустријата 4.0. Потоа се анализира историската еволуција на Индустријата 4.0 и се 
претставуваат нејзините главни карактеристики, и тоа: вертикално вмрежување на паметни 
системи за производство, хоризонтална интеграција преку нова генерација глобални мрежи со 
синџири на вредности, инженеринг низ целиот синџир на вредности и забрзување преку 
експоненцијални технологии. Исто така, презентирани се и принципите на дизајн на 
Индустријата 4.0, како што се: интероперабилност, транспарентност на информациите, 
децентрализација, техничка помош и ориентација кон услугите, способност во реално време и 
модуларност. Понатаму, анализираани се главните и најважните технологии на Индустријата 4.0, 
како што се: аугментирана реалност, автономни роботи, големи податоци и аналитика, 
пресметување во облак, сајбер-безбедност, хоризонтална и вертикална интеграција на системот, 
индустрискиот интернет на нештата, симулација и дигиталните близнаци. Покрај тоа, објаснета 
е и важноста на применување на технологиите од Индустријата 4.0 за малите и средните 
претпријатија и како тие можат да остварат конкурентска предност со користење на овие 
технологиите. Главата завршува со презентирање на предностите и предизвиците за малите и 
средните претпријатија во ерата на Индустријата 4.0. 

Четвртата глава од докторската дисертација е со наслов: Како малите и средните 
претпријатија на глобално ниво остваруваат конкурентска предност преку примена 
на технологиите од четвртата индустриска револуција?. Оваа глава започнува со 
објаснување на улогата на малите и средните претпријатија во европската економија. Потоа, 
идентификувани се специфичните карактеристики и разлики на малите и средните претпријатија 
во Европската економија и во РС Македонија. Понатаму, анализирана е конкурентската 
способност на малите и средните претпријатија во РС Македонија и како малите и средните 
претпријатија во ЕУ-27 со примена на технологиите од Индустријата 4.0 остваруваат 
конкурентска предност. Во продолжение на главата, елаборирана е и институциската поддршка 
на малите и средните претпријатија во развиените земји и во земјите во развој и направена е 
анализа на институциската поддршка на малите и средните претпријатија во РС Македонија. 
Главата завршува со презентирање на улогата на малите и средните претпријатија во САД. 

Петтата глава од докторската дисертација е со наслов: Како малите и средните 
претпријатија во Република Северна Македонија можат да остварат конкурентска 
предност со примена на технологиите на четвртата индустриска револуција: Делфи-
пристап. Главата започнува со преглед на литературата за конкурентската предност на малите и 
средните претпријатија и Индустријата 4.0 со користење на библиометрсика анализа и 
визуелизација на податоци. Потоа, образложена е методата за квалитативно предвидување 
Делфи и податоците. Претставени се и анализирани добиените резултати со помош на Делфи-
методата која е спроведена во 4 круга. 

Во заклучните согледувања, односно последната глава со наслов: Заклучок, сумирани 
се заклучоците од секоја глава, дадени се импликациите од истражувањето за академската 
заедница (научници и истражувачи), за економски развој (влада и креатори на политики, бизнис-
заедницата и инвеститорите и претприемачите) и за остварување на конкурентска предност (за 
локални бизниси и глобални пазари). Покрај тоа, објаснети се и ограничувањата на спроведеното 
истражување и дадени се насоки за идни истражувања во оваа област.  

 
Предмет на истражување 

Предмет на истражување e да се испита користењето на новите технологии на 
Индустријата 4.0 од страна на малите и средни претпријатија во РС Македонија и како овие 
технологии може да се искористат за да се оствари конкурентна предност. Тезата ја испитува 
стратешката примена на технологиите на Индустријата 4.0 во овие претпријатија, земајќи ги 
предвид факторите, како што се: достапните финансиски ресурси, позиционирањето на пазарот, 
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конкурентната динамика и специфичната индустрија во која работат претпријатијата. 
Истражувањето ја нагласува потребата бизнисите брзо да се прилагодат на новите технологии и 
системи за управување со цел да останат одржливи во дигиталната ера, затоа што оние кои не 
можат да се прилагодат се изложени на ризик да станат застарени. Со оглед на брзото темпо на 
четвртата индустриска револуција, студијата го нагласува императивот на континуиран 
технолошки напредок за одржување на конкурентна предност. 

 
Податоци за состојбата на подрачјето во кое е работена дисертацијата 
Фокусот на оваа докторска дисертација лежи во срцето на императивната и 

трансформативната ера за бизнисите, особено за малите и средни претпријатија во РС 
Македонија. Во време кога Индустријата 4.0 стана клучна за опстојување и развивање на 
претпријатијата, оваа студија е поставена да го истражи длабокото влијание на технологиите на 
четвртата индустриска револуција врз создавањето конкурентни предности во рамките на овие 
претпријатија. 

Индустрија 4.0 ја одразува конвергенцијата на физичките и дигиталните технологии. 
Зголемената реалност, автономните роботи, аналитиката на големи податоци, пресметувањето во 
облак, сајбер-безбедноста, хоризонталната и вертикалната системска интеграција, индустрискиот 
интернет на нештата и технологиите за симулација ја претставуваат лепезата на алатки кои ја 
поттикнуваат оваа револуција. Во овој контекст, конкуренцијата е сериозен предизвик, особено за 
малите и средните претпријатија во РС Македонија, каде пристапот до финансиските ресурси и 
потребното технолошко знаење често се лимитирани. 

Борбата за малите и средните претпријатија во РС Македонија е двојна: прифаќање на 
новите технологии на индустријата 4.0 и нивно ефективно користење за да се остане конкурентен. 
Сепак, патот е полн со ризици и несигурности, со оглед на недостатокот на претходно искуство. 
Од друга страна, да се остане конкурентен бара прифаќање на овие технологии, додавајќи нов слој 
на сложеност. Но, не е само прашање на опстанок, туку и потрага по доминација. Искуството од 
развиените земји ја нагласува трансформативната моќ на овие технологии во издигнувањето на 
бизнисите до успех. 

Оваа дисертација оди подалеку од само теоретско истражување. Навлегува во 
практичната димензија на имплементирање на технологиите на индустријата 4.0 во рамките на 
малите и средните претпријатија во РС Македонија. Изненадувачки, има недостиг на 
истражувања кои се однесуваат конкретно на уникатните потреби на овие претпријатија во 
контекст на Индустрија 4.0. Затоа, истражувањето презема клучна улога во пополнувањето на 
оваа празнина. 

Централен фокус на оваа студија е да го олесни трансферот на знаење помеѓу 
институциите на знаење и малите и средни претпријатија, поттикнувајќи го растот на вештините 
и експертизата потребни за успешна имплементација на Индустрија 4.0. Дигиталната 
трансформација која започна во последната деценија веќе ги наруши традиционалните аналогни 
и рачни системи, поставувајќи ја основата за Индустријата 4.0.  

Дисертацијата ја истражува непознатата територија на Индустрија 4.0 во контекст на 
малите и средни претпријатија во РС Македонија, откривајќи можности и предизвици. Тоа е 
пионерски напор да се дешифрира патот кон создавање конкурентна предност во дигиталната ера 
што брзо се развива. 
 

Краток опис на применетите методи 
Во дисертацијата се применети следниве методи:  

Метод на анализа и синтеза 

 Користење на метод на анализа и синтеза за да се открие сложеното влијание на 
Индустријата 4.0 врз конкурентската предност. 

 Деконструирање на повеќеслојниот пејзаж на Индустријата 4.0, прецизно соединувајќи 
ги неговите составни елементи за да се извлечат длабоки сознанија за зајакнување на 
конкурентноста на македонските претпријатија. 

Метод на индукција и дедукција 

 Искористување на индуктивниот пристап за навлегување во добро разбраниот концепт на 
конкурентска предност, премостувајќи го со загадочниот домен на индустријата 4.0. 
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 Употреба на дедуктивно расудување за да се извлечат информирани заклучоци и одлуки. 
Компаративен метод 

 Спроведување на сеопфатна компаративна анализа за да се спореди користењето на 
технологиите на Индустријата 4.0 во македонските мали и средни претпријатија наспроти 
ваквите претпријатија во напредните земји, како: САД, Кина и Германија. 

 Испитување на патеките до конкурентна предност преку технологиите на Индустријата 
4.0, заедничките карактеристики, разликите и најдобрите практики низ различни 
глобални контексти. 
Метод на дескрипција 

 Користење на робусна дескриптивна методологија за откривање на сложеноста на 
конкурентската предност, Индустријата 4.0 и поврзаните технологии. 

 Користење на анкетни прашалници како моќни инструменти за доловување и 
прикажување на подготвеноста на малите и средни претпријатија за имплементација на 
технологиите на Индустријата 4.0. 
Делфи-методот 

 Пионерска имплементацијата на Делфи-методот за доловување на колективната 
експертиза на истакнати панел-експерти, конкретно истражувајќи ги нивните 
перспективи за дигиталната иднина на малите и средни претпријатија. 

 Креирање на анонимен анкетен прашалник кој ги овластува експертите да придонесат со 
непроценливи согледувања, предлози, факти, идеи и заеднички да ги усовршат своите 
проценки додека не се постигне консензус, обликувајќи ги резултатите и хипотезата од 
истражувањето. 

 
Краток опис на резултатите од истражувањето 

   Студијата открива дека значаен дел од малите и средни претпријатија во РС Македонија 
веќе се на патот на дигиталната трансформација, при што 53,3% од испитаниците (панел од 30 
експерти) активно користат барем една од технологиите поврзани со Индустријата 4.0. Ова 
укажува на релативно зрела стратегија за дигитално усвојување меѓу овие претпријатија. 

Технологиите што претежно се користат од овие напредни мали и средни претпријатија 
вклучуваат големи податоци и аналитика, сајбер-безбедност, пресметување во облак и 
индустриски интернет на нештата. Понатаму, 93,3% од испитаниците се согласуваат дека 
инкорпорирањето на технологиите на Индустријата 4.0 може да создаде значителна конкурентна 
предност за малите и средните претпријатија во РС Македонија. 

Признавањето на овие технологии како двигатели на конкурентна предност ги нагласува 
потенцијалните придобивки што тие можат да ги донесат на бизнис-пејзажот, како што се: 
зголемена профитабилност, намалување на трошоците, подобрен квалитет на производите и 
услугите, зголемена оперативна ефикасност и информирано донесување одлуки. 

Резултатите од истражувањето ги идентификуваат и критичните предизвици со кои се 
соочуваат малите и средни претпријатија во РС Македонија во нивниот пат кон дигитализација. 
Најважното ограничување што е идентификувано е ограничената достапност на финансиски 
средства. Ова финансиско ограничување, не само што ги попречува нивните напори да ги 
прифатат технологиите на Индустријата 4.0 туку, исто така, ја нагласува итната потреба за 
надворешна поддршка. Друг значаен предизвик со кој се соочуваат малите и средните 
претпријатија во РС Македонија е недостигот на вработени кои ги поседуваат потребните 
вештини и знаења за да се движат низ дигиталниот пејзаж. Овој дефицит го истакнува јазот 
помеѓу сет на вештини во организациите и барањата за прилагодување на новите технологии. 
Премостувањето на овој јаз во вештините е императив за успешна дигитализација и конкурентен 
раст.  
 

ОЦЕНА НА ТРУДОТ 
Докторската дисертација на кандидатката м-р Мимоза Арифи Исени, со наслов: 

,,Креирање на конкурентска предност за малите и средните претпријатија во Република Северна 
Македонија со користење на технологиите на четвртата индустриска револуција: Делфи-
пристап“, претставува истражување во бизнис-менаџментот и одлучувањето. Изработката на 
темата на оваа докторска дисертација има за цел да обезбеди сеопфатно разбирање за тоа како 
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малите и средни претпријатија во РС Македонија можат ефективно да ги искористат 
технологиите на четвртата индустриска револуција за да воспостават и одржуваат силна 
конкурентна предност. Оваа револуционерна студија е пионер на нова ера во индустрискиот 
сектор во земјата, адресирајќи суштински прашања и презентирајќи можности кои можат да ја 
обликуваат иднината на економскиот развој на РС Македонија. Суштинскиот придонес на ова 
истражување лежи во неговото длабинско истражување на малите и средните претпријатија во РС 
Македонија, расветлувајќи ги нивните стратегии за конкурентност, длабокото влијание на 
технологиите на четвртата индустриска револуција врз нивната конкурентска предност и 
идентификуваните можности и предизвици со кои се соочуваат во имплементацијата на 
технологиите на Индустрија 4.0. 

Докторската дисертација на кандидатката м-р Мимоза Арифи Исени, со наслов: 
„Креирање на конкурентска предност за малите и средните претпријатија во Република Северна 
Македонија со користење на технологиите на четвртата индустриска револуција: Делфи-
пристап“, според мислењето на Комисијата за оцена, ги исполнува основните услови и стандарди 
за подготовка на докторски труд.  

 
ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ ЗА ОДБРАНА НА ТРУДОТ 

Кандидатката пред одбраната на докторскиот труд ги објавила (како прв автор, во 
меѓународни научни списанија или еден труд во списание со импакт-фактор), следниве 
рецензирани истражувачки трудови: 
[1]. Автори: Arifi, M. & Cvetkoska, V. (2022). „The Covid-19 Influence on SMEs in a Developing 

Country: A Delphi Approach“, објавен во: Conference Proceedings of the XLIX International 
Symposium on Operational Research, September 19-22, 2022, pp. 505-509.   

[2].    Автори: Arifi, M., Cvetkoska, V. & Jovevski, D. (2023). „What do Owners of SMEs Think about Big 
Data Analytics and Artificial Intelligence Technologies in Their Operations? Evidence from North 
Macedonia“, објавен во: Conference Proceedings of the 42nd International Conference on 
Organizational Science Development, March 22-24, 2023, pp. 51-64.  

 
  

https://repository.ukim.mk/handle/20.500.12188/26201
https://repository.ukim.mk/handle/20.500.12188/26201
https://repository.ukim.mk/handle/20.500.12188/26201
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Главните научни придонеси на кандидатката се наоѓаат во областа на технологиите на 

Индустријата 4.0, особено во контекст на малите и средните претпријатија во РС Македонија.  
Истражувањето открива критички сознанија за ограничувањата и движечките сили зад усвојувањето на 
Индустрија 4.0 во овој специфичен регионален контекст. Студијата ги идентификува финансиските 
ограничувања и недостигот од квалификувана работна сила како примарни предизвици за малите и 
средните претпријатија во прифаќањето на овие трансформативни технологии. Понатаму, истражувањето 
го истакнува значајното влијание на Индустријата 4.0 врз подобрувањето на конкурентските предности, 
профитабилноста и ефикасноста на одлучувањето кај малите и средните претпријатија во РС Македонија. 
Овој пионерски труд не само што го продлабочува нашето разбирање за усвојувањето на технологијата туку 
обезбедува и практични насоки за креаторите на политиките и бизнисите кои сакаат да го искористат 
потенцијалот на Индустријата 4.0 во регионот. 

Сепак, постојат забележителни подрачја на примена и ограничувања што треба да се земат 
предвид. Иако истражувањето се фокусира на малите и средните претпријатија во РС Македонија, неговите 
сознанија можеби не се директно преносливи на малите и средните претпријатија во различни региони со 
различни економски, социјални и регулаторни услови. Од клучно значење е да се приспособат сознанијата 
и препораките на конкретни контексти. Покрај тоа, студијата ја нагласува улогата на владината 
интервенција во справувањето со финансиските ограничувања и негувањето на дигиталната култура, но 
подеднакво е важно да се истражат механизмите и политиките кои можат да бидат најефективни во 
постигнувањето на овие цели. 

Што се однесува до можните понатамошни истражувања, првата насока ја акцентира сајбер 
безбедноста и приватноста на податоците. Во ерата на Индустријата 4.0, каде што зголеменото поврзување 
и споделувањето податоци се норма, императив е да се истражат уникатните предизвици за сајбер 
безбедноста и приватноста на податоците со кои се соочуваат малите и средните претпријатија во овој 
регион. Ова истражување ќе овозможи анализа на стратегиите и мерките што ги користат малите и 
средните претпријатија за заштита на нивните дигитални средства и сензитивни информации додека ги 
прифаќаат технологиите на Индустријата 4.0. Понатаму, насоката за истражување во врска со 
организациските и културните фактори навлегува во човечкиот елемент на оваа технолошка транзиција. 
Разбирањето како лидерството, ставовите на вработените и организациската култура  влијаат врз 
имплементацијата на Индустријата 4.0 е од клучно значење. Ваквите сознанија ќе им помогнат на 
креаторите на политики и бизнисите да ги идентификуваат областите кои бараат внимание и поддршка за 
понепречена транзиција. Дополнително, аспектот на истражувањето на синџирот на снабдување и 
соработката е од суштинско значење. Малите и средните претпријатија се составен дел од динамиката на 
синџирот на снабдување, а проучувањето како Индустријата 4.0 влијае на нивната ефикасност на синџирот 
на снабдување, односите со добавувачите и клиентите и севкупната глобална конкурентност ќе обезбеди 
вредни податоци за оптимизирање на нивното работење. И на крај, насоката за истражување на политиката 
и регулаторната средина ја нагласува улогата на владините политики, стимулации и регулаторни рамки во 
обликувањето на пејзажот на индустријата 4.0 за малите и средните претпријатија во РС Македонија. Со 
испитување како владините иницијативи и регулативи влијаат врз процесот на донесување одлуки и 
инвестициите на овие компании, можеме подобро да разбереме како јавната политика може да го олесни 
усвојувањето на Индустрија 4.0. 

Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на Економски 
факултет – Скопје да ја прифати позитивната оценка и да закаже одбрана на докторската дисертација на 
кандидатката м-р Мимоза Арифи Исени со наслов: „Креирање на конкурентска предност за малите и 
средните претпријатија во Република Северна Македонија со користење на технологиите на четвртата 
индустриска револуција: Делфи-пристап“. 

 
КОМИСИЈА 

Проф. д-р Игор Ивановски, претседател, с.р. 
Проф. д-р Виолета Цветкоска, ментор, с.р. 
Проф. д-р Леонид Наков, член, с.р. 
Проф. д-р Никола Левков, член, с.р. 
Проф. д-р Александра Јанеска Илиев, член, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
на одобрени теми за изработка на магистерски трудови на  

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  
Природно-математички факултет – Скопје,  на седницата на  

Наставно-научниот совет на Факултетот, одржана 
на 05.10.2023 година. 

1. МАГИСТЕРСКИ ТРУД 

 
 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  

Име и презиме 
на менторот 

Датум  и бр. 
на Одлука 
на ННС/НС 
за 
прифаќање 
на темата 

на македонски 
јазик 

на англиски јазик 

1
1. 

Марија 
Тодоровска, 
дипломиран 
инженер по 
биохемија и 
физиологија 

„МОЛЕКУЛАРНО  
МОДЕЛИРАЊЕ НА 
НАФТОДИАНТРОН
И ОД ТРАНСГЕНИ 
КОРЕНИ НА 
HYPERICUM 
PERFORATUM L., 
СО ПАНКРЕАСНА 
ЛИПАЗА И 
ХОЛЕСТЕРОЛ 
ЕСТЕРАЗА ВО IN 
VITRO УСЛОВИ“ 

„MOLECULAR 
MODELING OF 
NAPHTHODIANTHRO
NES FROM 
HYPERICUM 
PERFORATUM L. 
TRANSGENIC ROOTS 
WITH PANCREATIC 
LIPASE AND 
CHOLESTEROL 
ESTERASE IN IN 
VITRO CONDITIONS”  
 

д-р Соња Симиќ, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-1527/5 
од 
18.10.2023 

1
2. 

Игор Павловски, 
дипломиран 
инженер по 
биологија – 
биохемија и 
физиологија 

„РАЗВОЈ НА 
ВИСОКОДИМЕНЗИ
ОНАЛЕН 
МУЛТИПЛЕКС 
СЕРОЛОШКИ ТЕСТ 
ЗА ДЕТЕКЦИЈА НА 
SARS-COV-2 
ВИРУСОТ И 
ИМУНОЛОШКО 
ПРОФИЛИРАЊЕ 
СО МЕТОД НА 
ПРОТОЧНА 
ЦИТОМЕТРИЈА“ 

„DEVELOPMENT OF A 
HIGH-DIMENSIONAL 
MULTIPLEX 
SEROLOGICAL TEST 
FOR DETECTION OF 
THE SARS-COV-2 
VIRUS AND 
IMMUNOLOGICAL 
PROFILING BY THE 
FLOW CYTOMETRY 
METHOD“ 

д-р Наталија 
Атанасова - 
Панчевска, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-1562/5 
од 
18.10.2023 

1
3. 

Александар 
Димовски, 
доктор на 
медицина 

„ПОВРЗАНОСТ НА 
ПОЛИМОРФИЗМО
Т THR241MET ВО 
XRCC3 ГЕНОТ СО 
ТУМОРИТЕ НА 
МОЗОКОТ“ 

“ASSOCIATION OF 
XRCC3 GENE 
THR241MET 
POLYMORPHISM 
WITH THE BRAIN 
TUMORS” 
 

д-р Сашо Панов, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-1693/5 
од 
18.10.2023 

1
4. 

Христина 
Ниневска, 
дипломиран 
географ – 
географски 
информациски 
системи 

„ПРОЕКЦИЈА НА 
РАБОТНИОТ 
КОНТИНГЕНТ И 
ВЛИЈАНИЕТО ВРЗ 
ПРОСТОРНО-
ЕКОНОМСКИОТ 
РАЗВОЈ НА 
РЕПУБЛИКА 

„WORKFORSE 
CONTINGENT 
PROJECTIONS AND IT’ 
S  IMPACT ON THE 
SPATIAL - ECONOMIC 
DEVELOPMENT OF 
THE REPUBLIC OF 
NORTH MACEDONIA“ 

д-р Билјана 
Апостоловска - 
Тошевска, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-1654/5 
од 
18.10.2023 
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СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА“ 

 
5

5. 
 

Илија Јовчески, 
дипломиран 
математичар 

„ПРОСТОРИ СО 
КОНСТАНТНА 
КРИВИНА“ 

„SPACES OF 
CONSTANT 
CURVATURE“ 
 

д-р Костадин 
Тренчевски, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-2442/3 
од 
18.10.2023 

6
6. 

Наташа 
Николовска – 
Грујовска, 
дипломиран 
професор по 
математика 

„МЕТАКОГНИТИВН
И СТРАТЕГИИ ВО 
МАТЕМАТИЧКОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ – 
АКЦИСКО 
ИСТРАЖУВАЊЕ“ 

„METACOGNITIVE 
STRATEGIES IN 
MATHEMATICAL 
EDUCATION- ACTION 
RESEARCH“ 

д-р Билјана 
Крстеска, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-2299/3 
од 
18.10.2023 

7
7. 

Марија 
Петрушева, 
дипломиран 
професор по 
математика – 
физика во 
основно 
образование 

„ВИДОВИ 
МАТЕМАТИЧКИ 
ЗАДАЧИ ЗА 
ОСНОВНО И 
СРЕДНО 
ОБРАЗОВАНИЕ“ 

„TYPES OF 
MATHEMATICAL 
PROBLEMS FOR 
PRIMARY AND 
SECONDARY 
EDUCATION“ 

д-р Билјана 
Крстеска, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-2890/3 
од 
18.10.2023 

 
5

8. 
 

Арзу Камбер, 
дипломиран 
инженер по 
хемија 

„ОПТИМИЗАЦИЈА, 
ВАЛИДАЦИЈА И 
ПРИМЕНА НА GC-
ECD МЕТОД ЗА 
ОПРЕДЕЛУВАЊЕ 
НА 
ТРИХАЛОМЕТАНИ 
ВО ВОДА“ 

„OPTIMIZATION, 
VALIDATION AND 
APPLICATION OF A 
GC-ECD METHOD FOR 
DETERMINATION OF 
TRIHALOMETHANES 
IN WATER“  

д-р Марина 
Стефова, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје 

02-2376/3 
од 
18.10.2023 
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Прилог бр. 5 
 

П Р Е Г Л Е Д 
на одобрена тема за изработка на докторска дисертација на  

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  
Природно-математички факултет – Скопје,  на седницата на  

Наставно-научниот совет на Факултетот, одржана 
 на 05.10.2023 година. 

 
2. ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА 

Р
ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме 
на менторот 

Датум  и бр. 
на Одлука 
на ННС/НС 
за 
прифаќање 
на темата 

на македонски 
јазик 

на англиски 
јазик 

  

1
1. 

Павел 
Вељаноски, 
магистер 
инженер - 
архитект 

„АНАЛИЗА НА 
ПРОЦЕСИТЕ И 
ИДНИТЕ ПРАВЦИ 
НА 
УРБАНИЗАЦИЈАТА 
ВО СКОПСКИОТ 
РЕГИОН“ 

„AN 
EXAMINATION 
OF THE 
DYNAMICS AND 
PATTERNS OF 
URBANIZATION 
WITHIN THE 
SKOPJE REGION“ 
 
 

д-р Благоја 
Маркоски, 
редовен профе-
сор на 
ПМФ – Скопје  

02-1534/8 
од 
10.10.2023 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИЦИ ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) ПАРОДОНТОЛОГИЈА И 
ОРАЛНА ПАТОЛОГИЈА,   

НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Стоматолошки факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од 5.9.2023 
година, за избор на 5 (пет) наставници во сите наставно-научни звања во наставно-научната 
област пародонтологија и орална патологија и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот 
совет, бр.02-2561/1 од 29.9.2023 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Ќиро 
Ивановски, редовен професор на Стоматолошкиот факултет во Скопје, д-р Мирјана Поповска – 

редовен професор на Стоматолошкиот факултет во Скопје и проф. д-р Силвана Георгиевска – 
редовен професор на Стоматолошкиот факултет во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј  
На објавениот конкурс за избор на наставници во сите наставно-научни звања во 

научната област (дисциплина) пародонтологија и орална патологија, во предвидениот рок се 
пријавија: проф. д-р Кристина Митиќ, проф. д-р Вера Радојкова Николовска, проф. д-р Катарина 
Дирјанска, проф. д-р Стевица Ристоска и проф. д-р Емилија Стефановска. 
 

I. Проф. д-р Кристина Митиќ 
 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката д-р Кристина Митиќ е родена на 26.6.1971 година, во Скопје. Средно 

образование завршила во гимназијата „Никола Карев“ во Скопје. Со високо образование се 
стекнала на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 
Дипломирала во учебната 1995/1996 година, со просечен успех 9,34. 

Кандидатката активно се служи со англиски, српски и хрватски јазик. Во учебната 1998 
се запишала на втор циклус (магистерски) студии на Стоматолошкиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Студиите ги завршила во 2007 година, со 
просечен успех 9,85. Во 2007 година го одбранила магистерскиот труд на тема: ,,Циклоспорин А 
– индуциран реактивен гингивален одговор“.  

Докторска дисертација пријавила на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, во 2007 година. Дисертацијата на тема: „Пролиферативни и 
апоптотични промени кај гингивалните разраснувања стимулирани од циклоспорин“ ја 
одбранила во 2011 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Марија Накова, проф. д-р Ќиро 
Ивановски, проф. д-р Златанка Белазелкоска, проф. д-р Миљана Толовска и проф. д-р Мирјана 
Поповска. Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на науки од научната област болести на 
устата и пародонтот.  

На Катедрата за болести на устата и пародонтот при Стоматолошкиот факултет во 
Скопје, во 2014 година е избрана во звањето научен работник во сите научни звања по група 
предмети од областа пародонтологија и орална патологија, а во 2018 година е избрана за вонреден 
професор. Во моментот е вонреден професор на Катедрата за болести на устата и пародонтот при 
Стоматолошкиот факултет во Скопје. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен бр. 1185 
од 1.2.2019 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во: Билтен бр. 846 од 
2004 година, Билтен бр.891 од 2006 година, Билтен бр.940 од 2008 година и Билтен бр.1070 од 
2014 година, како и вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката 
од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од 
важност за изборот. 
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2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, кандидатката д-р Кристина 

Митиќ изведувала теоретска настава на прв циклус студии на студиската програма за доктори по 
дентална медицина, на студиската програма за стручни забни техничари (СЗТ) и на студиската 
програма за стручни стоматолошки сестри (ССС) – орални хигиенолози, на втор циклус студии на 
студиската програма за доктори по дентална медицина и студиската програма за стручни забни 
техничари (СЗТ), како и на трет циклус студии на студиската програма за доктори по дентална 
медицина. Кандидатката учествувала во изведување на практична настава на студиската 
програма за доктори по дентална медицина, на студиската програма за стручни забни техничари 
(СЗТ) и на студиската програма за стручни стоматолошки сестри (ССС) – орални хигиенолози.  

Кандидатката учествувала како член во Комисија за оцена/или одбрана на 2 дипломски, 
во Комисија за оцена и одбрана на специјалистичка работа кај 9 кандидати, 1 магистерски труд и 
1 докторскa дисертациja.  
Кандидатката е автор на позитивно рецензиран универзитетски учебник „Орална хистологија и 
физиологија“, Стоматолошки факултет, 2023, Скопје. 
 

Научноистражувачка дејност 
Д-р Кристина Митиќ до последниот избор има објавено вкупно 102 научни труда, додека 

во периодот од последниот избор, има објавено вкупно 47 научни труда од научната област 
пародонтологија и орална патологија, од кои: 4 научни труда во научни списанија со импакт-
фактор (фактор на влијание), 13 труда во меѓународни научни списанија, и 30 труда во зборници 
од научни собири. 

Д-р Кристина Митиќ била учесник во 5 национални научни проекти, и во 1 меѓународен 
научен проект. 

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Кристина Митиќ активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 

Клиниката за болести на устата и пародонтот при ЈЗУ Стоматолошки клинички центар „Св. 
Пантелејмон“. Врши стручна дејност специјалист по болести на устата и пародонтот.  

Стручно усовршување во странство остварилa со студиски престој во Università Cattolica 
del Sacro Cuore, Рим, Италија. 

Кандидатката д-р Кристина Митиќ, учествувала во воведување нова лабораториска 
метода за првпат во институцијата: Диференцирање на Candida albicans од Non-albicans 
Candida (NAC) специеси на хранителна подлога (CHROMagar Candida). 

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи на Стоматолошкиот факултет при 
УКИМ во Скопје, Стоматолошкиот клинички центар „Св. Пантелејмон“ – Скопје и 

Стоматолошката комора – Скопје: 
Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир 

 Член на Организационен одбор на 29. Конгрес на Македонското стоматолошко 
друштво со меѓународно учество, 2022. 

 Член на Организационен одбор на BaSS, 2023. 
Член во извршно тело на меѓународна организација (COST) која поддржува/организира 

научноистражувачка дејност. 
Раководител на внатрешна организациона единица 

 Раководител на Центар за кариера на Стоматолошки факултет – Скопје (2021-
2024). 

 Координатор на Советот на Центарот за кариера при Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, од научното подрачје медицински науки и здравство (2021-
2024). 

Член на факултетска комисија 

 Член на Наставно-научен колегиум на  Стоматолошки факултет – Скопје; 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1294, од 1.11.2023 
 

17 
 

 Член на Колегиум за втор циклус студии на Стоматолошки факултет – Скопје.  
(2021-2023); 

 Член на Конкурсна комисија на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  
Стоматолошки факултет – Скопје, за запишување на студенти на студиските 
програми од прв циклус студии во академската 2023/2024 година. 

Член на орган на професионална комора 

 Делегат во Собранието на Стоматолошката комора на Македонија од 
Регионалниот одбор Карпош, за мандатен период 2023-2028 година; 

 Претседател на Комисија за стручен надзор, Стоматолошка комора на 
Македонија; 

 Член во Комисија за полагање стручен испит, Стоматолошка комора на 
Македонија (2019-2023). 

 
Во изборниот период, д-р Кристина Митиќ, учествувалa во изготвување и пријавување 

на 6 научни проекти.   
 
Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Кристина Митиќ, доби позитивна оценка од анонимно спроведената 

анкета на студентите на Стоматолошкиот факултет – Скопје. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус* 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,34. 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,85. 

Да 

2. Научен степен – доктор на науки од научната област за 
која се избира 

Назив на научната област: пародонтологија и орална 
патологија 

Да 

3. Објавени најмалку шест рецензирани научни труда  во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на 
конкурсот за избор 

Да 

3.1. Научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска 
база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Ebsco, Emerald, Scopus, 
Web of science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која 
ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 

 

Да 

3.1.1 1. Назив на научното списание: KNOWLEDGE – 
International Journal 

2. Назив на електронската база на списанија: 
Ebsco, Index Copernicus, Google Scholar, 
CrossRef 

3. Наслов на трудот: Comparision of root surface 
roughness induced by hand and ultrasonic 
instrumentation on treated molars: an in vitro 
study. 

4. Година на објава: 2018;26 (4):1335-1340. 
 

 

3.1.2 1. Назив на научното списание: Journal of Hygienic 
Engineering and Design. 

2. Назив на електронската база на списанија: 
Scopus, El Compendex, DOAJ, Google Scholar 

3. Наслов на трудот: Comparision of root surface 
roughness induced by hand and ultrasonic 
instrumentation on treated molars: an in vitro 
study. 

4. Година на објава: 2018;24: 80-83. 
 

 

3.1.3 1. Назив на научното списание: Balk J Dent Med  
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на електронската база на списанија: 
DOAJ 

3. Наслов на трудот: The role of helicobacter pylori 
in development of lesion in oral cavity. 

4. Година на објава: 2020; 24: 77-83. 
 

3.1.4 1. Назив на научното списание: Asian J. Chem 
2. Назив на електронската база на списанија: 

Ebsco, Scopus, CNKI 
3. Наслов на трудот: Physico-Chemical Aspects of 

the Processes During the Combustion and Heating 
of Tobacco under Different Conditions. 

4. Година на објава: 2020; 24: 77-83. 
 

 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не 
може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 

 

Да 

3.2.1 1. Назив на научното списание: Macedonian Dental 
Review 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): вкупен 
број на членови-32; North Macedonia-9, Serbia-4, 
Croatia-5, Bulgaria-6, Turkey-1, USA-1, Slovenia-2, 
UK-2, Norway-1. 

3. Наслов на трудот: Analysis of in situ matrix 
metalloproteinase-1 coincentrations and clinical 
parameters in chronic adult periodontitis patients. 

4. Година на објава: 2018; 41 (3):89-94. 
 

 

 

3.2.2 1. Назив на научното списание: Macedonian Dental 
Review 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): вкупен број 
на членови-32; North Macedonia-9, Serbia-4, 
Croatia-5, Bulgaria-6, Turkey-1, USA-1, Slovenia-2, 
UK-2, Norway-1. 

3. Наслов на трудот: Optimal oral health within 
different age groups among the population of 
Republic of Macedonia. 

4. Година на објава: 2018; 41 (1-2): 54-57. 
 

 

3.2.3 1. Назив на научното списание: Physioacta 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 

членови, број и припадност по земји): вкупен 
број на членови-32; North Macedonia-9, Serbia-4, 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Croatia-5, Bulgaria-6, Turkey-1, USA-1, Slovenia-2, 
UK-2, Norway-1. 

3. Наслов на трудот: Evaluation of the usage of digital 
dental photography in everyday practice.  

4. Година на објава: 2018; 12(2): 131-136. 
 

3.2.4 1. Назив на научното списание: Macedonian Dental          
Review 

2. Наслов на трудот: Nutritional habits among 
dentistry students and their impact on periodontal 
health. 

3. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): вкупен број 
на членови-32; North Macedonia-9, Serbia-4, 
Croatia-5, Bulgaria-6, Turkey-1, USA-1, Slovenia-2, 
UK-2, Norway-1. 

4. Година на објава: 2018, 41; 3/84-89. 
 

 

3.2.5 1. Назив на научното списание: Macedonian Dental          
Review 

2. Наслов на трудот: Oral-hygiene practices in student 
population in Skopje and Oslo. 

3. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): вкупен број 
на членови-32; North Macedonia-9, Serbia-4, 
Croatia-5, Bulgaria-6, Turkey-1, USA-1, Slovenia-2, 
UK-2, Norway-1. 

4. Година на објава: 2019; 42 (3):89-93. 
 

 

3.2.6 1. Назив на научното списание: Macedonian Dental          
Review 

2. Наслов на трудот: Incidence of iron-deficiency 
anemia in patients with geographic tongue. 

3. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): вкупен број 
на членови-32; North Macedonia-9, Serbia-4, 
Croatia-5, Bulgaria-6, Turkey-1, USA-1, Slovenia-2, 
UK-2, Norway-1. 

4. Година на објава: 2021; 44 (4): 97-102. 
 

 

3.2.7 1. Назив на научното списание: Macedonian Dental          
Review 

2. Наслов на трудот: Aesthetic changes in patients 
with class II devision 1 malocclusion. 

3. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): вкупен број 
на членови-32; North Macedonia-9, Serbia-4, 
Croatia-5, Bulgaria-6, Turkey-1, USA-1, Slovenia-2, 
UK-2, Norway-1. 

4. Година на објава: 2021; 44 (2-3): 53-59. 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски 
собири каде што членовите на програмскиот 
или научниот комитет се од најмалку три земји 

 

Да 

3.5.1 1. Назив на зборникот: Книга на апстракти 
(ПП53)  

2. Назив на меѓународниот собир: 8. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, РСМ 

3. Имиња на земјите: РС Македонија, Бугарија, 
Србија, Хрватска, САД 

4. Наслов на трудот: Орално-хигиенските 
навики и ставови на студентската популација 
во Скопје и Осло.  

5. Година на објава: 2018. 
 

 

3.5.2 1. Назив на зборникот: Книга на апстракти (ПП53)  
2. Назив на меѓународниот собир: 8.  Конгрес на 

стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, РСМ 

3. Имиња на земјите: РС Македонија, Бугарија, 
Србија, Хрватска, САД 

4. Наслов на трудот: Хируршки третман на 
импактирани прекубројни централни инцизиви –
приказ на случај. 

5. Година на објава: 2018. 
 

 

3.5.3 1. Назив на зборникот: Книга на апстракти 
(ПП53)  

2. Назив на меѓународниот собир: 8. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, РСМ 

3. Имиња на земјите: РС Македонија, Бугарија, 
Србија, Хрватска, САД 

4. Наслов на трудот: Застапеност на хронична и 
агресивна пародонтопатија кај 
средношколската популација во РС 
Македонија. 

5. Година на објава: 2018. 
 

 

3.5.4 1. Назив на зборникот: Книга на апстракти (ПП53)  
2. Назив на меѓународниот собир: 8. Конгрес на 

стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, РСМ 

3. Имиња на земјите: РС Македонија, Бугарија, 
Србија, Хрватска, САД 

4. Наслов на трудот: Пародонтални компликации 
кај пациенти носители на фиксни и мобилни 
протетички конструкции и фиксни ортодонтски 
апарати.  
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

5. Година на објава: 2018. 
 

4. Објавен рецензиран учебник, монографија, 
практикум или збирка задачи од научната 
област за која се избира  
 

Да 

4.1 1. Наслов на учебник: Орална хистологија и 
физиологија 

2. Место и година на објава: Скопје, 2023. 
 

 

4.2 1. Наслов на монографија: „Правни, економски 
и медицински согледувања кон концептот за 
намалување штети од користење тутун“ 
Место и година на објава: Скопје, 2023. 

 

5. Претходен избор во наставно-научно звање 
вонреден професор, датум и број на Билтен:  
Билтен на УКИМ бр. 1185 од 1.2.2019 година. 

 

Да 

6. Има способност за изведување високообразовна 
дејност. 

Да 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
 
Кандидат: Вонр. проф. д-р Кристина Наумче Митиќ 
 
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Научна област: пародонтологија и oрална патологија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  
      

Ред. 
број 
 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Одржување настава  
   1.1 Прв циклус студии  
 1.1.1 Одржување теоретска настава  
 Студиска програма за доктори по дентална медицина  
 Орална хигиена  

(5 часа, 9 семинари) 
14* 5*0,04(2018-2023) 

2,8 
 

 Геронтостоматологија 
(2 часа); 
2*2*0,04  (2021- 2023) 

0,24 

 Студиска програма за стручни стоматолошки 
сестри/орални хигиенолози 

 

 Основни принципи на стоматолошката практика  
(8 часа, 7 семинари); (2022-2023) 
15*2*0,04 

1,2 

 Орална хистологија и ембриoлогија  
(15 часа, 8 семинари);  
23*5*0,04 (2018-2023) 

4,6 

 Стоматолошка фармакологија  
(8 часа, 15 семинари);  
23*3*0,04 (2020-2023) 

2,76 

 Студиска прогрaма за стручни забни техничари  
 Орална хигиена 

(15 часа, 30 семинари);  
45*5*0,04 (2019-2023) 

9 

 Основни принципи на стоматолошката практика 
(7 часа, 8 семинари); (2022-2023) 
15*2*0,04 

1,2 

 1.2 Одржување настава- втор циклус студии  
 Студиска програма за доктори по дентална медицина  
 Патохистолошки и имунохистохемиски насоки во 

дијагностицирање на одредени  орални заболувања 
(6 часа)  
 6*0,05*2 

0,6 

 Ласери во стоматологијата 
 (7 часа) 
7*0,05*3 

1,05 

 Орална епидемиологија 
6*0,05*5 

1,5 
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 Студиска прогрaма за стручни забни техничари  
 Паропротетика (2 часа) 

2*0,05*2 
0,2 

 1.3 Одржување настава-трет циклус студии  
 Студиска програма за доктори по дентална медицина  
 Оралниот микробиом и пародонтологија 

(2 часа) 
2*0,06*2 

0,24 

 Епидемиолошки и системски аспекти во етиологијата на 
пародонталната болест  
(2 часа) 
2*0,06*2 

0,24 

 Дијагностички дилеми на различните пемфигоидни лезии во 
оралниот кавитет 
(2 часа) 
2*0,06*2 

0,24 

2. Настава во школи и работилници  
 Семинар: Поврзаност помеѓу оралното здравје и ортодонтскиот 

третман – реална интердисциплинарна соработка, Здружение 
на доктори специјалисти по болести на устата и пародонтот на 
Македонија, 2018, Скопје. (учесник) 

1 

 Семинар: Пародонтопатија од конзерватива до хурургија, 
Здружение на специјалисти по болести на устата и пародонтот, 
2019, Скопје. (учесник) 

1 

 Симпозиум: „Современи актуелности во оралната медицина и 
парододонтологијата“, Здружение на специјалисти по болести 
на устата и пародонтот, 2020, Скопје. (учесник) 

1 

 Серија работилници: Ултразвучно отстранување на цврсти и 
меки наслојки на забите, залевање на фисури и јамички и 
егзогена флуор профилакса, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет, Центар за 
кариера, 2020, Скопје. (раководител) 
-9.5.2022  
-16.5.2022  
-23.5.2022  
-30.5.2022 
-23.5.2022  
-30.5.2022. 

6 

 27. Интернационален стоматолошки студентски конгрес, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки 
факултет, 2021 (online). (учесник) 

1 

 Симпозиум: „Ургентни состојби и компликации во 
секојдневната стоматолошка пракса“, Здружение на 
специјалисти по болести на устата и пародонтот, 2021 (onlajn), 
(учесник) 

1 

 Трибина: Социјален пристап и прифаќање на намалување на 
штети преку наука и истражување, 2021, Македонска академија 
на науките и уметностите, Скопје. (учесник) 

1 

 28. Интернационален стоматолошки студентски конгрес и 3. 
Летна школа за студенти по стоматологија и млади лекари, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки 
факултет, 2022, Охрид, РС Македонија. (учесник) 

1 
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 Симпозиум: „Хируршка пародонтална терапија – нови техники 
и пристапи“, Здружение на специјалисти по болести на устата и 
пародонтот, 2022, Скопје. (учесник) 

1 

 Организирање на едукативен настан „Дезинфекција и 
стерилизација во стоматологијата“, наменето за стручни 
стоматолошки сестри – орални хигиенолози, 2023, Центар за 
кариера, Стоматолошки факултет, Скопје. (раководител) 

1,5 

 Организирање на работилница во соработка со UN SDG 4: 
„Provide quality education worldwide“ World University Service – 
German Committee, (изработка на CV, Мотивациско писмо и 
симулации за прво интервју за работа) наменета за студентите 
на УКИМ, 2022, Центар за кариера, Стоматолошки факултет, 
UN SDG 4, Скопје. (раководител) 

1,5 

 Организирање на работилница „Улогата на стручната 
стоматолошка сестра – орален хигиенолог кај пациенти со 
протетички и ортодонтски надоместоци“, 2022, Центар за 
кариера, Стоматолошки факултет, Скопје. (раководител) 

1,5 

 29. Меѓународен стоматолошки студентски конгрес и 4. Летна 
школа за студенти по дентална медицина и млади лекари, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки 
факултет, 2023, Охрид, РС Македонија. (учесник) 

1 

 Работилница: „Презентирање на ортодонтски малоклузии на 
типодонт и поставување на жичани и еластични лигатури на 
фиксни ортодонтски апарати и насоки за одржување орална 
хигиена“ 4. Летна школа за студенти по дентална медицина и 
млади лекари, 2023, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, Стоматолошки факултет, Охрид, РС Македонија. 
(раководител) 

1,5 

3.  Одржување вежби  
 3.1 Студиска програма за доктори по дентална 

медицина 
 

 Клиничка пародонтологија, IX семестар 
(2 групи по 2 часа неделно) (2018- 2020)  
4*15*0,03 
Клиничка пародонтологија, IX семестар 
(1 група по 1 час неделно) 
1*15*0,03 

4,05 

 Клиничка пародонтологија (1 група по 1 час неделно), X 
семестар (2020-2023) 
3*15*0,03 
Клиничка пародонтологија (1 група по 2 часа неделно), XI  
семестар (2021- 2023) 
2*15*0,03 

3,15 

 Орална хигиена (2 групи по 1 час неделно); (2018-2022), 
IVсеместар 
4*15*0,03 

Орална хигиена (2 групи по 2 часа неделно); (2022-2023) 
1*15*0,03 

5,4 

 Претклиничка пародонтологија (2 групи по 2 часа неделно); 
(2018-2019), IX семестар 
4*15*0,03  

1,8 

 Основи на пародонтологија (2 групи по 1 час неделно); (2020-
2023), IX семестар 
3*15*0,03 

2,7 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1294, од 1.11.2023 
 

26 
 

 Орална медицина и патологија (2 групи по 2 часа неделно); 
(2018-2022), VII семестар и VIII семестар 
4*15*0,03 
Орална медицина и патологија (една група по 2 часа неделно)  
(2022-2023) 

5,7 

 3.2 Студиска програма за стручни стоматолошки 
сестри/орални хигиенолози 

 

 Орална хистологија и физиологија (1 група по 1 час неделно); 
(2022-2023) 
1*15*0,03 

0,45 

 Стоматолошка фармакологија (1 група по 2 часа); (2020-2023) 
2*15*3*0,03 

2,7 

 3.3 Студиска прогрaма за стручни забни техничари  
 Пародонтологија од учебната 2018-2023; (2 групи по 1 час 

неделно)  
2*15*5*0,03 

4,5 

4. Одржување менторска настава за здравствена 
клиничка практика  
(4 часа по 3 студенти) од учебната 2021-2023, XII семестар  

10,8 

5. Подготовка на нов предмет  
 Орална хигиена – ДДМ 

предавања 
 
1 

 Геронтостоматологија – ДДМ 
предавања 

1 

 Орална хигиена – СЗТ 
предавања 

 
1 

 Основни принципи на стоматолошката практика - СЗТ 1 
 Орална хистологија и ембриологија – ССС 1 

 Стоматолошка фармакологија – ССС 1 

 Орална хигиена –ДДМ 
вежби 

 
0,5 

 Клиничка Пародонтологија – ДДМ 
вежби 

0,5 

 Претклиничка пародонтологија – ДДМ 
вежби 

0,5 

 Орална медицина и патологија – ДДМ 
вежби 

0,5 

 Основи на пародонтологија – ДДМ  
вежби 

0,5 

 Орална хигиена – СЗТ 
вежби 

0,5 

 Орална хистологија и физиологија – (ССС) 
вежби 

 
0,5 

 Стоматолошка фармакологија – ССС 
вежби 

0,5 

6. Консултации со студенти  
 600 студенти *0,002 (2018-2023) 1,2 

  7. Консултации со студенти во рамки на здравствена 
клиничка практика (специјалистички здравствени 
студии) 

 

 Здравствена специјализација по Пародонтологија 
8 студенти*0,2 (2018-2022) 

1,6 
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 Здравствена специјализација по Орална медицина и 
патологија 
1 студент*0,2 (2023) 

0,2 

8. Ментор на специјалистичка работа 
Вкупно  студенти 2 (2018-2023) 

 
2 

9. Ментор и едукатор на здравствена едукација  
 Едукатор на здравствена специјализација 

11 *15 *0,08  (2018-2023) 
13,2 

10. Член на Комисија за оцена и одбрана на докторски труд 
Вкупно 1 кандидат * 0,7 (2018-2023) 

0,7 

11. Член на Комисија за оцена и одбрана на магистерски труд 
Вкупно 1 кандидат * 0,3 (2018-2023) 

0,3 

12. Член на Комисија за оцена и одбрана на специјалистичка 
работа 
 9 кандидати * 0,2 (2018-2022) 

1,8 

13. Член на Комисија за оцена и одбрана на дипломска работа 
 2 кандидати * 0,1 (2018-2022) 

0,2 

14. Позитивно рецензиран универзитетски учебник 
„Орална хистологија и физиологија“, Стоматолошки факултет, 
2023, Скопје. (автор) 

8 

                                                                                   Вкупно 127,32 

  
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Учесник во национален научен проект  
 Евалуација на ефектите од озон терапијата кај пародонталната 

болест и ерозивно-улцерозните лезии во усната празнина, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки 
факултет – Скопје, 202о. 

3 

 „Клиничко испитување на тераписката ефикасност на Perioplus 
protect и Perioplus regenerate (Curaprox) во третманот на 
пародонталната болест и халитозата“, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет – Скопје, 202о. 

3 

 „Неензимско редуцирање на оксидативниот стрес кај орален 
мукозитис индуциран со хемотерапија – анимален модел’“, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки 
факултет – Скопје, 2023. 

3 

 Присуство на кандида видовите во оралниот микробиом и нивно 
влијание врз зараснување на екстракционите алвеоли. 
Перспективи во модулирање на постоперативниот морбидитет 
со регенеративни орофарингеални раствори, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет – Скопје, 
2023. 

3 

  
Правни, економски и медицински согледувања кон концептот за 
намалување штети од користење тутун, Центар за правни 
истражувања и анализи, Македонска академија на науките и 
уметностите, 2023. 

3 

2. Учесник во меѓународен научен проект  
 CA21140-Interception of oral cancer development (INTERCEPTOR), 

COST Action 
5 

 
3.  

Труд со оригинални научни резултати објавен во научно 
списание кое има импакт-фактор за годината во која е 
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објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 

 
 
 

 Mijoska, A., Korunoska-Stevkovska, V., Nikolovska, J., Gigovski, N., 
Pancevska, S.,  Dastevski, B., Petkov, M., Zabokova-Bilbilova, E., 
Kokoceva Ivanovska, O., Mitic, K. Determination of secondary 
caries risk in patients with fixed partial dentures. Journal of Hygienic 
Engineering and Design 2018; 24: 80-83.  
Импакт фактор: 0,17 
Назив на електронската база на списанија: Scopus, El Compendex, 
DOAJ, Google Scholar 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27742  

4,97 

 Ivanovska-Stojanoska, M., Popovska, M., Dimova, C., Simjanovska, 
Lj., Spasovski, S., Radojkova-Nikolovska, V., Mitic, K., Taseva, A. 
Comparision of root surface roughness induced by hand and 
ultrasonic instrumentation on treated molars: an in vitro study. 
KNOWLEDGE – International Journal 2018; 26 (4):1335-1340. 
Импакт-фактор: 1,822 
Назив на електронската база на списанија: Ebsco, Index 
Copernicus, Google Scholar, CrossRef 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27743  

6,62 

 Popovska, M., Jusuf, O.Z., Radojkova-Nikolovska, V., Evrosimovska, 
B., Mitic, K., Nikolovski, B., Spasovska, A., Rusevska, B. The role of 
helicobacter pylori in development of lesion in oral cavity. Balk J 
Dent Med 2020; 24: 77-83. 
Импакт-фактор: 0,4 
Назив на електронската база на списанија: DOAJ 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27747  

5,20 

 Idrizi, M., Achevski, B., Godzo, H., Mitic, K., Pejov, Lj., Tonic- 
Ribarska, J. Physico-Chemical Aspects of the Processes During the 
Combustion and Heating of Tobacco under Different Conditions. 
Asian J. Chem. 2023; 35 (6): 1296-1302.  
 Импакт-фактор: 0.158 
Назив на електронската база на списанија:  Ebsco, Scopus, CNKI 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27875  

4,95 

4.  Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во 
кој учествуваат членови од најмалку три земји, при што 
бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 

 

 Ristoska, S., Ivanovski, K., Panov, S., Stefanovska, E., Rendjova, V., 
Pesevska, S., Evrosimovska, B., Mindova, S., Dirjanska, K., Mitik, K. 
Analysis of in situ matrix metalloproteinase-1 coincentrations and 
clinical parameters in chronic adult periodontitis patients. 
Macedonian Dental Review 2018; 41 (3):89-94. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27744  

3 

 Pandilova, M., Petrovic, D., Ivanovski, K., Georgieva, S., Pesevska, S., 
Korunoska-Stevkovska, V., Mindova, S., Dirjanska, K., Stefanovska, 
E., Mitic, K., Ristoska, S. Optimal oral health within different age 

3 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27742
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27743
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27747
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27875
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27744
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groups among the population of Republic of Macedonia. Macedonian 
Dental Review 2018; 41 (1-2): 54-57. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27745  

 Panchevska, S., Panchevski, G., Djipunova, B., Toshevska-Spasova, N., 
Mitic, K., Panchevski, I. Evaluation of the usage of digital dental 
photography in everyday practice. Physioacta 2018; 12(2): 131-136. 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/19841 

3 

 Pandilova, M., Ugrinska, A., Petrovikj, D., Stojanovski, M., Ivanovski, 
K., Georgieva, S., Peshevska, S., Mindova, S., Dirjanska, K., 
Stefanovska, E., Mitikj, K., Ristoska, S. Nutritional habits among 
dentistry students and their impact on periodontal health. 
Macedonian Dental Review 2018, 41; 3/84-89. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27872  

3 

 Mindova, S., Kokolanski, V., Ristoska, S., Stefanovska, E., Mitic K., 
Apostolova, G., Janev, E., Grozdanovski, S. Oral-hygiene practices in 
student population in Skopje and Oslo. Macedonian Dental Review 
2019; 42 (3):89-93. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27746  

3 

 Popovska, M., Jusuf, O.Z., Radojkova-Nikolovska, V., Evrosimovska, 
B., Mitic, K., Nikolovski, B., Spasovska, A., Rusevska, B. The role of 
helicobacter pylori in development of lesion in oral cavity. Balk J 
Dent Med 2020; 24: 77-83. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27747  

3 

 Stefanovska, E., Georgieva, S., Ristoska, S., Zabokova Bilbilova, E., 
Mindova, S., Dirjanska, K., Mitikj, K., Mitikj, J., Poposki, B. 
Incidence of iron-deficiency anemia in patients with geographic 
tongue. Macedonian Dental Review 2021; 44 (4): 97-102. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27748  

3 

 Gavrilovikj, I., Kurcieva Cuckova, G., Bajraktarova Misevska, C., 
Maneva Ristovska, M., Mitic, K. Aesthetic changes in patients with 
class II devision 1 malocclusion. Macedonian Dental Review 2021; 44 
(2-3): 53-59. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27749  

3 

 Mitikj, J., Georgieva, S., Sushak ,Z., Mitikj, K. Bacterial 
accumulation on different types of suturing materials in periodontal 
surgery and implantology – literature review. Macedonian Dental 
Review 2021; 44 (2-3): 78-84. 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27750  
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 Cana, A., Bajraktarova Misevska, C., Mitic, K., Alimani Jakupi, J., 
Polozani, G., Simonovic, M., Emini, A. Microbiologic evaluation of 2 
methods of archwire ligation. Macedonian Dental Review 2022; 45 
(4): 122-126. 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27751 
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 Mitikj, K., Mileski, M., Jankovska, E., Risteska, N., Poposki, B., 
Ljato, M., Cvetkovski, S. Association between candida species and 
periodontitis. Macedonian Dental Review 2022; 45 (1): 10-16. 
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 Gjorgievska Jovanovska, S., Georgieva, S., Stefanovska, E., Dirjanska 
K., Mitikj, K. The association between estrogen and periodontal 
disease in adult women. Macedonian Dental Review 2022; 45 (1):17-
25. 
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microbial accumulation on different types of suture materials in 
periodontal surgery and implantology. Macedonian Dental Review 
2023; 46 (1):1-5. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27755  

5. Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен 
во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде 
што членовите на програмскиот или научниот комитет 
се од најмалку три земји 

 

 Миндова, С., Пешевска, С., Коколански, В., Митиќ, К., 
Апостолова, Г. Орално-хигиенските навики и ставови на 
студентската популација во Скопје и Осло. Книга на апстракти 
(ПП53), 8. Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, 2018, Охрид, Македонија. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27721  
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  Јосифов, Д., Коневски, Ф., Јанев, Е., Митиќ, К., Тошевска, С. 
Хируршки третман на импактирани прекубројни централни 
инцизиви – приказ на случај. Книга на апстракти (ПП12), 8. 
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учество, 2018, Охрид, Македонија. 
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средношколската популација  во Р Македонија. Книга на 
апстракти (ОП27), 8. Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, 2018, Охрид, Република Северна 
Македонија. 
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 Бајрактарова Ваљакова, Е., Бајрактарова Мишевска, Ц., 
Георгиева, С., Митиќ, К., Коруновска Стевковска, В. 
Пародонтални компликации кај пациенти носители на фиксни и 
мобилни протетички конструкции и фиксни ортодонтски 
апарати. Книга на апстракти (ПП39), 8. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, 2018, 
Охрид, Република Северна Македонија. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27718  
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 Ристоска, С., Стефановска, Е., Дирјанска, К., Ренџова, В., 
Митиќ, К. Асоцијација помеѓу психосоцијалниот стрес и 
пародонталната болест-клиничко биохемиска студија. Книга на 
апстракти (ОП32), 8. Конгрес на стоматолозите од Македонија 
со меѓународно учество, 2018, Охрид, Република Северна 
Македонија. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27723  
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 Стефановска, Е., Дохчев, А., Георгиева, С., Ристоска, С., Митиќ, 
К. Можна поврзаност помеѓу пародонталната болест и 
хроничната инфламација на простата. Книга на апстракти 
(ОП24), 8. Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, 2018, Охрид, Република Северна 
Македонија. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27722  
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 Пешевска, С., Доковска, Х., Митиќ, К., Ристеска, Н. 
Асоцираност на орална халитоза со пародонтопатогените од 
јазикот детектирани со Bana-тест. Книга на апстракти (ОП24), 8. 
Конгрес на стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, 2018, Охрид, Република Северна Македонија. 
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 Mitic, K., Spasovski, G., Popovska, M., Mindova, S., Stefanovska, E., 

Spirovska, N., Ristoska, S., Micevska, M. Cyclosporine therapy and 
humanpapilloma virus (HPV) infection at patients with gingival 
overgrowth.  36th Annual meeting of the international society of 
blood purification and ERA-EDTA&ISN course, (PP 19) Macedonian 
academy of sciences and arts, 2018, Skopje, Macedonia. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27726  
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 Stefanovska, E., Zabokova-Bilbilova, E., Ristoska, S., Mindova, S., 
Mitikj, K. PP 48: Dental plaque control with chlorhexidine mouth 
rinse at patients with fixed orthodontic appliences. 3rd Congress of 
the Balkan association of orthodontic specialists 4th Congress of the 
Macedonian orthodontic society, 2019, Ohrid, Makedonija.   
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27726  
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 Mindova, S., Apostolova, G., Ristoska, S., Stefanovska, E., Mitikj K. 
PP 44: Assessment of electrolyte deposits in saliva in patients with 
ceramic and metallic orthodontic brackets. 3rd Congress of the 
Balkan association of orthodontic specialists 4th Congress of the 
Macedonian orthodontic society, 2019, Ohrid, Makedonija.  
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27729  
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 Pesevska, S., Ivanovski, K., Mindova, S., Mitikj, K., Ristoska, N. PP 
45: Association of oral halitosis with fixed and mobile orthodontic 
appliances. 3rd Congress of the Balkan association of orthodontic 
specialist’s 4th Congress of the Macedonian orthodontic society, 
2019, Ohrid, Makedonija. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27729  
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 Dokovska, H., Mitikj, K., Pesevska, S., Mindova, S., Leveska 
Stefanovska, E., Ristoska, S., Ristoska, N. S.42.Ulogu 
parodontopatije u odnosu na oralnu halitozu. „Prvi kongres lekara 
Kosova i Metohije“, 2019, Kosovska Mitrovica. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27729  
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 Mitikj, K., Pesevska, S., Stefanovska, E., Mindova, S., Ristoska, S., 
Ristoska, N., Gjorgievska Jovanovska, S., Dokovska, H. S.35. Uloga 
ciklosporina u apoptozi gingivalnih tkiva. „Prvi kongres lekara 
Kosova i Metohije“, 2019, Kosovska Mitrovica. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27732  

3 

 Ristoska, N., Ivanovski, K., Pesevska, S., Mitikj, K., Gjorgievska 
Jovanovska, S. S.39. Procentualna zastupljenost hronicne I agresivne 
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Severne Makedonije. „Prvi kongres lekara Kosova i Metohije“, 2019, 
Kosovska Mitrovica. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27731  
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 Gjorgievska Jovanovska, S., Georgieva, S., Mitikj, K., Stefanovska, 
E., Ristoska, S., Ristoska, N., Dirjanska, K. S.04. Praćenje upalnih 
procesa gingive kod dece školskog uzrasta iz ruralnih podrucja 
republike Severne Makedonije. „Prvi kongres lekara Kosova i  
Metohije“, 2019, Kosovska Mitrovica. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27730  
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 Миндова, С., Ристоска, С., Стефановска, Е., Митиќ, К., Јанев, Е., 
Тошевска, С., Ангелески, Б. Флора растворот партнер во 
третманот на халитоза. Книга на апстракти (стр.260) 29. Конгрес 
на Македонското стоматолошко друштво со меѓународно 
учество (МСД) 2022, Охрид. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27733  
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 Ѓоргиевска Јовановска, С., Георгиева, С., Пешевска, С., 
Марковиќ, С., Дирјанска, К., Митиќ, К. Влијанието на 
тамоксифенот на оралната кандидијаза кај пациенти со канцер 
на дојка. Книга на апстракти (стр.180), 29. Конгрес на 
Македонското стоматолошко друштво со меѓународно учество 
(МСД) 2022, Охрид, Македонија. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27734 
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 Стефановска, Е., Ивановски, К., Георгиева, С., Ристоска, С., 
Миндова, С., Дирјанска, К., Митиќ, К.  Озон-тераписки ефекти 
кај орални меко-ткивни лезии. Книга на апстракти (стр.176) 29. 
Конгрес на Македонското стоматолошко друштво со 
меѓународно учество (МСД) 2022, Охрид, Македонија. 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27735  
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 Ристеска, Н., Ивановски, К., Дирјанска, К., Митиќ, К., 
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6. Рецензија на научен/стручен труд 
 4*0,2 

0,8 

7. Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 

 

 „Рана детекција на преканцерогени лезии – услов за успешен 
третман на оралниот карцином“, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет, 2018, Скопје, РС 
Македонија. 
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 „Преканцерогени лезии во усната празнина“, 8. Конгрес на 
стоматолозите со меѓународно учество, Македонско 
стоматолошко друштво 2018, Охрид, РС Македонија. 

3 

 „Пушењето како ризик-фактор за оралното здравје“online 
симпозиум со меѓународно учество ДДДММ, 2019. 

3 

 „Улогата на стоматологот во грижата за орално здравје – пушење 
и орална празнина“, ДДДММ Етернитас, 2021.  

3 

 „Значењето на раната детекција и техники на скрининг кај 
оралните малигни состојби“, Здружение на специјалисти по 
болести на устата и пародонтот, 2020, Скопје 

3 

 „Heating rather than combustion?“ Online Dental Congress, 
European Online Dental Congress, 2021. 

3 

 Местото на детската стоматологија во општеството: „Орални 
манифестации на целијакија во детска возраст“, Здружение на 
специјалисти по детска и превентивна стоматологија, 2022, 
Скопје. 

3 

 Поврзаноста на општото здравје и стоматолошкиот третман:  
 „Орални аспекти на целијакија“, симпозиум со меѓународно 
учество ДДДММ, 2022, Скопје. 

3 

 Интердисциплинарна стоматологија – идеи за нови иновации: 
„Несогорливи производи од тутун како намалена штета во однос 
на оралното здравје“ 13. Конгрес на К-4 Групацијата, 2022, 
Скопје.  

3 

 „Candida Albicans-можен пародонтопатоген“, 29. Конгрес на 
Македонското стоматолошко друштво со меѓународно учество, 
2022, Охрид, РС Македонија.  

3 

 Максимални резултати со минимална интервенција во 
конзервативната стоматологија: „Ефектот на ксеростомија и 
дентални реставративни материјали“, Здружение на 
специјалисти по болести на забите и ендодонтот, 2022, Скопје. 

3 

 „Relationship of tobacco heating system and oral health“, 26th BaSS 
Congress, 2023, Skopje, Republic of North Macedonia.  

3 

8. Учество на научен/стручен собир со реферат  
 -усна презентација 

1.Митиќ, К., Ристеска, Н., Гавриловиќ, И., Георгиевска 
Јовановска, С. „Candida albicans:можен пародонтопатоген?“ 29. 
Конгрес на Македонското стоматолошко друштво со меѓународно 
учество (МСД), 2022, Охрид, РС Македонија. 
 
2.Mitic, K., Spasovski, G., Popovska, M., Mindova, S., Stefanovska, 
E., Spirovska, N., Ristoska, S., Micevska, M. Cyclosporine therapy 
and humanpapilloma virus (HPV) infection at patients with gingival 
overgrowth.  36th Annual meeting of the international society of 
blood purification and ERA-EDTA&ISN course, Macedonian 
academy of sciences and arts, 2018, Skopje, Macedonia. 
 
-постер презентација 
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1. Popovska, M., Atanasovska-Stojanovska, A., Mitic, K., Radojkova-
Nikolovska, V. Popоvska, L., Menceva, Z. Oral lichen planus-related 
connection with HLA-system antigens. 13th Balkan Congress of 
Human Genetics, 2019, Trakya University, Edirne-Turkey. 

0,5 

 Вкупно 201.04 

    
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста:  
 

Поени 

1. Стручна монографија  

 „Правни, економски и медицински согледувања кон концептот за 
намалување штети од користење тутун“. Камбовски, В., Фити, Т., 
Мујоска, Е., Ангелова, Б., Тониќ-Рибарска, Ј., Митиќ, К., Пејов, 
Љ., Алексов, Ж., Хаџи Зафиров, Ж., Центар за правни 
истражувања и анализи, Македонска академија на науките и 
уметностите, Скопје, 2023 
ISBN 978-608-4926-07-8  
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27756  

4,8 
 

2 Книга од стручна област  

 „Орална хистологија и физиологија“, Стоматолошки факултет, 
2023, Скопје. (автор) 
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27430  

8 

3. Воведување нова лабораториска/клиничка или 
јавноздравствена метода во областа на медицинските 
науки и здравството 
-првпат во институцијата воведена метода 

 

 Диференцирање на  Candida albicans  од non-albicans 
Candida (NAC) специеси на хранителна подлога (CHROMagar 
Candida) 

1 

 4. Учество во промотивни активности на факултетот 
Отворен ден на Стоматолошкиот факултет – Скопје 
 5*0,5 (2021-2023) 
Отворен ден на УКИМ 
3*0,5 (2021-2023) 
Ден за кариерен развој на УКИМ (2022) 
2*0,5 (2021-2023) 
 
Член на Организационен одбор на изведба на проект „Обезност“ 
во организација на Центарот за кариера на УКИМ, 2022. 
 
Гостување на ТВ „Сител“, во Магазин здравје, на тема: „Орален 
карцином“, 2023. 
Организирање на соработка со заботехнички лаборатории во 
организација на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Стоматолошки факултет – Скопје и Центар за кариера, 2022. 
 

 
2,5 
 
1.5 

 
1 

 
 

0,5 
 
 

 
0,5 

 
 

0,5 

 Вкупно 20,3 
 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 1. Член на организационен или програмски одбор на 

меѓународен научен/стручен собир 
Член на Организационен одбор на 29. Конгрес на Македонското 
стоматолошко друштво со меѓународно учество, 2022. 

 
 
1 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27756
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27430
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Член на Организационен одбор на BaSS, 2023. 
 

2. Награда за научни постигнувања од струкова 
организација  

 

 Пофалница по повод јубилејот 60 години постоење на 
Стоматолошкиот факултет – Скопје 

3 

 Пофалница по повод активно учество на 29. Конгрес на 
Македонското стоматолошко друштво со меѓународно учество, 
2022, Охрид, Република Северна Македонија. (учесник во тим) 

1 

3. Членство во извршно тело на меѓународна организација 
која поддржува/организира научноистражувачка 
дејност (ФП7, ЦОСТ, ИЦГЕБ, ИЕАЕ и сл.) 

 

 Management Committee, COST. 2 
 4. Изготвување и пријавување на научен/образовен 

национален проект 
 

 „Евалуација на ефектите од озон терапијата кај пародонталната 
болест и ерозивно-улцерозните лезии во усната празнина“, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки 
факултет – Скопје, 202о (соработник) 

0,5 

 Клиничко испитување на тераписката ефикасност на Perioplus 
protect и Perioplus regenerate (Curaprox) во третманот на 
пародонталната болест и халитозата, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет - Скопје, 202о 
(соработник) 

0,5 

 „Неензимско редуцирање на оксидативниот стрес кај орален 
мукозитис индуциран со хемотерапија-анимален модел“, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки 
факултет – Скопје, 2023 (соработник) 

0,5 

 Присуство на кандида видовите во оралниот микробиом и нивно 
влијание врз зараснување на екстракционите алвеоли. 
Перспективи во модулирање на постоперативниот морбидитет со 
регенеративни орофарингеални раствори, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет – Скопје, 
2023 (соработник) 

0,5 

 „Правни, економски и медицински согледувања кон концептот за 
намалување штети од користење тутун“, Центар за правни 
истражувања и анализи – Скопје, 2023 (носител)  

1 

 5.  Изготвување и пријавување на научен/образовен 
меѓународен проект 

 

  CA21140-Interception of oral cancer development (INTERCEPTOR), 
COST Action, 2022 

1 

6.  Раководител на внатрешна организациона единица  
 Раководител на Центар за кариера на Стоматолошки факултет – 

Скопје (2021- 2024) 
3 

 Координатор на Советот на Центарот за кариера на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, од научното 
подрачје медицински науки и здравство (2021-2024) 

3 

7.  Член на факултетска комисија  
 Член на Наставно-научен колегиум на Стоматолошки факултет, 

2019-2023 
0,5 

 Член на Колегиум за втор циклус студии на Стоматолошки 
факултет во Скопје.  (2021-2023) 

0,5 
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 Член на Конкурсна комисија на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет – Скопје, за 
запишување студенти на студиските програми од прв циклус 
студии во академската 2023/2024 година. 

0,5 

8.  Член на орган на професионална комора  
 Делегат во Собранието на Стоматолошката комора на 

Македонија од Регионалниот одбор Карпош, за мандатен период 
2023-2028 година. 

0,3 

 Претседател на Комисија за стручен надзор, Стоматолошка 
комора на Македонија. 

0,3 

 Член во Комисија за полагање стручен испит, Стоматолошка 
комора на Македонија (2019-2023). 

0,3 

 Вкупно 19,4 

  

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 127,32 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 201.04 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 20,3 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 19,4 

Вкупно 368,06 

 
 
     Членови на комисијата 
 

Проф. д-р Ќиро Ивановски, претседател, с.р. 
Проф. д-р Мирјана Поповска, член, с.р. 
Проф. д-р Силвана Георгиева, член, с.р. 
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II. Проф. д-р Вера Радојкова Николовска 
 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката проф. д-р Вера Радојкова Николовска е родена на 22.3.1963 година во 

Скопје. Средно образование завршила во гимназијата „Раде Јовчевски-Корчагин“ во Скопје во 
1981 година. Со високо образование се стекнала на УКИМ во Скопје, Стоматолошки факултет – 
Скопје. Дипломирала на 25.10.1988 година, со просечен успех 9,21. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 1989/90 година се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 

Стоматолошкиот факултет при УКИМ во Скопје. Студиите ги завршила со просечен успех 9,64. 
На 12.7.2000 година го одбранила магистерскиот труд на тема: „Компаративни метрички анализи 
на длабочина на гингивалниот сулкус и пародонтален џеб“. 

Докторска дисертација пријавила во 2004 година на Стоматолошкиот факултет при 
УКИМ во Скопје. Дисертацијата на тема: „Влијание на половите хормони врз пародонтално 
ткивната афекција“ ја одбранила на 3.12.2008 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Марија 
Накова, проф. д-р Златанка Белазелкоска, проф. д-р Ана Миновска, проф. д-р Весела Малеска 
Ивановска и проф. д-р Лилјана Спасовска. Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на науки 
од научната област орална патологија со пародонтологија.  

Во 1997 година е избрана во звањето помлад асистент на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје, во областа болести на устата и пародонтот, реизбрана е во 2000 
година, а во 2003 година е избрана за асистент на Катедрата и повторно е реизбрана во 
2006 и во 2010 година. Од 2010 година е двојно вработена на Стоматолошкиот факултет 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и УСКЦ „Св. Пантелејмон“ – Скопје. 
Во 2014 г. била избрана во научното звање научен соработник на Катедрата за болести 
на устата и пародонтот при Стоматолошкиот факултет во Скопје, а во 2019 година била 
избрана во наставно-научното звање вонреден професор на Катедрата. 

Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор е објавен во 
Билтен бр. 1185 од 1.2.2019 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 
677, 763, 826, 891, 998, 1070 и бр. 1185, како и вкупните научни, стручни, педагошки и други 
остварувања на кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на 
сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ во Скопје, Стоматолошки 

факултет, кандидатката проф. д-р Вера Радојкова Николовска изведува теоретска и практична 
настава на прв, втор и трет циклус студии на студиската програма за доктори по дентална 
медицина, на студиската програма за стручни забни техничари и на студиската програма за 
стручни стоматолошки сестри –орални хигиенолози.  

Кандидатката била ментор на 1 дипломски труд. 
Кандидатката учествувала како член во Комисија за оцена и одбрана на 3 дипломски, 9 

специјалистички, 5 магистерски труда и на 1 докторска дисертација.  
Кандидатката е автор на рецензиран учебник и практикум под наслов: Орална хигиена 

и Орална медицина и патологија (учебник – коавтор), автор на практикум Орална медицина и 
патологија и автор на практикум Клиничка пародонтологија 1.  

Проф. д-р Вера Радојкова Николовска е автор на две монографии под наслов:  „Влијание 
на половите хормони врз гингивалното здравје во периодот на пубертетската матурација“ (Скопје, 
Магнаскен, 2013 г.) и „Пародонтални хируршки решенија на мукогингивалните отстапувања“ 
(Скопје, Контура, 2021 г.). 

Таа е одговорен наставник за предметите: Стоматолошка фармакологија (I 
циклус студии за доктори по дентална медицина) и  Геронтостоматологија (I циклус 
студии за стручни стоматолошки сестри – орални хигиенолози). 
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Научноистражувачка дејност 
 Вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска има објавено вкупно 259 научни 

трудови од научната област пародонтологија и орална патологија. За овој избор пријавува 57, од 
кои 5 научни труда во научни списанија со импакт-фактор (фактор на влијание), 9 труда во 
меѓународни научни списанија, 42 труда во зборници од научни собири и 1 моногрфија. 

Вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска учествува како член во 2 научни проекта. 
Стручно усовршување во странство остварила со студиски престој во 

Клиничкиот центар во Љубљана, Република Словенија во 2015 година. Преку 
програмата ERAZMUS+ за мобилност на наставен кадар, престојувала на Факултетот за 
дентална медицина (FDMRI)  во Риека, Хрватска, во септември 2021. 

Рецензент е на 13 стручни и научни трудови објавени во списанијата: OAMJMS 
– Open Access Macedonian Journal of Medical Sciences, JMS- Journal of Morphological 
Science и ASDS-Acta Scientific Dental Sciences. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска активно е вклучена во стручно-

апликативната работа на Клиниката за болести на устата и пародонтот при ЈЗУ 
Стоматолошки клинички центар „Св. Пантелејмон“ – Скопје. Врши стручна дејност – 
специјалист по болести на устата и пародонтот. Стручно усовршување во странство 
остварила со студиски престој во Клиничкиот центар во Љубљана, Република Словенија 
и Факултетот за дентална медицина (FDMRI) во Риека, Хрватска, во септември 2021. 

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи при Стоматолошкиот факултет при 
УКИМ во Скопје, Стоматолошки клинички центар „Св. Пантелејмон“– Скопје и Стоматолошката 
комора.  

Вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска активно е вклучена во работата 
на бројни комисии на УКИМ, и тоа: член на одборот за меѓународна соработка во состав 
на постојаните работни тела на Стоматолошкиот факултет, како и член на работна група 
за координирање на наставата од прв циклус студии на студиската програма за доктори 
по дентална медицина. Член е на Комисијата за оценка на научноистражувачки проект 
на Стоматолошкиот факултет во Скопје под наслов: „Евалуација на нивото на 
саливарните и серумски биомаркери кај пациентите со орален планоцелуларен 
карцином“ од 2023 г.   

За својот придонес во унапредувањето на наставната и научната дејност, по 
повод 60 години постоење на Стоматолошкиот факултет при УКИМ, добитник е на 
Пофалница. 

Член е на Македонската стоматолошка комора (МСК), Македонската лекарска 
комора (МЛК), Балканската стоматолошка организација (BaSS), Светската асоцијација 
на стоматолози (FDI), Македонската стоматолошка комора, Македонското 
стоматолошко друштво (МСД) и Здружението на специјалисти по болести на устата и 
пародонтот. 

Во рамките на континуирана стоматолошка едукација, учествувала со 
пленарни предавања на конгреси во земјата и во странство, како и на повеќе конгреси 
одржани онлајн во двегодишниот пандемиски период. 

Во изборниот период, вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска учествува во 
стручно-апликативни проекти на МОН како рецензент на учебник за средно стручно 
образование.   

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката проф. д-р Вера Радојкова Николовска доби позитивна оценка од 

анонимно спроведената анкета на студентите на Стоматолошкиот факултет. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Вера Стаменко Радојкова Николовска  
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје       
Научна област: ОРАЛНА ПАТОЛОГИЈА И ПАРОДОНТОЛОГИЈА 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,21.    
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,64. 

          да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: орална патологија и 
пародонтологија, поле: стоматологија, подрачје: 
медицински науки и здравство 

          да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

          да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: IOSR Journal of Dental 
and Medical Sciences (IOSR-JDMS) 
2. Назив на електронската база на списанија: Pub Med, 
Thompson Reuters, J-Gate, Index Copernicus, CrossRef, 
Indian Citation Index 

   3. Назив на трiудот:  Eruption assessment and potential for 
impaction of the third mandibular molars - radiographic 
examination  
   4. Датум на објава: 2023 March, Vol 22, issue 3, ser3: 48-56 
 

1. Назив на научното списание: Acta Scientific Dental 
Sciences  
2. Назив на електронската база на списанија:Pub Med 
CrossRef, Publons, International Scientific indexing, ICMJE, 
Google Scholar, Scilit, DRJI, 
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   3. Назив на трiудот: Diagnostic and Prognostic Implications 
of the Oral Exfoliative Cytology in Oral precancer And Cancer 
Detection. 

   4. Датум на објава: 2023, 7.4: 129-136. 
 

1. Назив на научното списание: IOSR Journal of Dental 
and Medical Sciences (IOSR-JDMS) 
2. Назив на електронската база на списанија: Pub Med, 
Thompson Reuters, J-Gate, Index Copernicus, CrossRef, 
Indian Citation Index 

   3. Назив на трiудот:  A palatal expansion: a literature review. 
   4. Датум на објава: 2023 March, Vol 22, issue 3, ser3: 48-56 

 
1. Назив на научното списание: Open Acces Macedonian 
Journal of Medical Science (OAMJMS) 
2. Назив на електронската база на списанија: Pub Med, 
Scopus database, Semantic Scholar, Index Copernicus 
International, CrossRef, Europe PMC, Google Scholar, NLM 
Catalog 

   3. Назив на трудот:  Orthodontic Treatment of a Periodontally 
- Affected Adult Patient (Case Report). 
   4. Датум на објава: 2019 Jul 30; 7(14):2343-2349 
 

1. Назив на научното списание: Knowledge International 
Journal  

2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO, Index 
Copernicus, Google Scholar, CrossRef  

 3. Назив на трудот: Comparison of root surface roughness 
induced by hand and ultrasonic instrumentation on treated 
molars:an in vitro study; 
   4. Година на објава: 2018, Vol.26.4,1335-1340; 
 

1. Назив на научното списание: Contributions, Sec.Med. 
Sc 

   2. Назив на електронската база на списанија: Baidu 
Scholar, Case, Celdes, CNKI Scholar (China National 
Knowledge Infrastructure), CNPIEC, DOAJ (Directory of Open 
Access Journals), EBSCO (relevant databases), EBSCO 
Discovery Service, Elsevier – SCOPUS, Google Scholar, J-Gate, 
JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for 
Science Leaders), Naviga (Softweco), Primo Central (ExLibris), 
Publons, PubMed, ReadCube, ResearchGate, SCImago (SJR), 
Summon (Serials Solutions/ProQuest), TDNet, Ulrich’s 
Periodicals Directory/ulrichsweb WanFang Data, WorldCat 
(OCLC) 
   3. Назив на трiудот: Oral lichen planus – related connection 
with HLA-system antigens.   
   4. Датум на објава: 2020, XLI 1, 65-77. 
 

1. Назив на научното списание: Balk J Stom 
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2. Назив на електронската база на списанија: Baidu Scholar, 
Case, Celdes, CNKI Scholar, CNPIEC, EBSCO Discovery  
Service, Google Scholar, J-Gate, Journal TOCs, KESKY-NDSL, 
Naviga, Primo Central, Read Cube, Sherpa/RoMEO, Summon, 
TDOneWorldCat Cross ref, Sciendo 

   3.Наслов на трудот:  The Role of Helicobacter Pylori in 
Development of Lesion in Oral Cavity. 
4. Година на објава: 2020;77-83 
 

1. Назив на научното списание: Balk J Stom 
2. Назив на електронската база на списанија: Baidu Scholar, 
Case, Celdes, CNKI Scholar, CNPIEC, EBSCO Discovery 
Service, Google Scholar, J-Gate, Journal TOCs, KESKY-NDSL, 
Naviga, Primo Central, Read Cube, Sherpa/RoMEO, Summon, 
TDOneWorldCat Cross ref, Sciendo 

   3.Наслов на трудот:  Assessment of Clinical Examination 
Validity in Oral Cancer Risk Patients. 
4. Година на објава: 2020, Vol 24; 38-44. 10.2478/bjdm-
2020-0006. 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Journal of 

Morphological Science (JMS) 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 

број и припадност по земји): вкупно 32 ( С.Македонија 
12, БиХ 3, Бугарија 1, Полска 1, Хрватска 1, Ерменија 1, 
Србија 8, Црна Гора 2, Украина 1, САД 2). 

3.  Наслов на трудот: Extraction of ectopic maxillar third 
molars after cone beam computed tomography surgical 
planning: a case report. 

4. Година на објава: 2021;4(1):113-117 UDC:616.314.5-
007.4-073.756.8:004 
 

1.  Назив на научното списание: Journal of 
Morphological Science (JMS) 
2.  Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): вкупно 32 (РС Македонија 12, 
БиХ 3, Бугарија 1, Полска 1, Хрватска 1, Ерменија 1, Србија 
8, Црна Гора 2, Украина 1, САД 2). 
3.  Наслов на трудот: Oral erythema multiforme –case 
reports, diagnostic and treatment dilemma.   

4. Година на објава: 2022;5(2):113-126. 
 

1.  Назив на научното списание: Journal of 
Morphological Science (JMS) 
2.  Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): вкупно 32 (РС Македонија 12, 
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БиХ 3, Бугарија 1, Полска 1, Хрватска 1, Ерменија 1, Србија 
8, Црна Гора 2, Украина 1, САД 2). 

3.  Наслов на трудот: Tissue fluorescence imaging for quick 
non-invasive diagnosis in oral and maxillofacial surgery. JMS  
4. Година на објава: 2021;4(3):1-13 UDC616.31-006.6-089 

   
3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 

меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 

 
   1. Назив на зборникот: Journal of Periodontology vol49, 
suppl 23, Abstracts of Euro Perio10, p 330 
   2. Назив на меѓународниот собир: Euro Perio10, 
Copenhagen, Denmark. 

3. Имиња на земјите: Данска, Гераманија, Велика 
Британија, Италија, Словенија, Македонија, Хрватска, 
Грција, Швајцарија, Шпанија, Португалија 
4. Наслов на трудот:  Surgical procedures for soft tissue ridge 
augmentation – interposition graft procedure hypoplastic 
maxilla 
5. Година на објава: 2022. 

 
   1. Назив на зборникот: Book of abstracts p 173 

2. Назив на меѓународниот собир: 9 th Congress of 
Macedonian dental society with international participation, 
Ohrid, Republic of North Macedonia  
3. Имиња на земјите: РС Македонија, Бугарија, Србија, 
Хрватска, САД 
4. Наслов на трудот:  The role of oral exfoliative cytology in 
detection of oral malignancies 
5. Година на објава: 2022. 

 
1. Назив на зборникот: Book of abstracts p 251 

2. Назив на меѓународниот собир: 9 th Congress of 
Macedonian dental society with international participation, 
Ohrid, Republic of North Macedonia  
3. Имиња на земјите: РС Македонија, Бугарија, Србија, 
Хрватска, САД 
4. Наслов на трудот:  Osteoporosis and periodontal health. 
5. Година на објава: 2022. 

 
    1. Назив на зборникот: Book of abstracts p 253 

2. Назив на меѓународниот собир: 9th Congress of 
Macedonian dental society with international participation, 
Ohrid, Republic of North Macedonia  
3. Имиња на земјите:РС Македонија, Бугарија, Србија, 
Хрватска, САД 
4. Наслов на трудот: The effects of progesterone on 
periodontal health in menopause 
5. Година на објава: 2022. 
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   1. Назив на зборникот: Book of abstracts p 319 
2. Назив на меѓународниот собир: 9th Congress of 
Macedonian dental society with international participation, 
Ohrid, Republic of North Macedonia  
3. Имиња на земјите: РС Македонија, Бугарија, Србија, 
Хрватска, САД 
4. Наслов на трудот: Interpositional grafting procedure in 
ridge defects reconstruction. 
5. Година на објава: 2022. 
 
1. Назив на зборникот: Abstract book, EP26, p82 
2. Назив на меѓународниот собир: 21 Serbian Congress, oct 

2022 Belgrade, Serbia 
3. Имиња на земјите: Србија, Хрватска, Словенија, РС 

Македонија, Грција 
4. Наслов на трудот: Influence of progesterone on gingival 

health in puberty girls 
5. Година на објава: 2022. 
 

 
1. Назив на зборникот: Abstract book OP-126, p 163 
2. Назив на меѓународниот собир: 26th BaSS may 2023, 

Skopje, RNM 
3. Имиња на земјите: Албанија, БиХ, Бугарија, Кипар, 

Грција, Црна Гора, РС Македонија, Романија, Србија, 
Турција 

4. Наслов на трудот: Oral signs of adverse drug reactions 
5. Година на објава: 2023. 

 
1. Назив на зборникот: Abstract book OP-118, p 160 
2. Назив на меѓународниот собир: 26th BaSS may 2023, 

Skopje, RNM 
3. Имиња на земјите: Албанија, БиХ, Бугарија, Кипар, 

Грција, Црна Гора, РС Македонија, Романија, Србија, 
Турција 

4. Наслов на трудот: Extractions in orthodontics. 
5. Година на објава: 2023. 

 
4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 

збирка задачи од научната област за која се избира *** 
1. Назив на учебникот, монографијата: Пародонтални 
хируршки решенија на мукогингивалните отстапувања                                                               
2. Место и датум на објава: Скопје, 2021. 

 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор 7.III 2019 г. Датум и број на Билтен: на УКИМ 
бр.1185 од 1.II 2019 г. 

 

6 Има способност за изведување високообразовна дејност. 
 

да 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Вера Радојкова Николовска   
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, Република Северна Македонија                   
Научна област: орална патологија и пародонтологија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред 
број 

Назив на активноста: Поени 

 Одржување настава   
 - од прв циклус  
 ДДМ Интегрирани студии од прв и втор циклус (6 год студии)  
 Орална патологија; (5 часа, 5 семинари во семестар x 3  

години)   
2020/21; 2021/22; 2022/23  *0,04 

1,2 

 Стоматолошка фармакологија (5 часа, 15 семинари во 
семестар x 3 години)   
2020/21; 2021/22;2022/23   

2,4 

 Стручни стоматолошки сестри 
-орални хигиенолози 

 

 Орална патологија; 2018/19;2019/20;  15* 0,04*2 
2020/21; 2021/22;2022/23  5* 0,04*3 

1,8 

 Геронтостоматологија 2018/19;2019/20; 
2020/21; 2021/22;2022/23  (15 часа, 15 семинари во семестар x 
5  години )  15+15* 0,04*5 

6 

 Стоматолошка фармакологија (8 часа, 15 семинари во 
семестар x 3  години)   
2020/21; 2021/22;2022/23  8+15* 0,04*3 

2,76 

 - од втор циклус  
 Патохистолошки и имунохистохемиски насоки во 

дијагностицирање на одредени  орални заболувања 6*0,05*2 
0,6 

 Ласери во стоматологијата 7*0,05*3 1,05 
 Механизми на поврзаност на оралната лигавица со организмот 

(4 часа)  
0,2 

 Биоматеријали во стоматологијата учебни 2019/20,  2020/21, 
2021/22 (x2), 2022/23 (x2) 

     0,05*6 часа*1 сем.*6 год.  

1,8 

 СЗТ-семинари по предметот Паропротетика (2часа) во 
2020/21 и 2021/22 година. 

0,2 

 Одржување настава од трет циклус студии:  
 Нискоенергетска ласерска медицина во 

пародонтологијата 
0,24 

 Патохистолошки и имунохистохемиски насоки во 
дијагностицирање на везико булозните орални заболувања 

0,24 

 Настава во школи и работилници 
-учесник (1) 

 

 Certificate of attendance „Ankylos CX Screw- retained 
constructions“ 17.4.2018, Skopje 

1 

 23rd BaSS Congress, Jasi, Romania, 10-12 May 2018 1 
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 Certificate of Invited speaker, Dental conference with 
international attendance „Dentistry in the future“ June 2018, 
Prishtine 

1 

 Certificate of publication, Knowledge-International Journal, 
Vol.26.4,1335-1340; September 2018 

1 

 Certificate of active participation in the 2nd Congress of the Faculty 
of Dental medicine, 9-10 Nov 2018 in Tirana, Albania 

1 

 Certificate of attendance at the 24th BaSS Congress May 9-11, 2019, 
Tirana, Albania 

1 

 Certificate of attendance for webinar course „Occlussion and 
Splint Therapy“, 21-22.6.2019, Moscow, Russia 

1 

 Сертификат за активно учество на симпозиум со меѓународно 
учество „Рано откривање на орален карцином“, 21.9.2019, 
Скопје 

1 

 Certificate of attendance „28th EAO Congress: The bridge to the 
future“, 26-28.9.2019, Lisbon, Portugal 

1 

 Certificate of participation in the Implant Dentistry Education – 
IDIA dental, May 9th, 2020, online symposium 

1 

 Сертификат за пасивно учество на симпозиум „Современи 
актуелности во оралната медицина и пародонтологија“, 
28.11.2020, Скопје, онлајн симпозиум со меѓународно учество 

1 

 Certificate of appreciation for the valuable scientific support as 
Moderator The online SDS INTERNATIONAL CONFERENCE 
„Stay Home & Stay Safe“, 16-18 April 2020 

1 

 Certificate of appreciation Faculty paper presentation at the 48th 
IPS National Virtual Conference, December 2020, Nagpur, India, 
online. 

1 

  Certificate of Merit for successful completion of the Implant 
Fellowship Program, February 2021, Dental XP. 

1 

 Сертификат за пасивно учество на симпозиум „Ургентни 
состојби и компликации во секојдневната стоматолошка 
пракса“, 10.4.2021, Скопје, онлајн симпозиум 

1 

 Certificate of attendance at BaSS Symposium „Balkan Dentist 
Working Abroad“, online on May 22,2021. 

1 

 Certificate of Attendance ITI World Symposium 202ONE, 
Evidence & Trends for Patient-Centered Solutions: The challenge 
of Choice, September 1-5, 2021, online  

1 

 Сертификат за активно учество на симпозиум „Значењето на 
раната детекција и техники на скрининг кај оралните 
малигни состојби“, 27.11.2021, Скопје, хибрид -zoom, 
Симпозиум со меѓународно учество 

1 

 Сертификат за активно учество на симпозиум со меѓународно 
учество, „Како, зошто, кога во секојдневната стоматолошка 
пракса“, 2.4.2022, Радовиш  

1 

 Сертификат за пасивно учество на симпозиум „Управување со 
болката, стравот и анксиозноста при стоматолошки третман“, 
14.5.2022, Велес 

1 

 Certificate of attendance at 25th Congress of BaSS, Sarajevo 19-21 
May 2022 

1 

 Сертификат за пасивно учество на симпозиум „Естетски 
принципи во оралната и имплантната хирургија“, 4.6.2022, 
Скопје 

1 

 Certificate of E-poster presentation, Euro Perio 10, June 15-18, 
2022, Copenhagen, Denmark 

1 
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 Certificate of attendance, „Prevention and management of peri-
implant diseases“ Live webinar 30 June 2022 

1 

 Сертификат за учество на 9. Конгрес на Македонското 
стоматолошко друштво со меѓународно учество, 15–18 
септември, 2022 Охрид  

1 

 Certificate of attendance „EAO joint meeting congress“ 29.09-
01.10.2022, Geneva, Switzerland 

1 

 Сертификат за пасивно учество на научен симпозиум 
„Промени во усната празнина и лицевата регија-
епидемиолошка состојба, превенција, дијагноза и третман“, 
19.11.2022, Штип 

1 

 Sertifikat o ucescu 21. Kongres stomatologa Srbije 20-21 Oktobar 
2022, Stomatoloska Komora Srbije 

1 

 Certificate of participation at thr EODS-Europian Online Dental 
Congress, 22-23 October 2022 

1 

 Сертификат за пасивно учество на научен симпозиум 
„Инфекции и компликации од инфекции во 
максилофацијална хирургија“, ЗСМФХ, 11.3.2023, Велес 

1 

 Сертификат за активно учество на симпозиум со меѓународно 
учество „Компликации во денталната пракса“, 8.4.2023, 
Радовиш 

1 

 Certificate for participation in continuous education course 
„Neodent Discovery: Performace of the Neodent ZI implant“ 
25.4.2023, online 

1 

 Certificate for active participation at 26th BaSS Congress, „Current 
trends and advances in dentistry“, 11-14.5.2023, Skopje, Republic 
of North Macedonia 

1 

   
 Одржување вежби (лабораториски, клинички или 

изработка на семинарски труд) 
 

 СТУДИСКА ПРОГРАМА: ДОКТОРИ ПО 
СТОМАТОЛОГИЈА/ДЕНТАЛНА МЕДИЦИНА 

 

 Клиничка пародонтологија I во X семестар, (2 групи по 
2 часа неделно x 2 години) од 2018/2019 до 2019/20год   
и во учебната 2021/22 по предеметот Клиничка 
пародонтологија I во X семестар (1 група по 1 час 
неделно x 1 година). 

 

4,о5 
 

 Клиничка пародонтологија во X семестар (1 група по 1 
час x 3 години) од учебната 2020/21 до 2022/23 г. и во 
XI семестар од учебната 2021/22 до 2022/23 година (1 
група по 2 часа x 2 години). 

3,15 

 Орална хигиена во IV семестар во учебната 2018/19 до 
2021/22 г. (2 групи по 1 час x 4 години); во учебната 
2022/23 г. (2 групи по 2 часа x 1 година). 

5,4 

 Претклиничка пародонтологија во IX семестар во 
2018/19 и 2019/20 година (2 групи по 2 часа x 2 
година). 

3,6 

 Основи на пародонтологија во IX семестар од 2020/21 
до 2022/23 година (2 групи по 1 час x 3 години) 

2,7 

               Орална патологија и медицина 1 
              2018/19 (3групи по 2 часа неделно) 

2,7 

               Орална патологија и медицина 2 
              2018/19 (3 групи по 2 часа неделно) 

2,7 
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               Орална патологија и медицина (VII и VIII сем.) 
              2019/20, 2020/21 2021/22 (2 групи по 2 часа неделно)      
2022/23 (1 група по 2 часа неделно) 

5,7 

 СТУДИСКА ПРОГРАМА: СТРУЧНИ ЗАБНИ 
ТЕХНИЧАРИ 

 

 Вежби:  
Пародонтологија  
2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22, 2022/23 (2 групи по 1 часа 
неделно) 

4,5 

 СТУДИСКА ПРОГРАМА: СТРУЧНИ СТОМАТОЛОШКИ 
СЕСТРИ-ОРАЛНИ ХИГИЕНОЛОЗИ 

 

 Вежби: Стоматолошка фармакологија 
2020/21, 2021/22, 2022/23 (1 група по 2 часа неделно) 

2,7 

 Вежби: Орална патологија и медицина 
 2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22, 2022/23 (1 група по 2 часа 
неделно) 

4,5 

 Вежби: Геронтостоматологија 
2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22, 2022/23 (1 група по 2 часа 
неделно) 

4,5 

 Одржување менторска настава за здравствена 
клиничка практика  

Клиничка пракса од учебната 2021/22 до 2022/23 
година во XII семестар (4 часа неделно, 3 студенти). 

 

10,8 

 Подготовка на нов 
предмет  
– предавања   

 

 

 Орална медицина и патологија – ДДМ 1 

 Стоматолошка фармакологија – ДДМ 1 

 Орална медицина и патологија – ССС – ОХ 1 

 Стоматолошка фармакологија – ССС – ОХ 1 

 Геронтостоматологија – ССС – ОХ 1 

 Вежби ДДМ: Орална хигиена, Орална патологија, 
Претклиничка пародонтологија, Основи на пародонтологија, 
Клиничка пародонтологија; Клиничка пракса; 
ССС – ОХ: Стоматолошка фармакологија; 
Геронтостоматологија 

4 

    
Консултации со студенти: 2018/19 
до 2022/23 година (600x о,002) 

 

1,2 

 Консултации со студенти во рамките на здравствена 
клиничка практика5 

0,2  

 

10 

 Ментор на дипломска работа   1*0,2 0,2 
 Ментор на специјалистичка работа 1*1 1 
 Ментор и едукатор на здравствена едукација 2022/23 бр. 

часови * 15*0,08  9 кандидати 
10,8 

 Член на Комисија за оцена или одбрана на докторски труд 
1*0,7 

0,7 

 Член на Комисија за оцена или одбрана на магистерски 
труд – 5 кандидати 

0,3  

 

1,5 

 Член на Комисија за оцена или одбрана на 
специјалистичка работа – 9 кандидати* 

0,2  

 

1,8 

 Член на Комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 
3*0,1 

0,3 
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 Член на Комисија за валоризација на кредити на пишан 
труд за семинар (докторски студии) 2 (*0,7) 

1,4 

 Интерна скрипта од предавања 
Геронтостоматологија ССС-ОХ * 

4 

 Пакет-материјали за одреден предмет (*1) 
1. Компјутерски модел за испитни прашања за студентите на 

Стоматолошкиот факултет по група предмети од областа 
орална патологија.   

2. Изработка на презентации за е-учење (теоретска и 
практична настава) по предмети за прв, втор и трет 
циклус студии, студиски програми ДДМ, СЗТ, ССС-ОХ  

3. Подготовка на англиската верзија на Планот и 
Програмата за изведување на теоретската настава за 
интегрирани студии по дентална медицина од прв и втор 
циклус 

4. Подготовка на англиската верзија на Планот  
и Програмата за изведување на теоретската настава за трет 
циклус 

4 

 Вкупно 154,39 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Одбранета магистерска работа:  Компаративна 
метричка анализа на длабочина на гингивалниот 
сулкус и пародонтален џеб, 2000 г. (*4) 

4 

2. Одбранета докторска теза: Влијание на 
половите хормони врз пародонтално ткивната 
афекција 2008 г. (*8) 

8 

3. Учесник во  национален научен проект:       
Наслов: „Евалуација на ефектите од озон 
терапијата кај пародонталната болест и ерозивно 
улцерозните лезии во усната празнина“, одобрен и 
финансиран од УКИМ, Стоматолошки факултет во 
2020 г.  
 (*3) 
 „Неензимско редуцирање на оксидативниот стрес 
кај орален мукозитис индуциран со хемотерапија – 
анимален модел“, одобрен и финансиран од УКИМ, 
Стоматолошки факултет во 2023 г. (*3) 

6 

   
5. Монографија: „Пародонтални хируршки 

решенија на мукогингивалните отстапувања,“  
Скопје, Контура, 2021 г.                                                                                                                                         
(*8) 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27694  

8 

6. Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно списание кое нема импакт-фактор за 
годината во која е објавен трудот, во кое трудовите 
што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска база 
на списанија со трудови достапна на интернет, како 
што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, 

 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27694
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MathSciNet (Mathematical Reviews), Zentralblatt fur 
Mathematik и Реферативный журнал „Математика“ 
или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование (*5) 

 
 Bruno Nikolovski, Danica Popovik Monevska, Mirjana 

Popovska, Vera Radojkova Nikolovska, Ana Minovska. 
Assessment of Clinical Examination Validity in Oral 
Cancer Risk Patients. Balk J Dent Med, Vol 
24,2020;38-44. 10.2478/bjdm-2020-0006 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27701  

3 

 Mirjana Popovska, Aneta Atanasovska-Stojanovska, 
Sashka Todoroska, Vera Radojkova – Nikolovska, 
Lindita Zendeli Bedhxeti, Ana Spasovska-Gjorgovska, 
Spiro Spasovski, Marija Ivanovska-Stojanoska.Oral 
lichen planus – related connection with HLA-system 
antigens. CONTRIBUTIONS. Sec. of Med. Sci., XLI 1, 
2020,65-77 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27700  

3 

 Mirjana Popovska, Žana Osmani Jusuf, Vera 
Radojkova Nikolovska, Biljana Evrosimovska, Kristina 
Mitić, Bruno Nikolovski , Ana Spasovska, Biljana 
Rusevska. The Role of Helicobacter Pylori in 
Development of Lesion in Oral Cavity. Balk J Dent 
Med, 2020;77-83 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27699  

3 

 Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно списание кое има импакт-фактор за 
годината во која е објавен трудот, во кое трудовите 
што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска база 
на списанија со трудови достапна на интернет, како 
што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, или 
друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование (*8 + 
и.ф.) 
 

 

 Dzipunova Biljana, Natasa Toseska Spasova, 
Andonovska Bogatinova Katerina, Doneva Olivera, 
Mileva Martina, Radojkova Nikolovska Vera, 
Pancevska Sanja, Dzipunova Matea. A palatal 
expansion: a literature review. IOSR Journal of Dental 
and Medical Sciences (IOSR-JDMS) (2022) Vol21, 
issue10, ser2:38-46 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27601 

4,8+5,164=9,964 

 Biljana Dzipunova, Marija Jankulovska Hodzic, Natasa 
Toseska Spasova, Vera Radojkova Nikolovska, Ljuba 
Simjanovska, Sanja Pancevska, Vasilka Rendzova. 
Eruption assessment and potential for impaction of the 
third mandibular molars - radiographic examination. 
IOSR Journal of Dental and Medical Sciences (IOSR-
JDMS) (2023) Vol.22, issue 3, ser3:48-56 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/26355 

4,8+5,164=9,964 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27701
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27700
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27699
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27601
http://hdl.handle.net/20.500.12188/26355
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 Nikolovski Bruno, Radojkova Nikolovska Vera, 
Evrosimovska Biljana, Veleska Stevkovska Daniela, 
Zafirova Biljana and Pejkovska Shahpaska Budima. 
Diagnostic and Prognostic Implications of the Oral 
Exfoliative Cytology in Oral precancer And Cancer 
Detection. Acta Scientific Dental Sciences 7.4 (2023): 
129-136. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27695  

4,8+1,278=6,078 

 Stevica Ristoska, Biljana Dzipunova, Emilija 
Stefanovska, Vasilka Rendzova, Vera Radojkova 
Nikolovska, Biljana Evrosimovska. Orthodontic 
Treatment of a Periodontally - Affected Adult Patient 
(Case Report). Open Access Macedonian Journal of 
Medical Sciences. 2019 Jul 30; 7(14):2343-2349. 
https://doi.org/10.3889/oamjms.2019.629 eISSN: 
1857-9655 9 (IF=1,108) 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27702  

4,8+1,108=5,908 

 Ivanovska Stojanovska, M., Popovska, M., Dimova, C., 
Simjanovska, Lj., Spasovski, S., Radojkova Nikolovska, 
V., Mitik, K., Tasevska, A. Comparison of root surface 
roughness induced by hand and ultrasonic 
instrumentation on treated molars:an in vitro study; 
Knowledge- International Journal, Vol.26.4,1335-
1340; Sept5ember,2018 (IF=1.822)  
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27709  

4,8+ 1,822=6,622 

 Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од 
една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови (5) 
 

 

 Biljana Dzipunova, Sanja Pancevska, Natasa Toseska 
Spasova, Goran Pancevski, Vera Radojkova 
Nikolovska, Mirjana Popovska, Ilijana Muratovska, 
Vasilka Rendzova. Interdisciplinary approach and 
therapy plan in patients with oligodontia. Archives of 
public health, vol.10No.2 2018;14-19. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27708 

3 

 Brzakov Riste, Nikolovski B, Radojkova Nikolovska V, 
Dimova C. Extraction of ectopic maxillar third molars 
after cone beam computed tomography surgical 
planning: a case report. JMS 2021;4(1):113-117 
UDC:616.314.5-007.4-073.756.8:004 

Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27698  

3 

 Ana Belazelkovska Grezhlovska, Bruno Nikolovski, 
Vera Radojkova Nikolovska. Oral erythema 
multiforme –case reports, diagnostic and treatment 
dilemma. JMS 2022;5(2):113-126.                                      
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27696  

4 

 Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, Cena 
Dimova, Mirjana Popovska, Stevica Ristovska, Ana 
Belazelkovska Grezhlovska, Danica Popovik Monevska. 

3 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27695
https://doi.org/10.3889/oamjms.2019.629
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27702
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27709
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27708
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27698
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27696
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Tissue fluorescence imaging for quick non-invasive 
diagnosis in oral and maxillofacial surgery. JMS 
2021;4(3):1-13 UDC616.31-006.6-089 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27478  

 Toseska Spasova, N., Milevski, M., Dzipunova, B., 
Toseska-Trajkovska, K., Radojkova Nikolovska, Spasov 
Z. Comparative analysis of orthodontally indicated 
labial frenectomy with conventional surgery and diode 
laser. Physioacta Vol 12-No 2,119-130. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27710  

3 

 Muhamet Bajrami, Irena Stojanova, Bruno Nikolovski, 
Mirjana Markovska Arsovska, Stavre Trajculeski, Vera 
Radojkova Nikolovska, Biljana Zafirova. Oral 
Squamous papilloma of buccal mucosa: A case report. 
Revista Stomatologjike Shqiptare Vol22/No.2 (66,67) 
December 2022,117-120. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27697  

3 

 Труд со оригинални научни резултати, објавен 
во научно/стручно списание  

  

 

 

 Труд со оригинални научни/стручни резултати, 
објавен во зборник на рецензирани научни 
трудови, презентирани на меѓународни академски 
собири каде што членовите на програмскиот или 
научниот комитет се од најмалку три земји  (5) 

 

 Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, Ana 

Minovska, Daniela Cvetanovska-Stojceva, Ana 
Bundalevska – Aleksandrovska; Diagnostic accuracy of 
different oral screening methods in detection of 
potentially malignant disorders.  23rd BaSS Congress 
2018, IASI, ROMANIA (pp) p 353 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27651 

3 

 Bruno Nikolovski, Ana Minovska, Vera 
RadojkovaNikolovska, Danica Popovik-Monevska, 
Mirjana Popovska.  Gingival recession – choosing the 
right treatment option. 23rd BaSS Congress 2018, 
IASI, ROMANIA (op) p 251 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27652 

3 

 Vera Radojkova Nikolovska, Mirjana Popovska, Ana 
Minovska, Aneta Atanasovska Stojanovska, Bruno 
Nikolovski. Periodontal affection of sex hormones in 
the reproductive period in the woman.  23rd BaSS 
Congress 2018, IASI, ROMANIA (op) p 258 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27653 

3 

 Aneta Atanasovska Stojanovska, Saska Todoroska, 
Ilijana Muratovska, Mirjana Popovska, Vera 
Radojkova Nikolovska. Recent concept of periodontal 
disease aethiology- genetic test for susceptibility ;23rd 
BaSS Congress 2018, IASI, ROMANIA (op) p 262 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27654 

3 

 Ilijana Muratovska, Aneta Atanasovska-Stojanovska, 
Vera Radojkova Nikolovska, Mirjana Popovska, M. 
Petkov, V. Stojanovska Bond strength between dentin 
and fiber post using different pretreatments; 23rd 
BaSS Congress 2018, IASI, ROMANIA (op) p 263 

3 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27478
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27710
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27697
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27651
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27652
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27653
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27654
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Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27655 

 Riste Brzakov, Bruno Nikolovski, Bojan Velkoski, Ana 
Minovska, Vera RadojkovaNikolovska.  Impacted 
canines - to extract or not? 23rd BaSS Congress 2018, 
IASI, ROMANIA (pp) p 372 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27656 

3 

 Biljana Dzipunova, Natasa Toseska Spasova, Vera 
Radojkova Nikolovska, Ilijana Muratovska, Mirjana 
Popovska; Jaw position in macedonian subjects with 
distoocclusion.                                                                                                                       
23rd BaSS Congress 2018, IASI, ROMANIA (pp) p 384 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27657 

3 

 Vera Radojkova Nikolovska. Management of 
complications in oral cavity after radiotherapy. Dental 
conference with international participation. Dentistry 
of the future, 9 June 2018, Pristine. Abstract book:12-
13. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27658  

3 

 Nikolovski Bruno, Radojkova Nikolovska Vera, 
Minovska Ana, Popovic-Monevska Danica, 
Popovska Mirjana; Treatment modalities in 
correction of gingival recession (case reports) 
8th Congress of dentists from Macedonia with 
international participation, Behind the Healthy 
Smile - Science and Art, 20th to 23rd of 
September, Ohrid, Abstract book (OP) 177 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27659  

3 

 Dzipunova, B., Ristovska, S., Tosheska Spasova, 
N., Radojkova, V., Spasovski, S. Orthodontic 
management of periodontal-compromised adult 
patients. 8th Congress of dentists from 
Macedonia with international participation 
„Behind the Healthy Smile - Science and Art“ 
20th to 23rd of September, Ohrid, Abstract 
book:(PP) 213 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27425  

3 

 Tosheska-Spasova Natasa, Dzipunova Biljana, 
Radojkova Nikolovska Vera,  
Popovska Mira, Spasov Zoran. Tongue thrusting habit- 
development, effects on dentofacial complex and 
treatment. 8th Congress of dentists from 
Macedonia with international participation 
„Behind the Healthy Smile - Science and Art“ 
20th to 23rd of September, Ohrid, Abstract 
book:(PP)225 
Линк  http://hdl.handle.net/20.500.12188/2769  

3 

 Nikolovski Bruno, Radojkova Nikolovska Vera, 

Jankulovska Mira, Minovska Ana, Dimova Cena. 

Diagnostic accuracy of the light-based screening 

methods in detection of potentially malignant 

disorders and oral cancer. 8th Congress of 
dentists from Macedonia with international 
participation „Behind the Healthy Smile - 

3 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/27655
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27656
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27657
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27658
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27659
http://hdl.handle.net/20.500.12188/27425
http://hdl.handle.net/20.500.12188/2769
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Science and Art“ 20th to 23rd of September, 
Ohrid, Abstract book:(PP) 305.  
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27676  

 Vera Radojkova Nikolovska, Mirjana Popovska, 
Affinity of HPV to the oral mucosa. 24rd BaSS 
Congress 2019, Tirana, Albania, Abstracts book: 75-76. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27677  

3 

 Radojkova-Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, 
Minovska Ana, Dzipunova Biljana, Tosheska-Spasova 
Natasa. Impact of estrogens on periodontal health of 
women in the 
reproductive period. 24rd BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book:(PP) 170 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27675 

3 

 Nikolovski Bruno, Minovska Ana, Radojkova-
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, Popovic - 
Monevska Danica. The possibilities of different 
soft tissue grafting methods in the treatment of 
gingival recessions. 24rd BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book:(OP)96. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27674 

3 

 Muratovska, I., Dzipunova, B., Tosevska, N., 
Stojanovska, V., Petkov, M., Popovska, M., Radojkova-
Nikolova, V. Bond strength between dentin and fiber 
post- could it be better? 24rd BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book:(OP)127. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27673 

3 

 Nikolovski Bruno, Minovska Ana, Radojkova 
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, Popovic-
Monevska Danica. The possibilities of different soft 
tissue grafting methods in the treatment of gingival 
recessions. 24rd BaSS Congress 2019, Tirana, Albania, 
Abstracts book:(PP)147 
Линк  http://hdl.handle.net/20.500.12188/27674 

3 

 Spiro Spasovski, Mirjan Popovska, Liljana Anastasova, 
Rumenka Petkosa, Vera Radojkova Nikolovska. Effect 
of Doxycycline in the treatment of periodontal disease. 
24rd BaSS Congress 2019, Tirana, Albania, Abstracts 
book:(PP)162 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27684  

3 

 Dzipunova Biljana, Toseska-Spasova Natasa, 
Radojkova Nikolovska Vera, Simjanovska Ljuba, 
Dzipunova Matea. Management of impacted end 
ectopic teeth. 24rd BaSS Congress 2019, Tirana, 
Albania, Abstracts book:(PP)173-174. 
Линк  http://hdl.handle.net/20.500.12188/27595  

3 

 Riste Brzakov, Bruno Nikolovski, Bojan Velkoski, Vera 
Radojkova Nikolovska, Ana Minovska. A case of 
supernumerary maxillary molar placed in a 
pterygopalatine fossa. 24rd BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book:(PP)175. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27683  

3 
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 Bojan Velkoski, Bruno Nikolovski, Riste Brzakov, Vera 
Radojkova Nikolovska, Ana Minovska. Dental veneers 
- everyday demand in modern living. 24rd BaSS 
Congress 2019, Tirana, Albania, Abstracts 
book:(PP)176. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27682 

3 

 Ivana Kezarovska, Bruno Nikolovski, Bojan Velkoski, 
Riste Brzakov, Vera Radojkova Nikolovska, Ana 
Minovska. Internal root resorption – an endodontic 
challenge: a case report. 24rd BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book:(PP)176 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27681 

3 

 Nikolovski Bruno, Minovska Ana, Radojkova-
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, Muratovska 
Ilijana. Regenerative therapy before implant surgery 
procedures: a case report 
24rd BaSS Congress 2019, Tirana, Albania, Abstracts 
book:(PP)179. 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27680  

3 

 Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., Radojkova 
Nikolovska, V., Stavreva, N., Popovska, M., 
Muratovska, I., Dzipunova, M. Retki slucajevi 
ektopicnih i impaktiranih zuba. Prvi kongres lekara 
Kosova i Metohije, 29.x1-׀.x2019 ׀׀., Kosovska 
Mitrovica, Knjiga apstrakta  
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/19431  

3 

 Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., Radojkova 
Nikolovska, V., Dzipunova, M. Cephalometric analysis 
on hypoplastic maxilla.19 Kongres stomatolofa Srbije, 
EP21, 113, 1-4 Oktobar 2020 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/21891  

3 

 Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., Radojkova 
Nikolovska, V., Roci, B., Dzipunova, M., Muratovska, I. 
Upper lip evaluation in Macedonian subjects with 
various sagital mallocclusions. 20. Kongres 
stomatologa Srbije, EP13, 94, 30.9-3.10 2021 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/22385  

3 

 Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., Radojkova 
Nikolovska, V., Dzipunova, M. Lip evaluation in 
various sagital mallocclusions on Macedonian 
subjects. 5th Congress of the Balkan Association of 
orthodontic specialists. Belgrade, 25-28 November 
2021 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27689  

3 

 Nikolovski Bruno, Radojkova 
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana. Surgical 
procedures for soft tissue ridge augmentation – 
interposition graft procedure. Journal of 
Periodontology vol49, suppl 23 June 2022, Abstracts 
of Euro Perio10, p 330, Copenhagen, Denmark. (IF 
6,7) 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27688  

3+6,7=9,7 

 Bajrami, M., Nikolovski, B., Spirov, V., Dimova, C., 
Radojkova Nikolovska, V., Popovska, M. The role of 
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oral exfoliative cytology in detection of oral 
malignancies. 9 th Congress of Macedonian dental 
society with international participation 15th-18th 
September 2022, Ohrid, Republic of North Macedonia, 
Book of abstracts (OP)p 173 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27707  

 Radojkova-Nikolovska, V., Popovska, M., Nikolovski, 
B., Dzipunova, B., Tosheska Spasova, N., Stojanovska, 
V. Adverse drug reaction-oral manifestations. 9th 

Congress of Macedonian dental society with 
international participation 15th-18th September 2022, 
Ohrid, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts (OP)p 175 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27706  

3 

 Radojkova Nikolovska, V., Nikolovski, B., Popovska, 
M., Dzipunova, B., Tosheska Spasova, N., Stojanovska, 
V. Osteoporosis and periodontal health. 9th Congress of 
Macedonian dental society with international 
participation 15th-18th September 2022, Ohrid, 
Republic of North Macedonia, Book of abstracts (PP)p 
251 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27705  

3 

 Radojkova Nikolovska, V., Nikolovski, B., Popovska, 
M., Dzipunova, B., Tosheska Spasova, N., Stojanovska, 
V. The effects of progesterone on periodontal health in 
menopause. 9th Congress of Macedonian dental society 
with international participation 15th-18th September 
2022, Ohrid, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts (PP)p 253  
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27704  

3 

 Velovska, L., Popovska, M., Radojkova Nikolovska, V., 
Todorovska, S., Rusevska, B., Ivanovska, M. Detection 
of oral hygiene status applying gs tri plaque gel. 9th 

Congress of Macedonian dental society with 
international participation 15th-18th September 2022, 
Ohrid, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts (PP) p 267 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27703  

3 

 Nikolovski, B., Radojkova Nikolovska, V., Dimova, C., 
Rogoleva Gjurovski, S., Spasovski, S., Bajrami, M. 
Interpositional grafting procedure in ridge defects 
reconstruction. 9th Congress of Macedonian dental 
society with international participation 15th-18th 
September 2022, Ohrid, Republic of North Macedonia, 
Book of abstracts (PP) p 319 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27711  

3 

 Radojkova Nikolovska Vera, Toseska Spasova Natasa, 
Dzipunova Biljana, Nikolovski Bruno, Stojanovska 
Vera. Influence of progesterone on gingival health in 
puberty girls. 21. Kongres stomatologa Srbije,20 – 21 
Оktobar 2022, Zbornik sazetaka p 82-83 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27583  

3 

 Natasha Tosheska-Spasova, Biljana Dzipunova, 
Natasha Stavreva, Vera Radojkova Nikolovska, Ljuba 
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Simjanovska, Zoran Spasov. Family-related maxillary 
deficiency accompanied by delayed permanent  
dentition: a case report. 21. Kongres stomatologa 
Srbije, 20–21 Оktobar 2022, Zbornik sazetaka p 84 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27169  

 Dzipunova, B., Toseska-Spasova, N., Jankulovska 
Hodzic, M., Radojkova Nikolovska, V., Simjanovska, 
Lj., Pancevska, S., Stavreva, N. Assessment of eruption 
and possibility of impaction of mandibular third 
molars. 21. Kongres stomatologa Srbije, 20–21. 
Оktobar 2022, Zbornik sazetaka                  p 50 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27588  

3 

 Bruno Nikolovski, Biljana Dzipunova, Vera Radojkova 
Nikolovska, Natasa Tosevska Spasova, Dimova Cena. 
Maxillary ridge preservation prior to immediate 
implant insertion. 21. Kongres stomatologa Srbije, 20–
21. Оktobar 2022, Zbornik sazetaka p 51 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27587  

3 

 Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, Biljana 
Evrosimovska, Vanco Spirov, Budima Pejkovska 
Shahpaska, Stavre Trajculeski. Immediate implant 
placement in extraction socket with previous 
periapical infection. 26th Congress of the BaSS -
Current trends and advances in Dentistry, 2023, 
Skopje, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts PP10 p 171 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/28107  

3 

  Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, 
Biljana Evrosimovska, Vanco Spirov, Budima 
Pejkovska Shahpaska, Stavre Trajculeski. Simplified 
surgical extraction planning using cone beam 
computed tomography. 26th Congress of the BaSS -
Current trends and advances in Dentistry, 2023, 
Skopje, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts PP13    p 173 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/28106  

3 

 Natasha Tosheska-Spasova, Biljana Dzipunova, Vera 
Radojkova Nikolovska, Natasha Stavreva, Ljuba 
Simjanovska, Zoran Spasov. Extractions in 
orthodontics. 26th Congress of the BaSS -Current 
trends and advances in Dentistry, 2023, Skopje, 
Republic of North Macedonia, Book of abstracts OP118 
p 160 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27584  

3 

 Radojkova Nikolovska, V., Nikolovski, B., Dzipunova, 
B., Toseska Spasova, N., Stojanovska, V., Spasovski, S. 
Oral signs of adverse drug reactions. 26th Congress of 
the BaSS -Current trends and advances in Dentistry, 
2023, Skopje, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts OP126 p 163 
Линк http://hdl.handle.net/20.500.12188/27586  
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 Рецензија на научен/стручен труд  *0,2  
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 Пленарно предавање на научен/стручен собир 
со меѓународно учество *3 

 

 Vera Radojkova Nikolovska. Affinity of HPV to the oral 
mucosa. 24rd BaSS Congress 2019, Tirana, Albania, 
(Поканет предавач) 

3 

 Vera Radojkova Nikolovska. Management of 
complications in oral cavity after radiotherapy. Dental 
conference with international participation „Dentistry 
in the future“ June 2018, Prishtine. 

3 

 Вера Радојкова Николовска. Методи и техники на 
дијагностицирање во оралната онкологија. 
Симпозиум со меѓународно учество „Рано 
откривање на орален карцином,“ 21.9.2019, Скопје 

3 

 Вера Радојкова Николовска. Оралната онкологија-
предизвик за развој на нови дијагностички методи 
и техники. Симпозиум на Здружението на 
специјалисти по болести на устата и пародонтот, 
Скопје, 27.11.2021 г. 

3 

 Вера Радојкова Николовска. ХПВ индуцирани 
орални промени. Здружение на општи 
стоматолози, Радовиш, 2 април 2022. 

3 

 Вера Радојкова Николовска.  Дијагностички 
дилеми кај најчестите орални  
лезии и заболувања, Здружение на општи 
стоматолози, Радовиш, 8 април 2023. 

3 

 Учество на научен/стручен собир со реферат 
усна презентација    (*1) 

– Bruno Nikolovski, Ana Minovska, Vera 
Radojkova Nikolovska, Danica Popovik-
Monevska, Mirjana Popovska.  Gingival 
recession – choosing the right treatment option. 
23rd BaSS Congress 2018, IASI, ROMANIA 
(op) p 251 

– Vera Radojkova Nikolovska, Mirjana Popovska, 
Ana Minovska, Aneta Atanasovska Stojanovska, 
Bruno Nikolovski. Periodontal affection of sex 
hormones in the reproductive period in the 
woman.  23rd BaSS Congress 2018, IASI, 
ROMANIA (op) p 258 

– Aneta Atanasovska Stojanovska, Saska 
Todoroska, Ilijana Muratovska, Mirjana 
Popovska, Vera Radojkova Nikolovska. Recent 
concept of periodontal disease aethiology- 
genetic test for susceptibility;23rd BaSS 
Congress 2018, IASI, ROMANIA (op) p 262 

– Ilijana Muratovska, Aneta Atanasovska-
Stojanovska, Vera Radojkova Nikolovska, 
Mirjana Popovska, M. Petkov, V. Stojanovska 
Bond strength between dentin and fiber post 
using different pretreatments; 23rd BaSS 
Congress 2018, IASI, ROMANIA (op) p 263 

– Nikolovski Bruno, Radojkova Nikolovska Vera, 
Minovska Ana, Popovic-Monevska Danica, 
Popovska Mirjana; Treatment modalities in 
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correction of gingival recession (case reports) 8th 

Congress of dentists from Macedonia with 
international participation „Behind the 
Healthy Smile - Science and Art“ 20th to 23rd of 
September, Ohrid, Abstract book (OP) 177 

– Nikolovski Bruno, Minovska Ana, Radojkova 
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, Popovic - 
Monevska Danica. The possibilities of different 
soft tissue grafting methods in the treatment of 
gingival recessions. 24th BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book: (OP) 96. 

– Muratovska, I., Dzipunova, B., Tosevska, N., 
Stojanovska, V., Petkov, M., Popovska, M., 
Radojkova Nikolova, V. Bond strength between 
dentin and fiber post- could it be better? 24th 
BaSS Congress 2019, Tirana, Albania, Abstracts 
book:(OP)127. 

– Bajrami, M., Nikolovski, B., Spirov, V., Dimova, 
C., Radojkova Nikolovska, V., Popovska, M. The 
role of oral exfoliative cytology in detection of 
oral malignancies. 9 th Congress of Macedonian 
dental society with international participation 
15th-18th September 2022, Ohrid, Republic of 
North Macedonia, Book of abstracts (OP)p 173 

– Radojkova-Nikolovska, V., Popovska, M., 
Nikolovski, B., Dzipunova, B., Tosheska 
Spasova, N., Stojanovska, V. Adverse drug 
reaction-oral manifestations. 9th Congress of 
Macedonian dental society with international 
participation 15th-18th September 2022, Ohrid, 
Republic of North Macedonia, Book of abstracts 
(OP)p 175 

– Natasha Tosheska-Spasova, Biljana Dzipunova, 
Vera Radojkova Nikolovska, Natasha Stavreva, 
Ljuba Simjanovska, Zoran Spasov. Extractions 
in orthodontics. 26th Congress of the BaSS -
Current trends and advances in Dentistry, 2023, 
Skopje, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts OP118 p 160 

– Radojkova Nikolovska, V., Nikolovski, B., 
Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., 
Stojanovska, V., Spasovski, S. Oral signs of 
adverse drug reactions. 26th Congress of the 
BaSS-Current trends and advances in Dentistry, 
2023, Skopje, Republic of North Macedonia, 
Book of abstracts OP126 p 163. 

постер                           (*0,5) 
– Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, 

Ana Minovska, Daniela Cvetanovska-Stojceva, 
Ana Bundalevska – Aleksandrovska; Diagnostic 
accuracy of different oral screening methods in 
detection of potentially malignant disorders. 
23rd BaSS Congress 2018, IASI, ROMANIA 
(pp) p 353 
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– Riste Brzakov, Bruno Nikolovski, Bojan 
Velkoski, Ana Minovska, Vera Radojkova 
Nikolovska.  Impacted canines - to extract or 
not?   23rd BaSS Congress 2018, IASI, 
ROMANIA (pp) p 372 

– Biljana Dzipunova, Natasa Toseska Spasova, 
Vera Radojkova Nikolovska, Ilijana 
Muratovska, Mirjana Popovska; Jaw position in 
macedonian subjects with distoocclusion.                                                                                                                              
23rd BaSS Congress 2018, IASI, ROMANIA 
(pp) p 384 

– Dzipunova, B., Ristovska, S., Tosheska Spasova, N., 
Radojkova, V., Spasovski, S. Orthodontic 
management of periodontal-compromised adult 
patients. 8th Congress of dentists from 

Macedonia with international participation 
“Behind the Healthy Smile - Science and Art” 
20th to 23rd of September, Ohrid, Abstract 
book:(PP) 213 

– Toseska-Spasova Natasa, Dzipunova Biljana, 
Radojkova Nikolovska Vera, Popovska Mira, 
Spasov Zoran. Tongue thrusting habit- 
development, effects on dentofacial complex 
and treatment. 8th Congress of dentists from 
Macedonia with international participation 
“Behind the Healthy Smile - Science and Art” 
20th to 23rd of September, Ohrid, Abstract 
book:(PP)225 

– Nikolovski Bruno, Radojkova-Nikolovska Vera, 
Jankulovska Mira, Minovska Ana, Dimova Cena. 
Diagnostic accuracy of the light-based screening 
methods in detection of potentially malignant 
disorders and oral cancer. 8th Congress of 

dentists from Macedonia with international 
participation „Behind the Healthy Smile - 
Science and Art“ 20th to 23rd of September, 
Ohrid, Abstract book: (PP) 305. 

– Radojkova Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, 
Minovska Ana, Dzipunova Biljana, Tosheska-
Spasova Natasa. Impact of estrogens on 
periodontal health of women in the 

reproductive period. 24th BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book:(RR) 170 

– Nikolovski Bruno, Minovska Ana, Radojkova 
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, Popovic-
Monevska Danica. The possibilities of different 
soft tissue grafting methods in the treatment of 
gingival recessions. 24th BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book:(PP)147 

– Spiro Spasovski, Mirjana Popovska, Liljana 
Anastasova, Rumenka Petkosa, Vera Radojkova 
– Nikolovska. Effect of Doxycycline in the 
treatment of periodontal disease. 24th BaSS 
Congress 2019, Tirana, Albania, Abstracts 
book:(PP)162 
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– Dzipunova Biljana, Toseska-Spasova Natasa, 
Radojkova-Nikolovska Vera, Simjanovska 
Ljuba, Dzipunova Matea. Management of 
impacted end ectopic teeth. 24th BaSS Congress 
2019, Tirana, Albania, Abstracts book: (PP) 173-
174. 

– Riste Brzakov, Bruno Nikolovski, Bojan 
Velkoski, Vera Radojkova Nikolovska, Ana 
Minovska. A case of supernumerary maxillary 
molar placed in a pterygopalatine fossa. 24th 
BaSS Congress 2019, Tirana, Albania, Abstracts 
book: (PP) 175. 

– Bojan Velkoski, Bruno Nikolovski, Riste 
Brzakov, Vera Radojkova Nikolovska, Ana 
Minovska. Dental veneers - everyday demand in 
modern living. 24th BaSS Congress 2019, 
Tirana, Albania, Abstracts book: (PP)176. 

– Ivana Kezarovska, Bruno Nikolovski, Bojan 
Velkoski, Riste Brzakov, Vera Radojkova 
Nikolovska, Ana Minovska. Internal root 
resorption – an endodontic challenge: a case 
report. 24th BaSS Congress 2019, Tirana, 
Albania, Abstracts book:(PP)176 

– Nikolovski Bruno, Minovska Ana, Radojkova-
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana, 
Muratovska Ilijana. Regenerative therapy 
before implant surgery procedures: a case 
report 24th BaSS Congress 2019, Tirana, 
Albania, Abstracts book: (PP) 179. 

– Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., Radojkova 
Nikolovska, V., Stavreva, N., Popovska, M., 
Muratovska, I., Dzipunova, M. Retki slucajevi 
ektopicnih i impaktiranih zuba. Prvi kongres 
lekara Kosova i Metohije, 29.x1-׀.x2019 ׀׀., 
Kosovska Mitrovica, Knjiga apstrakta 

– Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., Radojkova 
Nikolovska, V., Dzipunova M. Cephalometric 
analysis on hypoplastic maxilla. 19 Kongres 
stomatolofa Srbije, EP21, 113, 1-4 Oktobar 
2020 

– Dzipunova, B., Toseska Spasova, N., Radojkova 
Nikolovska, V., Dzipunova, M. Lip evaluation 
in various sagital mallocclusions on 
Macedonian subjects. 5th Congress of the 
Balkan Association of orthodontic specialists. 
Belgrade, 25-28 November 2021 

– Nikolovski Bruno, Radojkova 
Nikolovska Vera, Popovska Mirjana. Surgical 
procedures for soft tissue ridge augmentation – 
interposition graft procedure. Journal of 
Periodontology vol49, suppl 23 June 2022, 
Abstracts of Euro Perio10, p 330, Copenhagen, 
Denmark. 

– Radojkova Nikolovska, V., Nikolovski, B., 
Popovska, M., Dzipunova, B., Tosheska 
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Spasova, N., Stojanovska, V. Osteoporosis and 
periodontal health. 9th Congress of Macedonian 
dental society with international participation 
15th-18th September 2022, Ohrid, Republic of 
North Macedonia, Book of abstracts (PP)p 251 

– Radojkova Nikolovska, V., Nikolovski, B., 
Popovska, M., Dzipunova, B., Tosheska 
Spasova, N., Stojanovska, V. The effects of 
progesterone on periodontal health in 
menopause. 9th Congress of Macedonian dental 
society with international participation 15th-
18th September 2022, Ohrid, Republic of 
North Macedonia, Book of abstracts (PP)p 253 

– Velovska, L., Popovska, M., Radojkova 
Nikolovska, V., Todorovska, S., Rusevska, B., 
Ivanovska, M. Detection of oral hygiene status 
applying gs tri plaque gel. 9th Congress of 
Macedonian dental society with international 
participation 15th-18th September 2022, 
Ohrid, Republic of North Macedonia, Book of 
abstracts (PP) p 267 

– Nikolovski, B., Radojkova Nikolovska, V., 
Dimova, C., Rogoleva Gjurovski, S., Spasovski, 
S., Bajrami, M. Interpositional grafting 
procedure in ridge defects reconstruction. 9th 

Congress of Macedonian dental society with 
international participation 15th-18th 
September 2022, Ohrid, Republic of North 
Macedonia, Book of abstracts (PP) p 319 

– Radojkova Nikolovska Vera, Toseska Spasova 
Natasa, Dzipunova Biljana, Nikolovski Bruno, 
Stojanovska Vera. Influence of progesterone on 
gingival health in puberty girls. 21. Kongres 
stomatologa Srbije, 20–21 Оktobar 2022, 
Zbornik sazetaka p 82-83 

– Natasha Tosheska-Spasova, Biljana Dzipunova, 
Natasha Stavreva, Vera Radojkova Nikolovska, 
Ljuba Simjanovska, Zoran Spasov. Family-
related maxillary deficiency accompanied by 
delayed permanent dentition: a case report. 21. 
Kongres stomatologa Srbije, 20 – 21 Оktobar 
2022, Zbornik sazetaka p 84 

– Dzipunova, B., Toseska-Spasova, N., 
Jankulovska Hodzic, M., Radojkova 
Nikolovska, V., Simjanovska, Lj., Pancevska, S., 
Stavreva, N. Assessment of eruption and 
possibility of impaction of mandibular third 
molars. 21. Kongres stomatologa Srbije, 20 – 21 
Оktobar 2022, Zbornik sazetaka p 50 

– Bruno Nikolovski, Biljana Dzipunova, Vera 
Radojkova Nikolovska, Natasa Tosevska 
Spasova, Dimova Cena. Maxillary ridge 
preservation prior to immediate implant 
insertion. 21. Kongres stomatologa Srbije, 20 –
 21 Оktobar 2022, Zbornik sazetaka p 51 
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– Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, 
Biljana Evrosimovska, Vanco Spirov, Budima 
Pejkovska Shahpaska, Stavre Trajculeski. 
Immediate implant placement in extraction 
socket with previous periapical infection. 26 th 
Congress of the BaSS -Current trends and 
advances in Dentistry, 2023, Skopje, Republic 
of North Macedonia, Book of abstracts PP10 p 
171 

– Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, 
Biljana Evrosimovska, Vanco Spirov, Budima 
Pejkovska Shahpaska, Stavre Trajculeski. 
Simplified surgical extraction planning using 
cone beam computed tomography. 26th 
Congress of the BaSS -Current trends and 
advances in Dentistry, 2023, Skopje, Republic 
of North Macedonia, Book of abstracts PP13 p 
173 

  11+14=25 

 Вкупно 270,836 

  
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поен
и 

 Стручна монографија 
Пародонтални хируршки решенија на 
мукогингивалните отстапувања (Монографија) 
Скопје, Контура, 2021 г. 

  

 

8 

 Рецензент на учебник за средно стручно образование 
Анатомија и физиологија 

0,5 

 Експертски активности (стручна ревизија) (*1) 
1. Рецензент во OAMJMS (5) 
2. Рецензент во Journal of Morphological Science-JMS (5) 
3. Рецензент во ASDS (3) 

13 

 Воведување нова лабораториска/клиничка или 
јавноздравствена метода во областа на медицинските 
науки и здравството  
  

 

 

   BANA -тест 1 
 Завршена специјализација во областа на 

медицинските науки и здравството  
2  

 

 

 1998 г. специјализација по болести на устата и пародонтот 2 

Дејности од поширок интерес  
 Член на уредувачки одбор на меѓународно 

научно/стручно списание  
*1  

 

 

  Balkan Journal Dental Medicine 1 
 Член на организационен или програмски одбор на 

меѓународен научен/ стручен собир  
 

 Модератор на усна и постерска презентација на 26th Bass 
Congress Skopje 2023 (2 Сесии) 

2 

 Награда за научни постигнувања од струкова 
организација  
– самостоен  *3  
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 Благодарница за посебни заслуги во развојот и 
унапредувањето на МСД од Македонско стоматолошко 
друштво 

3 

 Пофалница за учество во работата и развојот на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, по повод 
одбележувањето на 60-годишниот јубилеј на Стоматолошкиот 
факултет, 2019 г. 

3 

 Студиски престој во странство  
– до три месеци  *0,5  

 

 

 Универзитет во Риека, Факултет за дентална медицина, 
Хрватска 2021 г. 

0,5 

 Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект *0,5 

 

 

 „Евалуација на ефектите од озон терапијата кај 
пародонталната болест и ерозивно улцерозните лезии во 
усната празнина“, одобрен и финансиран од УКИМ, 
Стоматолошки факултет – Скопје, 2020 г.  

0,5 

 „Неензимско редуцирање на оксидативниот стрес кај орален 
мукозитис индуциран со хемотерапија – анимален модел“ 
одобрен и финансиран од УКИМ, Стоматолошки факултет во 
2023 г. 

0,5 

 Член на факултетска комисија12  *0,5  
 

 
 Одбор за меѓународна соработка во состав на постојаните 

работни тела на Стоматолошкиот факултет  
0,5 

  Работна група за координирање на наставата од прв циклус  
студии на студиската програма за доктори по дентална 
медицина 

0,5 

 Комисијата за оценка на научноистражувачки проект на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје од 2023 г.   

0,5 

 Комисија за изготвување распоред за практична настава за прв 
циклус студии за ДДМ, СЗТ и ССС – ОХ за академскaтa 2022/23 
г.  

0,5 

 Комисија за валоризација на кредити на пишан труд за 
семинар од трет циклус студии. 

0,5 

 Член на комисија за избор во звање (*0,2) 
1. Одлука 2023, УГД, Штип 

0,2 

 Студиски престој во странство (*0,5) 
Erasmus+ за наставен кадар, септ. 2021, Факултет за 
дентална медицина (FDMRI), Риека, Хрватска 

0,5 

 Учество во комисии и тела на државни и други 
органи  

*1  

 

 

 Учество во комисии за полагање државен испит за 
доктори по дентална медицина, организирано од 
Стоматолошката комора на Македонија 2018, 2019, 
2020, 2021, 20122 и 2023 г.  

6 

 Член на Македонското стоматолошко друштво 1 

 Член на Здружението на специјалисти по болести на 
устата и пародонтот 

1 

 Член на Стоматолошка комора на Македонија 1 

 Член на BaSS 1 

 Член на FDI 1 

 Вкупно  
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 154,39 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 270,836 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  49,2 

Вкупно 755,138 474,426 

      
                                                                                 РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
Проф. д-р Ќиро Ивановски с.р.               
Проф. д-р Мирјана Поповска с.р.                      
Проф. д-р Силвана Георгиева с.р.  
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II. Проф. д-р Катарина Дирјанска 
 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката д-р Катарина Дирјанска е родена на 26.7.1961 година во Скопје. Средно 

образование завршила во гимназијата „Јосип Броз-Тито“ во Скопје. Дипломирала на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, во 1986 година, со просечен успех 8,00. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 1995 година се запишалa на втор циклус (магистерски) студии на 

Стоматолошкиот факултет во Скопје. Студиите ги завршила во 1997 година, со просечен успех 
9,14.  Во 2002 година го одбранила магистерскиот труд на тема: „Клиничко-биохемиска детекција 
на иницијалната пародонтална лезија“.   

Докторска дисертација ја пријавилаво 2005 година од областа на пародонтологијата. 
Дисертацијата на тема: „Улогата на слободните радикали во патогенетските механизми на 
пародонталната болест“,  ја одбранила во 2009 година, пред Комисија во состав: проф. д-р 
Златанка Белазелкоска, проф. д-р Ќиро Ивановски, проф.д-р Марија Накова, проф. д-р Ана 
Миновска, проф. д-р Бети Дејанова. Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на науки од 
научната област пародонтологија и орална медицина. 

Во 1997 година е избрана во звањето помлад асистент на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје во областа болести на устата и пародонтот. 

 
Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор е објавен во  Билтен 

бр.1185 од 2019 година. 
Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 

други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтени бр.: 678, 763, 
826, 892, 998, 1070 и 1185, како и вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на 
кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена 
документација која е од важност за изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Стоматолошки факултет – 

Скопје, кандидатката д-р Катарина Дирјанска изведува теоретска и практична настава на прв, 
втор и трет циклус студии на студиската програма за доктори по дентална медицина, на 
студиската програма за стручни стоматолошки сестри, орални хигиенолози и на студиската 
програма за стручни забни техничари.  

Кандидатката била ментор на еден специјалистички труд. 
Кандидатката учествувала како член во Комисија за оцена/или одбрана на осум 

специјалистички, два магистерски труда и на две докторски дисертации.  
Кандидатката е автор на рецензиран учебник под наслов: Орална биохемија и 

физиологија, на студиската програма за доктори по дентална медицина – шестогодишни 
интегрирани студии од прв и втор циклус во 2021 година. Орална биохемија и физиологија на 
студиската програма за стручни стоматолошки сестри – орални хигиенолози во 2023 година.  
 

Научноистражувачка дејност 
Д-р Катарина Дирјанска има објавено вкупно 87 научни труда од областа на 

пародонтологија, орална патологија, на Стоматолошкиот факултет во Скопје. 
Д-р Катарина Дирјанска учествувала како член во еден  научен проект. 
Кандидатката била ментор за изработка на стручен труд од студиската програма на втор 

циклус стручни студии по Дентална медицина.  
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Катарина Дирјанска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на ЈЗУ 

Универзитетски стоматолошки клинички центар „Св. Пантејлемон“ – Скопје, Клиника за болести 
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на устата и пародонтот, при што врши стручна дејност од областа на пародонтологија и орална 
патологија. 

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи при Стоматолошкиот факултет – 
Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј “во Скопје, ЈЗУ Стоматолошки клинички центар 
„Св. Пантејлемон“ – Скопје и Стоматолошката комора на Македонија.  

 Комисија за интерна контрола на усвоените интерни акти и процедури на 
Стоматолошкиот факултет – Скопје; 

 Работна група за координирање на наставата на студентите од втора година од 
прв циклус студии на студиската програма за доктори по дентална медицина на 
Стоматолошкиот факултет – Скопје. 

Била член на една рецензентска комисија за избор на лица во наставно-научно звање. 
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Катарина Дирјанска доби позитивна оценка од анонимно 

спроведената анкета на студентите на Стоматолошкиот факултет – Скопје. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Катарина Лазар Дирјанска 
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје    
Научна област: ОРАЛНА ПАТОЛОГИЈА И ПАРОДОНТОЛОГИЈА     
. 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,00.  

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,14. 
  

Да 
 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: орална патологија и 
пародонтологија,  поле: медицински науки и здравство, 
подрачје: стоматологија. 
 

Да 
 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 
 

                                    
                     Дa 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 

1. Назив на научното списание: Contributions, Sec. of 
Med. Sci 

             2. Назив на електронската база на списанија:_ 
списанието е со меѓународен уредувачки одбор 
согласно чл. 2, ст. 1, точка 24 б од Закон за високо 
образование 

 
  3. Наслов на трудот: Diagnostic and prognostic markers of 
periodontal disease.   
 4. Година на објава: 2021 година. 

 

   
                  Да 

 1. Назив на научното списание: Contributions, Sec. of Med. Sci 
2. Назив на електронската база на списанија: списанието е 
со меѓународен уредувачки одбор согласно чл. 2, ст. 
1, точка 24 б од Закон за високо образование 

                Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

  3. Наслов на трудот: Salivary markers in patients with chronic 
kidney disease.     
 4. Година на објава: 2023 година. 

 
3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 

подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на членови 
   1. Назив на научното списание: Macedonian dental review  
   2. Меѓународен уредувачки одбор: списанието е со 
меѓународен уредувачки одбор согласно чл. 2, ст. 1, 
точка 24 б од Закон за високо образование. 
   3. Наслов на трудот: Prevalence of oral candidiasis in 
complete dentures wearers. 

      4. Година на објава: 2020 година.  
 

          Да 

    1. Назив на научното списание: Macedonian dental review  
   2. Меѓународен уредувачки одбор: списанието е со 
меѓународен уредувачки одбор согласно чл. 2, ст. 1, 
точка 24 б од Закон за високо образование. 
   3. Наслов на трудот: The rôle of salivary antioxidants in the 
protection of oral tissues. 

      4. Година на објава: 2021 година.  
 

           Да 

    1. Назив на научното списание: Macedonian dental review  
   2. Меѓународен уредувачки одбор: списанието е со 
меѓународен уредувачки одбор согласно чл. 2, ст. 1, 
точка 24 б од Закон за високо образование. 
   3. Наслов на трудот: Incidence of iron-deficiency anemia in 
patients with geographic tongue.   

    4. Година на објава: 2021 година.  
 

      Да 

    1. Назив на научното списание: Macedonian dental review  
   2. Меѓународен уредувачки одбор: списанието е со 
меѓународен уредувачки одбор согласно чл. 2, ст. 1, 
точка 24 б од Закон за високо образование. 
   3. Наслов на трудот: The association between estrogen and 
periodontal disease in adult women.    

    4. Година на објава: 2022 година.  
 

   Да 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
1. Назив на зборникот: Книга на апстракти  
2. Назив на меѓународниот собир: 8. Конгрес на 
стоматолозите на Македонија со меѓународно учество 
3. Имиња на земјите: Македонија, Србија, Хрватска, 
Португалија, Англија, Турција 

                Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

   4. Наслов на трудот: Проценка на оксидативниот стрес и 
пародонталното здравје. 

5. Година на објава: 2018 година. 
 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум 
или збирка задачи од научната област за која се избира *** 
1. Наслов на учебникот: Орална биохемија и физиологија  
2. Место и година на објава: Скопје, 2021 
година.____________ 

                 Да 

 1. Наслов на учебникот: Орална биохемија и физиологија 
(студиска програма за стручни стоматолошки сестри – 
орални хигиенолози) 
 2. Место и година на објава: Скопје, 2023 
година.____________ 

                      Да  

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, 1 февруари 2019 година, број на Билтен: 1185. 
 

Да       

6 Има способност за изведување високообразовна дејност. 
 

Да  
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Катарина Лазар Дирјанска     
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје     
Научна област: орална патологија и пародонтологија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Одржување настава од прв циклус 
студии: 

 

 (ДДМ) – Орална биохемија (5 часа, 5 семинари во 
семестар x 3 години) од учебната 2019/2020 до 
2021/22 г.   

1,2 

 (ДДМ) – Орална биохемија и физиологија (5 часа во 
семестар 1 година) од учебната  2022/23 г.  

0,2 

 СЗТ – Орална хистологија и физиологија од 
учебната 2022/23 г. (5 часа 1 година) 
 

0,2 

 ССС – Орални хигиенолози – Орална биохемија и 
физиологја од учебната 2019/20 до 2022/23 г. (15 
часа во семестар x 4 години) 

 

2,4 

 ССС – Орални хигиенолози – Орална 
микробиологија и имунологија во учебната 2018/19 
до 2021/22 г. (15 часа во семестар x 4 години) 

 

2,4 

 ССС – Орални хигиенолози – Орална 
микробиологија и имунологија во учебната 2022/23 
година (15 часа, 15 семинари во семестар x 1 година) 
 

1,2 

 Одржување настава од втор циклус студии:  
 Современи аспекти на системските ризик-фактори 

во настанувањето и развојот на пародонталната 
болест, 5 часа (2019/20 до 2022/23 г.) 
Дијагностика и терапија на заболувањата на 
оралната лигавица, (2 часа) и практична настава (3 
часа неделно) 
Семинари од предметот Орална епидемиологија 
(7часа) од 2019/20 до 2022/23 г. 
 СЗТ-семинари по предметот Парапротетика (3 
часа) во 2020/21 и 2021/22 г. 
 

1 
 
2,35 
 
 
 
1,4 
 
 
0,3 

 Одржување настава од трет циклус студии:  
 Оралниот микробиом и пародонтологија (2 часа), 

2021/22 до 2022/23 г. 
 
Епидемиолошки и системски аспекти во 
етиологијата на пародонталната болест (2 часа) 
 
Нискоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологија (2 часа). 
 

0,24 
 
 
0,12 
 
 
0,12 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1294, од 1.11.2023 
 

71 
 

2. Одржување вежби  
 Клиничка пародонтологија I во X семестар,(2 групи 

по 2 часа неделно x 2 години) од 2018/2019 до 
2019/20 г. и во учебната 2021/22 по предметот 
Клиничка пародонтологија I  во X семестар (1 група 
по 1 час неделно x 1 година) 
Клиничка пародонтологија II во X семестар (1 група 
по 1 час x 3 години) од учебната 2020/21 до 2022/23 
г. и во XI семестар од учебната 2021/22 до 2022/23 
година (1 група по 2 часа x 2 години) 
Орална хигиена во IV семестар во учебната 2018/19 
до 2021/22 г. (2 групи по 1 час x 4 години); во 
учебната 2022/23 г. (2 групи по 2 часа x 1 година) 
 Претклиничка пародонтологија во IX семестар во  
2018/19 година  (2 групи по 2 часа x 1 година) 
Основи на пародонтологија во IX семестар од 
2019/2020 (1 група по 1 час x 1 година) 
 Основи на пародонтологија во IX семестар од 
2020/21 до 2022/23 година (2 групи по 1 час x 3 
години) 
 Орална биохемија III семестар од 2019/20 до 
2021/22 година (2 групи по 1 час x 3 години) 
Орална биохемија и физиологија III семестар во 
2022/23 година (3 групи по 1 час x 1 година) 
Орална медицина и патологија VIII семестар од 
2019/20 до 2022/23 година (1 група по 2 часа x 4 
години) 
 СЗТ – Орална физиологија од учебната 2018/19 до 
2020/21 г. I семестар (1 група по 1 час x 3 години) 
 ССС – Орални хигиенолози – Орална биохемија и 
физиологја од 2018/19 до 2022/23 г. I семестар (1 
група по 2 часа x 5 години). 
 

4,о5 
 
3,15 
 
 
 
5,4 
 
 
1,8 
 
 
0,45 
 
 
2,7 
 
 
2,7 
 
 
1,35 
 
 
3,6 
 
1,35 
 
 
4,5 

3. Одржување менторска настава за 
здравствена клиничка практика 
 Клиничка пракса од учебната 2021/22 до 
2022/23 година во XII семестар (4 часа неделно, 
3 студенти). 

 
 
 
 
10,8 

4. Подготовка на нов предмет 
Подготовка на предавања по предметитe: 
Орална биохемија и физиологија 
Орална микробиологија и имунологија – ССС 

Орална хистологија и физиологија – СЗТ 

Орална биохемија и физиологија – ССС 
Подготовка на вежби по предметите: 
Основи на пародонтологија 
Орална биохемија и физиологија 
Орална хигиена 
Клиничка пародонтологија 
Орална биохемија и физиологија – ССС  
Орална медицина и патологија 

 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
2,5 

5. Консултации со студенти: 2018/19 до 2022/23 
година (600x о,002) 

1,2 

6. Консултации на студенти во рамките на 
здравствена клиничка практика 

10 
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7. Ментор на специјалистичка работа 3 
8. Ментор и едукатор на здравствена едукација 

2022/23 година  
12 

9. Член на Комисија за оцена и одбрана или 
одбрана на докторски труд 

1,4 

10. Член на Комисија за оцена и одбрана или 
одбрана на магистерски труд 

0,3 

11. Член на Комисија за оцена и одбрана или 
одбрана на специјалистичка работа 

1,6 

12. Позитивно рецензиран универзитетски 
учебник автор 

16 

13. Пакет-материјали за одреден предмет 
Орална микробиологија и имунологија – ССС                   

1 

 Вкупно 107,98 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Учесник во национален научен проект  
 „Евалуација на ефектите од озон терапијата кај 

пародонталната болест и ерозивно-улцерозните 
лезии во усната празнина“, финансиран и одобрен од 
страна на Стоматолошкиот факултет во Скопје, во 
2020 година.  

 

3 

2. Труд со оригинални научни резултати, 
објавен во научно списание кое нема импакт-
фактор за годината во која е објавен 
трудот, во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска 
база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, 
Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank, MathSciNet 
(Mathematical Reviews), Zentralblatt fur 
Mathematik и Реферативный журнал 
„Математика“ или друга база на списанија 
која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 

 

 1.Ristoska, N., Poposki, B., Ivanovski, K., Dirjanska, K., 
Ristoska, S., Saveski, M. Diagnostic and prognostic 
markers of periodontal disease. Contributions, Sec. of 
Med. Sci., XLII 3, 2021. 

 

5,0 

 2.Poposki, B., Ivanovski, K., Stefanova, R., Dirjanska, K., 
Rambabova-Bushljetik, I., Ristovski, V., Risteska, N. 
Salivary markers in patients with chronic kidney disease. 
Contributions, Sec. of Med. Sci., XLIV 2, 2023. 

 

5,0 

3. Трудови со оргинални научни/стручни 
резултати, објавени во научно списание кое 
подлежи на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор 
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 1.Пандилов, М., Угринска, А., Петровиќ, Д., 
Стојановски, М., Ивановски, К., Георгиева, С., 
Пешевска, С., Миндова, С., Дирјанска, К., 
Стефановска, Е., Митиќ, К., Ристоска. Навиките во 
исхраната кај студентската популација и нивното 
влијание кај пародонталното здравје. Македонски 
стоматолошки преглед 2018, 41; 3/84-89. 
 

3,0 

 2.Ristoska, S., Ivanovski, K., Panov, S., Stefanovska, E., 
Rendjova, V., Pesevska, S., Evrosimovska, B., Mindova, 
S., Dirjanska, K., Mitik, K. Analysis of in situ matrix 
metalloproteinase-1 concentrations and clinical 
parametres in chronic adult periodontitis patients. 
Macedonian dental review 2018,41;3/89-94. 

 

3,0 

 3.Tmava-Dragusha, A., Shala, K., Ivanovski, K., 
Dirjanska, K., Ristoska, S., Elenchevski, S. Prevalence of 
oral candidiasis in complete dentures wearers. 
Macedonian dental review 2020,43,3/94-100. 

 

3,0 

 4. Dirjanska, K., Ivanovski, K., Poposki, B., Micevski, B., 
Gligurova, I., Asani, R. The rôle of salivary antioxidants in 
the protection of oral tissues. Macedonian dental review 
2021,44,2-3/43-48. 
 

5,0 

 5. Stefanovska, E., Georgieva, S., Ristoska, S., Zabokova 
Bilbilova, E., Mindova, S., Dirjanska, K., Mitik, K., Mitik, 
J., Poposki, B. Incidence of iron-deficiency anemia in 
patients with geographic tongue. Macedonian dental 
review 2021,44,4/97-103. 
 

3,0 

 6.Gjorgievska Jovanovska, S., Georgieva, S., Stefanovska, 
E., Dirjanska, K., Mitikj, K. The association between 
estrogen and periodontal disease in adult women. 
Macedonian dental review 2022,45,1/25-28. 
 

3,0 

     4. Труд со оригинални научни/ стручни 
резултати, објавени во зборник на 
рецензирани научни трудови, презентирани 
на меѓународни академски собири каде што 
членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три 
земјимеѓународна 

 

 1.Ристоска, С., Стефановска, Е., Дирјанска, К., 
Ренџова, В., Митиќ, К. Асоцијација помеѓу 
психосоцијалниот стрес и пародонталната болест- 
клиничко биохемиска студија. (апстракт) 8. Конгрес 
на стоматолозите со меѓународно учество, Охрид, 
2018. 
 

3,0 

 2.Кокочева-Ивановска, О., Амбаркова, В., 
Саракинова, О., Жабокова-Билбилова, Е., Дирјанска, 
К.: Глукозата – ризичен фактор за „Кариес од 
исхраната со шише“. (апстракт) 8. Конгрес на 
стоматолозите со меѓународно учество, Охрид, 2018. 

3,0 
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 3. Кокочева-Ивановска, О., Амбаркова, В., Мијовска, 
А., Дирјанска, К., Симјановска, Љ.: Салива и 
циркуларен кариес. (апстракт) 8. Конгрес на 
стоматолозите со меѓународно учество, Охрид, 2018. 

4.Ѓеоргиевска Јовановска, С., Георгиева, С., Георгиев, 
З., Дирјанска, К., Ристоска, С., Орален статус кај деца 
на школска возраст од рурална област на Република 
Македонија. (апстракт) 8. Конгрес на стоматолозите 
со меѓународно учество, Охрид, 2018. 
 

3,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
3,0 
 
 
 

 5.Дирјанскa, К., Ивановски, К., Ристоска, С., 
Стефановска, Е., Кокочева, О. Проценка на 
оксидативниот стрес и пародонталното здравје. 
(апстракт) 8. Конгрес на стоматолозите со 
меѓународно учество, Охрид, 2018. 
 

3,0 

 6.Gjorgievska Jovanovska, S., Georgieva, S., Mitik, K., 
Stefanovska, E., Ristoska, S., Ristoska, N., Dirjanska, K. 
Pracenje upalnih procesa gingive kod dece slolskog 
uzrasta iz ruralnih podrucja Republike Severne 
Makedonije. (Abstract) Prvi kongres lekara Kosova i 
Metohije, Kosovska Mitrovica 2019. 
 

3,0 

 7.Стефановска, Е., Ивановски, К., Георгиева, С., 
Ристоска, С., Миндова, С., Дирјанска, К., Митиќ, К. 
Озон-тераписки ефекти кај орални мекоткивни 
лезии. (апстракт) 9. Конгрес на МСД со меѓународно 
учество, Охрид, 2022. 
 

3,0 

 8. Миндова, С., Ристоска, С., Стефановска, Е., 
Дирјанска, К., Јанев, Е., Тошевска, С., Ангеловски, Б. 
Влијанието на tartar protection во редукцијата на 
денталната плак акумулација. (апстракт) 9. Конгрес 
на МСД со меѓународно учество, Охрид 2022. 
 

3,0 

     5. Рецензија на научен/стручен труд 7 

     6. Секциско предавање на научен/стручен собир- 
симпозиум на МСД 

1 

 Вкупно 65 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Завршена специјализација во областа на 
медицинските науки и здравство 

 

 Специјалист по болести на устата и пародонтот 2 
2. Воведување нова акредитирана лабораториска 

метода во соодветна област 
 

 електролитен анализатор Smartlyte Plus  
 

1 
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Дејности од поширок интерес  
1. Награда за научни постигнувања од струкова 

организација 
 

 Пофалница по повод јубилејот 60 години постоење на 
Стоматолошкиот факултет – Скопје 

3 

2. Член на факултетска комисија  
 Член на Одборот за специјализации и супспецијализации на 

Стоматолошкиот факултет во Скопје 
0,5 

3. Член на Комисија за избор во звање 0,2 
4. Учество во комисии и тела на државни и други органи    
 Учество во комисии за полагање државен испит, доктори по 

дентална медицина, организирано од Стоматолошката 
комора на Македонија, 2020, 2021,  2022 и 2023 г. 

 
 
4 

 Член на Македонско стоматолошко друштво 1 
 Член на Здружение на специјалисти по болести на устата и 

пародонтот 
1 

 Член на Стоматолошка комора на Македонија 1 
5. Член на Управен одбор на здружение поврзано со 

струката 
0,3 

 Вкупно 14 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 107,98 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 65 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 14 

Вкупно 186,98 
 

 
  
     Членови на комисијата 
 

Проф. д-р Ќиро Ивановски, претседател, с.р. 
Проф. д-р Мирјана Поповска, член, с.р. 
Проф. д-р Силвана Георгиева, член, с.р. 
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III. Проф. д-р Стевица Ристоска 
 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката д-р Стевица Ристоска е родена на 13.11.1965 година, во Скопје. Средно 

образование завршила во Скопје, 1984 г. Со високо образование се стекнала на Стоматолошкиот 
факултет при УКИМ во Скопје, 1989 година. Дипломирала на 29.12.1989 година, со просечен успех 
8,69. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 1995/96 г. се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 

Стоматолошкиот факултет во Скопје. Студиите ги завршила во ноември 1997 година, со просечен 
успех 9,42. На 17.4.2006 година го одбранила магистерскиот труд на тема: „Стрес и динамика на 
пародонталната болест“.   

Докторска дисертација пријавила во октомври 2008 година на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје. Дисертацијата на тема: „Проценка на влијанието на 
матриксметалопротеиназите врз деструктивните процеси на ткивата во тек на пародонталната 
болест“ ја одбранила на 21.8.2011  година, пред Комисија во состав: проф. д-р Марија Накова, 
проф. д-р Мирјана Поповска, проф. д-р Златанка Белазелкоска, проф. д-р Ќиро Ивановски, проф. 
д-р Сашо Панов. Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на науки од научната област 
пародонтологија и орална патологија. 

На 1.2.2019 година е избрана во звањето вонреден професор на Стоматолошкиот факултет 
во Скопје, во областа пародонтологија и орална патологија. 

Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен бр. 
1185  од 1 февруари 2019 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен/Билтени бр.: 
846, 891, 940, 1070 и 1185 од февруари 2019 година, како и вкупните научни, стручни, педагошки 
и други остварувања на кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на 
сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Стоматолошки факултет – 

Скопје, кандидатката д-р Стевица Ристоска изведува практични вежби и теоретска настава на прв, 
втор и  трет циклус студии на студиската програма за доктори по дентална медицина, на 
студиската програма за стручни стоматолошки сестри – орални хигиенолози и на студиската 
програма за стручни забни техничари.  

Кандидатката била ментор на 2 специјалистички труда. 
Кандидатката учествувала како член во Комисија за оцена/или одбрана на 2 дипломски, 

10 специјалистички, 1 магистерски труд и на 3 докторски дисертации.  
Кандидатката е автор на рецензиран учебник под наслов: „Орална биохемија и 

физиологија“, за студентите од студиската програма за доктори по дентална медицина во 2021 г. 
и учебник: „Орална биохемија и физиологија“, за студентите од студиската програма за стручни 
стоматолошки сестри – орални хигиенолози, во 2023 г.    

Научноистражувачка дејност/Стручно-уметничка дејност 
Д-р Стевица Ристоска има објавено вкупно 121 научен труд од областа пародонтологија, 

орална биохемија и орална патологија. За овој избор во редовен професор пријавува 31 научен 
труд,  од кои 3 научни труда во научни списанија со импакт-фактор (фактор на влијание), 9 труда 
во меѓународни научни списанија и 19 труда во зборници од научни собири. 

Д-р Стевица Ристоска учествувала како член во 1 научен проект. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Стевица Ристоска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 

Клиниката за болести на устата и пародонтот при ЈЗУ Универзитетски стоматолошки клинички 
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центар „Св. Пантелејмон“ во Скопје. Врши стручна дејност лекар специјалист по болести на устата 
и пародонтот.  

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи на Стоматолошкиот факултет при 
УКИМ Скопје, при Стоматолошкиот клинички центар „Св. Пантелејмон“ – Скопје и при 
Стоматолошката комора.  

 Комисија за самоевалуација на Стоматолошки факултет – Скопје, при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

 Член во Одборот за доверба и соработка со јавноста на Стоматолошкиот 
факултет – Скопје,  

 Член на Универзитетскиот сенат при УКИМ во Скопје.  
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Стевица Ристоска, доби позитивна оценка од анонимно спроведената 

анкета на студентите на Стоматолошкиот факултет во Скопје. 
ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 
поширок интерес на д-р Стевица Ристоска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Стевица Ристоска поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
асистенти докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избран во звањето редовен професор во научната област пародонтологија и 
орална патологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, д-р Стевица Ристоска да биде 
избрана во звањето редовен професор во научната област пародонтологија и орална 
патологија.  
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: Стевица Методија Ристоска  
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје      
Научна област: ОРАЛНА ПАТОЛОГИЈА И ПАРОДОНТОЛОГИЈА  
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР  

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,69.  

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,42.  
 

ДА  

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за 
која се избира 
Назив на научната област: орална патологија и 
пародонтологија  
поле: медицински науки и здравство  
подрачје: стоматологијa. 
 

         ДА  

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** 
во референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот 
за избор 
 

ДА  

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование  

 
1. Назив на научното списание: Open Access Macedonian 

Journal of Medical Sciences 2019;  

2. Назив на електронската база на списанија: PubMed, 
Hinari, Scopus, Google Scholar, SCImago Journal Rank 

3. Наслов на трудот: Orthodontic treatment of a periodontally 
- affected adult patient (case report). Stevica Ristoska, 
Biljana Dzipunova, Emilija Stefanovska, Vasilka Rendzova, 
Vera Radojkova Nikolovska, Biljana Evrosimovska 

4. Година на објава: 2019 Jul 30: 7(14):2343 -2349. 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
1.Назив на научното списание: Stomatoloski glasnik Srbije 
2. Назив на електронската база на списанија: DOAJ, SCIndex, 
Medline, Web of Science 
3. Наслов на трудот: Evaluation of bond strength of one step and 
two steps self-etch adhesive agents with two different pulp-
capping materials. Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska, Emilija 
Kostadinovska, Maja Antanasova, Marina Eftimoska, Marjan 
Petkov, Stevica Ristoska, Meri Pavleska.   

4. Година на објава: 2020; 67(2): 75-82.     

 

 
ДА 

 
 
 

 
 

ДА 

 1. Назив на научното списание: Open Access Maced J Med Sci 
2. Назив на електронската база на списанија: Google Scholar, 
PubMed, Hinari, Ebsco, ScienceOpen, Scopus Database,  
3. Наслов на трудот: Expression of Fibronectin and Tenascin 
after Direct Capping of the Pulp with Mineral Trioxide Aggregate 
and Biodentine®. Marina Eftimoska, Vasilka Rendzova, Sonja 
Apostolska, Sasho Elencevski, Stevica Ristoska, Meri Pavleska, 
Vesna Filipovska-Micevska, Dusanka Stevanovic.   
4. Година на објава:   2020 Apr 30; 8(D): 64-69.   

ДА 

 1. Назив на научното списание: CONTRIBUTIONS. 
2. Назив на електронската база на списанија: Index Medicus & 
Medline  
3. Наслов на трудот: Diagnostic and prognostic markers of 
periodontal disease. Nada Risteska, Bojan Poposki, Kiro 
Ivanovski, Katarina Dirjanska, Stevica Ristoska, Mirko Saveski. 
4. Година на објава: Sec. of Med. Sci., XLII 3, 2021. 

ДА 

 1. Назив на научното списание: Acta Stomatologica Naissi 
2. Назив на електронската база на списанија: SCIndex, DOAJ, 
Ebsco, Scopus  
3. Наслов на трудот: Possible association between periodontitis 
and prostatitis – a pilot study. Emilija S. Stefanovska, Efka N. 
Zabokova-Bilbilova., Snezana J. Pesevska, Stevica M. Ristoska, 
Sonja J. Mindova, Sasho K. Dohcev, Aleksandra V., Panovska-
Petrusheva. 
4. Година на објава: Jun/Jul 2021, Vol 37, br./no 83 str./p. 2146-
2157. 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 
 

1. Назив на научното списание: Macedonian Dental Review  
2. Меѓународен уредувачки одбор: Македонија 9, Хрватска 7, 
Бугарија 6, Словенија 2, Турција 1, Норвешка 1, В. Британија 1, 
САД 1   
3. Наслов на трудот:  Analysis of in situ matrixmetalloproteinase-
1 concentrations and clinical parameters in chronic adult 

      ДА  
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

periodontitis patients.  Ristoska, S., Ivanovski, K., Panov, S., 
Stefanovska, E., Rendjova, V., Pesevska, S., Evrosimovska, B., 
Mindova, S., Dirjanska, K., Mitikj, K. 
 4. Година на објава: ISSN 2545-4757, 2018; 41(3): 89-94.  

3.3 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
 
1. Назив на зборникот: Книга на апстракти  
2. Назив на меѓународниот собир: 9. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество 
3. Имиња на земјите: Македонија, Србија, Хрватска, 
Норвешка, Турција, САД. 

   4. Наслов на трудот: Стевица Ристоска: Антибактериска 
активност на растителните полифеноли и нивното значење за 
човековото здравје.  
5. Година на објава:  Охрид, 15-18 септември 2022.  

ДА 

 1. Назив на зборникот: Abstract Book 
2. Назив на меѓународниот собир: 26th BaSS Congress, 
3. Имиња на земјите: Македонија, Турција, Србија, 

Албанија  
4. Наслов на трудот: Ristoska Stevica, Ivanovski Kiro, 

Georgieva Silvana, Stefanovska Emilija, Poposki Bojan. 
MMPs-1 tissue levels and clinical parameters at aggressive 
periodontitis patients 

5. Година на објава: May 2023, Skopje, Republic of N. 
Macedonia.    

ДА 

4 Објавен рецензиран учебник од научната област за која се 
избира *** 
1. Наслов на учебникот: Орална биохемија и физиологија 
2. Место и година на објава: Скопје, 2021 г.  
 
1. Наслов на учебникот: Орална биохемија и физиологија 

– за студиската програма за Стручни стоматолошки 
сестри  

2. Место и година на објава: Скопје, 2023 г.   

ДА 

5 Претходен избор во наставно-научно звање: вонреден 
професор, датум и број на Билтен: 1185, од 1.2.2019 г.   

        ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна 
дејност. 

        ДА 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Стевица Методија Ристоска  

Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје  
Научна област: орална патологија и пародонтологија  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1.  Одржување настава од прв циклус студии: 
(ДДМ)  

 

 - учебната 2019/2020 до 2021/22 г. Основи 
на пародонтологија, IX  семестар (6 часа + 
7 часа семинари), 

- учебната 2022/23 г. Основи на 
пародонтологија, IX семестар (5 часа + 8 
часа семинари) 

 
2,08  
 
 
 
0,52 

 Одржување настава од прв циклус студии: 
ССС 

 

 - Орална биохемија и физиологија,  од 
учебната 2018/19 до 2022/23 г. I семестар (16 
часа),  и  

- Основи на орална хигиена, учебна 
2018/19 до 2022/23 г. II семестар (15 часа + 30 
семинари) (5 г. ) 

 
3,2 
 
 
 
9   

 Одржување настава од втор циклус студии:   
               2019/20, 2020/21, 2021/22,  2022/23  

- Вовед во методологијата на 
научноистражувачката работа (10 часа 
семинари).  

- Предавање:  „Ласери во стоматологијата“  (7 
часа)  

- Предавање: „Хигиено-диететски режими во 
превенција на оралните заболувања“ (6 часа)   

- „Регенеративна терапија на 
пародонтопатијата“ ( 2 часа).   

втор циклус стручни студии за СЗТ: предмет 
Паропротетика  учебна 2020/21, 2021/22 г.  
 
- Ефекти на фиксниот ортодонтски третман врз 
пародонталните ткива – со акцент на алвеоларната 
коска (3 часа семинари) 
 

- Вовед во методологијата на 
научноистражувачката работа (10 часа 
семинари) 

 
 
2 
 
 
0,35  
 
 
0,3  
 
 
 
1  
 
0,3  
 
 
 
 
1  

 Трет циклус студии:  
 - Екологија на биофилмот и бактериски 

комплекси, (2 часа) 
- Застапеност на бактериите кај различни 

форми на пародонталната болест (2 часа) 

 
0,24   
 
 
0,12  
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 Настава во школи и работилници   
 1. iTOP Introductory за доктори на 

стоматологија за време на Стоматолошки 
конгрес организиран од МСД, Охрид,  
21.9.2018 г. 

2. iTOP Introductory за доктори на 
стоматологија организиран од Интердентал, 
ДООЕЛ, Приштина, Р Косово, 1.12.2018 г. 

3. iTOP Introductory за доктори на 
стоматологија организиран од Интердентал, 
ДООЕЛ, Скопје, 20.4.2019 г. 

4. iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на Студентски 
конгрес, Скопје, 11.5.2019 г. 

5. iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија (2. година) во соработка со 
Катедра за болести на уста и пародонт, 
Скопје, 15.5.2019 г. 

6. iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на Летната школа во 
организација на Стоматолошки факултет – 
Скопје, Охрид, 29.6.2019 г. 

7. iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на 27. 
Интернационален Студентски конгрес,  
Скопје, 15.5.2021 г. 

8. iTOP Introductory за превентивните тимови 
во Р Северна Македонија (доктори на 
стоматологија и стоматолошки сестри) 
организиран од Интердентал ДООЕЛ, 
Скопје, 12.5.2022 г. 

9. iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на 28. 
Интернационален Студентски конгрес, 
Скопје, 29.5.2022 г. 

10. iTOP Introductory за доктори на 
стоматологија за време на Стоматолошки 
конгрес организиран од МСД, Охрид, 
17.9.2022 г. 

11. iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на 29. 
Интернационален Студентски конгрес, 
Охрид, 6.5.2023 г. 
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1,5  
 
 
 
1,5  
 
 
 
 
1,5  
 
 
 
1,5  
 
 
 
1,5   
 
  

 Одржување вежби (лабораториски, 
клинички)  

 

  
- учебната 2018/2019 г. Претклиничка 

пародонтологија, IX семестар, (2 групи по 
2 часа неделно, x 1 година )  

- учебната 2019/2020 г. Претклиничка 
пародонтологија,  IX семестар, (1 група по 
1 час неделно)  

- учебната 2018/19 и 2019/20 г.  Клиничка 
пародонтологија 1, во X  семестар (2 групи 

 
1,8  
 
 
0,45 
 
 
4,05  
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по 2 часа неделно, x 2 години) учебната 
2021/22 г.  Клиничка пародонтологија 1, 
во X семестар (1 група по 1 час неделно)   

- учебната 2018/19 и 2019/20 г. Клиничка 
пародонтологија 2, во XI семестар (2 
групи по 3 часа неделно) 

- учебната 2021/22 г. Клиничка 
пародонтологија 2,  XI семестар (1 група 
по 1 час неделно)  

- учебната 2021/22 и 2022/23 г. Клиничка 
пародонтологија, X семестар (2 групи по 2 
часа, 2 години) 

- учебната 2021/22 и 2022/23 г. Клиничка 
пародонтологија, XI семестар (2 групи по 1 
час неделно, 2 години)  

- учебната 2018/19 до 2021/22 г. Орална 
хигиена, IV семестар (2 групи по 1 час, 4 
години) 

- учебната 2022/23 г. Орална хигиена, IV 
семестар (1 група по 2 часа) 

- учебната 2020/21 до 2022/23 г. Основи на 
пародонтологија, IX семестар (2 групи по 1 
час, 3 години) 

- учебната 2019/2020 до 2021/22 г.  Орална 
биохемија, III семестар (2 групи по 1 час).  

- учебната  2022/23 г. Орална биохемија и 
физиологија, III семестар (2 групи по 1 час) 

-  учебната  2018/19 г.  Орална медицина и 
патологија, VIII семестар (1 група по 2 часа) 
и  

- учебната 2019/20, 2020/21, 2021/22, 22/23 
Орална медицина и патологија, VII 
семестар (2 групи по 2 часа, 4 години.) и во 
VIII семестар (1 гр. по 2 часа) 

 
5,4  
 
 
0,45 
 
 
3,6  
 
 
1,8  
 
 
3,6  
 
 
 
0,9 
 
 
2,7  
 
1,35  
 
0,9   
 
 
0,9  
 
 
 
 
8,1   

2.  Одржување менторска настава за 
здравствена клиничка практика:  

- учебната 2021/22 и 2022/23 г., XII семестар 
Клиничка пракса на студентите од прв 
циклус студии ДДМ (4 часа неделно, 3 
кандидати). 

 

 
 
 
10,8  
 
 

3.  Подготовка на нов предмет:   
 Предавања:  

- Основи на пародонтологија  
- Основи на орална хигиена ССС 
- Орална биохемија и физиологија ССС 

Вежби:  
       -     Клиничка пародонтологија  

- Основи на пародонтологија  
- Орална хигиена  
- Орална биохемија и физиологија  
- Орална медицина и патологија  

 

 
1 
1 
1 
 
0,5  
0,5  
0,5  
0,5  
0,5   

4.  Консултации со студенти: 2018/19, 2019/20, 
2020/21, 2021/22, 2022/23  

1,2  
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600 x 0,002   
5.  Консултации со студенти во рамките на 

здравствена клиничка практика:  
2021/22, 2022/23  
 

 
10  

 Ментор на специјалистичка работа  
4 x 1 
 

4  

 Ментор и едукатор на здравствена едукација  
8 x 1 x 15 x 0,08   (2022/23)  

9,6   

 Член на Комисија за оцена или одбрана на 
докторски труд  
3 x 0,7  

2,1  

 Член на Комисија за оцена или одбрана на 
магистерски труд  
1 x 0,3  

0,3  

 Член на Комисија за оцена и одбрана на 
специјалистичка работа: 10 x 0,2  

2 

 Член на Комисија за оцена и одбрана на 
дипломска работа 2 x 0,1  

0,2  

 Позитивно рецензиран универзитетски 
учебник:   
автор 2 x 8  

16 

   
 Вкупно 134,31  

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. број 
Назив на активноста: Учесник во национален 
научен проект  

Поени 

1.  „Евалуација на ефектите од  озон терапијата кај 
пародонталната болест и ерозивно-улцерозните 
лезии во усната празнина“, од областа 
пародонтологија и орална медицина, доделен и 
финансиран од страна на Стоматолошкиот факултет 
во Скопје,  УКИМ, Скопје, 2020 година. 

 
 

3 

  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

 
 
 

2.  

Научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска 
база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, 
Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank или друга база на 
списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 

 

 Stevica Ristoska, Biljana Dzipunova, Emilija 
Stefanovska, Vasilka Rendzova, Vera Radojkova 
Nikolovska, Biljana Evrosimovska. Orthodontic 
treatment of a periodontally - affected adult patient 
(case report). Open Access Macedonian Journal of 
Medical Sciences 2019; Jul 30: 7 (14):2343-2349. 

 
 
 
5 
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 Vasilka Rendzova, Sonja Apostolska, Emilija 
Kostadinovska, Maja Antanasova, Marina 
Eftimoska, Marjan Petkov, Stevica Ristoska, Meri 
Pavleska. Evaluation of bond strength of one step 
and two steps self-etch adhesive agents with two 
different pulp-capping materials. Stomatoloski 
glasnik Srbije 2020; 67(2): 75-82.     

 
 
 
 
3 

 Marina Eftimoska, Vasilka Rendzova, Sonja 
Apostolska, Sasho Elencevski, Stevica Ristoska, 
Meri Pavleska, Vesna Filipovska-Micevska, Dusanka 
Stevanovic. Expression of Fibronectin and Tenascin 
after Direct Capping of the Pulp with Mineral 
Trioxide Aggregate and Biodentine®. Open Access 
Maced J Med Sci. 2020 Apr 30; 8(D): 64-69.  

 
 
 
 
3 

 Nada Risteska, Bojan Poposki, Kiro Ivanovski, 
Katarina Dirjanska, Stevica Ristoska, Mirko 
Saveski. Diagnostic and prognostic markers of 
periodontal disease. CONTRIBUTIONS. Sec. of Med. 
Sci., XLII 3, 2021.  

 
 
3 

 Emilija S. Stefanovska, Efka N. Zabokova-Bilbilova, 
Snezana J. Pesevska, Stevica M. Ristoska, Sonja J. 
Mindova, Sasho K. Dohcev, Aleksandra V., 
Panovska-Petrusheva. Possible association between 
periodontitis and prostatitis – a pilot study. Acta 
Stomatologica Naissi Jun/Jul 2021, Vol 37, br./no 83 
str./p. 2146-2157. 

 
 
 
3  

 Научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не 
може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 

 

 Pandilova, M., Ugrinska, A., Petrovic, D., 
Stojanovski, M., Ivanovski, K., Georgieva, S., 
Pesevska, S., Mindova, S., Dirjanska, K.,  
Stefanovska, E., Mitikj, K., Ristoska, S. Nutritional 
habits among dentistry students and their impact on 
periodontal health. Macedonian Dental Review. 
ISSN 2545-4757, 2018; 41(3): 84-88. 

 3 
 
 
 
 
 
 
 

 Ristoska, S., Ivanovski, K., Panov, S., Stefanovska, 
E., Rendjova, V., Pesevska, S., Evrosimovska, B., 
Mindova, S., Dirjanska, K., Mitikj, K. Analysis of in 
situ matrixmetalloproteinase-1 concentrations and 
clinical parameters in chronic adult periodontitis 
patients. Macedonian Dental Review. ISSN 2545-
4757, 2018; 41(3): 89-94. 

 
 
3 

 Mindova, S., Kokolanski, V., Ristoska, S., 
Stefanovska, E., Mitikj, K., Apostolova, G., Janev, E.  
Oral hygiene practices in student population in 

 
 
 
3 
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Skopje and Oslo. Macedonian Dental Review. ISSN 
2545-4757, 2019; 42(3): 89-93.  

 Tmava-Dragusha, A., Shala, K., Ivanovski, K., 
Dirjanska, K., Ristoska, S., Elenchevski, S. 
Prevalence of oral candidiasis in complete dentures 
wearers. Macedonian Dental Review. ISSN 2545-
4757, 2020; 43(3): 94-99.    

 
 
3 

 Ristoska, S., Ivanovski, K., Pesevska, S., Mindova, 
S., Stefanovska, E., Rendzova, V., Eftimoska, M. The 
connection between oral health and salivary levels of 
total proteins, calcium and phophates. Macedonian 
Dental Review. ISSN 2545-4757, 2021; 44(1): 25-31.   

 
 
3  

 Stefanovska, E., Georgieva, S., Ristoska, S., 
Zabokova-Bilbilova, E., Mindova, S., Dirjanska, K., 
Mitikj, K., Mitikj, J., Poposki, B. Incidence of iron-
deficiency anemia in patients with geographic 
tongue. Macedonian Dental Review. ISSN 2545-
4757, 2021; 44(4): 97-102.  

 
 
3  

 Bruno Nikolovski, Vera Radojkova Nikolovska, Cena 
Dimova, Mirjana Popovska, Stevica Ristoska, Ana 
Belazelkovska Grezhlovska, Danica Popovik 
Monevska. Tissue fluorescence imaging for quick 
non-invasive diagnosis in oral and maxillofacial 
surgery. JMS 2021; 4(3): 1-13 

 
 
 
3  

 Труд со оригинални научни/стручни 
резултати објавен во зборник на рецензирани 
научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што 
членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три земји 

 

 Ристоска, С., Стефановска, Е., Дирјанска, К., 
Ренџова, В., Митиќ, К. Асоцијација помеѓу 
психосоцијалниот стрес и пародонталната болест 
– клиничко биохемиска студија. 8. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество (апстракти), Охрид, 20-23 септември 
2018 г.   

 
 
 
 
3  

  Стефановска, Е., Дохчев, А., Георгиева, С., 
Ристоска, С., Митиќ, К. Можна поврзаност 
помеѓу пародонталната болест и хроничната 
инфламација на простата. 8. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество (апстракти), Охрид, 20-23 септември 
2018 г.   

 
 
 
3  

 Дирјанска, К., Ивановски, Ќ., Ристоска, С., 
Стефановска, Е., Кокочева, О. Проценка на 
оксидативниот стрес и пародонталното здравје. 
8. Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество (апстракти), Охрид, 20-23 
септември 2018 г.    

 
 
 
3  
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 Mitic, K., Spasovski, G., Popovska, M., Mindova, S., 
Stefanovska, E., Spirovska, N., Ristoska, S., 
Micevska, M. Cyclosporine therapy and Human 
Papillomavirus (HPV) infection at patients with 
gingival overgrowth. 36th Annual Meeting of the 
International Society of Blood Purification ERA-
EDTA&ISN course 06-09 September 2018, Skopje, 
Macedonia.   

 
 
 
 
3  

 Mindova, S., Apostolova, G. Ristoska, S., 
Stefanovska, E., Mitic, K. Assessment of electrolyte 
deposits in saliva in patients with ceramic and 
metallic orthodontic brackets. 3rd Congress of BAOS 
& 4th Congress of MOS (Book of abstracts), Ohrid 12-
15 September 2019   

 
 
 
3  

 Stefanovska, E., Zabokova-Bilbilova, E., Ristoska, 
S., Mindova, S., Mitic, K.  Dental plaque control with 
chlorhexidine mouth rinse at patients with fixed 
orthodontic appliances. 3rd Congress of BAOS & 4th 
Congress of MOS (Book of abstracts), Ohrid 12-15 
September 2019.  

 
 
 
3  

 Pesevska, S., Ivanovski, K., Mindova, S., Ristoska, 
S. Association of oral halitosis with fixed and mobile 
orthodontic appliances. 3rd Congress the Balkan 
association orthodontic sоciety. 4th Congress of the 
Macedonian orthodontic society. Ohrid, 2019.  

 
3  

 Slavica Gjorgievska Jovanovska, Silvana Georgieva, 
Kristina Mitic, Emilija Stefanovska, Stevica 
Ristoska, Nada Risteska, Katarina Dirjanska. 
Pracenje upalnih procesa gingive kod dece skolskog 
uzrasta Iz ruralnih podrucja iz Republike Severne 
Makedonije. Prvi Kongres lekara Kosova I Metohije 
29.11-1.12.2019, Kosovska Mitrovica   

 
 
 
3  

 Hristi Dokovska, Kristina Mitik, Snezana Pesevska, 
Sonja Mindova, Emilija Stefanovska, Stevica 
Ristoska, Nada Spirovska. Ulogu parodontopatije u 
odnosu na oralnu halitozu. Prvi Kongres lekara 
Kosova I Metohije 29.11-1.12.2019, Kosovska 
Mitrovica.  

 
 
3  

 Kristina Mitik, Snezana Pesevska, Emilija 
Stefanovska, Sonja Mindova, Stevica Ristoska, 
Nada Risteska, Slavica Gjorgievska Jovanovska, 
Hristi Dokovska. Uloga ciklosporina u apoptozi 
gingivalnih tkiva. Prvi Kongres lekara Kosova I 
Metohije 29.11-1.12.2019, Kosovska Mitrovica.   

 
 
 
3  

 Mindova, S., Stefanovska, E., Ristoska, S., Janev, 
E., Toshevska, S. Application of electrocautery in the 
treatment of gingival enlargement. Second 
International Congress for Oral Surgery and 
Implantology & 14th European Symposium of BDIZ 

 
 
 
3  
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EDI. 2-3 October 2020 (COVID-19 online zoom 
congress)  

 Evrosimovska, B., Ristoska, S. Matrix 
metalloproteinases as regulators of inflammatory 
processes in oral cavity. Second International 
Congress for Oral Surgery and Implantology & 14th 
European Symposium of BDIZ EDI. 2-3 October 
2020  (COVID-19 online zoom congress)  

 
 
 
3  

 Миндова, С., Ристоска, С., Стефановска, Е.,  
Дирјанска, К., Јанев, Е., Тошевска, С., 
Ангелoвски, Б. Влијанието на Tartar Protection во 
редукцијата на денталната плак акумулација. 9. 
Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество (Книга на апстракти), 
Охрид, 15-18 септември 2022.  

 
 
 
3  

 Миндова, С., Ристоска, С.,Стефановска, Е., 
Митиќ, К., Јанев, Е., Тошевска, С., Ангеловски, Б. 
Флора растворот, партнер во третманот на 
halitоsis. 9. Конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество (Книга на 
апстракти), Охрид, 15-18 септември 2022.  

 
 
 
3  

 Стевица Ристоска. Антибактериска активност 
на растителните полифеноли и нивното значење 
за човековото здравје. 9. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество (Книга на апстракти), Охрид, 15-18 
септември 2022.  

 
 
3  

 Стефановска, Е., Ивановски, Ќ., Георгиева, С., 
Ристоска, С., Миндова, С., Дирјанска, К., Митиќ, 
К. Озон-тераписки ефекти кај орални меко-
ткивни лезии.  9. Конгрес на стоматолозите од 
Македонија со меѓународно учество (Книга на 
апстракти), Охрид, 15-18 септември 2022.  

 
 
3  

 Митиќ, Ј., Георгиева, С., Стефановска Левеска, Е., 
Ристоска, С., Шушак, З. Евалуација на 
мекоткивно заздравување при користење на 
различни типови материјали за сутурирање во 
пародонталната хирургија. 9. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество (Книга на апстракти), Охрид, 15-18 
септември 2022.  (Постер)  

 
 
 
3  

 Ristoska Stevica, Ivanovski Kiro, Georgieva 
Silvana, Stefanovska Emilija, Poposki Bojan. MMPs-
1 tissue levels and clinical parameters at aggressive 
periodontitis patients. 26th BaSS Congress, (Abstract 
Book), May 2023, Skopje, Republic of N. Macedonia.    

 
 
3  

 Emilija Leveska Stefanovska, Kiro Ivanovski, Silvana 
Georgieva, Stevica Ristoska. Therapeutic effects of 
ozone olive oil in the treatment of oral lesions. 26th 

 
 
3  
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BaSS Congress, (Abstract Book), May 2023, Skopje, 
Republic of N. Macedonia.    

 Рецензија на монографија или превод на 
капитално дело/речник/енциклопедија  

 
0,5  

 Рецензија на научен/стручен труд  
10 x 0,2  

 
2  

 Пленарно предавање на научен/стручен собир 
со меѓународно учество  
Стевица Ристоска. Антибактериска активност 
на растителните полифеноли и нивното значење 
за човековото здравје. 9. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, Охрид, 15-18 септември 2022 г.   
 
8. Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество: Зад здравата насмевка – 
наука и уметност: „Асоцијација помеѓу 
психосоцијалниот стрес и пародонталната болест 
– клиничко биохемиска студија“, Охрид, 
септември 2018 г.  

 
 
 
 
3  
 
 
 
 
 
3 
 

 Секциско предавање на научен/стручен собир 
со меѓународно учество  
Симпозиум МСД – Здужение на специјалисти по 
болести на устата и пародонтот со меѓународно 
учество: Поврзаност помеѓу оралното здравје и 
ортодонтскиот третман – Реална 
интердисциплинарна соработка: „Ортодонтски 
менаџмент на пародонтално компромитирани 
возрасни пациенти“ Скопје, декември 2018 г.  
  
Симпозиум МСД – Здружение на специјалисти по 
болести на забите и ендодонтот со меѓународно 
учество: Конзервативна стоматологија – предизвици, 
можности и решенија: „Системска антибиотска 
терапија во третманот на комбинираните 
пародонтално-ендодонтски лезии“, Скопје, март 2020 
г.  

 
 
 
 
2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2  

 Вкупно 110,5 

  
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Член на организационен или 
програмски одбор на научен/стручен собир   

Поени 

 Завршена специјализација во областа на 
медицинските науки и здравството 

 

 Специјалист по болести на устата и пародонтот    2  
 Модератор на симпозиум во организација на МСД 

Здружение на специјалисти по болести на устата и 
пародонтот: Ургентни состојби во секојдневната дентална 
практика, Културен дом во Битола, 27 мај 2023 г.  

 
   1  

 Воведување нова акредитирана лабораториска 
метода во соодветна област 

 

 BANA-тест     1 
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Дејности од поширок интерес  
 Учество во комисии и тела на државни и други 

органи 
 

 Член на комисија за полагање државен испит при 
Стоматолошката комора на Македонија 4 x  

 
  4  

 Член во Одборот за доверба и соработка со јавноста на 
Стоматолошкиот факултет – Скопје, како претставник од 
Македонското стоматолошко друштво, од 15.10.2021 г. 

 
 1  

 Член на Комисија за самоевалуација на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, Стоматолошки факултет – 
Скопје, од 28.9.2022 г.  

 
1  

 Претседател на изборна комисија на Факултетот за 
спроведување на активностите за избор на ректор на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, во 
мандатниот период од 16 септември 2023 до 15 септември 
2026 г., од 10.5.2023 г.  

 
 
1  

 Претставник од Стоматолошкиот факултет – Скопје во Сенат 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје за 
мандатен период 2023-2026 г., од 6.6.2023 г.  

 
2  

 Член на Македонското стоматолошко друштво 1  
 Член на Здружението на специјалисти по болести на устата и 

пародонтот 
1  

 Член на Стоматолошката комора на Македонија 1  
 Член на Управен одбор на здружение поврзано со струката  0,3  

 Член на организационен одбор на 8. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, 
Охрид, 2018 г.   

 
1  

 Член на организационен одбор на 9. Меѓународен конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, 
Охрид, 2022 г.   

 
1 

 Награда за научни достигнувања од струкова 
организација 

 

 Пофалница за особен придонес за унапредување на 
наставната и научната дејност на Стоматолошкиот факултет 
во Скопје, 2019 г.  

 
 3  

 Благодарница за одржана iTOP работилница на 25. 
Стоматолошки студентски конгрес, Охрид, 2018 г.  

 3 

   

 Вкупно 24,3  

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 134,31 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 110,5 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ    24,3 

Вкупно 269,11 

     Членови на комисијата  
 

Проф. д-р Ќиро Ивановски, претседател, с.р. 
Проф. д-р Мирјана Поповска, член, с.р. 
Проф. д-р Силвана Георгиева, член, с.р. 
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IV. ПРОФ. Д-Р ЕМИЛИЈА СТЕФАНОВСКА 
 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката д-р Емилија Стефановска е родена на 1.1.1972 година во Штип. Средно 

образование завршилa во Скопје, 1989 година. Со високо образование се стекнала на 
Стоматолошкиот факултет при УКИМ во Скопје, 1997 година. Дипломиралa во ноември 1997 
година, со просечен успех 8,60. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 1998/1999 година се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 

Стоматолошкиот факултет во Скопје. Студиите ги завршила во 2000 година, со просечен успех 
10,00. На 29.5.2007 година го одбранила магистерскиот труд на тема: „Проценка на оралното 
здравје кај децата со ментална хендикепираност“.  

Докторска дисертација пријавилa во 2008 година на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје. Дисертацијата на тема: „Инфламаторните цитокини и нивната улога во модулирањето на 
клиничката експресија на плак-индуцираната гингивална инфламација“  ја одбранила на 6.6.2011  
година, пред Комисија во состав: проф. д-р Златанка Белазелкоска, проф. д-р Ќиро Ивановски, 
проф. д-р Марија Накова, проф. д-р Мирјана Поповска и проф. д-р Ицко Ѓоргоски. Со тоа се 
стекналa со научниот степен доктор на науки од научната област пародонтологија и орална 
патологија. 

На 1.2.2019 година е избрана во звањето вонреден професор на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје од областа пародонтологија и орална патологија. 

Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен бр. 
1185 од 1.2.2019 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен/Билтени бр.: 
863 од 2004 година, бр. 891 од 2006 година, бр. 940 од 2008 година и бр. 1070 од 2014 и бр. 1185 
од 2019  година, како и вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на 
кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена 
документација која е од важност за изборот. 

 
НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Стоматолошки факултет – 

Скопје,  кандидатката д-р Емилија Стефановска изведува теоретска настава и практични вежби 
на прв, втор и трет циклус студии на студиската програма за доктори по дентална медицина, 
студиската програма за стручни стоматолошки сестри/орални хигиенолози и студиската 
програма за стручни забни техничари.  

Кандидатката била ментор на еден дипломски труд и на еден специјалистички труд. 
Кандидатката учествувала како член во Комисија за оцена/или одбрана на две 

дипломски, 9 специјалистички и на една докторска дисертација.  
Кандидатката е автор на рецензиран учебник под наслов: „Орална хистологија и 

физиологија“ и „Орална биохемија и физиологија“. 
Научноистражувачка дејност/Стручно-уметничка дејност 
Д-р Емилија Стефановска има објавено вкупно 135 научни труда од областа 

пародонтологија, орална патологија и орална биохемија. За овој избор има доставено 30 научни 
труда, од кои 3 научни труда во научни списанија со импакт-фактор (фактор на влијание), 7 труда 
во меѓународни научни списанија и 20 труда во зборници од научни собири. 

Д-р Емилија Стефановска била раководител на еден национален научноистражувачки 
проект.  

Кандидатката била ментор на еден магистерски труд. 
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Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Емилија Стефановска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 

Клиниката за болести на устата и пародонтот при ЈЗУ УСКЦ „Св. Пантелејмон“ во Скопје. Врши 
стручна дејност, лекар специјалист по болести на устата и пародонтот.  

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи на: Стоматолошкиот факултет при 
УКИМ во Скопје, УСКЦ „Св. Пантелејмон“ во Скопје и Стоматолошката комора на Македонија:  

 Комисија за етички прашања. 
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Емилија Стефановска доби позитивна оценка од анонимно 

спроведената анкета на студентите на Стоматолошки факултет во Скопје. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Емилија Стојан Стефановска 
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје,  Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје 
Научна област: ОРАЛНА ПАТОЛОГИЈА И ПАРОДОНТОЛОГИЈА 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,60. 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,0. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: орална патологија и 
пародонтологија, поле: медицински науки и 
здравство, подрачје: стоматологија. 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование: 
 

1. Назив на научното списание: Acta Stomatol Naissi, 
Jun/Jul 2021, Vol 37, br./no 83 str./p. 2146 -2157.  

2. Назив на електронската база на списанија: Scopus, 
Ebsco, SCindex, DOAJ  

3. Наслов на трудот: Possible association between 
periodontitis and prostatitis-a pilot study. Emilija S. 
Stefanovska, Efka N. Zabokova-Bilbilova, Snezana J. 
Pesevska, Stevica M. Ristoska, Sonja J. Mindova, Sasho K. 
Dohcev, Aleksandra V, Panovska-Petrusheva. 

4. Година на објава: 2021.                                                                              

ДА 
 

 
 
 
 

 
 

 

 1. Назив на научното списание: Maced Pharm bull 
2020; 66(2):81-86.  
2.   Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
3. Наслов на трудот: Effect of fixed-appliance orthodontic 

treatment on DMFT-index. Zabokova-

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Bilbilova, E., Sefanovska, E., Mijoska, A., Kokoceva-
Ivanovska, O. 

4. Година на објава: 2020. 
 2. Назив на научното списание: Acta Stomatol Naissi 2021; 

Vol 37 (84):2188-2194. 

3. Назив на електронската база на списанија: Scopus, 
Ebsco 

4.  Наслов на трудот: Traumatic intrusion of primary 
teeth – Case report.  Zabokova-BilbilovaE, 
Stefanovska, E. 

5. Година на објава: 2021. 

ДА 

 1. Назив на научното списание: Open Access Macedonian 
Journal of Medical Sciences 2019; Jul 30: 7(14):2343 -2349. 

2. Назив на електронската база на списанија: PubMed, 
Hinari, Scopus, Google Scholar, SCImago Journal Rank. 

3.  Наслов на трудот: Orthodontic treatment of a 
periodontally -affected adult patient (case report). Stevica 
Ristoska, Biljana Dzipunova, Emilija Stefanovska, 
Vasilka Rendzova, Vera Radojkova Nikolovska, Biljana 
Evrosimovska. 

4. Година на објава: 2019. 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на членови 

 

1. Назив на научното списание: Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545 -4757, 2018; 41(3): 84 -88. 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји) (28) 
Македонија 9, Хрватска 7, Бугарија 6, Словенија 2, 
Турција1, Норвешка 1, В. Британија 1, САД 1 

3. Наслов на трудот: Nutritional habits among dentistry 
students and their impact periodontal health. 
Pandilova, M., Ugrinska, A., Petrovic, D., Stojanovski, M., 
Ivanovski, K., Georgieva, S., Pesevska, S., Mindova, S., 
Dirjanska, K., Stefanovska, E., Mitikj, K., Ristoska, S.  

4. Година на објава: 2018. 

ДА 

 1. Назив на научното списание: Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 2018; 41(3): 89-94. 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): (28) Македонија 9, 
Хрватска 7, Бугарија 6, Словенија 2, Турција 1, 
Норвешка 1, В. Британија 1,САД 1. 

3. Наслов на трудот: Analysis of in situ matrix          
metalloproteinase-1 concentration and clinical parameters 
in chronic adult periodontitis patients. Ristoska, S., 
Ivanovski, K., Panov, S., Stefanovska, E., Rendjova, V., 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Pesevska, S., Evrosimovska, B., Mindova, S., Dirjanska, K., 
Mitikj, K. 

4. Година на објава: 2018. 
3.3 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 

членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1.  Наслов на книгата: Dental Biofilms Associated with Caries, 
Efka Zabokova Bilbilova, Emilija Stefanovska. 
2.  Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Croatia.  
3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 
IntechOpen, DOI 10.5772/intechopen.89295 
May, 2021. 

ДА 

3.4 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 
1. Назив на зборникот: Книга на апстракти  
2. Назив на меѓународниот собир: 9. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество 
3. Имиња на земјите: Македонија, Србија, Норвешка, 
Турција, САД 

   4. Наслов на трудот: Озон – тераписки ефекти кај орални 
мекоткивни лезии.   
   5. Година на објава: Охрид, 15-18 септември 2022 г.  

ДА 

 1. Назив на зборникот: Book of Abstracts 
2. Назив на меѓународниот собир: 3rd Congress of BAOS & 4th 

Congress of MOS 
3. Имиња на земјите: Macedonia, Craotia, Bulgaria, Albania, 
Cyprus, Romania, Serbia, Turkey 
4. Наслов на трудот: Denthal plaque control with 
chlorhexidine mouth rinse at patients with fixed orthodontic 
appliances. 

   5. Година на објава: Ohrid, 12-15 September, 2019. 

ДА 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира *** 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Орална хистологија и физиологија. Ќиро 
Ивановски, Емилија Стефановска, Кристина Митиќ. 
2. Место и година на објава: Скопје, Стоматолошки  
факултет, 2023 г. 

ДА 

 1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Орална биохемија и физиологија. 
Снежана Пешевска, Ќиро Ивановски, Стевица Ристоска, 
Катарина Дирјанска, Емилија Стефановска, Соња 
Миндова. 
2. Место и година на објава: Скопје, Стоматолошки 
факултет, 2022 г. 

ДА 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор  
Датум и број на Билтен: 1.2. 2019 г., Билтен бр. 1185. 

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Емилија Стојан Стефановска       
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје   
Научна област: орална патологија и пародонтологија  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1 Одржување настава од прв циклус студии  
 

 

 - Основи на орална хигиена (ДДМ) I семестар, од 
2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22 г. (15 часа)   
 
- Основи на пародонтологија (ДДМ) IX семестар од 
2022/23 (2 часа и 5 семинари)  
 
- Фокалоза (ДДМ) IX сем. од учебната 2018/2019, 
2019/20, 2020/21, 2021/22 и 2022/23 г. (8 часа, 8 
семинари) 
- Орална фокална инфекција (ССС) од 2018/19, 
2019/20, 2020/21, 2021/23 до 2022/23 г.  V семестар 
(8 часа и 8 семинари) 
- Oсновни принципи на стоматолошката практика 
(ССС+СЗТ) семестар од 2021/22 до 2022/23 г. (15 
часа и 15 семинари) 

     2,4 
 
 

     
    0,42 

 
     3,2 

 
 

3,2 
 
 
 

2,4 

 Одржување настава од втор циклус  
студии 

 

 – Актуелности во орофацијалната регија (6 часа и 7 
семинари) 2019/20, 2020/21, 2021/22 г. 
– Менаџмент во превенцијата и терапијата на 
оралните фокуси кај пациенти со ризик, 2019/20, 
2020/21, 2021/22 г. (6 часа)  
 
– Ласери во стоматологијата, 2019/20, 2020/21, 
2021/22 г. (7 часа)  
– Дијагностика и терапија на заболувањата на 
оралната лигавица, 2019/20, 2020/21, 2021/22 г. (2 
часа семинари) 
 
– Паропротетика, 2020/21 и 2021/22, (3 часа 
семинари). 

1,95 
 

0,9 
 
 

1,05 
 

    0,3 
 
 
 

   0,3 

       Одржување настава од трет циклус студии  
 – Стратегии во менаџирањето и превенцијата на 

оралните фокални инфекции кај пациенти со 
ризик, 2020/21 и 2022/23 (2 часа)    
 – Нискоенергетска ласерска медицина во 
пародонтологијата (2 часа). 

0,24 
 
 

0,12 

2.  Настава во школи и работилници  
  

– iTOP Introductory за доктори на 
стоматологија за време на Стоматолошки 
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конгрес организиран од МСД, Охрид, 
21.9.2018 г. 
 

– iTOP Introductory за доктори на 
стоматологија организиран од Интердентал 
ДООЕЛ, Приштина, Р Косово, 1.12.2018 г. 
 

– iTOP Introductory за доктори на 
стоматологија организиран од Интердентал 
ДООЕЛ, Скопје, 20.4.2019 г. 
 

– iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на Студентски 
конгрес, Скопје, 11.5.2019 г. 
 

– iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија (2. година) во соработка со 
Катедра за болести на уста и пародонт,  
Скопје, 15.5.2019 г. 
 

– iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на Летната школа во 
организација на Стоматолошки факултет – 
Скопје, Охрид, 29.6.2019 г. 
 

– iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на 27. 
Интернационален Студентски конгрес, 
Скопје, 15.5.2021 г. 
 

– iTOP Introductory за превентивните тимови 
во Р Северна Македонија (доктори на 
стоматологија и стоматолошки сестри) 
организиран од Интердентал ДООЕЛ, 
Скопје, 12.5.2022 г. 
 

– iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на 28. 
Интернационален Студентски конгрес, 
Скопје, 29.5.2022 г. 
 

– iTOP Introductory за доктори на 
стоматологија за време на Стоматолошки 
конгрес организиран од МСД, Охрид,  
17.9.2022 г. 
 

– iTOP Introductory за студенти на 
стоматологија за време на 29. 
Интернационален Студентски конгрес, во 
Охрид, 6.5.2023 г. 
 

– Третман на инфракоскени пародонтални 
џепови со биоматеријали, МСД, Здружение 
на специјалисти по болести на устата и 
пародонтот, Скопје, 19.9.2020 г. 

 
1,5 

 
 

1,5 
 
 

1,5 
 
 

1,5 
 
 
 
 

1,5 
 
 
 

1,5 
 
 
 

 
1,5 

 
 
 

1,5 
 
 
 

1,5 
 
 
 
 

1,5 
 
 
 
 
 

1,5 
 
 
 

 
1 
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3.  Одржување вежби (клинички и 
лабораторски) 

 

 -  учебната 2018/2019 Претклиничка 
пародонтологија, IX семестар (2 групи по 
2 часа неделно)  

-  учебната 2019/2020 Претклиничка 
пародонтологија, IX семестар (1 групa по 1 
час неделно) 

-  учебната 2018/2019 и 2019/2020 по 
предметот Клиничка пародонтологија 1 
во X семестар (2 групи по 2 часа неделно)  

- учебната 2021/22 Клиничка 
пародонтологија 1 во X семестар (1 групa 
по 1 час неделно) 

-  учебната 2018/2019 и 2019/2020 по 
предметот Клиничка пародонтологија 2  
во XI семестар (2 група по 3 часа неделно) 

-  учебната 2021/22 по предметот Клиничка 
пародонтологија 2 во XI семестар (1 групa 
по 1 час неделно) 

-  учебната 2021/22 и 2022/23 г. Клиничка 
пародонтологија во X семестар (2 групи по 
2 часa неделно) 

-  учебната 2021/22 и 2022/23 г. Клиничка 
пародонтологија во XI семестар (1 групa 
по 1 час неделно) 

-  учебната 2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22 
г. Орална хигиена во IV семестар (2 групи 
по 1 час)  

-  учебната 2022/23 г. Орална хигиена во IV 
семестар (1 група по 2 часа) 

- учебната 2020/21, 2021/22 и 2022/23 г. 
Основи на пародонтологија во IX  
семестар (2 групи по 1 час) 

- учебната 2018/19 г. Орална медицина и 
патологија во VIII семестар (2 група по 2 
часа).  

-  учебната 2019/20, 2020/21, 2021/22 и 
2022/2023 г. Орална медицина и 
патологија во VII семестар (2 групи по 2 
часа)  и  во VIII семестар  (1 група по 2 часа)  

- Орална физиологија и хистологија I 
семестар, од учебната 2021/22 г. до 2022/23 
(1 група по 1 час) 

- Пародонтологија II семестар од учебната  
2019/20, 2020/21, (1 група по 1 час) 
- Пародонтологија и орална медицина, 
II семестар во учебната 2022/23 г. (1 група по 
1 час) 
 

- Клиничка орална хигиена, II семестар од 
учебната 2019/20, 2020/21, 2021/22 г. и 
2022/23 г. (1 група по 2 часа) 

 

1,8 
 
 

0,45 
 
 

3,6 
 
 

0,45 
 
 

5,4 
 
 

0,45 
 
 

3,6 
 
 

0,45 
 
 

3,6 
 
 

0,9 
 
 

2,7 
 
 

1,8 
 
 

8,1 
 
 

0,9 
 
 

0,9 
 
 

0,45 
 
 
 

3,6 
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       4.  Одржување менторска настава за 
здравствена клиничка практика 

 

 – учебната 2021/22 и 2022/23 г. учествува во 
Клиничка пракса во XII семестар (4 часа 
неделно, 3 кандидати). 

 

 
 
 10,8 

        5  Подготовка на нов предмет 
 
 Предавања: 
–Основни принципи на стоматолошка практика 
(ССС+СЗТ) 
– Орални фокални инфекции (ССС) 
– Фокалоза (ДДМ)                                                             4 

– Основи на пародонтологија (ДДМ)                                          
 Вежби: 
– Орална медицина и патологија (ДДМ) 

– Основи на пародонтологија (ДДМ) 

– Клиничка пародонтологија (ДДМ)                                          

– Орална хистологија и физиологија (СЗТ)                   
2,5 
– Пародонтологија (СЗТ) 

 
 
 
    6,5 

6. Консултации со студенти 
2018/19, 2019/20, 2020/21, 2021/22, 2022/23 
600 X 0,02 

1,2 

7.  Консултации со студентите во рамките на 
здравствената клиничка практика 
учебната 2021/22 и 2022/23 г.  

10 

8.  Ментор на дипломска работа 
1 X 0,2 

0,2 

9 Ментор на специјалистичка работа 
5 X 1 

5 

10.  Ментор и едукатор на здравствена едукација 
10 X 1 X15 X 0,08 

12 

11.  Член на Комисија за одбрана на докторски 
труд 
1 X 0,7 

0,7 

12.  Член на Комисија за оцена или одбрана на 
специјалистичка работа 
8 X 0,2 

1,6 

13.  Член на Комисија за оцена или одбрана на 
диплимска  работа 
1 X 0,1 

0,1 

14.  Позитивно рецензиран универзитетски 
учебник 
2 X 8 

16 

 Вкупно 140,23 

 
НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1 Ментор на магистерски труд 
 

2 

2 Раководител на национален научен проект 
„Евалуација на ефектите од озон терапијата кај 
пародонталната болест и ерозивно-улцерозните 

6 
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лезии во усната празнина“, одобрен и финансиран од 
страна на Стоматолошкиот факултет во Скопје, 2020 
година. 

3 Труд со оригинални научни резултати, 
објавен во научно списание кое нема импакт-
фактор за годината во која е објавен трудот, во 
кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови 
достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank, 
MathSciNet (Mathematical Reviews), 
Zentralblatt fur Mathematik и Реферати во 
журнал „Математика“ или друга база на 
списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 

 

     3.1 Stefanovska, S. E, Zabokova-Bilbilova N.E, Peshevska 
J.S, Ristoska MS,  Mindova J.S, Dohcev K.S,  Aleksandra 
V. Panovska-Petrusheva V.A.  
Moguca povezanost parodontopatije i prostatitisa-Pilot 
studija 
Possible association between periodontitis and 
prostatitis-a pilot study 
Acta Stomatolog Naissi 2021;37(83)2146-2157.  

5 

3.2 Zabokova-Bilbilova, E., Sefanovska, E., Mijoska, A., 
Kokoceva-Ivanovska, O. Effect of fixed-appliance 
orthodontic treatment on DMFT-index. Maced Pharm 
bull 2020; 66(2):81-86. 

3 

3.3 Zabokova-Bilbilova, E., Stefanovska, E. Traumatic 
intrusion of primary teeth – Case report. Acta Stomatol 
Naissi 2021; Vol 37 (84):2188-2194. 

4,5 

     3.4 Stevica Ristoska, Biljana Dzipunova, Emilija 
Stefanovska, Vasilka Rendzova, Vera Radojkova 
Nikolovska, Biljana Evrosimovska. Orthodontic 
treatment of a periodontally-affected adult patient (case 
report). Open Access Macedonian Journal of Medical 
Sciences 2019; Jul 30: 7(14):2343-2349. 

3 

 
 
 
 
 

4 

Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно списание во кое трудовите 
што се објавуваат под лежат на рецензија и кое 
има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не 
може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 

 

4.1 Pandilova, M., Ugrinska, A., Petrovic, D., Stojanovsk,i M., 
Ivanovski, K., Georgieva, S., Pesevska, S., Mindova, S., 
Dirjanska, K., Stefanovska, E., Mitikj, K., Ristoska, S. 
Nutritional habits among dentistry students and their 
impact on periodontal health. Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 2018; 41(3): 84-88. 

 
 

3 

       4.2 Ristoska, S., Ivanovski, K., Panov, S., Stefanovska, E., 
Rendjova, V., Pesevska, S., Evrosimovska, B., Mindova, 
S., Dirjanska, K., Mitikj, K. Analysis of in situ 

3 
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matrixmetalloproteinase-1 concentrations and clinical 
parameters in chronic adult periodontitis patients. 
Macedonian Dental Review. ISSN 2545-4757, 2018; 
41(3): 89-94. 

4.3 Mindova, S., Kokolanski, V., Ristoska, S., Stefanovska, 
E., Mitikj, K., Apostolova, G., Janev, E. Oral hygiene 
practices in student population in Skopje and Oslo. 
Macedonian Dental Review. ISSN 2545-4757, 2019; 
42(3): 89-93. 

3 

4.4 Ristoska, S., Ivanovski, K., Pesevska, S., Mindova, S., 
Stefanovska, E., Rendzova, V., Eftimoska, M. The 
connection between oral health and salivary levels of total 
proteins, calcium and phophates. Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 2021; 44(1): 25-31. 

3 

4.5 Stefanovska, E., Georgieva, S., Ristoska, S., Zabokova-
Bilbilova, E., Mindova, S., Dirjanska, K., Mitikj, K., Mitikj, 
J., Poposki, B. Incidence of iron-deficiency anemia in 
patients with geographic tongue. Macedonian Dental 
Review. ISSN 2545-4757, 2021; 44(4): 97-102. 

3 

4.6 Gjorgievska Jovanovska, S., Georgieva, S., Stefanovska, 
E., Dirjanska, K., Mitikj, K. The association between 
estrogen and periodontal disease in adult women. 
Macedonian Dental Review. ISSN 2545-4757, 2022; 
45(1): 25-28. 

3 

5 Книга или дел од книга рецензирана и 
објавена во земја членка на Европската Унија 
и/или ОЕЦД 
Introductory Chapter: Dental Biofilms Associated with 
Caries, Emilija Stefanovska, Efka Zabokova Bilbilova, 
May 5th, 2021 DOI 10.5772/intechopen.89295, ISBN978-
1-83968-114-1 EBOOK (PDF) ISBN978-1-83968-116-5 

8 

6 Трудови со оригинални научни/стручни 
резултати, објавени во зборник на  
рецензирани научни трудови, презентирани 
на меѓународни академски собири каде што 
членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од   најмалку три земји 

 

6.1  Стефановска, Е., Дохчев, А., Георгиева, С., Ристоска, 
С., Митиќ, К. Можна поврзаност помеѓу 
пародонталната болест и хроничната инфламација на 
простата. 8. Конгрес на стоматолозите од Македонија 
со меѓународно учество, (апстракти), Охрид, 20-23 
септември, 2018 г. 

 
5 

6.2 Ристоска, С., Стефановска, Е., Дирјанска, К., 
Ренџова В., Митиќ, К. Асоцијација помеѓу 
психосоцијалниот стрес и пародонталната болест-
клиничко биохемиска студија. 8. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, (апстракти), Охрид, 20-23 септември, 2018 г.  

3 

6.3 Дирјанска, К., Ивановски, Ќ., Ристоска, С., 
Стефановска, Е., Кокочева, О. Проценка на 
оксидативниот стрес и пародонталното здравје. 8. 
Конгрес на стоматолозите од Македонија со 

3 
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меѓународно учество, (апстракти), Охрид, 20-23 
септември, 2018 г.  

6.4 Георгиева, С., Пандилова, М., Ивановки, К., 
Пешевска, С., Стефановска, Е. Превентивни и 
терапевтски протоколи на преканцерозите во усната 
празнина. 8. Конгрес на стоматолозите од Македонија 
со меѓународно учество, (апстракти), Охрид, 20-23 
септември, 2018 г.  

3 

6.5 Mitikj, K., Spasovski, G., Popovska, M., Mindova, S., 
Stefanovska, E., Spirovska, N., Ristoska, S., Micevska, 
M. Cyclosporine therapy and Human Papilloma Virus 
(HPV) infection at patients with gingival overgrowth. 
Annual Meeting of the International Society of Blood 
Purification. ERA-EDTA &ISN course, 06-09 September, 
2018, Skopje, Macedonia. 

3 

6.6 Mindova, S., Apostolova, G., Ristoska, S., Stefanovska, 
E., Mitikj, K. Assessment of electrolute deposits in saliva 
in patients with ceramic and metallic orthodontic 
brackets. 3rd Congress of BAOS & 4th Congress of MOS 
(Book of Abstracts), Ohrid, 12-15 September, 2019. 

3 

6.7 Stefanovska, E., Zabokova-Bilbilova, E., Ristoska, S., 
Mindova, S., Mitikj, K. Denthal plaque control with 
chlorhexidine mouth rinse at patients with fixed 
orthodontic appliances. 3rd Congress of BAOS & 4th 

Congress of MOS (Book of Abstracts), Ohrid, 12-15 
September, 2019. 

5 

6.8 Slavica Gjeorgievska Jovanovska, Silvana Georgieva, 
Kristina Mitikj, Emilija Stefanovska, Stevica Ristoska, 
Nada Risteska, Katarina Dirjanska. Pracenje upalnih 
procesa gingive kod dece skolskog uzrasta iz ruralnih 
podrucja Republike Severene Makedonije. Prvi Kongres 
lekara Kosova I Metohije, 29.11-1.12.2019, Kosovska 
Mitrovica. 

3 

6.9 Hristi Dokovska, Kristina Mitikj, Snezana Pesevska, 
Sonja Mindova, Emilija Stefanovska, Stevica Ristoska, 
Nada Spirovska. Ulogu parodontopatije u odnosu na 
oralnu halitozu. Prvi Kongres lekara Kosova I Metohije, 
29.11-1.12.2019, Kosovska Mitrovica. 

3 

6.10 Kristina Mitikj, Snezana Pesevska, Emilija 
Stefanovska, Sonja Mindova, Stevica Ristoska, Nada 
Ristoska, Slavica Gjeorgievska Jovanovska, Hristi 
Dokovska. Uloga ciklosporina u apoptozi gingivalnih 
tkiva. Prvi Kongres lekara Kosova I Metohije, 29.11-1.12. 
2019, Kosovska Mitrovica. 

3 

6.11 Mindova, S., Stefanovska, E., Ristoska, S., Janev, E., 
Toshevska, S. Application of electrocautery in the 
treatment of gingival enlargement. Second International 
Congress for Oral Surgery and Implantology& 14th 
European Symposium of BDIZ EDI, 2-3 October 2020, 
(COVID-19 online zoom congress). 

3 

6.12 Zabokova-Bilbilova, E., Sotirovska-Ivkovska, A., 
Stefanovska, E., Mijoska, A., Stavreva, N., Stefanoska, 
T. Detection of proximal caries using diagnocam. 20. 

3 
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Kongres stomatologa Srbije sa međunarodnim ucesčem, 
Beograd 2021:76. 

6.13 Zabokova-Bilbilova, E., Sotirovska Ivkovska, A., 
Stefanovska, E., Mijoska, A., Stavreva, N., 
Ambarkova, V. Fluorade uptake by enamel after use 
of fluoride varnish. 68th ORCA Online Congres, 
Zagreb, Croatia, 7-10 July, 2021. PP. 50. (импакт 
фактор 2.188) 

3 

6.14 Миндова, С., Ристоска, С., Стефановска, Е., 
Дирјанска, К., Јанев, Е., Тошевска, С., Ангеловски, Б. 
Влијанието на Tartar Protection во редукцијата на 
денталната плак акумулација. 9. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, (апстракти), Охрид, 15-18 септември, 2022 г. 

3 

6.15 Миндова, С., Ристоска, С., Стефановска, Е., Митиќ, 
К., Јанев, Е., Тошевска, С., Ангеловски, Б. Флора 
растворот партнер во третманот на халитозата. 9. 

Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, (книга на апстракти), Охрид, 15-
18 септември, 2022 г. 

3 

6.16 Стефановска, Е., Ивановски, К., Георгиева, С., 
Ристоска, С., Миндова, С., Дирјанска, К., Митиќ, К. 
Озон – тераписки ефекти кај орални мекоткивни 
лезии. 9. Конгрес на стоматолозите од Македонија со 
меѓународно учество, (книга на апстракти), Охрид, 15-
18 септември, 2022 г.  

5 

6.17 Митиќ, Ј., Георгиева, С., Стефановска–Левеска, 
Е., Ристоска, С., Шушак, З. Евалуација на мекоткивно 
заздравување при користење на различни типови 
материјали за сутурирање во пародонталната 
хирургија. 9. Конгрес на стоматолозите од Македонија 
со меѓународно учество, (книга на апстракти), Охрид, 
15-18 септември, 2022 г.  

3 

6.18 Митиќ, К., Ристеска, Н., Стефановска, Е., 
Гавриловиќ, И., Георгиевска-Јовановска, С. Candida 
albicans –Можен пародонтопатоген? 9. Конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно 
учество, (книга на апстракти), Охрид, 15-18 
септември, 2022 г.  

3 

6.19 Еmilija Leveska Stefanovska, Kiro Ivanovski, Silvana 
Georgieva, Stevica Ristoska. Therapeutic effecte of ozone 
olive oil in the treatment of oral lesions. 26th Congress of 
the BaSS, 11-14 May 2023, Skopje, (abstract book, OP-
104). 

5 

6.20 Ristoska, S., Ivanovski, K., Georgieva, S., Stefanovska, E., 
Poposki, B. MMP-1 tissue levels and clinical parameters 
at aggressive periodontitis patients. 26th Congress of the 
BaSS, 11-14 May 2023, Skopje, (abstract book, OP-124). 

3 

7.  Рецензија на научен/стручен труд  
10 X 0,2 

2 

8.  Секциско предавање на научен/стручен собир 
со меѓународно учество 
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8.1 Секциско предавање на Симпозиум со меѓународно 
учество во организација на МСД – Здружение на 
специјалисти по болести на устата и пародонтот, 
„Поврзаност помеѓу оралното здравје и 
ортодонтскиот третман – реална 
интердисциплинарна соработка“, Скопје, 15.12.2018 г. 

1 

8.2 Секциско предавање на Симпозиум со меѓународно 
учество во организација на МСД – Здружение на 
специјалисти по болести на устата и пародонтот, 
„Современи актуелности во оралната медицина и 
пародонтологија“, Скопје, 28.11.202о г. 

1 

8.3 Секциско (комерцијално) предавање: „Ефикасноста 
на озонираното маслиново масло (Ozone Gold-
Germany, GmbH) во третманот на оралните лезии“ на 
Симпозиум со меѓународно учество во организација 
на  МСД – Здружение на специјалисти по болести на 
устата и пародонтот, „Хируршка пародонтална 
терапија, нови техники и пристапи“, Скопје, 
17.12.2022 г. 

1 

9 Пленарно предавање на научен/стручен собир 
со меѓународно учество 

 

9.1 29. Македонски стоматолошки конгрес со 
меѓународно  учество: „Озон тераписки ефекти кај 
орални мекоткивни лезии“, Охрид,  15-18 септември 
2022 г.  

3 

9.2 Симпозиум со меѓународно учество, ДДДМ „Лица со 
посебни потреби, предизвици и протоколи“: 
„Интервентна програма за контролирано четкање на 
забите“, Прилеп, 2.3.2019 г. 

3 

 Вкупно 128,5 

  
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ        

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

 
1. 

Завршена специјализација во областа на медицинските 
науки и здравството 

 
2 

 
2 

Воведување нова лабораториска/клиничка или јавно-
здравствена метода во областа на медицинските науки и 
здравството 

 
 
 

  2.1 Bana-test 1 

Дејности од поширок интерес  
 1. Член на организационен или програмски одбор на 

меѓународен научен/ стручен собир 
 

  8. и 9. Конгрес на Македонското стоматолошко друштво со 
меѓународно учество, Охрид, 2019 и 2022 
г.невнатадентална 

 
    2 

   
     2. 

Учество во комисии и тела на државни и други 
органи 

 

 Член на Комисија за полагање државен испит,  
Стоматолошка комора на Македонија, Комисија за државен 
испит, 2019-2023 г. 

4 

    3 Член на факултетска комисија  
 Член на Етичка комисија на Стоматолошки факултет, 

2020/21, 2021/22, 2022/23  
1,5 
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4.  Член на орган на професионална комора  
4.1 Член на СКМ  1 
4.2 Делегат во Собранието на Стоматолошката комора на 

Македонија и  
1 

4.3 Член на МСД 1 
4.4 Член на Здружение на специјалисти по болести на устата и 

пародонтот 
1 

4.5 Член на Управен Одбор на здружение поврзано со 
струката 
Здружение на специајлисти по болести на устата и 
пародонтот, МСД 

0,3 

5 Награда за научни достигнувања од струкова 
организација 

 

5.1 Пофалница за особен придонес за унапредување на 
наставната и научната дејност на Стоматолошкиот факултет 
во Скопје, 2019 г. 

3 

5.2 Благодарница за одржана iTop работилница на 25. 
Стоматолошки студентски конгрес, Охрид, 2018 г. 

3 

6. Претседател на здружение поврзано со струката  
 Претседател на Регионалниот одбор на стоматолозите од 

Општина Аеродром, 2018 - 2023 г.  
2 

                                                                                              вкупно 22,8 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 140,23 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 128,5 
СТРУЧНО - ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  22,8 
                                                                                              вкупно 291,53 

 
                                                                                      Членови на комисија 
 
                                                                      Проф. д-р Ќиро Ивановски, с.р. 
                                                                        Проф. д-р Мирјана Поповска, с.р. 
                                                                       Проф. д-р Силвана Георгиева, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатите, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на: 
вонреден проф. д-р Кристина Митиќ, вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска, вонреден 
проф. д-р Катарина Дирјанска, вонреден проф. д-р Стевица Ристоска и вонреден проф. д-р 
Емилија Стефановска. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатите од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека вонреден проф. д-р Кристина Митиќ, 
вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска, вонреден проф. д-р Катарина Дирјанска, 
вонреден проф. д-р Стевица Ристоска и вонреден проф. д-р Емилија Стефановска поседуваат 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и асистенти докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
ги исполнуваат сите услови да бидат избрани во звањето редовен професор во научната област 
пародонтологија и орална патологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, вонреден проф. д-р Кристина 
Митиќ, вонреден проф. д-р Вера Радојкова Николовска, вонреден проф. д-р Катарина Дирјанска, 
вонреден проф. д-р Стевица Ристоска и вонреден проф. д-р  Емилија Стефановска да бидат 
избрани во звањето редовен професор во научната област пародонтологија и орална патологија.  

                                                                                  
           РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Ќиро Ивановски, с.р. 
Проф. д-р Мирјана Поповска, с.р. 
Проф. д-р Силвана Георгиева, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т  
ЗА ИЗБОР ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – АСИСТЕНТ НА КАТЕДРАТА ЗА 

СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА ВО НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ 
СТОМАТОЛОШКА ПРОТЕТИКА НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 Врз основа на член 173, ставови 3, 6 и 7 од Законот за високото образование (Сл. 
весник бр. 82/2018 и Сл. весник на Република Северна Македонија бр. 178/2021 ), член 
30 од Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј” во Скопје (Универзитетски гласник бр. 411/2018 и бр. 426/2019), 
а во врска со распишаниот конкурс на 10.8.2023 година во весниците „Нова Македонија” 
и „Коха” за избор на едно лице во соработничко звање од наставно-научната област 
стоматолошка протетика, на предлог на Катедрата за стоматолошка протетика и 
Кадровскиот одбор, Наставно-научниот совет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”, 
Стоматолошки факултет – Скопје, на 60. редовна седница одржана на 13.9.2023 година, 
едногласно ја донесе Одлуката бр. 02-2386/1 за формирање на Рецензентска комисија 
за избор на 1 (едно) лице во соработничко звање – асистент од областа стоматолошка 
протетика, во следниов состав: 
 - проф. д-р Гордана Ковачевска, област: стоматолошка протетика, редовен 
професор; 
            - проф. д-р Јадранка Бундевска, област: стоматолошка протетика, редовен 
професор; 
            - проф. д-р Сашо Еленчевски, област: стоматолошка протетика, редовен 
професор. 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација, вреднувајќи го вкупниот научен и стручен развој на кандидатите, го 
поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 На објавениот конкурс за избор на 1 (едно) лице во соработничко звање – 
асистент на Катедрата за стоматолошка протетика е пријавен 1 (еден) кандидат: ас. д-р 
Анета Ангеловска, вработена на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”, Стоматолошки 
факултет во Скопје, на Катедрата за стоматолошка протетика и во ЈЗУ УСКЦ „Св. 
Пантелејмон“ –Скопје. 
 

1. Ас. д-р Анета Ангеловска 
Кандидатката ас. д-р Анета Ангеловска, асистент на Катедрата за стоматолошка 

протетика при Стоматолошкиот факултет при УКИМ во Скопје и специјалист по 
стоматолошка протетика на Клиниката за мобилна протетика на УСКЦ „Св. 
Пантелејмон” во Скопје, е родена на 18.6.1972 год. во Скопје, Р Македонија. Во 1991 
година завршила средно образование во УСО „Никола Карев” – Скопје, со одличен 
успех. 

 Во учебната 1991/1992 година се запишала на Стоматолошкиот факултет, а 
дипломирала во ноември 1997 година, со просечен успех 9,80 (со среден успех по 
предметот Стоматолошка протетика – 10). Задолжителниот приправнички стаж го 
завршила на клиниките во Стоматолошкиот клинички центар, по што во 1998 година 
го положила предвидениот стручен испит. 

 Во 2000 година ја започнала специјализацијата по стоматолошка протетика, а 
специјалистичкиот испит го положила во април 2003 година, со што се здобива со 
звањето специјалист по стоматолошка протетика.  

Во октомври 2007 година се запишала на супспецијализација од областа 
реконструктивна вилично лицева протетика, а во октомври 2009 година го положила  
супспецијалистичкиот испит и се здобила со звањето супспецијалист по 
реконструктивна вилично лицева протетика. 
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 Во учебната 1998/1099 се запишала на постдипломски студии по стоматолошка 
протетика, ги положила предвидените испити со просечен успех 10, и во јуни 2007 
година поднела пријава за изработка на магистерски труд со наслов: „Евалуација на 
ресорпцијата на мандибуларниот алвеоларен гребен кај носители на тотални протези”, 
а во јули 2012 година го одбранила магистерскиот труд и се здобила со звањето магистер 
на стоматолошки науки. 

Во 2020 година, кандидатката конкурирала за запишување на докторски студии 
од областа на стоматолошката протетика и се запишала на докторски студии во 
учебната 2020/2021 година. Во учебната 2021/2022 година поднесува пријава за 
изработка на докторски труд. 

Од ноември 1998 година работи на Клиниката за мобилна стоматолошка 
протетика на Стоматолошкиот клинички центар во Скопје. 
  Во март 2004 година била избрана за помлад асистент на Катедрата за мобилна 
стоматолошка протетика, а во 2006 реизбрана во истото звање. 
  Во 2010 година повторно е избрана за асистент на Катедрата за стоматолошка 
протетика, како и во 2020 година.  

Од првиот избор за асистент, активно учествува во изведувањето на практичната 
настава по повеќе предмети: Анатомија на вилици и заби, Претклиничка мобилна 
протетика – тотална и парцијална протеза, Клиничка мобилна протеза кај студенти за 
доктори по дентална медицина, како и по Парцијална протеза, Тотална протеза, 
Скелетирана парцијална протеза и Анатомија на вилици и заби кај стручни забни 
техничари.  

Во изминатиот период била ментор на неколку студентски теми. 
Во 2002 год. била на стручен престој на Универзитетот „Аристотелис“ во Солун, 

Р Грција, на Одделот за мобилна протетика. 
Во 2006 учествувала на обуката за едукатори во рамките на проектот на 

Министерството за здравство, за управување со здравствениот сектор и модернизирање 
на едукативниот дел од процесот на лиценцирање.  

Во 2008 завршила курс за дентални импланти – Анкѕлос. 
Учествувала на работилници од областа на темпоромандибуларите нарушувања 

и нивната рехабилитација. 
  Активно учествувала на бројни домашни и меѓународни конгреси, симпозиуми, 
стручни состаноци со пленарни, усни и постерски презентации.  Полиња на 
професионален интерес за неа се: промени на алвеоларните гребени кај беззабни 
пациенти, максилофацијална и реконструктивна протетика и др. 

Од вработувањето е ангажирана со здравствена, наставна и научна дејност. Од 
2006 година била член на редакцискиот одбор на информативното гласило на 
Стоматолошкиот факултет – Стоматолошката ревија. 
  Активно се служи со англиски (ниво Ц1) и грчки јазик. 

 Автор и коавтор е на повеќе стручни трудови и публикации, објавени во 
домашни и странски списанија. 

Исполнетоста на општите услови, согласно со член 170 од Законот за високото 
образование (Службен весник бр. 82/2018), е прикажана во Образец 1 на овој реферат. 

Исполнетоста на посебните услови за избор во соработничко звање – асистент е 
во согласност со член 12 од Правилникот за посебните услови и постапката за избор во 
наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 
УКИМ во Скопје, објавен во Универзитетскиот гласник бр. 411/2018 и бр. 426/2019. 

 
Резултати од научноистражувачката работа 

Ас. д-р Анета Ангеловска има објавено повеќе стручно-научни трудови од 
областа на стоматолошката протетика, а за изборот ги приложи следниве трудови: 
 
Печатени трудови: 
1. Примена на акрилок-системите кај скелетирани протези 
Ангеловска А., Велески Д., Велеска Д. 
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Макед. стом. преглед, XXX, број 2, 2006, 237-242.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
946. 
 
2. Современи ретенциони системи кај скелетирани парцијални протези 
Велески Д., Ангеловска А., Велеска Д. 
Макед. стом. преглед, XXX, број 1, 2006, 133-138.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
946. 
 
3. Проценка на положбата на оклузалната рамнина во однос на точката Џи 
Бундевска Ј., Капушевска Б., Ангеловска А.  
Макед. стом. преглед, 2004;28(1-4): 119-122.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
896, 2006 г. 
 
4. Modifications of  impressions to prevent supporting tissues overloading  
Dejanoski K., Angelovska A., Pancevska S.,Popovska L., Janeva N. 
Original paper (OP) 
Balk.J.Stom, 2008; 12:106-109  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
764. 
 

Други трудови 
5. Фацијални релации во долниот дел на лицето  
Панчевска С., Дејаноски К., Бојаџиевска Л., Ангеловска А., Даштевски Б., 
 Македонски мед. преглед 1999; 53(supl.39):249 
Трудот е рецензиран во Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
758. 
 
6.Modifications of the impression to prevent supporting tissues overloading  
Angelovska A., Dejanovski K., Pancevska S., Janeva N. 
V-th Congress of Balkan Stomatological Society, Thesaloniki 
Balkan Stomatological Society 2000: 12-3. 
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
бр.764. 
 
7. Односи на ширината и висината на лицето и на централниот горен 
инцизив 
Ангеловска А., Богдановски С., Јанева Н., Петкова С., Велевска Д. 
(апстракт), III Конгрес на стоматолози на Р.Македонија, Охрид 2002  
Трудот е рецензиран во Билтен на Универзитетот Св. Кирил и Методиј бр.847 
 
8.  Отпечатоци за покровни протези 
Дејановски К., Велески Д., Спировска А., Ангеловска А. 
Аполонија 4.7, стр. 31-37, мај 2002.  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје бр. 847. 
 
9..Oral rehabilitation in patient treated for oral carcinoma 
Angelovska A., Dejanoski K., Bundevska J. 
9th Congress of the BaSS, Ohrid, 13-16 May, 2004, Book of abstracts, pg.277  
Трудот е рецензиран во Билтен на Универзитетот Св. Кирил и Методиј br.875  
 
10.  Determination of the pharyngeal edge of complete dentures 
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Angelovska A., Dejanoski K., Pejovska M., Pancevska S. 
9th Congress of the BaSS, Ohrid, 13-16 May, 2004, Book of abstracts, pg.50  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
875. 
 
11. Dentures fabrication by taking impressions from the neutral zone 
Angelovska A., Dejanoski K., Elencevski S. 
10th Congress of the BaSS, Belgrade, 11-14 May, 2005, Book of abstracts, pg.348 
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
896, 2006 г. 
 
12. Treatment of complete denture problems associated with atrophic 
mandibular ridge 
Pancevska S., Dejanoski K., Angelovska A., Elencevski S., Gigovski N. 
9th Congress of the BaSS, Ohrid, 13-16 May, 2004, Book of abstacts, pg.50 
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
863. 
 
13. Reasons for appearance of stomatitis protetica and their removal 
Elencevski S., Veleski D., Pancevska S., Angelovska A., Veleska D.  
9th Congress of the BaSS, Ohrid, 13-16 May, 2004, Book of abstacts, pg.36 
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
863. 
 
14. Prosthodontic preventive measures in endodontic treated teeth 
Nedelkovska M., Matovska Lj., Bajevska J., Aleksova P., Miladinovska B., Angelovska A 
9th Congress of the BaSS, Ohrid, 13-16 May, 2004, Book of abstacts, pg.270 
 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
875. 
 
15. Trauma and candidiasis in the ethiology of denture stomatitis and their 
therapy 
Elencevski S., Veleski D., Angelovska A., Janeva N. 
 9th Congress of the BaSS, Ohrid, 13-16 May, 2004, Book of abstacts, pg.50 
 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
896. 
 
16. Some characteristics of acrylock systems in attachment-based dentures 
 Angelovska A., Veleski D., Dejanoski K., Veleska D 
 11th Congress of the BaSS, Saraevo,  May, 2006, Book of abstacts, pg.118 
 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
946. 
 
17. Психички реакции поради губење на забите и адаптација на 
протетичките изработки 
 Бајевска Ј., Ангеловска А. 
 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
986. 
18. Најчести грешки при одредување на централна релација и можности за 
нивно избегнување 
 Ангеловска А., Дејаноски К., Панчевска С., Јанева Н. IV конгрес на 
стоматолозите од Македонија со меѓународно учество, Охрид, јуни 2006, Зборник на 
апстракти, 38 стр. 
 Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје  
бр. 939. 
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19. Our experiences in fabrication of overdentures retained by magnetic 
retention systems 
 Angelovska A., Veleski D., Veleska D.  
12th Congress of the BaSS, Istanbul, April, 2007, Book of abstacts, pg.47  
Трудот е рецензиран во Билтенот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 
946.   

 
20. Протетичка, естетско-социјална и функционална рехабилитација на 
пациенти по   хируршки интервенции во орофацијалната регија   (ПРИКАЗ 
НА СЛУЧАИ) 
 
 Ангеловска А. Богдановски С. Шуков А. Серафимовски П. 
 Симпозиум на доктори специјалисти по стоматолошка протетика на 
Македонија со меѓународно учество, 3 – 4 јуни 2011. 

Во овој труд, авторите имаат за цел да укажат на важноста на целокупната 
рехабилитација на пациентите третирани со опсежни хируршки интервенции, главно, 
по дијагностицирање на бенигни или малигни процеси во орофацијалната регија. По 
овие интервенции остануваат големи дефекти кои, освен естетски, имаат и 
функционални нарушувања. Неопходно е што побрзо и поефикасно да се изврши 
рехабилитација, со цел нивно реинтегрирање во секојдневниот живот. Трудот има 
апликативно значење. 
  
21. Естетско-функционална, имплантно-фиксна рехабилитација кај 
пациенти со различни типови на беззабност 
С. Богдановски, А. Ангеловска, А. Шуков, А. Грнчаровски 
Симпозиум на доктори специјалисти по стоматолошка протетика на Македонија со 
меѓународно учество, Охрид, 3 – 4 јуни 2011. 

Во овој труд се прикажуваат повеќе пациенти, со различни типови на беззабност. 
Имплантите како метод на избор стануваат сè почеста терапија кај пациентите кај кои 
постојат индикации за нивно поставување. На тој начин, пациентите се стекнуваат со 
неопходната функција и естетика која има бројни предности за сигурноста на 
пациентите во секојдневниот живот и нивната комуникација. Трудот има апликативно 
значење. 
22. Предоперативно планирање и изработка на максилофацијални протези 
кај пациенти со потешки хируршки интервенции во орофацијалната регија 
 А. Ангеловска, С. Богдановски, П. Серафимовски 
Седми меѓународен стоматолошки конгрес, Охрид, јуни 2015 
Во овој труд се опишува потребата од предоперативно планирање на протетската 
рехабилитација, како и изработка на протетско помагало за пациентите кај кои ќе бидат 
третирани на максилофацијална хирургија со опсежни интервенции. 
Предоперативната изработка на протетско помагало доведува до подобра и побрза 
рехабилитација, побрзо враќање на функциите и ресоцијализација на пациентите. 
Трудот има апликативно значење, 
23. Демонтирање (отстранување) на дентални импланти без употреба на 
специјални инструменти за вадење (remover kit) – приказ на случаи –  
С. Богдановски, А. Ангеловска, А. Грнчаровски   
Седми меѓународен стоматолошки конгрес, Охрид, јуни 2015 
Целта на овој труд е да им помогне на терапевтите во случаи кога има потреба да се 
отстранат поставените импланти поради различни причини. Често некој од терапевтите 
го немаат потребниот прибор и во овој труд се опишува накој начин  и со кои прирачни 
и достапни инструменти може да се послужат во секоја ординација. Трудот има 
апликативно значење. 
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24. Превенција на ресорптивни промени на алвеоларните гребени кај 
беззабни пациенти 
А. Ангеловска, С. Богдановски, Ј. Бундевска  
Прв конгрес на ЗСПП при МСД, со меѓународно учество, Охрид, 2016 г., Книга на 
апстракти, 102. 
 
 Во овој труд се опишува појавата на ресорпција на алвеоларните гребени кај 
пациентите со тотална беззабност. Ресорпцијата е хроничен, континуиран и неизбежен 
процес кој настанува по губење на забите. Навремената и рана изработка на протетски 
помагала, според истражувањата во овој труд, може да ја превенира и забави 
ресорпцијата на алвеоларните гребени и затоа се препорачува навремена изработка на 
тотални протези кај целосно беззабните пациенти.  Трудот има стручно-апликативно 
значење.  
 
25.   Имплантолошко протетски третман кај пациенти со суптотална 
беззабост 
С. Богдановски, А. Ангеловска, Б. Богдановска, Ј. Бундевска  
Прв конгрес на ЗСПП при МСД, со меѓународно учество, Охрид, 2016 г., Книга на 
апстракти, 160. 
 Целта на овој труд е да ги опише протетските можности кај суптотална 
беззабност кај пациентите кај кои постои индикација, а и желба и можности за 
поставување на импланти. На овој начин се подобруваат функцијата, естетиката и 
задоволството на пациентите од изработените протетски помагала. Трудот има 
апликативно значење. 
26. Нестимулирана и стимулирана саливација кај пациенти пред и по 
тотално протезирање  
Трудот е во процедура за печат во МСП. 
Попоски Б., Ивановски Ќ., Георгиева С., Дирјанска К., Бундевска Ј., Панчевска С., 
Ангеловска А., Ристеска Н., Вејсло С. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – АСИСТЕНТ/АСИСТЕНТ 

ИСТРАЖУВАЧ 

 
Кандидат: Анета Ѓорги Ангеловска 
Институција: Универзитет „Св. Кирил и Методиј’’ во Скопје, Стоматолошки 
факултет –Скопје 
Научна област: стоматолошка протетика 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Има завршено прв и втор циклус академски студии со 
најмалку 300 ЕКТС-кредити по стара програма пред ЕКТС 

Да 

2 Стекнат назив – магистер од соодветната област   
Назив на научната област: стоматолошка протетика. 

Да 

3 Остварен просечен успех од најмалку 8,00 (осум)  на првиот 
циклус и вториот циклус академски студии посебно  

 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,80. 

  
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00. 

 

Да 

4 Има познавање на најмалку еден странски  јазик  
1. Странски јазик: англиски Ц1 
2. Назив на документот: уверение за познавање на англиски 
јазик Ц1  
3. Издавач на документот: Филолошки факултет „Блаже 
Конески“, УКИМ, Скопје. 
4. Датум на издавање на документот: 22.9.2020. 
 
 

Да 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, како клинички лекар супспецијалист, досегашен асистент со голема 
желба за усовршување и пренесување на стручните сознанија на студентите изразени 
преку практичната настава, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја 
оценува наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната 
дејност, како и дејноста од поширок интерес на ас. д-р Анета Ангеловска. 

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката, 
Комисијата заклучи дека ас. д-р Анета Ангеловска поседува научни и стручни квалитети 
и според Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички 
звања и демонстратори на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги 
исполнува сите услови да биде избрана во звањето асистент на Катедрата за 
стоматолошка протетика во наставно-научната област стоматолошка протетика.   

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, ас. д-р Анета 
Ангеловска да биде избрана во звањето асистент на Катедрата за стоматолошка 
протетика, во наставно-научната област стоматолошка протетика.   

 
                                                                            Рецензентска комисија 
 
                                                        Проф. д-р Гордана Ковачевска, с.р.  
                                                                 Проф. д-р Јадранка Бундевска, с.р. 
                                                         Проф. д-р Сашо Еленчевски, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
На теми за изработка на магистерски труд прифатени од 

Наставно-нучниот совет на Стоматолошки факултет во Скопје 
на седницата одржана на 27. 10. 2023 година 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме 

на 
кандида-

тот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 
на македонски јазик на англиски јазик 

1. д-р Весна 
Пацаноска 

“Влијанието на 
пандемијата на ковид-
19 врз одржувањето на 
оралното здравје кај 
децата“ 

The impact of the Covid 
-19 pandemic on the 
maintenance of oral 
health in children” 

Проф. д-р 
Марија 
Стевановиќ 

Бр.02-2541/2 
Од 27.10.2023 

2 д-р Мартин 
Илиевски 

“Влијанието на 
тробоцитно збогатен 
фибрин (PRF) во 
мекоткивно и коскено 
зараснување на рана по 
екстракција на 
импактирани 
мандибуларни трети 
молари “/ 

“The impact of platelate 
rich fibrin (PRF) on soft 
and hard tissue wound 
healing after extraction of 
impacted mandibular third 
molars” 

проф. д-р  
Гордана 
Апостлова 

Бр. 02-2541/2 
Од 27.10.2023 

3 д-р Сања 
Анѓеловска 
Оџаклиеска 

“Проценка на скелетните 
и денталните структури на 
ортопантомограмски 
снимки кај испитаници со 
малоклузија збиеност и 
вкрстен загриз “ 

“Evaluation of skeletal and 
dental structures on 
orthopantomograms in 
subjects with crowding 
malocclusion and crossbite 
malocclusion” 

проф. д-р 
Лидија 
Кaнуркова 

Бр. 02-2570/2 
Од 27.10.2023 

4 д-р Даниела 
Нечовска 
Насто 

“Преваленцата на лошите 
орални навики и нивната 
асоцијација со 
малоклузиите кај деца од 
3-6 годишна возраст на 
територија на општина 
Битола”     

 ”The prevalence of poor 
oral habits and their 
association with 
malocclusions in 3-6 years 
old children in the territory 
of Bitola” 

Научен 
соработник д-р 
Билјана 
Богдановска 

Бр. 02-2601/2 
Од 27.10.2023 

5 д-р 
Миланчо 
Младеноск
и 

“Евалуација на различни 
методи за 
кондиционирање на 
целосно керамички 
фиксно –протетички 
реставрации врз 
бондирање на метални 
ортодонски брекети (in 
vitro студија) “ 

“Evaluation of different 
conditioning methods on 
bonding effectiveness of 
metal orthodontic brackets 
to all- ceramic 
prosthodontic restorations 
(in vitro study)” 

проф. д-р 
Емилија 
Бајрактарова 
Ваљакова 

Бр.02-2720/2 
Од 27.10.2023 

6 д-р 
Сејфедин 
Сулејмани 

“Халитоза и орално-
хируршки интервенции “ 

“Halitosis and oral surgical 
interventions 

проф. д-р Ќиро 
Ивановски 

Бр. 02-2993/3 
Од 27.10.2023 
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Прилог бр. 5 

ПРЕГЛЕД 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА СТОМАТОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ/ИНСТИТУТ 

 

1. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 

бр. 

Име и 

презиме 

на 

кандида

тот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 

менторот 

Датум и бр. 

на Одлука 

на ННС/НС 

за 

прифаќање 

на темата 

на македонски 

јазик 

на англиски 

јазик 

1. Д-р 

Јордан 

Ѓурчески 

Влијанието на 

тромбоцитно 

збогатениот 

фибрин врз 

пародонталното 

заздравување и 

функционалната 

вредност на 

автотранспланти

рани заби 

Impact of platelet 

rich fibrin on the 

periodontal healing 

and functional 

value of 

autotransplanted 

teeth 

Проф.д-р 

Даниела 

Велеска 

Стевковска 

26.10.2023 

02-1576/5 

 

 

 

  

 
 
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1294, од 1.11.2023 
 

117 
 

Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА РАКОПИСОТ „МЕТАЛУРГИЈА НА ОБОЕНИ МЕТАЛИ“ ОД АВТОРКАТА   ВОНР. 

ПРОФ. Д-Р АНА ТОМОВА  

 
Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Технолошко-металуршкиот 

факултет, бр. 02-1690/1 од 26.IX 2023 год., за членови на Рецензентската комисија за 
рецензирање на учебникот „Металургија на обоени метали“ од авторката д-р Ана Томова, 
вонреден професор, наменет за студентите на Технолошко-металуршкиот факултет, за предметот 
Металургија на обоени метали, избрани се: проф. д-р Перица Пауновиќ, Технолошко-
металуршки факултет, Скопје и проф. д-р Горан Начевски, Технолошко-металуршки факултет, 
Скопје.  

По добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, до Наставно-
научниот совет на Технолошко-металуршкиот факултет во Скопје, рецензентите го поднесуваат 
следниов  

 
И З В Е Ш Т А Ј 

I. ОПШТ ДЕЛ 
Основни податоци за ракописот 

Назив на ракописот: Металургија на обоени метали 

Назив на предметната програма: Металургија на обоени метали 

Назив на студиската програма: Металургија 

Фонд на часови и ЕКТС-кредити 
(доколку ракописот е наменет за 

повеќе предмети, да се наведат сите 
предмети): 

1. циклус студии:  
- Металургија на обоени метали, 45 часа, 5 кредити,  
V семестар (Металургија); 
2. циклус студии:  
- Современи технолошки постапки во обоената 
металургија, 45 часа, 7 кредити, II семестар 
(Екстрактивна металургија); 
3. циклус студии:  
- Нови технолошки постапки за пирометалуршко и 
хидрометалуршко добивање на обоени метали од 
примарни и секундарни суровини, 3 кредити, 90 
часа, II семестар (Металургија). 

Реден број на изданието: прво издание 

Општи 
податоци за 
ракописот: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 20а страна (формат B5), 
напишани на компјутер, со големина на фонтот  11. Текстот е поделен во 8 
поглавја и содржи 77 нумерирани слики, 13 табели и 15 референци. 

             
РЕЦЕНЗЕНТИ 

 
Проф. д-р Перица Пауновиќ, с.р.  
Проф. д-р Горан Начевски, с.р.  
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II. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р ПЕРИЦА ПАУНОВИЌ 
 

Краток опис на 
содржината: 

Ракописот под наслов „Металургија на обоени метали“ од вонр. проф. д-р Ана 
Томова е учебник кој претставува основна литература за студентите од трета 
година по предметот Металургија на обоени метали, на студиската програма 
Металургија на Технолошко-металуршкиот факултет во Скопје. Исто така, 
учебникот може да се користи и како прирачна литература за дипломирани 
инженери металурзи. 
Ракописот ги опфаќа следниве поглавја: 1. Металургија на бакар, 2. 
Металургија на олово, 3. Металургија на цинк,  4. Металургија на никел, 5. 
Металургија на кобалт,  6. Металургија на калај, 7. Металургија на 
алуминиум, 8. Металургија на магнезиум  и  Литература.  
Ракописот претставува добра основа за воведување на студентите во 
технолошките постапки (пирометалуршки и хидрометалуршки) за добивање 
на обоените метали. Обработени се најважните и најкористените обоени 
метали кои се користат во современата техника и секојдневното живеење на 
човекот. Опфатени се најважните тешки обоени метали: бакар, олово, цинк, 
никел, кобалт и калај, како и најважните лесни обоени метали: алуминиум и 
магнезиум. Според оваа поделба, избран е и редоследот на поглавјата во 
ракописот. Редоследот на поглавјата се совпаѓа и со термодинамичката 
стабилност на соединенијата од кои се добиваат изложените обоени метали. 
Првите шест поглавја се однесуваат на обоени метали (Cu, Pb, Zn, Ni, Co и Sn) 
со помала термодинамичка стабилност на нивните соединенија, додека 
последните две на обоени метали (Al и Mg) со изразито висока стабилност на 
нивните соединенија, што го прави нивното добивање многу покомплексно и 
поскапо. Авторката водела сметка да ги изложи традиционалните 
технолошки постапки, како и новите, современи постапки за добивање на 
обоените метали од примарни суровини (руди). Исто така, изложени се и 
обработени постапки за добивање на обоените метали од секундарни 
суровини, кои добиваат сè поголемо значење во современото металуршко 
производство. 
Ракописот изобилува со технолошки шеми за мноштво технолошки постапки 
за добивање на презентираните обоени метали, илустрации на агрегатите за 
нивно добивање, илустрации на суровините за нивно добивање (минерали 
присутни во нивните руди), табели, хемиски реакции и др.   
Авторката водела сметка изнесениот  материјал да го пренесе со јазик 
разбирлив за целната група за која е наменет. 
Содржината на учебникот е направена  според стандардите на светските 
универзитети од оваа област и претставува одлична основа за стекнување 
нови знаења во  натамошното студирање на студентите на металургија, како 
и апсолвирано знаење кое може да се примени во понатамошната практика 
како дипломирани инженери металурзи.  

Оцена за 
усогласеноста со 

предметната 
програма: 

Содржината на ракописот е произлезена од предметната програма и е 
целосно е усогласена со неа. 

Предлози за 
потребни 

корекции: 
Сите забелешки сугерирани од рецензентите се усвоени и коригирани. 

Оцена на 
ракописот: 

Ракописот е автентичен, актуелен и дава значаен придонес за квалитетна 
настава по предметната програма, како и за унапредување на знаењата на 
инженерите од областа на металургијата. 
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Категоризација: учебник 

Заклучок со 
предлог за 

оправданоста за 
објавување: 

Од деталниот увид во приложениот материјал, може да се заклучи 
следново: 
Авторката на едноставен и разбирлив јазик го објаснува изнесениот 
материјал, објаснувајќи сложени поими и појави.  
Од приложениот ракопис може да се види авторското искуство во 
областа на обоената металургија, како и правилниот избор на 
структурата и содржината на учебникот.  
Користената литература е сеопфатна и содржајна, и дава насоки за 
понатамошно и подетално изучување и проучување на одредени 
проблематики опфатени во учебникот. 
Материјалот е солидно технички подготвен, сликите, табелите и 
дијаграмите одговараат на текстуалниот дел, давајќи јасна слика на 
обработениот материјал и сочинуваат заокружена целина. 

Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 
предложам да се отпечати како учебник по предметот Металургија на обоени метали, примарно 
наменет за студентите на Технолошко-металуршкиот факултет во Скопје. 

 
РЕЦЕНЗЕНТ 

      Проф. д-р Перица Пауновиќ, с.р.  
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II. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р ГОРАН НАЧЕВСКИ 
 

Краток опис на 
содржината: 

Содржината на ракописот „Металургија на обоени метали“ е 
претставена и поделена во 8 тематски целини (поглавја): 1. 
Металургија на бакар, 2. Металургија на олово, 3. Металургија на 
цинк,  4. Металургија на никел, 5. Металургија на кобалт,  6. 
Металургија на калај, 7. Металургија на алуминиум, 8. Металургија 
на магнезиум. 
Во секое од поглавјата, на едноставен и разбирлив јазик  се  
претставени  поважните својства, минералите, примената, како и 
конвенционалните и новите постапки за добивање на обоените 
метали од примарни суровини, и нивното добивање од секундарни 
суровини.  
За секој метал обработен во ракописот дадени се повеќе технолошки 
шеми за нивно добивање: пирометалуршки, хидрометалуршки или 
комбинирани пиро и хидрометалуршки процеси. Покрај постапките 
за екстракција на основните метали, авторката ги објаснува и 
добиените меѓупродукти и отпадни продукти и можноста за 
извлекување на основниот или други корисни метали од нив.  
Во ракописот се опфатени најважните технички обоени метали. Од 
особен интерес се бакарот, оловото, цинкот и никелот, чии рудни 
наоѓалишта се наоѓаат и во нашата земја. 
Пристапот на конструкција на содржината и самото презентирање на 
материјалот е современ и соодветен за целната група за која е наменет 
учебникот. 
Цитирана е соодветна литература од областа на обоените метали.  
Во секое поглавје има јасни и разбирливи графици и слики кои го 
олеснуваат апсолвирањето на изложениот материјал.  

Оцена за 
усогласеноста со 

предметната 
програма: 

Содржината на ракописот е вредна и значајна, актуелна  и  таа  е  
усогласена со предметната програма. 

Предлози за 
потребни 

корекции: 
Забелешките се коригирани.  

Оцена на 
ракописот: 

Ракописот е  посебно вреден и актуeлен, и дава значаен придонес во 
областа на металургијата на обоените метали.  
Исто така, ракописот ќе овозможи подигнување на квалитетот на 
наставата  и знаењата на инженерите во областа на металургијата.   

Категоризација: учебник 

Заклучок со 
предлог за 

оправданоста за 
објавување: 

Прегледот на приложениот материјал покажува дека 
авторката има солидно теоретско познавање и 
експериментално, научно истражувачко искуство во областа 
на металургијата на обоените метали.  
Авторката покажува висока педагошка подготовка и успева да 
направи интересна содржина на  учебникот, која ќе  им 
овозможи на студентите со неговото користење да се стекнат 
со солидни знаења од металургијата на обоените метали. 
Исто така, од начинот на претставување на 
феномените/процесите при добивање на обоените метали,  се 
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гледа и научното искуство на авторката и нејзината 
ориентација кон истражувачката работа. 

Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 
предложам да се отпечати како учебник по предметот Металургија на обоени метали, примарно 
наменет за студентите на Технолошко-металуршкиот факултет во Скопје. 
 

   Рецензент 
 

Проф. д-р Горан Начевски, с.р.  
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ТЕХНОЛОШКО-МЕТАЛУРШКИ ФАКУЛТЕТ 

 

ДОКТОРСКИ  ТРУДОВИ 

Ред

. 

бр. 

Име и 

презиме на 

кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме на 

менторот 

Датум и бр. на 

Одлука на 

ННС за 

прифаќање на 

темата 

на македонски јазик на англиски јазик   

1. м-р Мартин 

Стојчевски 

МОДЕЛИРАЊЕ И 

ОПТИМИЗАЦИЈА НА 

ПРОЦЕСОТ НА 

ОТСТРАНУВАЊЕ НА 

ШЕСТОВАЛЕНТЕН 

ХРОМ ОД ВОДНИ 

РАСТВОРИ СО 

НУЛАВАЛЕНТНО 

НАНОЖЕЛЕЗО 

MODELING AND 

OPTIMIZATION OF 

THE PROCESS OF 

HEXAVALENT 

CHROMIUM 

REMOVAL FORM 

AQUEOUS SOLUTION 

BY NANO ZERO-

VALENT IRON 

проф. д-р  Мирко 

Маринковски 

 

Бр. 02-1953/1 

од 27.10.2023 

год. 

 

 

2.  м-р Тамара 

Георгиевска 

МОДЕЛИРАЊЕ И 

ОПТИМИЗАЦИЈА НА 

ПРОЦЕСОТ НА 

МИКРОЕНКАПСУЛАЦ

ИЈА НА БИО-

АКТИВНИ 

КОМПОНЕНТИ ВО 

ПОЛИСАХАРИДНИ 

МАТРИЦИ ПРЕКУ 

ИМПЛЕМНТАЦИЈА 

НА ПРИНЦИПОТ 

“КВАЛИТЕТ-СПОРЕД-

ДИЗАЈН“ 

MODELING AND 

OPTIMIZATION OF 

MICROENCAPSULATI

ON PROCESS OF BIO-

ACTIVE 

COMPOUNDS IN 

POLYSACHARIDE 

MATRICES BY 

IMPLEMENTATION 

OF THE PRINCIPLE 

“QUALITY-BY-

DESIGN“   

проф. д-р  Кирил 

Лисичков 

 

Бр. 02-1954/1 

од 27.10.2023 

год. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА СОРАБОТНИК ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – АСИСТЕНТ, ОД 

ПОЛЕТО НА ДРАМСКИТЕ УМЕТНОСТИ, ОБЛАСТ: ФИЛМОЛОГИЈА (60802), НА 
ФАКУЛТЕТОТ ЗА ДРАМСКИ УМЕТНОСТИ  ВО СКОПЈЕ   

 
Согласно со Законот за високото образование (Службен весник на Република 

Македонија бр. 82/2018) и Правилникот за посебните услови и постапката за избор во 
наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Наставно-научниот и уметнички совет, 
на седницата одржана на 20.9.2023 година, донесе Одлука за формирање на 
Рецензентска комисија за избор на еден соработник во соработничко звање – асистент 
за време од 3 (три) години (бр. 0202-485/8), во состав: проф. д-р Антонио Митриќески, 
претседател, проф. д-р Ана Стојаноска, член и  проф. д-р Игор Вецовски. 
 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј 
 

 На распишаниот конкурс од 30.6.2023 година, во дневните весници „Вечер“ и 
„Коха“, се јави кандидатот  м-р Ѓорче Ставрески  од Скопје.  
 

М-р Ѓорче Ставрески е роден на 28.12.1978 г., во Скопје. Основното и средното 
образование го завршил во Скопје, а со диплома за високо образование се стекнал во 
2005 година, на Факултетот за драмски уметности во Скопје. Дипломирал на Катедрата 
за филмска и ТВ-режија, во класата на проф. Столе Попов. Магистерските студии ги 
завршил на истиот факултет во 2020 г.. 

Од декември 2020 г. е вработен како асистент по предметот Историја и теорија 
на филм на Факултетот за драмски уметности, а во учебната 2020/2021 г. е запишан на 
докторски студии на матичниот факултет. 
 

Ѓорче Ставрески ѝ веќе познат на јавноста (не само во Македонија) како повеќе 
пати наградуван сценарист и режисер.  

Тој е автор на кратки играни филмови, документарци, целовечерен игран филм 
и на над стотина рекламни спотови. Ги пишува, ги режира и ги продуцира своите 
филмови, но работи и како монтажер, монтажер на звук, дизајнер на шпица и дизајнер 
на постер.  

За својата работа, добитник е на престижни интернационални награди. Како 
дете бил талентиран математичар и за неговите достигнувања во математиката и 
науката е добитник на македонската национална награда „13 Ноември“. 

Во 2023 г. излезе краткиот филм „Дали си маж“, на кој работи како сценарист, 
режисер, автор на плакат и монтажер на трејлер. Филмот имаше светска премиера на 
фестивалот во „Мотовун“, Хрватска, потоа се прикажа на Интернационалниот фестивал 
во Тирана и имаше македонска премиера на фестивалот „Синедејс“. 

Во истата 2023 година, за УНИЦЕФ, тој работи како режисер на 3 кратки 
документарни филма и едно кратко играно видео кои имаат за цел да ги мотивираат 
луѓето да станат згрижувачи, земајќи под закрила во својот дом деца од најранливата 
категорија, без родители. 

Во тековната 2023 година, тој работи на кампања продуцирана од онлајн 
платформата „Види вака“ за подигање на свеста за тешките услови во кои работат 
текстилните работнички. Кампањата резултираше со продукција на три кратки филма 
„Сања, Вера и Ева“, во кои ги следиме судбините на три текстилни работнички кои се 
соочуваат со нехуманите работни услови, едвај врзувајќи крај со крај во нивните 
животи. За само три недели, целата кампања успеа да собере над милион и половина 
онлајн прегледи, а над 50 % од гледачите го изгледале видеото од почеток до крај, што 
е огромен успех, бидејќи својствено за дигиталните платформи е тие брзо да го изгубат 
вниманието. 
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На целовечерниот дебитантски игран филм „Исцелител“, работи како 
продуцент, режисер и сценарист. Филмот започна со дистрибуција во 2017 година и 
беше селектиран (како ретко кој македонски филм) на преку 60 фестивали за 16 месеци, 
3 од нив од престижната „А“ категорија: „Црни ноќи“ во Талин, индискиот фестивал 
„Гоа“ и Шангајскиот филмски фестивал во Кина. Освои 19 интернационални награди, 
од кои 5 за најдобар филм на фестивалите во Солун, Санта Барбара, Бергамо, Обањ и во 
Виена. „Исцелител“ е првиот македонски филм во каталогот на „HBO Europe“, а филмот 
доби одлични рецензии од врвните светски списанија „Холивуд репортер“, „Вараети“ и 
„Скрин дејли“. Беше македонски кандидат за Оскар во 2019 година. 

Краткиот игран филм „Материјал за аудиција“, на кој работи како продуцент, 
режисер и сценарист, освои награда за најдобар краток филм на еден од најголемите 
фестивали во Јужна Америка, „Bogoshorts“ во Богота, Колумбија.  

Краткиот игран филм „На изгрејсонце“ беше неговиот прв филм надвор од 
студиите и тој беше избран во официјална натпреварувачка селекција на 
најпрестижниот фестивал во светски рамки, специјализиран за кратки филмови, 
францускиот „Клермон Феран“.  

За својот нов филмски проект – долгометражен игран филм со работен наслов 
„Трампи“, Ѓорче Ставрески има добиено финансиска поддршка за продукција од 
Агенцијата за филм на Република Северна Македонија во декември 2019 година. Овој 
проект веќе има учествувано на неколку европски пичинг-форуми за развој и 
копродукција. Во 2023 година, филмот ја доби малцинската поддршка на Чешкиот 
филмски центар. 

Своето филмско образование Ѓорче Ставрески го надополни како учесник на 
школата за развој на таленти „Берлинале талент кампус“ во Германија. Исто така, тој 
беше и дел од Семинарот за развој на филмови, организиран од врвната европска 
продукциска мрежа „EAVE“, а нешто подоцна и учесник на престижната европска 
школа за развој на идеи „Less is More“. 

По успешното филмско искуство со „Исцелител“, Ѓорче Ставрески има одржано 
серија стручни предавања: на фестивалот „Engage“, потоа во Министерството за 
финансии, на Факултетот за информатика и на Факултетот за драмски уметности. Со 
селекторот на Берлинскиот фестивал, Бернд Будер, тој одржа предавање на факултетот 
„ФИОФА“ во Охрид. Заедно со сценаристот Пјер Хоџсон, тој одржа предавање за 
пишување сценарио во рамки на филмскиот фестивал „Браќа Манаки“ во Битола. 

Магистерскиот труд на Ѓорче Ставрески со наслов: Ограничувањата како 
двигател на успехот кај дебитантскиот игран филм Исцелител беше еден од 
најиновативните и најкреативните магистерски трудови во последно време на 
Факултетот за драмски уметности. 
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ЗАКЛУЧОК 
 

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот и уметнички совет на Факултетот за драмски уметности во Скопје, 
да го избере м-р Ѓорче Ставрески за соработник во соработничко звање – асистент од 
полето на драмските уметности, област: филмологија, за време од 3 (три) години. 
 
                                                          

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
                                 

Проф. д-р Антонио Митриќески, претседател, с.р.  
Проф. д-р Ана Стојаноска, член, с.р. 
Проф. д-р Игор Вецовски,член, с.р.  
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ОБРАЗЕЦ 1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – АСИСТЕНТ 

  

Кандидат:   Ѓорче Митре  Ставрески 
(име, татково име и презиме) 

Институција:    Факултет за драмски уметности Скопје     
(назив на факултетот) 

Научна област:   ДРАМСКИ УМЕТНОСТИ – ПОЛЕ ФИЛМОЛОГИЈА 
  

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – АСИСТЕНТ 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Има завршено прв и втор циклус академски студии со 
најмалку 300 ЕКТС-кредити  

 

ДА 
 

2 Стекнат назив – магистер од соодветната област   
Назив на научната област: _Филмска и ТВ режија____. 
 

ДА 

3 Остварен просечен успех од најмалку 8,00 (осум)  на првиот 
циклус и вториот циклус на академски студии посебно  

 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,26 

  
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10 

 

ДА 
 

4 Има познавање на најмалку еден странски  јазик  
1. Странски јазик:__англиски 
2. Назив на документот:__сертификат Б2 
3. Издавач на документот: _Училиште за странски јазици ,, 
Старталк,,“ 
4. Датум на издавање на документот 22.01.2018 година 

 

ДА 
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Прилог 1 
Совет за втор циклус студии 
 

П Р Е Г Л Е Д 
на прифатени теми за изработка на магистерски труд 

 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 

менторот  

Датум и бр. 
на Одлука на 
ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски 

јазик 
на англиски јазик 

  
 
1. Жанета 

Мијоска 

Споредба на 
нутритивни и 

сензорни својства 
на различни видови 

макалo од лук 

Comparison of nutritional 
and Sensory properties of 

different types of garlic 
macalo 

проф. д-р 
Љубица 

Каракашова 

 
Бр. 02-720/11 

19.10.2023 
година 
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Прилог бр. 3 
Р Е Ц Е Н З И Ј А 

НА РАКОПИСОТ „ПОДАТОЧНИ СТРУКТУРИ“ ОД АВТОРИТЕ ПРОФ. Д-Р 
ВЛАДИМИР ТРАЈКОВИЌ, ПРОФ. Д-Р СЛОБОДАН КАЛАЈЏИСКИ, ВОНР. ПРОФ. Д-

Р МАГДАЛЕНА КОСТОСКА ЃОРЧЕВСКА, ВОНР. ПРОФ. Д-Р ХРИСТИНА 
МИХАЈЛОСКА ТРПЧЕСКА, ВОНР. ПРОФ. Д-Р ЕФТИМ ЗДРАВЕВСКИ, ВОНР. ПРОФ. 

Д-Р ПЕТРЕ ЛАМЕСКИ, ВОНР. ПРОФ. Д-Р БОЈАНА КОТЕСКА, ДОЦ. Д-Р ИЛИНКА 
ИВАНОСКА И СЛАВЕ ТЕМКОВ 

 
Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Факултетот за информатички 

науки и компјутерско инженерство, донесена на седницата бр. 17, одржана на 28.9.2023 година, 
за членови на Рецензентската комисија за рецензирање на ракописот „Податочни структури” од 
авторите: проф. д-р Владимир Трајковиќ, проф. д-р Слободан Калајџиски, вонр. проф. д-р 
Магдалена Костоска Ѓорчевска, вонр. проф. д-р Христина Михајлоска Трпческа, вонр. проф. д-р 
Ефтим Здравевски, вонр. проф. д-р Петре Ламески, вонр. проф. д-р Бојана Котеска, доц. д-р 
Илинка Иваноска и Славе Темков, наменет за студентите на Факултетот за информатички науки 
и компјутерско инженерство, за предметот Алгоритми и податочни структури, избрани се: проф. 
д-р Ана Мадевска Богданова и проф. д-р Анастас Мишев. 

По добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, до Наставно-
научниот совет на Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство во Скопје, 
рецензентите го поднесуваат следниов 

 
    И З В Е Ш Т А Ј  

III. ОПШТ ДЕЛ 
Основни податоци за ракописот 

Назив на ракописот: ПОДАТОЧНИ СТРУКТУРИ 

Назив на предметната програма: Алгоритми и податочни структури 

Назив на студиската програма: Примена на информациски технологии 
Компјутерски науки 
Софтверско инженерство и информациски системи 
Компјутерско инженерство 
Компјутерска едукација 
Интернет, мрежи и безбедност 

Фонд на часови и ЕКТС-кредити 
(доколку ракописот е наменет за 

повеќе предмети, да се наведат сите 
предмети): 

Алгоритми и податочни структури, 180 часа, 
6 ЕКТС 

Предметот Алгоритми и податочни структури на Факултетот за информатички науки 
и компјутерско инженерство е задолжителен предмет со фонд на часови – 180, број на ЕКТС-
кредити – 6 и се слуша во трети семестар. 

Реден број на изданието:  прво издание 

Општи 
податоци за 
ракописот: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 384 страници (формат А4), 
напишани на компјутер, со големина на фонтот 12. Текстот е поделен во 7 
поглавја, содржи 80 слики и 5 табели. 

           РЕЦЕНЗЕНТИ 
 
Проф. д-р Ана Мадевска Богданова, с.р. 
Проф. д-р Анастас Мишев, с.р. 
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IV. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р АНА МАДЕВСКА БОГДАНОВА 

Краток опис на 
содржината: 

Книгата „Податочни структури“ е одличен ресурс за секој што 
сака да се запознае со основите на податочните структури преку 
јазикот Јава. Книгата е составена од седум поглавја, кои ги 
опфаќаат сите потребни аспекти за да се започне со разбирање 
и употреба на податочните структури, како и практични 
примери.  
Првото поглавје, „Вовед“, дава вовед во евалуацијата на 
алгоритмите и нивните сложености. Ја дефинира 
асимптотската сложеност, дава опис на РАМ-моделот и 
примери за анализа и евалуација на сложености. Вклучува и 
споредба на повеќе алгоритми наменети за решавање на ист 
проблем. 
Во поглавјето „Низи“ се претставени основите на овие 
податочни структури, нивната организација како операции 
поврзани со нив. Дадена е имплементација на структурата во 
Јава и нејзината примена за решавање на проблеми. Вклучени 
се два решени примера и дадени се задачи за вежбање. Даден е 
преглед и на нативната имплементација во Јава. 
Третото поглавје, „Листи“, ги воведува основите на овие 
податочни структури, основната градба, како и варијациите. 
Претставени се еднострано и двострано поврзаните листи, 
нивната градба и операции, како и нивните  имплементации во 
Јава. Дадени се решени примери и задачи за вежбање. Даден е 
преглед и на нативната имплементација на двострано поврзана 
листа во Јава. 
Поглавјето „Еднодимензионални податочни структури“ ги 
воведува податочните структури стек и редица. Ги прикажува 
нивните имплементации со низи и листи, како и нативните 
структури од овој тип во Јава. Дадени се решени примери и 
задачи за вежбање. Дополнително ја воведува и структурата 
приоритетна редица. 
Во петтото поглавје се разгледува концептот на хеш табелата 
кака податочна структура. Поглавјето е поделено на три 
подглави: првиот дел се фокусира на хеш табелите со затворени 
кофички, вториот дел се однесува на хеш табелите со отворени 
кофички и третиот дел ги опишува класите HashTable и 
HashMap во Јава. Во првата подглава, детално и визуелно се 
прикажува структурата на хеш табелите со затворени кофички, 
како и се објаснуваат сите операции што можат да се применат 
врз нив. Во практичниот дел се демонстрираат решенија и 
објаснувања за повеќе едноставни и напредни задачи, и се 
поставуваат задачи за вежбање за читателите. Слично, во 
втората подглава за хеш табелите со отворени кофички, се дава 
детален опис на нивната структура, методите кои се користат и 
принципот на двојно хеширање. И во оваа подглава се вклучени 
практични примери и задачи за вежбање, кои го илустрираат 
концептот и примената на хеш табелите со отворени кофички. 
Во третата подглава се објаснуваат класите HashMap и 
HashTable во Јава, вклучувајќи и неколку конкретни практични 
примери за нивна употреба. 
Шестото поглавје е посветено на податочната структура дрва. 
Организирано е во 2 подглави. Во првата подглава се 
разгледуваат теоретските основи за дрва и нивна дефиниција со 
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посебен осврт на бинарните дрва. Акцентот е ставен во 
реализацијата на податочната структура бинарно дрво заедно 
со сите пропратни методи кои ја дефинираат, имплементирани 
во програмскиот јазик јава. Практичниот дел од оваа подглава 
вклучува решени примери со бинарни дрва заедно со 
комплетно нивно објаснување, а дефинирани се и проблеми кои 
се оставени за решавање од страна на читателот.  Во втората 
подглава, фокусот е ставен на бинарните пребарувачи дрва 
(BST) и AVL-дрва, како специфичен тип на бинарните дрва. 
Дадени се комплетни објаснувања на методите заедно со 
практична имплементација во Јава за овие структури. 
Практичниот дел повторно се состои од решени примери со BST 
и AVL-дрва, кои го илустрираат начинот на работа со овие 
структури и дефинирани се проблеми за самостојна работа.  
Во седмото поглавје се прикажани основните концепти на 
графови преку формални дефиниции, како и преку 
имплементација на најкористените алгоритамски структури за 
графови. Видовите на графови, како и основните 
карактеристики и својства на графови се опфатени формално и 
со поедноставни примери од модерното секојдневје, со цел да се 
даде подобра слика и да му се овозможи на читателот да навлезе 
во суштината на графовите како структура, како и во суштината 
на алгоритмите кои се користат кај проблеми што се решаваат 
со користење на графови. Дополнително, даден е осврт на 
најчестите проблеми кои се решаваат со графови, како и на 
најпознатите алгоритми кои се користат за решавање на овие 
проблеми. Поглавјето опфаќа и повеќе примери со 
имплементација во Јава. 

Оцена за усогласеноста 
со предметната 

програма: 
Ракописот е во согласност со студиската програма. 

Предлози за потребни 
корекции: 

нема 

Оцена на ракописот: Овој учебник е дизајниран да биде одлично учебно помагало за 
изучување на податочните структури со користење на Јава и 
како таков во целост одговара на темите кои се изучуваат во 
предметот Алгоритми и податочни структури на Факултетот за 
информатички науки и компјутерско инженерство.  
Освен тоа, како еден од малкуте текстови на македонски јазик 
на оваа тема, во значителна мера може да придонесе за 
пошироката јавност која се интересира за истражувањето на 
оваа област. 

Категоризација: учебно помагало 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за 

објавување: 

Ракописот кој е предмет на оценка има обем од 384 страници 
(А4 формат), напишани на компјутер со фонт со големина 12. 
Разделен е во 7 поглавја и вклучува 80 илустрации и 5 табели.  
Ракописот се фокусира на клучните елементи кои се потребни 
за сеопфатно разбирање на податочните структури и нивната 
употреба, користејќи го програмскиот јазик Јава. Содржината е 
збогатена со многубројни слики, дијаграми, илустрации и 
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изворни кодови. Пишувањето е чисто, интуитивно и 
приспособено за студентите што ја изучуваат оваа област.  
Согласно со погоре изнесеното, како рецензент сметам дека овој 
ракопис е од големо значење за студентите на предметот 
Алгоритми и податочни структури е и дека во голема мера ќе им 
го олесни процесот на совладување на оваа проблематика.  
Како еден од ретките текстови на македонски јазик кој ја 
покрива оваа проблематика, овој ракопис ќе биде од 
извонредно значење и за пошироката публика која има интерес 
во полето на информатичките науки и компјутерско 
инженерство. 

Врз основа на изнесеното, ми претставува чест и задоволство да го поддржам овој 
ракопис и да предложам да се отпечати како учебно помагало по предметот Алгоритми и 
податочни структури, првенствено наменет за студентите на Факултетот за информатички науки 
и компјутерско инженерство во Скопје. 

Во Скопје, 13.10.2023 година 
 РЕЦЕНЗЕНТ 
 

    Проф. д-р Ана Мадевска Богданова, с.р. 
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V. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р АНАСТАС МИШЕВ 

Краток опис на 
содржината: 

Ракописот од книгата „Податочни структури” се состои од 
материјал кој е акредитиран и предвиден за изучување во рамки 
на предметот Алгоритми и податочни структури на Факултетот 
за информатички науки и компјутерско инженерство во Скопје. 
Овој материјал се состои од теми од областа на податочните 
структури и ја прикажува нивната примена во програмскиот 
јазик Јава. 
Материјалот во ракописот е поделен во 7 глави, организирани 
тематски. Првата глава, насловена „Вовед“, го воведува 
читателот во асимптотската анализа со воведување на моделот 
на случаен пристап, правилата за негова примена, како и 
основните принципи за споредба на алгоритми. 
Втората глава ја обработува основната податочна структура 
низа и операциите кои ги вклучува оваа структура. Во главата е 
дадена имплементација на оваа структура во Јава, пример за 
употреба, решени задачи кои ја употребуваат 
имплементацијата, како и задачи за вежбање. Дополнително, 
обработена и е готовата имплементација ArrayList од Јава.  
Третата глава ја обработува основната податочна структура 
листа и операциите кои ги вклучува оваа структура. Во главата 
е дадена имплементација на оваа структура за еднострано 
поврзани и двострано поврзани листи во Јава, примери за 
употреба, решени задачи кои ги употребуваат 
имплементациите, како и задачи за вежбање. Дополнително, 
обработена и е готовата имплементација LinkedList од Јава. 
Во четвртата глава се обработуваат еднодимензионалните 
податочни структури: стек/магацин и редица. И за двете 
структури се дадени по две варијации за имплементација: со 
низи и со листи и објаснети се предностите и недостатоците на 
секоја од нив. За секоја од нив се дадени примери за употреба, 
решени задачи и задачи за вежбање. Дополнително, 
обработени се и готовите имплементации Stack и Queue од Јава, 
како и воведена е дефиниција за приоритетна редица, без 
нејзина имплементација. 
Во петтото поглавје е објаснета податочната структура хеш 
табела. Поглавјето е поделено на три подглави кои се 
однесуваат на: хеш табели со затворени кофички, хеш табели со 
отворени кофички и класите HashTable и HashMap во Јава. Во 
подглавата за хеш табели со затворени кофички, прикажан е 
детален и визуелен опис на структурата, како и опис на секоја 
од операциите кои се применуваат на хеш табелите. Во 
практичниот дел се прикажани решенија и објаснувања на 
неколку поедноставни и неколку посложени задачи, а на крајот 
се поставени неколку задачи за вежбање.  
Слично, во втората подглава за хеш табели со отворени 
кофички е даден опис на структурата, методите кои се користат, 
како и објаснување на принципот на двојно хеширање. И во оваа 
глава се прикажани примери на решени задачи и задачи за 
вежбање. Во третата подглава се објаснуваат класите HashMap 
и HashTable во Јава, вклучувајќи неколку практични примери. 
Во шестата глава, фокусот е на податочната структура дрва. 
Слично како и во претходните глави, на почеток се дадени 
теоретските основи за дрва, бенефитите од нивната употреба и 
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предложена е нивна репрезентација со соодветни класи во 
програмскиот јазик Јава. Притоа се објаснети и илустрирани 
најчестите операции кои се извршуваат кај дрвата и за нив е 
предложена имплементација преку соодветни класни методи. 
Оваа подглава завршува со повеќе решени задачи за бинарни 
дрва, и се предложени дополнителни задачи за вежбање.  
Во продолжение на главата за дрва има втора подглава, каде 
што фокусот е на бинарни пребарувачки дрва. Авторите детално 
го објаснуваат овој поттип на дрвата и илустрираат како се 
реискористуваат соодветните методи и класни променливи 
преку наследување. Во продолжение се обработени 
балансираните бинарни пребарувачки дрва, поточно AVL-
дрвата. Слично како и кај другите типови, и за нив се објаснети 
специфичните карактеристики и се имплементирани соодветни 
методи за одржување на балансираност. На крај, решени се 
задачи од овие податочни структури и дефинирани се проблеми 
за самостојна работа. Оваа глава завршува со објаснување на 
дрвата B и B+, каде што фокусот е на нивната структура и 
практична примена, без притоа да се навлегува во конкретна 
имплементација. 
Во седмата глава се претставени основните принципи на 
графови преку детални дефиниции и преку практична 
имплементација на најчесто употребуваните структури за 
графови. Различните типови на графови и нивните основни 
особености и атрибути се објаснети на детален начин и се 
илустрирани со просторни примери од современото животно 
опкружување. Целта е да се даде јасна слика и да им се помогне 
на читателите да ги разберат графовите како концепт, како и 
алгоритмите кои се применуваат за решавање на предизвици 
поврзани со графови. Додатно, поглавјето дава преглед на 
најчестите задачи што може да се решат со графови и 
најреномираните алгоритми што се употребуваат за нив. Исто 
така, поглавјето вклучува примери за имплементација во 
програмскиот јазик Јава. 

Оцена за усогласеноста 
со предметната 

програма: 
Ракописот е во согласност со студиската програма. 

Предлози за потребни 
корекции: 

нема 

Оцена на ракописот: Предметот Податочни структури досега немал учебник на 
македонски јазик по кој би можела да се организира наставата. 
Оттука, сметам дека издавањето на овој учебник е од особена 
важност за студентите на овој предмет на Факултетот за 
информатички науки и компјутерско инженерство, но и 
пошироко, во рамки на општата едукација од областа на 
податочните структури. 

Категоризација: учебно помагало 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за 

објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 384 страници 
(формат А4), напишани на компјутер, со големина на фонтот  12. 
Текстот е поделен во 7 поглавја и содржи 80 слики и 5 табели. 
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Ракописот даден на рецензија се состои од главните теми кои се 
неопходни за правилно и целосно разбирање на 
проблематиката на програмирање и употребата на податочните 
структури. Бројните слики, дијаграми, илустрации и примери 
со код ја надополнуваат обемната содржина и овозможуваат 
појасно разбирање дури и на најкомплексните поими од 
областа. Стилот на пишување е јасен, лесно разбирлив и 
приспособен за потребите на студентите кои ја изучуваат оваа 
тематика. 
Дополнително, секоја од главите започнува со поедноставено 
воведување во проблематиката, која подоцна се дообјаснува и 
надоградува со покомплексни поими, што се очекува од едно 
учебно помагало наменето за студенти. 
Сметам дека оваа книга, со своите теми и начинот на пристап, 
значително ги збогатува материјалите достапни на македонски 
јазик во областа на податочните структури. Таа ќе биде од 
корист не само за студентите на соодветната наставна програма, 
туку и за широката јавност и професионалците во 
информатичките науки и компјутерското инженерство. 

Врз основа на изнесеното, ми претставува чест и задоволство да го поддржам овој 
ракопис и да предложам да се отпечати како учебно помагало по предметот Алгоритми и 
податочни структури, првенствено наменет за студентите на Факултетот за информатички науки 
и компјутерско инженерство во Скопје. 

Во Скопје, 13.10.2023 година 
РЕЦЕНЗЕНТ 
 

    Проф. д-р Анастас Мишев, с.р. 
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ДО  

БИЛТЕН НА УНИВЕРЗИТЕТОТ  

“СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ” - СКОПЈЕ 

 

 

Предмет: Промена на ментор на докторските студии  

на студиската програма кинезиологија 

 

Почитувани,  

Ви испраќаме одобрена промена на ментор од Факултетот за физичко образование, спорт и 

здравје, од трет циклус студии на студиската програма кинезиологија за објавување во Билтенот 

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

 
кандидат досегашен ментор нов ментор одлука број 

м-р Адам Глигороски проф. д-р Роберт 

Христовски 

проф. д-р Руждија Калач 0201-1146/15 од 

12.10.2023 

 
 
 

 

Раководител на Докторските студии по кинезиологија 

проф. д-р Георги Георгиев  
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 
НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ (ДИСЦИПЛИНИ) ФАРМАЦЕВТСКА 

ТЕХНОЛОГИЈА СО ИНДУСТРИСКА ФАРМАЦИЈА И МИКРО/НАНОТЕХНОЛОГИЈА 
(30616/04) И БИОТЕХНОЛОГИЈА (30608) НА ФАРМАЦЕВТСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО 

СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Фармацевтски факултет – Скопје, објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ од 10.10.2023 
година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научните области: 
фармацевтска технологија со индустриска фармација и микро/нанотехнологија (30616/4) и 
биотехнологија (30608), и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-783/11, 
донесена на XVI редовна седница одржана на 26.10.2023 година, а согласно Законот за високото 
образование, Правилникот за критериумите, постапката и начинот за избор на наставно-научни 
и соработнички звања на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и Статутот на 
Факултетот, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Марија Главаш Додов, редовен 
професор на Фармацевтскиот факултет во Скопје, д-р Маја Симоноска Црцаревска, редовен 
професор на Фармацевтскиот факултет во Скопје и д-р Рената Славеска Раички, редовен професор 
на Фармацевтскиот факултет во Скопје. 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научните 
области: фармацевтска технологија со индустриска фармација и микро/нанотехнологија 
(30616/4) и биотехнологија (30608), во предвидениот рок се пријави д-р Душко Шалабалија. 

 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатот Душко Шалабалија е роден на 14.8.1993 год. во Скопје, каде што го завршил 
основното образование со одличен успех. Средното образование го завршил во ПСУ 
„Интернационално средно училиште“ во Скопје (гимназија), исто така со континуиран одличен 
успех. Во учебната 2012/2013 година се запишал на додипломски студии на Фармацевтскиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, а ги завршил во август 2017 година 
со одбрана на трудот со наслов: „Oптимизација на формулација на ПЕГ-илирани липозоми со 
примена на експериментален дизајн“, со просечен успех 9,75. Од октомври 2014 до октомври 2017 
година, кандидатот бил стипендист на Фондацијата „Трајче Мукаетов“, Алкалоид АД, Скопје.  

Од октомври 2015 до октомври 2017 година, кандидатот волонтирал како помлад 
истражувач во Центарот за фармацевтска нанотехнологија, Институт за фармацевтска 
технологија при Фармацевтскиот факултет во Скопје и помагал при изведувањето на практичната 
настава по предметите од Институтот. Во октомври 2017 година ја добива наградата „Најдобар 
студент на Фармацевтски факултет, генерација 2012/2018“, од Фондацијата „Трајче Мукаетов“, 
Алкалоид АД, Скопје. Во септември 2018 год. се пријавил на Конкурсот за запишување на 
студенти на трет циклус – докторски студии во академската 2017/2018 година во научното 
подрачје медицински науки и здравство, студиска програма: Фармација. Од октомври 2018 до 
декември 2019 година, кандидатот бил избран како демонстратор во одржување на практичната 
настава по предметите од Институтот за фармацевтска технологија при Фармацевтскиот факултет 
во Скопје, а од декември 2019 година е избран како асистент во наставно-научните области: 
фармацевтска технологија со индустриска фармација и микро/нанотехнологија (30616/4) и 
биотехнологија (30608), и овој ангажман го извршува и денес. Кандидатот активно се служи со 
англискиот јазик и има солидно познавање од францускиот и шпанскиот јазик. 

Д-р Душко Шалабалија има остварено еден студиски престој во периодот од 1.7.-
30.9.2021 година на Одделот за фармацевтска технологија и биофармација при Универзитетот во 
Грац, Австрија, како дел од CEEPUS – CEKA мрежа за мобилност (CIII-RS-1113), каде што работел 
на дел од експерименталните аспекти за својата докторска дисертација под менторство на проф. 
д-р Андреас Цимер.  
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Докторската дисертација на тема: „Дизајн и развој на биоинспирирани ПЕГ-илирани 
нанолипозоми со вграден екстракт од рузмарин за третман на Алцхајмерова болест“ ја одбранил 
на 13.7.2023 година, пред комисија во состав: проф. д-р Светлана Кулеванова, проф. д-р Марија 
Главаш Додов, проф. д-р Никола Гешковски, проф. д-р Маја Симоноска Црцаревска и проф. д-р 
Рената Славеска Раички. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на науки од научната област 
фармација. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно–образовната дејност на УКИМ, д-р фарм. Душко Шалабалија е 

вклучен како асистент во изведувањето на вежбите на интегрираните студии од прв и втор циклус 
по фармација и на прв и втор циклус студии на студиската програма Лабораториски биоинженери 
на Институтот за фармацевтска технологија при Фармацевтскиот факултет во Скопје. 

 
Научноистражувачка дејност 
Учесник во национални научни проекти 
1. Формулациски развој на биоинспирирани нанолипозоми како носачи на активни 

супстанции за третман на Алцхајмерова болест (проект финансинран од Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, 2016-2017 година). 

2. Дизајн, развој и оптимизација на наноструктурирани липидни честички со 
енкапсулиран екстракт од жалфија за третман на Алцхајмерова болест (проект финансиран од 
Фармацевтскиот факултет во Скопје, 2018-2019 година). 

3. Dust-off-Nano Bio-Polymer Binder for PM Sources and Soil Stabilization (проект 
финансиран од Фондот за иновации и технолошки развој на Република Северна Македонија, 
2018-2019 година). 

4. Воведување нови методи на влажна гранулација во истражување и развој на 
современи дозирани форми (проект финансиран од Министерството за образование и наука на 
Република Северна Македонија, 2022-2023 година). 

5. Подобрување на техничката компетентност на Центарот за фармацевтска 
нанотехнологија со воведување на стандардни аналитички постапки од областа на реометрија и 
3Д печатење (проект финансиран од Министерството за образование и наука на Република 
Северна Македонија, 2022-2023 година). 

6. Ин витро студии за ефикасност и безбедност на микрочестички како носачи на 
биоактивни компоненти од природно потекло за третман на хронични рани (проект финансиран 
од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2022-2023 година). 

7. Развој на методи со користење на вибрациони спектроскопски техники во спрега со 
мултиваријантна анализа во различни подрачја од фармацевтски интерес (проект финансиран од 
Фармацевтскиот факултет во Скопје, 2022-2024 година). 

8. VetaLipoFer – додаток во исхрана за профилактички третман на анемија кај животни 
(проект финансиран од Фондот за иновации и технолошки развој на Република Северна 
Македонија, 2022-2023 година). 

9. Innovative biomimetic system-carrier of natural products for chronic wound treatment 
(проект финансиран од Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје, 2022-2025 година). 

10. Платформа за интеграција, агрегација и складирање на знаење поврзано со 
фармацевтските науки, PharmDataBorg (проект финансиран од Фармацевтски факултет, УКИМ, 
Скопје, РС Македонија, 2022-2025). 

 Учесник во меѓународни научни проекти 
1.  Етнофармаколошки пристап во фитохемиски истражувања на некои видови од 

родот Salvia spp. (билатерален проект финансиран од Министерството за образование и наука на 
Република Северна Македонија и Кинеската академија на науките, 2018-2019 година). 

2. Фитохемиски скрининг на македонски и сродни кинески лековити растенија 
(билатерален проект финансиран од Министерството за образование и наука на Република 
Северна Македонија и Кинеската академија на науките, 2020-2021 година). 
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3.  Протеомичко профилирање на протеинската корона формирана на површината на 
наночестичките по нивна инкубација во hCMEC/D3 клеточен медиум (проект финансиран од 
Joint Research Centre на Европската комисија, 2022-2023 година). 

4. Имплементација на иновативни модели во процесот на развој на нови производи за 
заздравување на рани во здравствениот сектор (билатерален проект финансиран од 
Министерството за образование и наука на Република Северна Македонија и Австриската 
агенција за едукација и интернационализација (OeAD), 2022-2023 година). 

5. Wearable Smart Patches for Multimodal Wound Healing (проект финансиран од NATO, 
2023-2026 година). 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во референтно научно / 
стручно списание со меѓународен уредувачки одбор 

1. Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 
Glavas Dodov, M., 2016. Formulation and characterization of Rosmarinic extract loaded PEG-ylated 
liposomes for brain delivery. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 62 (suppl), 641-642. 

2. Mihilova, Lj., Shalabalija, D., Simonoska Crcarevska, M., Vranic, E., Glavas Dodov, M., 
2018. Determination of the protein corona stability complex of nanoliposomes in physiological mediums. 
Acta Pharmaceutica Hungarica 3, 174. 

3. Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Glavash Dodov, 
M., Vranic, E., Simonoska Crcarevska, M., 2018. Nanostructured lipid carriers for Alzheimer’s disease 
treatment: Influence of solid/liquid lipid ratio on physico-chemical properties. Acta Pharmaceutica 
Hungarica 3, 130-131. 

4. Ilieva, N., Nikolova, N., Pankov, D., Simonoska Crcarevska, M., Mladenovska, K., 
Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Gigopulu, O., Glavas Dodov, M., 2019. Antibiotic consumption and 
management at Kochani General Hospital – Annual report. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 65(2). 

5.  Mircevska, A., Ivanoska, T., Mutapcic, L., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., S. Crcarevska, 
M., Trajchev, M., Nakov, D., Glavas Dodov, M., 2020. Evaluation of the in vitro bee venom release and 
skin absorption from bioadhesive gel formulation. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 66 (Suppl 1), 
221-222. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.110. 

6. Karakash, I., Vasileska, J., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Glavas Dodov, M., Slaveska 
Raicki, R., Simonoska Crcarevska, M., 2020. Freeze-drying of nanostructured lipid carriers loaded with 
Salvia off. extract for Alzheimer’s disease treatment. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 66 (Suppl 1), 
219-220. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.109. 

7. Mutapcic, L., Ivanoska, T., Mircevska, A., Trajanovska, E., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., 
Bijeljanin, N., Jasic, M., S. Crcarevska, M., Glavas-Dodov, M., 2020. Development and evaluation of bee 
venom topical formulation for efficient treatment of arthritis. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 66 
(Suppl 1), 107-108. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.053. 

8. Dimitrovska, I., Olumceva, T., Markova, E., Kostoska, M., Taneska, L., Petrushevska, M., 
Makrievski, V., Todorov, J., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Popeski Dimovski, R., Glavas Dodov, M., 
Simonoska Crcarevska, M., 2020. Topical gel with ethyl cellulose based microsponges loaded with 
clindamycin hydrochloride for acne treatment. Cellulose volume 27, 7109–7126. DOI: 
https://doi.org/10.1007/s10570-020-03283-7 

9. Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Cvetkovikj Karanfilova, I., 
Ivanovski, V., Kapedanovska Nestorovska, A., Novotni, G., Glavas Dodov, M., 2021. Formulation and 
optimization of bioinspired rosemary extract loaded PEGylated nanoliposomes for potential treatment 
of Alzheimer’s disease using design of experiments. Journal of Drug Delivery Science and Technology 
Volume 63, 102434. DOI: https://doi.org/10.1016/j.jddst.2021.102434. 

10. Markova, E., Taneska, L., Kostovska, M., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Glavas Dodov, 
M., Makreski, P., Geskovski, N., Petrushevska, M., Taravari, N.A., Simonoska Crcarevska, M. 2022. 
Design and evaluation of nanostructured lipid carriers loaded with Salvia officinalis extract for 
Alzheimer’s disease treatment. Journal of Biomedical Materials Research Part B Applied Biomaterials 
DOI:  https://doi.org/10.1002/jbm.b.35006. 

11. Mihailova, L., Tchekalarova, J., Shalabalija, D., Geskovski, N., Gjorgievska, V.S., Stefkov, 
G., Krasteva, P., Simonoska Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M. 2022. Lipid nano-carriers loaded with 
Cannabis sativa extract for epilepsy treatment–in vitro characterization and in vivo efficacy studies. 

https://doi.org/10.1007/s10570-020-03283-7
https://doi.org/10.1016/j.jddst.2021.102434
https://doi.org/10.1002/jbm.b.35006
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Journal of Pharmaceutical Sciences 111 (12), 3384-3396. DOI: 
https://doi.org/10.1016/j.xphs.2022.09.012. 

12. Shalabalija, D., Mihailova, L., Geskovski, N., Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, 
M. 2022. Lipid nano-carriers with herbal extracts for targeted brain delivery and treatment of CNS 
disorders. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 68 (Suppl 1), 217-218. DOI: 
10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.103 

13. Mihailova, L., Shalabalija, D., Geskovski, N., Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, 
M. 2022. Insight into the efficacy of lipid nano-systems for brain delivery – uptake and internalization 
pathways in different cell culture lines. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 68 (Suppl 1), 219-220. DOI: 
10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.104 

14. Tasevska, T., Glavas Dodov, M., Shalabalija, D., Mihailova, L., Polenakovic, R., 
Simonoska Crcarevska, M. 2022. Spray-dried snail mucus as raw material with potential for chronic 
wound treatment. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 68 (Suppl 1), 317-318. DOI: 
10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.153 

15. Alili, A., Cvetkovska Bogatinovska, E., Stojanov, D., Petrovska Dimitrievska, G., Godzo, H., 
Shalabalija, D., Goracinova, K., Slaveska Raicki, R., Trajcev, M., Glavas Dodov, M., 2022. 
Characterization of honey bee venom from Spilje, Debar region, N. Macedonia. Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 68 (Suppl 1), 315-316. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.152 

16. Cenova, A., Nestorovska, M., Simonoska Crcarevska, M., Mihailova, L., Shalabalija, D., 
Glavas Dodov, M. 2022. Evaluation of antioxidant properties of herbal mixture and CBD oil for the 
treatment of chronic wound. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 68 (Suppl 1), 557-558. DOI: 
10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.266 

17. Nestorovska, M., Cenova, A., Simonoska Crcarevska, M., Shalabalija, D., Mihailova, L., 
Glavas Dodov, M. 2022. Formulation and characterization of snail-chitosan microparticles with herbal 
extract intended for treatment of chronic wounds. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 68 (Suppl 1), 
559-560. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.267 

18. Mazneva, T., Shalabalija, D., Mihailova, L., Geskovski, N., Goracinova, K. 2022. 
Preparation of Oxaliplatin loaded PLGA-Glucose nanoparticles by nanoprecipitation and 
emulsification/solvent evaporation techniques. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 68 (Suppl 1), 559-
560. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.278 

19. Gorachinov, F., Makreski, P., Shalabalija, D., Mihailova, L., Simonoska Crcarevska, M., 
Glavas Dodov, M., Goracinova, K., Jovanovski, G., Geskovski N. 2023. Micro-raman spectroscopy for 
detection of label-free and oil red O labeled PEGylated nanoliposomes in hCmec/d3 cell internalization 
studies. Croatia Acta Chemica. DOI: 10.5562/cca3912. 

20. Mihailova, L., Shalabalija, D., Zimmer, A., Geskovski, N., Makreski, P., Petrushevska, 
M., Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, M., 2023. Comparative Studies of the Uptake and 
Internalization Pathways of Different Lipid Nano-Systems Intended for Brain Delivery. Pharmaceutics 
15(8), 2082. DOI: https://doi.org/10.3390/pharmaceutics15082082  

21. Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Geskovski, N., Zimmer, A., Glavas Dodov, M., 2023. 
Cytotoxic potential of nanoliposomes on hCMEC/D3 and SH-SY5Y cell lines. Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 69 (Suppl 1), 279-280. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.135. 

22. Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., Geiss, O., Gioria, S., Scaccabarozzi, D., 
Zimmer, A., Glavas Dodov, M., 2023. DLS and AF4-MALS/DLS as powerful techniques for in vitro 
evaluation of nanoliposomes stability in biorelevant medium. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 69 
(Suppl 1), 17-18. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.008. 

23. Tasevska, Т., Livrinska, L., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., Glavas Dodov, 
M., Goracinova, K., Mladenovska, K., Slaveska Raichki, R., Simonoska Crcarevska, M., 2023. Validation 
of method for rheological characterization of poloxamer 407 hydrogels used for 3D bioprinting. 
Macedonian Pharmaceutical Bulletin 69 (Suppl 1), 261-262. DOI: 
10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.128. 

24. Livrinska, L., Tasevska, T., Shalablija, D., Mihailova, L., Glavash Dodov, M., 
Polenakovikj, R., Velkovski, T., Simonoska Crcarevska, M., 2023. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 
69 (Suppl 1), 297-298. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.144. 
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25. Gigovski, M., Geskovski, N., Hadjieva Gigovska, M., Memed, O., Mihailova, L., 
Shalabalija, D., Taseska, T., Glavas Dodov, M., 2023. Macedonian Pharmaceutical Bulletin 69 (Suppl 
1), 191-192. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.094. 

26. Arsova, K., Ali Memed, O., Ivanovska, T., Cvetkovska Bogatinovska, E., Livrinska, L., 
Shalabalija, D., Simonoska Crcarevska, M., Geskovski, N., Glavas Dodov, M., Goracinova, K., 2023. 
Fluid bed film coating of cohesive Geldart group C Ibuprofen Lysine powder. Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 69 (Suppl 1), 197-198. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.097. 

Трудови со оригинални научни/ стручни резултати, објавени во зборник на 
трудови од научен/ стручен собир со меѓународен уредувачки одбор 

1. Shalabalija, D., Cambuleva, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Slaveska Raicki, R., Cvetkovikj 
Karanfilova, I., Glavas Dodov, M. Rosmarinic acid loaded PEGylated liposomes for treatment of 
Alzheimer's disease: influence of the formulation variables on vesicle properties, 2nd European 
Conference on Pharmaceutics, Krakow, Poland, April 3rd – 4th, 2017. 

2. Taneska, L., Kostovska, M., Markova, E., Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Glavas-Dodov, 
M., Cvetkovikj-Karanfilova, I., Petrushevska, M., Slaveska-Raicki, R., Simonoska-Crcarevska, M. 
Nanostructured lipid carriers loaded with Salvia off. extract for intranasal delivery, 11th World Meeting 
on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology, Granada, Spain, March 19th – 
22nd, 2018. 

3. Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 
Glavas Dodov, M. Antioxidant activity of PEGylated liposomesloaded with rosemary dry extract for 
treatment of Аlzheimer's disease, 11th World Meeting on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and 
Pharmaceutical Technology, Granada, Spain, March 19th – 22nd, 2018. 

4. Cvetkovikj Karanfilova, I., Stefkov, Gj., Karapandzova, M., Glavas Dodov, M., Simonoska 
Crcarevska, M., Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Kotevska, V., Kaftandzieva, A., Kulevanova, S. 
Chitosan-pectine microparticles loaded with sage extract for extending shell-life of sausages, 10th 
Conference on Medicinal and Aromatic Plants of Southeast European Countries, Split, Croatia, May 20th 
– 24th, 2018. 

5. Shalabalija, D., Cambuleva, Lj., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 
Mladenovska, K., Ivanovski, V., Glavas Dodov, M. Influence of the surface properties of nanoliposomes 
on protein corona formation, Nanomedicine Rome 2018 Conference, Rome, Italy, June 16th – 20th, 2018.  

6. Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Glavas Dodov 
M., Simonoska Crcarevska, M. Protein binding capacity of nanostructured lipid carriers loaded with 
Salvia off. extract, Nanomedicine Rome 2018 Conference, Rome, Italy, June 16th – 20th, 2018. 

7. Mihailova, L., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 
Glavas Dodov, M. Influence of the release properties on the antioxidant capacity of encapsulated 
Rosemary extract, 7th Serbian Congress of Pharmacy with International participation, Belgrade, Serbia, 
October 10th – 14th, 2018. 

8. Mihailova, Lj., Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., Shalabalija, D., Glavas Dodov, 
M., Simonoska Crcarevska M. Phytopharmaceuticals for Alzheimer's disease treatment: Salvia off. 
Loaded nanostructured lipid carriers, 7th Serbian Congress of Pharmacy with International participation, 
Belgrade, Serbia, October 10th – 14th, 2018. 

9. Shalabalija, D., Mihilova, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Vranic, E., Glavas Dodov, M. 
Freeze-Drying of Pegylated Liposomes loaded with Rosemary extract, 3rd International Symposium on 
Scientific and Regulatory Advances in Biological and Non – Biological Complex Drugs: A to Z in 
Bioequivalence (3rd SRACD), Budapest, Hungary, November 12th – 14th, 2018. 

10. Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Glavas Dodov, 
M., Cvetkovikj, I., Stefkov, Gj., Simonoska Crcarevska, M. Freeze dried Salvia officinalis methanolic 
extract incorporated into nanostructured lipid carriers for Alzheimer’s disease treatment, The 2nd 
Balkans – China Mini – Symposium on Natural Products and Drug Discovery, Belgrade, Serbia, April 
11th – 13th, 2019. 

11. Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Zimmer, A., Geshkovski, N., Stefkov, G., Simonoska 
Crcarevska, M., Glavas Dodov, M., 2021. Cytotoxicity and cellular uptake of Cannabis sativa extract 
loaded nanostructured lipid carriers on hCMEC/D3 cells, 12th World Meeting on Pharmaceutics, 
Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology, Virtual meeting, May 11th – 14th, 2021. 
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12. Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Zimmer, A., Geshkovski, N., 
Glavas Dodov, M., 2021. In vitro cytotoxicity evaluation on nanoliposomes intended for brain drug 
delivery, 13th Central European Symposium on Pharmaceutical technology, Gdansk, Poland, September 
16th – 18th, 2021. 

13. Zhivikj, Z., Petreska Ivanovska, T., Geskovski, N., Shalabalija, D., Shutevska, K., 
Karapandzova, M., Petrusevska Tozi, L., 2022. Toxicity of weight loss supplements in human liver HepG2 
cells, 5th Online International Conference on Nutrition and Nutraceuticals, April 25th– 26th, 2022. 

Учество на научен/ стручен собир со реферат – усна презентација 
1. Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 

Glavas Dodov, M., 2016. Formulation and characterization of Rosmarinic extract loaded PEG-ylated 
liposomes for brain delivery, 6th Congress of Pharmacy in Macedonia with international participation, 
Ohrid, R. Macedonia, June 1st - 5th, 2016. 

2. Главаш Додов, М., Поцева Пановска, А., Симоноска Црцаревска, М., Индов, В., 
Танева, Б., Пуздерлиски, А., Цамбулева, Љ., Шалабалија, Д., Димитровска, А. Промовирање на 
безбедно и ефкасно користење на ОТС лекови – Перцепција, трендови и предизвици за 
современиот фармацевт, семинар „Фармацевтска грижа – современа филозофија на 
фармацевтската професија“, организиран по повод 70-годишнината на Македонското 
фармацевтско друштво, Скопје, Р Македонија, 5 јуни 2017. 

3. Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, M., Cambuleva, Lj., Shalabalija, D. 
Cosmetology Courses Curricula at Faculty of pharmacy, Ss. “Cyril and Methodius University” in Skopje, 
Republic of Macedonia, “Erasmus +” Programme’s Strategic Partnership projects “Acquiring knowledge 
of European standards for development cosmetic product of organic origin” No. 2017-1MK01-KA202-
035426, Vilnius, Lithuania, March 12th – 16th, 2018. 

4. Shalabalija, D., Cambuleva, Lj., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 
Mladenovska, K., Ivanovski, V., Glavas Dodov, M.  Influence of the surface properties of nanoliposomes 
on protein corona formation, Nanomedicine Rome 2018 Conference, Rome, Italy, June 16th – 20th, 2018.  

5. Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Glavas Dodov 
M., Simonoska Crcarevska, M. Protein binding capacity of nanostructured lipid carriers loaded with 
Salvia off. extract, Nanomedicine Rome 2018 Conference, Rome, Italy, June 16th – 20th, 2018. 

6. Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Glavas Dodov, 
M., Cvetkovikj, I., Stefkov, Gj., Simonoska Crcarevska, M. Freeze dried Salvia officinalis methanolic 
extract incorporated into nanostructured lipid carriers for Alzheimer’s disease treatment, The 2nd 
Balkans – China Mini – Symposium on Natural Products and Drug Discovery, Belgrade, Serbia, April 
11th – 13th, 2019. 

7. Shalabalija D. Design and development of bioinspired Rosmarinic extract loaded 
PEGylated nanoliposomes for treatment of Alzheimer’s disease, The Founding and Annual Conference 
of Pan-Balkan Alliance of Natural Products and Drug Discovery Associations, Shanghai, China, 
September 25th-28th, 2019. 

8. Shalabalija, D., Mihailova, L., Geskovski, N., Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, 
M. 2022. Lipid nano-carriers with herbal extracts for targeted brain delivery and treatment of CNS 
disorders. 7th Congress of Pharmacy in Macedonia with international participation, Ohrid, R. 
Macedonia, October 5th - 9th, 2022. 

9. Mihailova, L., Shalabalija, D., Geskovski, N., Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, 
M. 2022. Insight into the efficacy of lipid nano-systems for brain delivery – uptake and internalization 
pathways in different cell culture lines. 7th Congress of Pharmacy in Macedonia with international 
participation, Ohrid, R. Macedonia, October 5th - 9th, 2022. 

10. Cenova, A., Nestorovska, M., Simonoska Crcarevska, M., Mihailova, L., Shalabalija, 
D., Glavas Dodov, M. 2022. Evaluation of antioxidant properties of herbal mixture and CBD oil for the 
treatment of chronic wound. 7th Congress of Pharmacy in Macedonia with international participation, 
Ohrid, R. Macedonia, October 5th - 9th, 2022. 

11.  Nestorovska, M., Cenova, A., Simonoska Crcarevska, M., Shalabalija, D., Mihailova, L., 
Glavas Dodov, M. 2022. Formulation and characterization of snail-chitosan microparticles with herbal 
extract intended for treatment of chronic wounds. 7th Congress of Pharmacy in Macedonia with 
international participation, Ohrid, R. Macedonia, October 5th - 9th, 2022. 
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12. Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Geskovski, N., Zimmer, A., Glavas Dodov, M., 2023. 
Cytotoxic potential of nanoliposomes on hCMEC/D3 and SH-SY5Y cell lines. 14th Central European 
Symposium on Pharmaceutical technology, Ohrid, N. Macedonia, September 28th – 30th, 2023. 

13. Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., Geiss, O., Gioria, S., Scaccabarozzi, D., 
Zimmer, A., Glavas Dodov, M., 2023. DLS and AF4-MALS/DLS as powerful techniques for in vitro 
evaluation of nanoliposomes stability in biorelevant medium. 14th Central European Symposium on 
Pharmaceutical technology, Ohrid, N. Macedonia, September 28th – 30th, 2023. 

14. Tasevska, Т., Livrinska, L., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., Glavas 
Dodov, M., Goracinova, K., Mladenovska, K., Slaveska Raichki, R., Simonoska Crcarevska, M., 2023. 
Validation of method for rheological characterization of poloxamer 407 hydrogels used for 3D 
bioprinting. 14th Central European Symposium on Pharmaceutical technology, Ohrid, N. Macedonia, 
September 28th – 30th, 2023. 

 
Учество на научен/ стручен собир со реферат – постер-презентација 
1. Cambuleva, Lj., Shalabalija D., Lazarevski, N., Cvetanovski, F., Matikj, S., Simonoska 

Crcarevska, M., Glavas Dodov, M. The curricular activities for pharmacy students’ possibilities and 
perspective in Macedonia, 11th Life Long learning in Pharmacy, Split, Croatia, July 1st – 4th, 2016. 

2. Cvetanovski, F., Lazarevski, N., Matikj, S., Cambuleva, Lj., Shalabalija D. The pharmacy 
profession in the students' eyes, 11th Life Long learning in Pharmacy, Split, Croatia, July 1st – 4th, 2016. 

3. Shalabalija, D., Cambuleva, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Slaveska Raicki, R., 
Cvetkovikj Karanfilova, I., Glavas Dodov, M. Rosmarinic acid loaded PEGylated liposomes for treatment 
of Alzheimer's disease: influence of the formulation variables on vesicle properties, 2nd European 
Conference on Pharmaceutics, Krakow, Poland, April 3rd – 4th, 2017. 

4. Taneska, L., Kostovska, M., Markova, E., Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Glavas-Dodov, 
M., Cvetkovikj-Karanfilova, I., Petrushevska, M., Slaveska-Raicki, R., Simonoska-Crcarevska, M. 
Nanostructured lipid carriers loaded with Salvia off. extract for intranasal delivery, 11th World Meeting 
on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology, Granada, Spain, March 19th – 
22nd, 2018. 

5. Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 
Glavas Dodov, M. Antioxidant activity of PEGylated liposomesloaded with rosemary dry extract for 
treatment of Аlzheimer's disease, 11th World Meeting on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and 
Pharmaceutical Technology, Granada, Spain, March 19th – 22nd, 2018. 

6. Cvetkovikj Karanfilova, I., Stefkov, Gj., Karapandzova, M., Glavas Dodov, M., Simonoska 
Crcarevska, M., Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Kotevska, V., Kaftandzieva, A., Kulevanova, S. 
Chitosan-pectine microparticles loaded with sage extract for extending shell-life of sausages, 10th 
Conference on Medicinal and Aromatic Plants of Southeast European Countries, Split, Croatia, May 20th 
– 24th, 2018. 

7. Mihilova, Lj., Shalabalija, D., Simonoska Crcarevska, M., Vranic, E., Glavas Dodov, M. 
Determination of the protein corona stability complex of nanoliposomes in physiological mediums, 12th 
Central European Symposium on Pharmaceutical Technology and Regulatory Affairs and Satellite 
Symposium on Pharmaceutical Biotechnology 2018 (CESPT 2018), Szeged, Hungary, September 20th – 
22nd, 2018.  

8. Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Glavash Dodov, 
M., Vranic, E., Simonoska Crcarevska, M. Nanostructured lipid carriers for Alzheimer’s disease 
treatment: Influence of solid/liquid lipid ratio on physico-chemical properties, 12th Central European 
Symposium on Pharmaceutical Technology and Regulatory Affairs and Satellite Symposium on 
Pharmaceutical Biotechnology 2018 (CESPT 2018), Szeged, Hungary, September 20th – 22nd, 2018. 

9.  Mihailova, L., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., Simonoska Crcarevska, M., 
Glavas Dodov, M. Influence of the release properties on the antioxidant capacity of encapsulated 
Rosemary extract, 7th Serbian Congress of Pharmacy with International participation, Belgrade, Serbia, 
October 10th – 14th, 2018. 

10. Mihailova, Lj., Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., Shalabalija, D., Glavas Dodov, 
M., Simonoska Crcarevska M. Phytopharmaceuticals for Alzheimer's disease treatment: Salvia off. 
Loaded nanostructured lipid carriers, 7th Serbian Congress of Pharmacy with International participation, 
Belgrade, Serbia, October 10th – 14th, 2018. 
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11. Shalabalija, D., Mihilova, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Vranic, E., Glavas Dodov, M. 
Freeze-Drying of Pegylated Liposomes loaded with Rosemary extract, 3rd International Symposium on 
Scientific and Regulatory Advances in Biological and Non – Biological Complex Drugs: A to Z in 
Bioequivalence (3rd SRACD), Budapest, Hungary, November 12th – 14th, 2018. 

12. Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Zimmer, A., Geshkovski, N., Stefkov, G., Simonoska 
Crcarevska, M., Glavas Dodov, M., 2021. Cytotoxicity and cellular uptake of Cannabis sativa extract 
loaded nanostructured lipid carriers on hCMEC/D3 cells, 12th World Meeting on Pharmaceutics, 
Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology, Virtual meeting, May 11th – 14th, 2021. 

13. Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Zimmer, A., Geshkovski, 
N., Glavas Dodov, M., 2021. In vitro cytotoxicity evaluation on nanoliposomes intended for brain drug 
delivery, 13th Central European Symposium on Pharmaceutical technology, Gdansk, Poland, September 
16th – 18th, 2021. 

14. Zhivikj, Z., Petreska Ivanovska, T., Geskovski, N., Shalabalija, D., Shutevska, K., 
Karapandzova, M., Petrusevska Tozi, L., 2022. Toxicity of weight loss supplements in human liver HepG2 
cells, 5th Online International Conference on Nutrition and Nutraceuticals, April 25th– 26th, 2022. 

15. Tasevska, T., Glavas Dodov, M., Shalabalija, D., Mihailova, L., Polenakovic, R., 
Simonoska Crcarevska, M. 2022. Spray-dried snail mucus as raw material with potential for chronic 
wound treatment. 7th Congress of Pharmacy in Macedonia with international participation, Ohrid, R. 
Macedonia, October 5th - 9th, 2022. 

16. Alili, A., Cvetkovska Bogatinovska, E., Stojanov, D., Petrovska Dimitrievska, G., Godzo, H., 
Shalabalija, D., Goracinova, K., Slaveska Raicki, R., Trajcev, M., Glavas Dodov, M., 2022. 
Characterization of honey bee venom from Spilje, Debar region, N. Macedonia. 7th Congress of Pharmacy 
in Macedonia with international participation, Ohrid, R. Macedonia, October 5th - 9th, 2022. 

30. Mazneva, T., Shalabalija, D., Mihailova, L., Geskovski, N., Goracinova, K. 2022. 
Preparation of Oxaliplatin loaded PLGA-Glucose nanoparticles by nanoprecipitation and 
emulsification/solvent evaporation techniques. 7th Congress of Pharmacy in Macedonia with 
international participation, Ohrid, R. Macedonia, October 5th - 9th, 2022. 

31. Livrinska, L., Tasevska, T., Shalablija, D., Mihailova, L., Glavash Dodov, M., 
Polenakovikj, R., Velkovski, T., Simonoska Crcarevska, M., 2023. 14th Central European Symposium on 
Pharmaceutical technology, Ohrid, N. Macedonia, September 28th – 30th, 2023. 

32. Gigovski, M., Geskovski, N., Hadjieva Gigovska, M., Memed, O., Mihailova, L., 
Shalabalija, D., Taseska, T., Glavas Dodov, M., 2023. 14th Central European Symposium on 
Pharmaceutical technology, Ohrid, N. Macedonia, September 28th – 30th, 2023. 

33. Arsova, K., Ali Memed, O., Ivanovska, T., Cvetkovska Bogatinovska, E., Livrinska, L., 
Shalabalija, D., Simonoska Crcarevska, M., Geskovski, N., Glavas Dodov, M., Goracinova, K., 2023. 
Fluid bed film coating of cohesive Geldart group C Ibuprofen Lysine powder. 14th Central European 
Symposium on Pharmaceutical technology, Ohrid, N. Macedonia, September 28th – 30th, 2023. 

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Од април 2015 година кандидатот д-р фарм. Душко Шалабалија е член на Националната 

асоцијација на престижни академски граѓани - НАПАГ. 
 Кандидатот учествувал на Шестиот конгрес на фармација во Р Македонија со 

меѓународно учество во јуни 2016 година, Охрид, Р Македонија.  
Во јули 2016 година, кандидатот учествувал на конференцијата: 11th Lifelong Learning in 

Pharmacy под наслов „Sailing new waters – expand your horizons“, во организација на Pharma Expert, 
во соработка со Accreditation Centre for Pharmacy Education (ACPE), во Сплит, Хрватска. 

Кандидатот учествувал на: 2nd European Conference on Pharmaceutics во Краков, Полска, 
во организација на APV (International Association of Pharmaceutical Technology), APGI 
(International Society of Drug Delivery Sciences and Technology) и ADRITELF (Italian Association of 
Teachers and Researchers in Pharmaceutical Technology and Legislation), во април 2017 година. 

Во јуни 2017 година, кандидатот учествувал на семинарот со наслов: „Фармацевтска 
грижа – современа филозофија на фармацевтската професија“, во организација на Македонското 
фармацевтско друштво, во соработка со Центарот за континуирана едукација при 
Фармацевтскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  
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Во март 2018 година, кандидатот има краток престој во Вилниус, Литванија, како 
резултат на учество во ЕРАЗМУС + програма за стратешко партнерство за проектот под наслов 
„Acquiring knowledge of European standards for development cosmetic products of organic origin“ бр. 
2017-1-МК01-КА202-035426. 

Кандидатот учествувал со усна презентација на Nanomedicine Rome 2018 Conference, во 
Рим, Италија, во организација на Националниот институт за здравје (Istituto Superiore di Sanità, 
ISS) и Институтот за методологии во хемијата (Istituto di Metodologie Chemiche), во јуни 2018 
година.  

Во октомври 2018 година кандидатот учествувал на Седмиот конгрес на фармацијата во 
Србија со меѓународно учество, во организација на Фармацевтската асоцијација во Србија, под 
наслов „Creating the future of pharmacy together“. 

Во јуни 2019 година, кандидатот учествувал на едукативна работилница за млади 
научници и членови на уредувачки одбори на научни списанија за етика во издаваштвото и 
пишување научни трудови, во организација на Македонско-американското алумни-здружение и 
Македонското здружение на медицински уредници, поддржано со мини-грант од Американската 
амбасада во Република Северна Македонија. 

Во јули 2019 година, кандидатот учествувал на летната школа CEKA PharmTech Summer 
School 2019, одржана во Белград, Србија, како дел од CEEPUS-програмата за мобилност на 
студенти, преку CEKA PharmTech мрежата (CIII-RS-1113-02-1819-M-125171), каде што добива обука 
за  3D-принтање во областа на фармацијата и користење на софтверот GastroPlus.  

Во септември 2019 година, кандидатот учествувал со усна презентација на 
конференцијата со наслов: „The Founding and Annual Conference of Pan-Balkan Alliance of Natural 
Products and Drug Discovery Associations“, во организација на Шангајскиот институт „Материја 
медика“ при Кинеската академија на науките (Shanghai Institute of Materia Medica, Chinese 
Academy of Sciences).  

Во ноември 2019 година, кандидатот успешно го заврши семинарот „Добра производна 
пракса – почетен курс“, во организација на Институтот за фармацевтска технологија, 
Фармацевтски факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Република Северна 
Македонија.  

Во јуни 2020 година, кандидатот успешно го заврши семинарот „Добра производна 
пракса на помошни системи (HVAC, системи за вода) и производна опрема“, во организација на 
Институтот за фармацевтска технологија, Фармацевтски факултет при Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје, Република Северна Македонија.  

Во септември 2020 година, кандидатот успешно го заврши семинарот „Добра 
дистрибутивна практика (ДДП) за лекови и медицински средства“, во организација на Институтот 
за фармацевтска технологија, Фармацевтски факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
Скопје, Република Северна Македонија.  

Во периодот од 1.7. до 31.9.2021, кандидатот бил на студиски престој на Одделот за 
фармацевтска технологија и биофармација при Универзитетот во Грац, Грац, Австрија како дел 
од CEEPUS-мрежа за мобилност, CIII-RS-1113, каде што работел на дел од експерименталните 
аспекти за својата докторска дисертација. 

Кандидатот активно учествува во апликативната дејност на Центарот за фармацевтска 
нанотехнологија при Институтот за фармацевтска технологија, Фармацевтски факултет – Скопје. 

Кандидатот бил член на организацискиот одбор на 7. Конгрес по фармација во 
Република Северна Македонија со меѓународно учество одржан од 5 до 9 октомври 2022 година 
во Охрид, Р Северна Македонија и на 14. Централмоевропски симпозиум за фармацевтска 
технологија одржан од 28 до 30 септември 2023 година во Охрид, Р Северна Македонија. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на 
д-р Душко Шалабалија.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот, Комисијата 
заклучи дека д-р Душко Шалабалија поседува научни и стручни квалитети и според Законот за 
високото образование („Службен весник на РМ“ бр. 82/2018) и Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
асистентни докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски 
гласник бр. 411/2018), ги исполнува сите услови да биде избран во звањето доцент во наставно-
научните области: фармацевтска технологија со индустриска фармација и 
макро/нанотехнологија и биотехнологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Фармацевтскиот факултет во Скопје, кандидатот д-р Душко 
Шалабалија да биде избран во звањето доцент во научните области: фармацевтска технологија 
со индустриска фармација и макро/нанотехнологија (30616/4) и биотехнологија (30608).  

 
                       РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Марија Главаш Додов, с.р. 
Проф. д-р Маја Симоноска Црцаревска, с.р.        
Проф. д-р Рената Славеска Раички, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: ас. д-р Душко Шалабалија 
Институција: Фармацевтски факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Научна област: фармацевтска технологија со индустриска фармација и микро/нанотехнологија  
(30616/4), биотехнологија (30608). 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – 
НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 

услови    да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор 
циклус за секој циклус посебно, односно има остварено просечен 
успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и 
вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: __________ 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: __________ 
Просечниот успех изнесува 9,75 за интегрираните 
студии. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
 
Назив на научната област: фармацевтска технологија со 
индустриска фармација и микро/нанотехнологија; биотехнологија, 
поле: фармација, подрачје: медицински науки и здравство. 

ДА 

3 Објавени најмалку четири научни труда** во референтна научна 
публикација согласно со ЗВО во последните пет години пред 
објавувањето на конкурсот за избор 

ДА 
(образец 2) 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база 
на списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 

ДА 
(образец 2) 

3.1.1 1. Назив на научното списание: Cellulose 27, 7109-7126. 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Topical gel with ethyl cellulose based 

microsponges loaded with clindamycin hydrochloride for acne 
treatment 
Dimitrovska, I., Olumceva, T., Markova, E., Kostoska, M., Taneska, 
L., Petrushevska, M., Makrievski, V., Todorov, J., Shalabalija, D., 
Mihailova, Lj., Popeski Dimovski, R., Glavas Dodov, M. and 
Simonoska Crcarevska, M. 

4. Година на објава: 2020. 
https://doi.org/10.1007/s10570-020-03283-7  

ДА 

3.1.2 1. Назив на научното списание: Journal of Drug Delivery Science and 
Technology 63, 102434 

ДА 

https://doi.org/10.1007/s10570-020-03283-7
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 

услови    да/не 

2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Formulation and optimization of bioinspired 

rosemary extract loaded PEGylated nanoliposomes for potential 
treatment of Alzheimer’s disease using design of experiments  
Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Simonoska Crcarevska, M., 
Cvetkovikj Karanfilova, I., Ivanovski, V., Kapedanovska 
Nestorovska, A., Novotni, G. and Glavas Dodov, M. 

4. Година на објава: 2021 
https://doi.org/10.1016/j.jddst.2021.102434  

3.1.3 1. Назив на научното списание: Journal of Biomedical Materials 
Research Part B: Applied Biomaterials, 110 (6), 1368-1390 

2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Design and evaluation of nanostructured lipid 

carriers loaded with Salvia officinalis extract for Alzheimer's 
disease treatment  
Markova, E., Taneska, L., Kostovska, M., Shalabalija, D., Mihailova, 
L., Glavas Dodov, M., Makreski, P., Geskovski, N., Petrushevska, M., 
N. Taravari, A. and Simonoska Crcarevska, M. 

4. Година на објава: 2022 
   https://doi.org/10.1002/jbm.b.35006 

ДА 

3.1.4 1. Назив на научното списание: Journal of Pharmaceutical Sciences, 
111 (12), 3384-3396 

2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Lipid nano-carriers loaded with Cannabis sativa 

extract for epilepsy treatment–in vitro characterization and in vivo 
efficacy studies  
Mihailova, L., Tchekalarova, J., Shalabalija, D., Geskovski, N., 
Gjorgievska, V.S., Stefkov, G., Krasteva, P., Simonoska Crcarevska, 
M., Glavas Dodov, M 

4. Година на објава: 2022 
   https://doi.org/10.1016/j.xphs.2022.09.012  

ДА 

3.1.5 1. Назив на научното списание: Pharmaceutics 15(8), 2082 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Comparative Studies of the Uptake and 

Internalization Pathways of Different Lipid Nano-Systems Intended 
for Brain Delivery 
Mihailova, L., Shalabalija, D., Zimmer, A., Geskovski, N., Makreski, 
P., Petrushevska, M., Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, M 

4. Година на објава: 2023 
   https://doi.org/10.3390/pharmaceutics15082082  

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови 
 
1. Назив на научното списание: Macedonian Pharmaceutical Bulletin 
68 (Suppl 1), 219-220. 

ДА 
(образец 2) 

https://doi.org/10.1016/j.jddst.2021.102434
https://doi.org/10.1002/jbm.b.35006
https://doi.org/10.1016/j.xphs.2022.09.012
https://doi.org/10.3390/pharmaceutics15082082
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 

услови    да/не 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и 
припадност по земји): 32 члена ([МКД-15; Србија-3; Бугарија-1; 
Португалија-1; Грција-1; Шведска-1; Турција-1; Словенија-1; 
Данска1; Хрватска-1; САД (Бостон)-1; Шпанија-1; Албанија-1; 
Австрија-1; Франција-1 и Унгарија-1) 
3. Наслов на трудот: Cytotoxic potential of nanoliposomes on 
hCMEC/D3 and SH-SY5Y cell lines  
Shalabalija, D., Mihailova, L., Geskovski, N., Zimmer, A., Glavas Dodov, 
M. 
4. Година на објава: 2023 

   https://doi.org/10.33320/maCEd.pharm.bull.2023.69.03.135   
3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 

рецензија и кое е објавено во земја членка на Европската Унија 
и/или ОЕЦД 
 
1. Назив на научното списание: Acta Pharmaceutica Hungarica 3, 

174 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Унгарија  
3. Наслов на трудот: Determination of the protein corona stability 

complex of nanoliposomes in physiological mediums 
Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Simonoska Crcarevska, M., Vranic, E., 
Glavas Dodov, M. 

4. Година на објава: 2018. 

ДА 
(0бразец 2) 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја членка на 
Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: ________ 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________  

   3. Издавач, година и место на издавање/објавување: _________ 

/ 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 
1. Назив на зборникот: Abstract book of 12th PBP 
2. Назив на меѓународниот собир: 12th World Meeting on 

Pharmaceutics, Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology 
3. Имиња на земјите: Австрија, Германија, Италија, Велика 

Британија, Франција, Швајцарија 
4. Наслов на трудот: Cytotoxicity and Cellular uptake of Cannabis 

sativa extract loaded nanostructured lipid carriers on hCMEC/D3 
cells 

5. Година на објава: 2021 

ДА 
(образец 2) 

3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и научноистражувачка 
дејност 
 
1. Наслов на преведеното капитално дело: _______ 
2. Година на објава: _____________  
3. Издавач, место на издавање и година: _______ 

/ 

https://doi.org/10.33320/maCEd.pharm.bull.2023.69.03.135
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост 
на општите 

услови    да/не 
4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со општ акт 

на Универзитетот, односно на самостојната висока стручна школа   
 
1. Странски јазик: англиски 
2. Назив на документот: Уверение  
3. Издавач на документот: Филолошки факултет „Блаже Конески“ 

– Скопје 
4. Датум на издавање на документот: 4.12.2019 г. 

ДА 

5 Има способност за изведување високообразовна дејност. ДА 

* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од универзитетите 
во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот за високото 
образование (Службен весник на Република Македонија бр.82/2018), нема да се применуваат 
одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека лицата треба да имаат 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус за секој 
циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој случај, полето под реден број 1 не се 
пополнува. 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 4 (четири) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува 
во Образец 2. 
 

                РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

                                                                                      Проф. д-р Марија Главаш Додов, с.р. 
                                                                                  Проф. д-р Маја Симоноска Црцаревска, с.р.   

Проф. д-р Рената Славеска Раички, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Душко Симон Шалабалија 
Институција: Фармацевтски факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје  
Научна област: фармацевтска технологија со индустриска фармација и микро/нанотехнологија; 
биотехнологија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на настава  

 Втор циклус студии  

 Специјалистички студии по Индустриска фармација  

 Индустриска фармација 1 
17,5 часа годишно * 0,05 (2021-2023) 

0,875 

 Стабилност 
30 часа годишно * 0,05 (2021-2023) 

1,5 

 Индустриска фармација 2 
17,5 часа годишно * 0,05 (2021-2023) 

0,875 

 Терапевтски системи и технологии за контролирано и 
насочено ослободување 
15 часа годишно * 0,05 (2021-2023) 

0,75 

 Производство на хомеопатски лекови 
10 часа годишно * 0,05 (2021-2023) 

0,5 

 Избрани поглавја од експериментален дизајн на 
фармацевтски формулации/процеси 
7,5 часа годишно * 0,05 (2021-2023) 

0,375 

 Индустриско производство на лекови базирани на 
биотехнологија 
15 часа годишно * 0,05 (2021-2023) 

0,75 

 Специјалистички студии по хомеопатски лекови  

 Концепт на хомеопатија 
10 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,5 

 Хомеопатска Materia Medica 1 
12,5 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,625 

 Производство на хомеопатски лекови 1 
5 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,25 

 Хомеопатска Materia Medica 2 
10 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,5 

 Производство на хомеопатски лекови 2 
7,5 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,375 

 Хомеопатски лекови и улога на фармацевтот 
7,5 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,375 

 Дозирани форми кај хомеопатските лекови 
5 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,25 

 Практични аспекти на хомеопатија – хомеопатска 
реперторизација 
5 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

0,25 

 Примена на компјутерски софтверски програми во 
хомеопатија 

0,25 
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5 часа годишно * 0,05 (2019-2023) 

2 Одржување на вежби (лабораториски, клинички, 
аудиториски или изработка на семинарски труд) 

 

 Магистер по фармација – прв и втор циклус 
интегрирани студии 

 

 Основи на фармацевтска технологија (6 ЕКТС) 
120 часа * 2 групи * 0,03 (2019-2023) 

28,8 

 Фармацевтска технологија (10 ЕКТС)  
200 часа * 2 групи * 0,03 (2019-2023) 

48 

 Фармацевтска технологија напредно ниво (8 ЕКТС)  
160 часа * 2 групи * 0,03 (2019-2023) 

38,4 

 Биофармација (7 ЕКТС)  
140 часа * 2 групи * 0,03 (2019-2023) 

33,6 

 Основи на фармацевтска биотехнологија (3 ЕКТС)  
60 часа * 0,03 (2019-2023) 

7,2 

 Лабораториско биоинженерство – прв циклус студии  

 Фармацевтско технолошки анализи (5 ЕКТС)  
60 часа * 0,03 (2019-2023) 

7,2 

 Клеточни и животински експериментални модели (7 
ЕКТС)  
17,5 часа * 0,03 

2,1 

 Основи на биотехнологија (4 ЕКТС)  
40 часа * 0,03 

4,8 

3 Настава во школи и работилници  

 Добра производнна пракса – почетен курс, 
Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје (учесник) 7 – 
8.6.2022 

1 

 Добра дистрибутивна практика (ДДП) за лекови и 
медицински средства, Фармацевтски факултет, УКИМ, 
Скопје (учесник), 26 – 27.9.2020 

1 

 Добра производна пракса на помошни системи (HVAC, 
системи за вода) и производна опрема, Фармацевтски 
факултет, УКИМ, Скопје (учесник), 13 – 14.6.2020 

1 

 Добра производна пракса – почетен курс, Фармацевтски 
факултет, УКИМ, Скопје (учесник), 2 - 5.11.2019 

1 

 Едукативна работилница за млади научници и членови 
на уредувачки одбори на научни списанија за етика во 
издаваштвото и пишување научни трудови, во 
организација на Македонско Американското алумни 
здружение и  Македонско здружение на медицински 
уредници, поддржано со мини грант од Американската 
амбасада во Република Северна Македонија (учесник), 
јуни 2019. 

1 

 „Фармацевтска грижа – современа филозофија на 
фармацевтската професија“, во организација на 
Македонското фармацевтско друштво во соработка со 
Центарот за континуирана едукација при 
Фармацевтскиот факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје (учесник), јуни 2017. 

1 

 CEKA PharmTech Summer School 2019, одржана во 
Белград, Србија (учесник), јули 2019. 

1 
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4. Консултации со студенти  

 Магистер по фармација – интегрирани прв и втор циклус 
студии 
2613 студенти*0,002 (2019-2023) 

5,226 

 Лабораториско биоинженерство – прв циклус студии 
693 студенти*0,002 (2019-2023) 

1,386 

5. Интерна скрипта од вежби  

 Магистер по фармација – прв и втор циклус студии  

 Основи на фармацевтска технологија 3 

 Фармацевтска технологија 3 

 Фармацевтска технологија - напредно ниво 3 

 Лабораториско биоинженерство – прв циклус студии  

 Фармацевтско – технолошки анализи 3 

6. Пакет материјали за одреден предмет  

 Магистер по фармација – прв и втор циклус студии  

 Основи на фармацевтска технологија 1 

 Фармацевтска технологија 1 

 Фармацевтска технологија - напредно ниво 1 

 Биофармација 1 

 Основи на фармацевтска биотехнологија 1 

 Лабораториско биоинженерство – прв циклус студии  

 Фармацевтско – технолошки анализи 1 

 Математика со лабораториски пресметки 1 

 Основи на биотехнологија 1 

 Вкупно 212,712 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Учесник во национални научни проекти  

 2017-2018 Bioinspired nanoliposomes as carriers for active 
ingredients for prevention and treatment of Alzheimer 
disease, UKIM, Skopje 

3 

 2018-2019 Design, development and optimization of 
nanostructured lipid carriers loaded with Salvia off. extract for 
Alzheimer disease treatment, Faculty of pharmacy, UKIM, 
Skopje, RN Macedonia. 

3 

 2018- 2019, Dust-off-Nano Bio-Polymer Binder for PM Sources 
and Soil Stabilization, Fund for innovations and technology 
development, RN Macedonia. 

3 

 2019-2020 In vivo studies on the potential activity of Cannabis 
sativa loaded nano-delivery systems for efficient treatment of 
CNS diseases financed by Syncеritas DOO and Faculty of 
Pharmacy, UKIM, Skopje, RN Macedonia 

3 

 2021-2023 Improving the technical competence of the Center 
for Pharmaceutical Nanotechnology by introducing standard 
analytical procedures in the field of rheometry and 3D 
bioprinting, Ministry of education and science, RN Macedonia 

3 

 2021-2023 Introduction of novel wet granulation methods in 
research and development of modern dosage forms, Ministry 
of education and science, RN Macedonia 

3 
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 2021-2024 Development of methods using vibration 
spectroscopic techniques coupled with multivariate analysis in 
different areas of pharmaceutical science interest", financed 
by Faculty of pharmacy, University of Ss. Cyril and Methodius 
– Skopje, RN Macedonia 

3 

 2022 In vitro characterization of efficacy and safety of 
microparticulated system – carrier of natural bioactive 
components for chronic wounds treatment financed by 
University of Ss. Cyril and Methodius – Skopje, RN Macedonia 

3 

 2022-2024 ВетаЛипоФер- додаток во исхрана за 
профилактички третман на анемија кај животни, Фонд за 
иновации и технолошки развој, РС Македонија 

3 

 2022-2025 Innovative biomimetic system-carrier of natural 
products for chronic wound treatment, Faculty of pharmacy, 
UKIM, Skopje, R.N. Macedonia 

3 

 2022-2025 Платформа за интеграција, агрегација и 
складирање на знаење поврзано со фармацевтските науки, 
PharmDataBorg, Фармацевтски факултет – УКИМ, Скопје, РС 
Македонија 

3 

2.         Учесник во меѓународни научни проекти  

 

2020-2021 Фитохемиски скрининг на македонски и сродни 
кинески лековити растенија, билатерален проект 
финансиран од Министерството за образование и наука на 
Република Северна Македонија и Кинеската академија на 
науките 

5 

 2022-2023 Implementation of innovation models to the 
process of new product development for wound healing in 
health sector, bilateral project financed by Ministry of 
education and science, RN Macedonia and OeAD - Austria`s 
Agency for Education and Internationalisation, Austria 

5 

 2022-2023 Протеомичко профилирање на протеинската 
корона формирана на површината на наночестичките по 
нивна инкубација во hCMEC/D3 клеточен медиум, проект 
финансиран од Joint Research Centre на Европската 
комисија. 

5 

 2023-2026  Wearable Smart Patches for Multimodal Wound 
Healing (проект финансиран од NATO 

5 

3. 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое нема импакт-фактор за годината во 
која е објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, 
MathSciNet (Mathematical Reviews), Zentralblatt fur 
Mathematik и Реферативный журнал "Математика" или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование9 

 

 
1. Назив на научното списание: Macedonian 

Pharmaceutical Bulletin 62 (Suppl):641-642 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3 
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3. Наслов на трудот: Formulation and characterization 
of rosmarinic extract loaded PEGylated liposomes for 
brain delivery  
Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj, I., 
Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, M.  

4. Година на објава: 2016  

 5. Назив на научното списание: Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 65(2):11-21 

6. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

7. Наслов на трудот: Antibiotic consumption and 
management at Kochani General Hospital – Annual 
report  
Ilieva, N., Nikolova, N., Pankov, D., Simonoska 
Crcarevska, M., Mladenovska, K., Shalabalija, D., 
Mihailova, Lj., Gigopulu, O. and Glavas Dodov, M.  

8. Година на објава: 2019  
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2019.65.02.002  

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 66 (Suppl 1), 107-108   

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Development and evaluation of 
bee venom topical formulation for efficient treatment 
of arthritis.  
Mutapcic, L., Ivanoska, T., Mircevska, A., Trajanovska, 
E., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Bijeljanin, N., Jasic, 
M., Simonoska Crcarevska, M. and Glavas-Dodov, M., 

4. Година на објава: 2020  
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.053 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 66 (Suppl 1), 219-220  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Freeze-drying of nanostructured 
lipid carriers loaded with Salvia off. extract for 
Alzheimer’s disease treatment.  
Karakash, I., Vasileska, J., Shalabalija, D., Mihailova, 
Lj., Glavas Dodov, M., Slaveska Raicki, R., Simonoska 
Crcarevska, M.  

4. Година на објава: 2020  
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.109. 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 66 (Suppl 1), 221-222.  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Evaluation of the in vitro bee 
venom release and skin absorption from bioadhesive 
gel formulation.  
Mircevska, A., Ivanoska, T., Mutapcic, L., Shalabalija, 
D., Mihailova, Lj., Simonoska Crcarevska, M., Trajchev, 
M., Nakov, D. and Glavas Dodov, M.  

4. Година на објава: 2020  
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.110 

3 
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 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 217-218  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Lipid nano-carriers with herbal 
extracts for targeted brain delivery and treatment of 
CNS disorders.  
Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Geskovski, N., 
Simonoska Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M  

4. Година на објава: 2022 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.103 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 219-220  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Insight into the efficacy of lipid 
nanosystems for brain delivery – uptake and 
internalization pathways in different cell culture lines  
Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., 
Simonoska Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M  

4. Година на објава: 2022 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.104 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 317-318   

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Spray-dried snail mucus as raw 
material with potential for chronic wound treatment.  
Tasevska, T., Glavas Dodov, M., Shalabalija, D., 
Mihailova, Lj., Polenakovic, R. and Simonoska 
Crcarevska, M.  

4. Година на објава: 2022 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.153 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 315-316  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Characterization of honey bee 
venom from Spilje, Debar region, N. Macedonia 
Alili, A., Cvetkovska Bogatinovska, E., Stojanov, D., 
Petrovska Dimitrievska, G., Godzo, H., Shalabalija, D., 
Goracinova, K., Slaveska Raicki, R., Trajcev, M., Glavas 
Dodov, M. 

4. Година на објава: 2022 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.152 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 555-556  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Evaluation of antioxidant 
properties of herbal mixture and CBD oil for the 
treatment of chronic wound.  
Cenova, A., Nestorovska, M., Simonoska Crcarevska, 
M., Mihailova, Lj., Shalabalija, D. and Glavas Dodov, 
M.,  

3 
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4. Година на објава: 2022 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.266 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 557-558  

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Formulation and characterization 
of snail slime-chitosan microparticles with herbal 
extracts intended for treatment of chronic wounds  
Nestorovska, M., Cenova, A., Simonoska Crcarevska, 
M., Shalabalija, D., Mihailova, Lj. and Glavas Dodov, 
M.  

4. Година на објава: 2022 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.267 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 581-582 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Preparation of Oxaliplatin loaded 
PLGA-Glucose nanoparticles by nanoprecipitation and 
emulsification/solvent evaporation techniques 
Mazneva, T., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Geskovski, 
N. and Goracinova, K. 

4. Година на објава: 2022 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2022.68.03.278 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 297-298 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Effect of calcium chloride on 
physical properties of blended alginate carboxymethyl 
cellulose wound dressings 
Livrinska, L., Tasevska, T., Shalabalija, D., Mihailova, 
Lj., Glavas Dodov, M., Polenakovikj, R., Velkovski, T., 
Simonoska Crcarevska, M. 

4. Година на објава: 2023 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.144 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 17-18 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: DLS and AF4-MALS/DLS as 
powerful techniques for in vitro evaluation of 
nanoliposomes stability in biorelevant medium 
Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., Gioria, S., 
Geiss, O., Scaccabarozzi, D., Zimmer, A., Glavas Dodov, 
M.  

4. Година на објава: 2023 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.008 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 279-280 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Cytotoxic potential of 
nanoliposomes on hCMEC/D3 and SH-SY5Y cell lines 

3 
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Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Geskovski, N., Zimmer, 
A. and Glavas Dodov, M. 

4. Година на објава: 2023 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.135 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 261-262 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Validation of method for 
rheological characterization of poloxamer 407 
hydrogels used for 3D bioprinting 
Tasevska, T., Livrinska, L., Mihailova, Lj., Shalabalija, 
D., Geskovski, N., Glavas Dodov, M., Goracinova, K., 
Mladenovska, K., Slaveska Raichki, R., Simonoska 
Crcarevska, M. 

4. Година на објава: 2023 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.128 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 191-192 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Preparation and characterization 
of Glucomannan granules with controlled swelling 
properties 
Gigovski, M., Geskovski, N., Hadjieva Gigovska, M., 
Memed, O., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Tasevska, 
T., Glavas Dodov, M. 

4. Година на објава: 2023 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.094 

3 

 1. Назив на научното списание: Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 197-198 

2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco  

3. Наслов на трудот: Fluid bed film coating of cohesive 
Geldart group C Ibuprofen Lysine powder 
Arsova, K., Memed, O.A., Ivanovska, T., Cvetkovska 
Bogatinovska, E., Livrinska, L., Shalabalija, D., 
Simonoska Crcarevska, M., Geskovski, N., Glavas 
Dodov, M. and Goracinova, K. 

4. Година на објава: 2023 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2023.69.03.097 

3 

4. 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое има импакт-фактор за годината во 
која е објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование9 

 

 1. Назив на научното списание: Cellulose 27, 7109–
7126.  

2. Импакт-фактор: 6.123  

8,47 
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3. Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science  

4. Наслов на трудот: Topical gel with ethyl cellulose 
based microsponges loaded with clindamycin 
hydrochloride for acne treatment  
Dimitrovska, I., Olumceva, T., Markova, E., Kostoska, 
M., Taneska, L., Petrushevska, M., Makrievski, V., 
Todorov, J., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Popeski 
Dimovski, R., Glavas Dodov, M. and Simonoska 
Crcarevska, M. 

5. Година на објава: 2020  
https://doi.org/10.1007/s10570-020-03283-7  

 1. Назив на научното списание: Journal of Drug 
Delivery Science and Technology 63, 102434  

2. Импакт фактор: 5.062  

3. Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science  

4. Наслов на трудот: Formulation and optimization of 
bioinspired rosemary extract loaded PEGylated 
nanoliposomes for potential treatment of Alzheimer’s 
disease using design of experiments  
Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Simonoska Crcarevska, 
M., Cvetkovikj Karanfilova, I., Ivanovski, V., 
Kapedanovska Nestorovska, A., Novotni, G. and Glavas 
Dodov, M.  

5. Година на објава: 2021  
https://doi.org/10.1016/j.jddst.2021.102434  

7,84 

 1. Назив на научното списание: Journal of Biomedical 
Materials Research Part B: Applied Biomaterials, 110 
(6), 1368-1390  

2. Импакт-фактор: 3.405  

3. Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science  

4. Наслов на трудот: Design and evaluation of 
nanostructured lipid carriers loaded with Salvia 
officinalis extract for Alzheimer's disease treatment  
Markova, E., Taneska, L., Kostovska, M., Shalabalija, 
D., Mihailova, L., Glavas Dodov, M., Makreski, P., 
Geskovski, N., Petrushevska, M., N. Taravari, A. and 
Simonoska Crcarevska, M. 

5. Година на објава: 2022 
https://doi.org/10.1002/jbm.b.35006  

6,84 

 1. Назив на научното списание: Journal of 
Pharmaceutical Sciences 111 (12), 3384-3396 

2. Импакт-фактор: 4.063  

3. Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science  

4. Наслов на трудот: Lipid nano-carriers loaded with 
Cannabis sativa extract for epilepsy treatment–in vitro 
characterization and in vivo efficacy studies  

7,24 

https://doi.org/10.1007/s10570-020-03283-7
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Mihailova, L., Tchekalarova, J., Shalabalija, D., 
Geskovski, N., Gjorgievska, V.S., Stefkov, G., Krasteva, 
P., Simonoska Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M  

5. Година на објава: 2022  
https://doi.org/10.1016/j.xphs.2022.09.012  

 1. Назив на научното списание: Croatia Acta Chemica 
Импакт-фактор: 0.659 

2. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
3. Наслов на трудот: Micro-raman spectroscopy for 

detection of label-free and oil red O labeled PEGylated 
nanoliposomes in hCmec/d3 cell internalization 
studies 
Filip Gorachinov, Petre Makreski, Dushko Shalabalija, 
Ljubica Mihailova, Maja Simonoska Crcarevska, Marija 
Glavas Dodov, Katerina Goracinova, Gligor Jovanovski, 
Nikola Geskovski 

4. Година на објава: 2023 
DOI: 10.5562/cca3912 

5,19 

 1. Назив на научното списание: Pharmaceutics 15(8), 
2082 

2. Импакт фактор: 5,4 
3. Назив на електронската база на списанија: Web of 

Science 
4. Наслов на трудот: Comparative Studies of the Uptake 

and Internalization Pathways of Different Lipid Nano-
Systems Intended for Brain Delivery 
Mihailova, L., Shalabalija, D., Zimmer, A., Geskovski, N., 
Makreski, P., Petrushevska, M., Simonoska Crcarevska, 
M., Glavas Dodov, M 

5. Година на објава: 2023 
https://doi.org/10.3390/pharmaceutics15082082 

8,04 

5. 

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде 
што членовите на програмскиот или научниот комитет се 
од најмалку три земји9 

 

 1. Назив на зборникот: 10th CMAPSEEC Book of 
abstracts  

2. Назив на меѓународниот собир: 10th Conference on 
medical and aromatic plants of southeast European 
countries, Split, Croatia, 20-24 May  

3. Имиња на земјите: Хрватска, Словенија, Полска, 
Австрија, Романија и др.  

4. Наслов на трудот: Chitosan-pectine microparticles 
loaded with sage extract for extending shell-life of 
sausages  
Cvetkovikj Karanfilova, I., Stefkov, Gj., Karapandzova, 
M., Glavas-Dodov, M., Simonoska Crcarevska, M., 
Cambuleva, Lj. Shalabalija, D., Kotevska, V., 
Kaftandzieva, A. and Kulevanova, S.  

5. Година на објава: 2018 

3 

https://doi.org/10.1016/j.xphs.2022.09.012
https://doi.org/10.3390/pharmaceutics15082082
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 1. Назив на зборникот: Acta Pharmaceutica Hungarica – 
CESPT Edition  

2. Назив на меѓународниот собир: 12th Central 
European Symposium on Pharmaceutical Technology 
and Regulatory Affairs, Szeged, Hungary, 20-22 
September  

3. Имиња на земјите: Унгарија, Словенија, Франција, 
Австрија, Германија, Италија и др.  

4. Наслов на трудот: Determination of the protein 
corona stability complex of nanoliposomes in 
physiological mediums  
Mihilova, Lj., Shalabalija, D., Simonoska Crcarevska, 
M., Vranic, E. and Glavas Dodov, M.   

5. Година на објава: 2018 

3 

 1. Назив на зборникот: Acta Pharmaceutica Hungarica – 
CESPT Edition  

2. Назив на меѓународниот собир: 12th Central 
European Symposium on Pharmaceutical Technology 
and Regulatory Affairs, Szeged, Hungary, 20-22 
September  

3. Имиња на земјите: Унгарија, Словенија, Франција, 
Австрија, Германија, Италија и др.  

4. Наслов на трудот: Nanostructured lipid carriers for 
Alzheimer’s disease treatment: Influence of 
solid/liquid lipid ratio on physico-chemical properties  
Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., Shalabalija, 
D., Mihailova, Lj., Glavash Dodov, M., Vranic, E. and 
Simonoska Crcarevska, M.  

5. Година на објава: 2018 

3 

 1. Назив на зборникот: Arhiv za farmaciju 68: 619  

2. Назив на меѓународниот собир: VII Serbian Congress 
of Pharmacy with international participation, 
Belgrade, Serbia, 10-14 October  

3. Имиња на земјите: Србија, Турција, Австрија, 
Полска и др.  

4. Наслов на трудот: Phytopharmaceuticals for 
Alzheimer’s disease treatment: Salvia off. loaded 
nanostructured lipid carriers.  
Mihailova, Lj., Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., 
Shalabalija, D., Glavas Dodov, M. and Simonoska 
Crcarevska, М.  

5. Година на објава: 2018 

3 

 1. Назив на зборникот: Arhiv za farmaciju 68: 618  

2. Назив на меѓународниот собир: VII Serbian Congress 
of Pharmacy with international participation, 
Belgrade, Serbia, 10-14 October  

3. Имиња на земјите: Србија, Турција, Австрија, 
Полска и др.  

3 
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4. Наслов на трудот: Influence of the release properties 
of nanoliposomes on the antioxidant capacity of 
encapsulated rosmary extract  
Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, 
I., Simonoska Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M.  

5. Година на објава: 2018 

 1. Назив на зборникот: Abstract overview of 12th World 
Meeting on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and 
Pharmaceutical Technology  

2. Назив на меѓународниот собир: 12th World Meeting 
on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and 
Pharmaceutical Technology, Vienna, Austria, 8-11 
February  

3. Имиња на земјите: Австрија, Германија, Италија, 
Франција, Обединетото Кралство 4.  

4. Наслов на трудот: Cytotoxicity and cellular uptake of 
Cannabis sativa extract loaded nanostructured lipid 
carriers on hCMEC/D3 cells  
Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Zimmer, A., Geshkovski., 
N, Stefkov, Gj., Simonoska Crcarevska, M. and Glavas 
Dodov, M.  

5. Година на објава: 2021 

3 

 1. Назив на зборникот: Proceedings 13th Central 
European Symposium on Pharmaceutical technology  

2. Назив на меѓународниот собир: 13th Central 
European Symposium on Pharmaceutical technology, 
Gdansk Poland, 16- 18 September   

3. Имиња на земјите: Австрија, Словенија, Хрватска, 
Италија, Холандија и др.  

4. Наслов на трудот: In vitro cytotoxicity evaluation of 
nanoloposmese intended for bran delivery  
Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Simonoska Crcarevska, 
M., Zimmer, A., Geshkovski, N. and Glavas Dodov, M.  

5. Година на објава: 2021 

3 

6. 
Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови од научен/стручен собир 

 

 1. Назив на зборникот: Book of abstracts Nanomedicine  

2. Назив на меѓународниот собир: Nanomedicine, 
Rome, Italy 16-20 June,  

3. Имиња на земјите: Италија  

4. Наслов на трудот: Influence of the surface properties 
of nanoliposomes on protein corona formation  
Shalabalija, D., Cambuleva, Lj., Karanfilova, I.C., 
Simonoska Crcarevska, M., Mladenovska, K., 
Ivanovski, V. and Glavas Dodov, M.  

5. Година на објава: 2018 

1,2 

 1. Назив на зборникот: Book of abstracts Nanomedicine  

2. Назив на меѓународниот собир: Nanomedicine, 
Rome, Italy 16-20 June  

3. Имиња на земјите: Италија  

1,2 
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4. Наслов на трудот: Protein binding capacity of 
nanostructured lipid carriers loaded with Salvia off. 
Extr  
Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Cambuleva, 
Lj., Shalabalija, D., Glavas Dodov, M. and Simonoska 
Crcarevska, M.  

5. Година на објава: 2018 

 1. Назив на зборникот: Book of abstracts The 2nd 
Balkans – China Mini – Symposium on Natural 
Products and Drug Discovery,  

2. Назив на меѓународниот собир: The 2nd Balkans – 
China Mini – Symposium on Natural Products and Drug 
Discovery, Belgrade, Serbia, April 11 – 13  

3. Имиња на земјите: Србија, Кина  

4. Наслов на трудот: Freeze dried Salvia officinalis 
methanolic extract incorporated into nanostructured 
lipid carriers for Alzheimer’s disease treatment  
Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Mihailova, Lj., 
Shalabalija, D., Glavas Dodov, M., Cvetkovikj, I., 
Stefkov, Gj., Simonoska Crcarevska, M  

5. Година на објава: 2019 

1,2 

 1. Назив на зборникот: Book of abstracts 5th Online 
International Conference on Nutrition and 
Nutraceuticals 

2. Назив на меѓународниот собир: 5th Online 
International Conference on Nutrition and 
Nutraceuticals, April 25th– 26th, 2022. 

3. Имиња на земјите: Србија, Кина  

4. Наслов на трудот: Toxicity of weight loss supplements 
in human liver HepG2 cells 
Zhivikj, Z., Petreska Ivanovska, T., Geskovski, N., 
Shalabalija, D., Shutevska, K., Karapandzova, M., 
Petrusevska Tozi, L  

5. Година на објава: 2022 ,  

1,2 

7. Учество на научен/стручен собир со реферат  

 Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj, I., Simonoska 
Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M. Formulation and 
characterization of rosmarinic extract loaded PEGylated 
liposomes for brain delivery, 6th Congress of Pharmacy in 
Macedonia with International Participation, Ohrid, 
Macedonia, 1-5 June, 2016 

1 

 Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Lazarevski, N., Cvetanovski, F., 
Matik, S., Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, M. 
Pharmacy profession in the students’ eyes, Life Long Learning 
in Pharmacy - 11th International Conference, Split, Croatia, 1-4 
July, 2016 

0,5 

 Lazarevski, N., Cvetanovski, F., Matik, S., Shalabalija, D., 
Cambuleva, Lj., Extra-curricular activities for pharmacy 
students – possibilities and perspective in Macedonia, Life 

0,5 
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Long Learning in Pharmacy - 11th International Conference, 
Split, Croatia, 1-4 July, 2016 

 Shalabalija, D., Cambuleva, Lj., Simonoska Crcarevska, D., 
Cvetkovikj Karanfilova, I., Slaveska Raicki, R., Glavas Dodov, M. 
Rosmarinic acid loaded PEGylated liposomes for treatment of 
Alzheimer’s diseas: influence of the formulation variables on 
vesicle properties, 2nd European Conference on 
Pharmaceutics, Krakow, Poland, 3-4 April, 2017. 

0,5 

 Cambuleva, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., 
Simonoska Crcarevska, M., Glavas Dodov, M. Antioxidant 
activity of PEGylated liposomes loaded with rosemary dry 
extract for treatment of Alzheimer’s disease, 11th World 
Meeting on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and 
Pharmaceutical Technology, Granada, Spain, 19-22 March, 
2018.  

0,5 

 Taneska, L., Kostovska, M., Markova, E., Cambuleva, Lj., 
Shalabalija, D., Glavas Dodov, M., Cvetkovikj Karanfilova, I., 
Petrushevska, M., Slaveska Raicki, R., Simonoska Crcarevska, 
M. Nanostructured lipid carriers loaded with Salvia off. extract 
for intranasal delivery, 11th World Meeting on Pharmaceutics, 
Biopharmaceutics and Pharmaceutical Technology, Granada, 
Spain, 19-22 March, 2018. 

0,5 

 Cvetkovikj Karanfilova, I., Stefkov, Gj., Karapandzova, M., 
Glavas-Dodov, M., Simonoska Crcarevska, M., Cambuleva, Lj., 
Shalabalija, D., Kotevska, V., Kaftandzieva, A. and Kulevanova, 
S. Chitosan-pectine microparticles loaded with sage extract for 
extending shell-life of sausages, 10th Conference on medical 
and aromatic plants of southeast European countries, Split, 
Croatia, 20- 24 May, 2018 

0,5 

 Shalabalija, D., Cambuleva, Lj., Karanfilova, I.C., Simonoska 
Crcarevska, M., Mladenovska, K., Ivanovski, V. and Glavas 
Dodov, M., Influence of the surface properties of 
nanoliposomes on protein corona formation, Nanomedicine, 
Rome, Italy 16-20 June, 2018 

1 

 Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Cambuleva, Lj., 
Shalabalija, D., Glavas Dodov, M. and Simonoska Crcarevska, 
M., Protein binding capacity of nanostructured lipid carriers 
loaded with Salvia off. Extract, Nanomedicine, Rome, Italy 16-
20 June, 2018 

1 

 Mihilova, Lj., Shalabalija, D., Simonoska Crcarevska, M., 
Vranic, E. and Glavas Dodov, M., Determination of the protein 
corona stability complex of nanoliposomes in physiological 
mediums. Acta Pharmaceutica Hungarica 3, 174., 12th Central 
European Symposium on Pharmaceutical Technology and 
Regulatory Affairs, Szeged, Hungary, 20-22 September, 2018 

0,5 

 Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., Shalabalija, D., 
Mihailova, Lj., Glavash Dodov, M., Vranic, E. and Simonoska 
Crcarevska, M., Nanostructured lipid carriers for Alzheimer’s 
disease treatment: Influence of solid/liquid lipid ratio on 
physicochemical properties. Acta Pharmaceutica Hungarica 3, 
130-131. 12th Central European Symposium on 

0,5 
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Pharmaceutical Technology and Regulatory Affairs, Szeged, 
Hungary, 20-22 September, 2018 

 Mihailova, Lj., Kostovska, M., Markova, E., Taneska, L., 
Shalabalija, D., Glavas Dodov, M. and Simonoska Crcarevska, 
М., Phytopharmaceuticals for Alzheimer’s disease treatment: 
Salvia off. loaded nanostructured lipid carriers. VII Serbian 
Congress of Pharmacy with international participation, 
Belgrade, Serbia, 10-14 October, 2018 

0,5 

 Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Cvetkovikj Karanfilova, I., 
Simonoska Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M., Influence of 
the release properties of nanoliposomes on the antioxidant 
capacity of encapsulated rosmary extract. VII Serbian Congress 
of Pharmacy with international participation, Belgrade, Serbia, 
10-14 October, 2018 

0,5 

 Markova, E., Kostovska, M., Taneska, L., Mihailova, Lj., 
Shalabalija, D., Glavas Dodov, M., Cvetkovikj, I., Stefkov, Gj. 
and Simonoska Crcarevska, M. Freeze dried Salvia officinalis 
methanolic extract incorporated into nanostructured lipid 
carriers for Alzheimer’s disease treatment, The 2nd Balkans – 
China Mini – Symposium on Natural Products and Drug 
Discovery, Belgrade, Serbia, April 11th – 13th, 2019 

0,5 

 Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Zimmer, A., Geshkovski., N, 
Stefkov, Gj., Simonoska Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M., 
Cytotoxicity and cellular uptake of Cannabis sativa extract 
loaded nanostructured lipid carriers on hCMEC/D3 cells, 12th 
World Meeting on Pharmaceutics, Biopharmaceutics and 
Pharmaceutical Technology, Vienna, Austria, 8-11 February, 
2021 

0,5 

 Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Geskovski, N., Simonoska 
Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M., 2022. Lipid nano-
carriers with herbal extracts for targeted brain delivery and 
treatment of CNS disorders. Macedonian pharmaceutical 
bulletin 68 (Suppl. 1), 217-218 

1 

 Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., Simonoska 
Crcarevska, M. and Glavas Dodov, M., 2022. Insight into the 
efficacy of lipid nano-systems for brain delivery – uptake and 
internalization pathways in different cell culture lines. 
Macedonian pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 219-220 

1 

 Tasevska, T., Glavas Dodov, M., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., 
Polenakovic, R. and Simonoska Crcarevska, M., 2022. Spray-
dried snail mucus as raw material with potential for chronic 
wound treatment. Macedonian pharmaceutical bulletin 68 
(Suppl. 1), 317- 318 

0,5 

 Alili, A., Cvetkovska Bogatinovska, E., Stojanov, D., Petrovska 
Dimitrievska, G., Godzo, H., Shalabalija, D., Goracinova, K., 
Slaveska Raicki, R., Trajcev, M., Glavas Dodov, M., 2022. 
Characterization of honey bee venom from Spilje, Debar 
region, N. Macedonia. Macedonian pharmaceutical bulletin 68 
(Suppl. 1), 315-316  

0,5 

 Cenova, A., Nestorovska, M., Simonoska Crcarevska, M., 
Mihailova, Lj., Shalabalija, D. and Glavas Dodov, M., 2022. 
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Evaluation of antioxidant properties of herbal mixture and CBD 
oil for the treatment of chronic wound. Macedonian 
pharmaceutical bulletin 68 (Suppl. 1), 555-556 

 Nestorovska, M., Cenova, A., Simonoska Crcarevska, M., 
Shalabalija, D., Mihailova, Lj. and Glavas Dodov, M., 2022. 
Formulation and characterization of snail slime-chitosan 
microparticles with herbal extracts intended for treatment of 
chronic wounds. Macedonian pharmaceutical bulletin 68 
(Suppl. 1), 557-558 

1 

 Livrinska, L., Tasevska, T., Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Glavas 
Dodov, M., Polenakovikj, R., Velkovski, T., Simonoska 
Crcarevska, M., 2023. Effect of calcium chloride on physical 
properties of blended alginate carboxymethyl cellulose wound 
dressings. Macedonian pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 
297-298 
 

0,5 

 Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Geskovski, N., Gioria, S., Geiss, 
O., Scaccabarozzi, D., Zimmer, A., Glavas Dodov, M., 2023.  DLS 
and AF4-MALS/DLS as powerful techniques for in vitro 
evaluation of nanoliposomes stability in biorelevant medium. 
Macedonian pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 17-18 

1 

 Shalabalija, D., Mihailova, Lj., Geskovski, N., Zimmer, A. and 
Glavas Dodov, M., 2023. Cytotoxic potential of nanoliposomes 
on hCMEC/D3 and SH-SY5Y cell lines. Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 279-280 

1 

 Tasevska, T., Livrinska, L., Mihailova, Lj., Shalabalija, D., 
Geskovski, N., Glavas Dodov, M., Goracinova, K., Mladenovska, 
K., Slaveska Raichki, R., Simonoska Crcarevska, M., 2023. 
Validation of method for rheological characterization of 
poloxamer 407 hydrogels used for 3D bioprinting. Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 261-262 

   0,5 

 Gigovski, M., Geskovski, N., Hadjieva Gigovska, M., Memed, O., 
Mihailova, Lj., Shalabalija, D., Tasevska, T., Glavas Dodov, M., 
2023. Preparation and characterization of Glucomannan 
granules with controlled swelling properties. Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 191-192 
 

0,5 

 Arsova, K., Memed, O.A., Ivanovska, T., Cvetkovska 
Bogatinovska, E., Livrinska, L., Shalabalija, D., Simonoska 
Crcarevska, M., Geskovski, N., Glavas Dodov, M. and 
Goracinova, K., 2023. Fluid bed film coating of cohesive Geldart 
group C Ibuprofen Lysine powder. Macedonian 
pharmaceutical bulletin 69 (Suppl. 1), 197-198. 

0,5 

 Вкупно 194,42 

  
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Учество во промотивни активности на Факултетот  

 
Запознајте го УКИМ - Промоција на Фармацевтски факултет во 
средните школи во РС Македонија - 2018 

0,5 
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 Отворен ден на УКИМ – Фармацевтски факултет 2022, 2023 1 

2. Експертски активности  

 
Анализи за определување на големина на честички, Центар за 
фармацевтска нанотехнологија, Фармацевтски факултет – УКИМ, 
Скопје (5 вкупно, 2019-2023) 

5 

3. 
Воведување на нова лабораториска/клиничка или 
јавноздравствена метода од областа на медицинските науки и 
здравството – првпат во државата воведена метода 

 

 
Реолошки испитувања/мерење на реолошките својства, 2022, 
Центар за фармацевтска нанотехнологија, Фармацевтски факултет, 
УКИМ, Скопје 

4 

Дејности од поширок интерес  

1. 
Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир 

 

 
Член на организационен одбор на 7. Конгрес по фармација во РС 
Македонија со меѓународно учество – 2020 и 2022 година 

2 

 
Член на организационен одбор на 14. Централноевропски 
симпозиум за фармацевтска технологија – 2023 година 

1 

2. Студиски престој во странство  

 

Програма за стратешко партнерство за проектот под наслов 
„Acquiring Knowledge of European standards for development 
cosmetic products of organic origin“ бр. 2017-1-МК01-КА202-035426 
– краток престој 

0,5 

 

Студиски престој преку CEEPUS мрежа за мобилност (CEKA 
PharmTech, CIII-RS-1113) на Одделот за фармацевтска технологија 
и биофармација при Универзитетот во Грац, Австрија (1.7.2021-
30.9.2021) 

0,5 

3. 
Изготвување и пријавување на научен/образовен национален 
проект 

 

 
2017-2018 Bioinspired nanoliposomes as carriers for active ingredients 
for prevention and treatment of Alzheimer disease, UKIM, Skopje 

0,5 

 
2018-2019 Design, development and optimization of nanostructured 
lipid carriers loaded with Salvia off. extract for Alzheimer disease 
treatment, Faculty of pharmacy, UKIM, Skopje, RN Macedonia. 

0,5 

 
2018- 2019, Dust-off-Nano Bio-Polymer Binder for PM Sources and Soil 
Stabilization, Fund for innovations and technology development, RN 
Macedonia. 

0,5 

 

2019-2020 In vivo studies on the potential activity of Cannabis sativa 
loaded nano-delivery systems for efficient treatment of CNS diseases 
financed by Syncеritas DOO and Faculty of Pharmacy, UKIM, Skopje, 
RN Macedonia 

0,5 

 

2021-2023 Improving the technical competence of the Center for 
Pharmaceutical Nanotechnology by introducing standard analytical 
procedures in the field of rheometry and 3D bioprinting, Ministry of 
education and science, RN Macedonia 

0,5 

 
2021-2023 Introduction of novel wet granulation methods in research 
and development of modern dosage forms, Ministry of education and 
science, RN Macedonia 

0,5 

 
2021-2024 Development of methods using vibration spectroscopic 
techniques coupled with multivariate analysis in different areas of 

0,5 
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pharmaceutical science interest", financed by Faculty of pharmacy, 
University of Ss. Cyril and Methodius – Skopje, RN Macedonia 

 

2022 In vitro characterization of efficacy and safety of 
microparticulated system – carrier of natural bioactive components for 
chronic wounds treatment financed by University of Ss. Cyril and 
Methodius – Skopje, RN Macedonia 

0,5 

 
2022-2024 ВетаЛипоФер- додаток во исхрана за профилактички 
третман на анемија кај животни, Фонд за иновации и технолошки 
развој, РС Македонија 

0,5 

 
2022-2025 Innovative biomimetic system-carrier of natural products 
for chronic wound treatment, Faculty of pharmacy, UKIM, Skopje, RN 
Macedonia 

0,5 

 
2022-2025 Платформа за интеграција, агрегација и складирање на 
знаење поврзано со фармацевтските науки, PharmDataBorg, 
Фармацевтски факултет – УКИМ, Скопје, РС Македонија. 

0,5 

4. 
Изготвување и пријавување на научен/образовен меѓународен 
проект 

 

 

2020-2021 Фитохемиски скрининг на македонски и сродни кинески 
лековити растенија, билатерален проект финансиран од 
Министерството за образование и наука на Република Северна 
Македонија и Кинеската академија на науките 

1 

 

2022-2023 Implementation of innovation models to the process of 
new product development for wound healing in health sector, bilateral 
project financed by Ministry of education and science, RN Macedonia 
and OeAD - Austria`s Agency for Education and Internationalisation, 
Austria 

1 

 

2022-2023 Протеомичко профилирање на протеинската корона 
формирана на површината на наночестичките по нивна 
инкубација во hCMEC/D3 клеточен медиум, проект финансиран од 
Joint Research Centre на Европската комисија. 

1 

 
2023-2026  Wearable Smart Patches for Multimodal Wound Healing (проект 
финансиран од NATO 

1 

5. Член на факултетска комисија  

 Комисија за јавни набавки 0,5 

 Вкупно     24,5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 212,712 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 194,42 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  24,5 

Вкупно 431,632 

   
                          РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Марија Главаш Додов, с.р. 
Проф. д-р Маја Симоноска Црцаревска, с.р.        
Проф. д-р Рената Славеска Раички, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  ФАРМАЦЕТСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Магистерски труд по ЛАБОРАТОРИСКА АНАЛИЗА И ИНЖЕНЕРСТВО ВО 
ФАРМАЦИЈАТА 

 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 

на македонски 
јазик 

на англиски јазик   

1.  
Зорица 
Русева 

Регулаторни 
аспекти во 

контролана 
квалитет во 
додатоци на 

исхраната 

Regulatoryrequirements in 
quality control of  dietary 

supplemenst 

Проф. д-р 
Лилјана 

Анастасова 

02-694/15 
26.09.2023 

 
 
 

П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  ФАРМАЦЕТСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Магистерски трудови по ДИЕТЕТИКА И ДИЕТОТЕРАПИЈА 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 

на македонски 
јазик 

на англиски јазик   

1.  
Бојана 
Јанеку 

Метод за 
организација и 

имплементација 
на 

диететиката/диет
отерапијата во 

Република 
Северна 

Македонија 

Model for organizing and 
implementation of 

dietetics/dietherapy in 
Republic of North 

Macedonia 

Проф. д-р 
Лидија 

Петрушевска 
Този 

02-694/14 
26.09.2023 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФАРМАЦЕТСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Специјалистички труд по фармацевтска регулатива 

 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 

на македонски 
јазик 

на англиски јазик   

1.  
Албулена 
Латифи 

Регулаторни 
пристапи за 

превенција на 
фалсификувани 

лекови во 
Швајцарија 

Regulatory Strategies for 
Preventing Falsified 

Medicines in Switzerland 

Проф. д-р 
Катерина 
Брезовска 

02-694/16  
26.09.2023 

2.  
Бисера 
Тренкоска 

Контрола на 
квалитет и 
следење на 

безбедност на 
додатоци на 

исхрана 

Quality control and safety 
monitoring of food 

supplements 

Проф. д-р 
Ѓоше 

Стефков 

02-694/18  
26.09.2023 

 
 

П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  ФАРМАЦЕТСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

                                         Специјалистички труд по ФАРМАКОВИГИЛАНЦА 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 

кандида-
тот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 
на македонски 

јазик 
на англиски јазик 

1 Кристина 
Караџинска 

Фарамковигиланц
а на медицински 

производи на база 
на канабис 

Pharmacovigilance in 
surveillance of 

antimicrobial resistance 

Проф. д-р 
Зорица 

Наумовска 

02-694/17 
26.09.2023 

2 Даниела 
Атанаско-
ска 

Значењето на 
фармаковигиланц

ата во 
здравствениот 

систем 

Importance of 
pharmacovigilance for 
the healthcare system  

Проф. д-р 
Катерина 
Анчевска 

Нетковска 

02-783/9  
26.10.2023 
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Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 
НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ (ДИСЦИПЛИНИ) ИСТОРИЈА НА 

ФИЛОЗОФИЈАТА (шифра 60500) И ДРУГО (шифра 60517 за ФИЛОЗОФИЈА – 
ОПШТ КУРС) НА ФИЛОЗОФСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Филозофскиот факултет во Скопје при Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, објавен во весниците „Слободен печат“ и „Koha“ од  19.IX 2023 
година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научните области 
(дисциплини) историја на филозофијата (шифра 60500) и друго (шифра 60517 – за филозофија 
– општ курс), и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 04-2101/8 од 9.X 2023 
година, донесена на XXIV редовна седница на Наставно-научниот совет на Филозофскиот 
факултет во Скопје, на 9.X 2023 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Вера 
Георгиева, редовен професор (во пензија) на Филозофскиот факултет во Скопје, д-р Ристо 
Солунчев, редовен професор на Филозофскиот факултет во Скопје и д-р Ана Димишковска, 
редовен професор на Филозофскиот факултет вo Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научните 
области (дисциплини) усторија на филозофијата (шифра 60500) и друго (шифра 60517 – за 
филозофија – општ курс), во предвидениот рок се пријави единствено проф. д-р Јасмина 
Поповска. 

По увидот на доставените документи, Комисијата констатира дека пријавата е 
комплетна и ги содржи сите документи што се наведени како потребни во објавениот конкурс.  

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката проф. д-р Јасмина Поповска (р. Наумоска) е родена на 26.VII 1985 година, 
во Скопје.  Средно образование завршила во ДУСГ „Орце Николов“ во 2004 година во Скопје. Се 
запишала на Институтот за филозофија на Филозофскиот факултет во учебната 2004/2005 
година. Дипломирала на Институтот за филозофија во 2008 година, со просечен успех 9,98. 

Во учебната 2008/2009 година се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 
Институтот за филозофија при Филозофскиот факултет во Скопје, насока: Историја на античката 
филозофија. Студиите ги завршила во 2010 година, со просечен успех 10,00. Во 2010 година го 
одбранила магистерскиот труд на тема: Проблемот на познанието во стоичката и во 
епикурејската филозофија, пред Комисија во состав: проф. д-р Вера Георгиева, проф. д-р Мирко 
Ѓошевски и проф. д-р Ана Димишковска, со што се стекнала со научниот степен магистер по 
филозофски науки. 

Во 2011 година го пријавила докторскиот труд на Филозофскиот факултет во Скопје, под 
менторство на проф. д-р Вера Георгиева. Дисертацијата на тема: Проблемот на толкувањето на 
Платоновата филозофија ја одбранила во 2013 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Вера 
Георгиева, проф. д-р Витомир Митевски, проф. д-р Иван Џепароски, проф. д-р Ана Димишковска 
и проф. д-р Ристо Солунчев. Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на филозофски науки 
од научната област историја на филозофијата. 

Од 2008 до 2010 година е ангажирана како демонстратор на Институтот за филозофија, 
а од јули 2010 година е вработена како помлад асистент во областите (дисциплини) историја на 
филозофијата и филозофија – општ курс.  

Во периодот од јануари до мај 2012 година, како стипендист на Владата на САД, во рамки 
на програмата за развој на млади предавачи (Junior Faculty Development Program), престојувала 
на Државниот универзитет на Флорида (Florida State University - Tallahassee, FL). 

Во 2013 година е избрана во звањето доцент на Филозофскиот факултет во Скопје, во 
областите (дисциплините) историја на филозофијата, филозофска антропологија и филозофија 
(општ курс). 
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Во 2018 година е избрана во звањето вонреден професор на Институтот за филозофија 
при Филозофскиот факултет во Скопје, а на тоа работно место се наоѓа и денес. Изведува настава 
по предметите: Античка филозофија 1 и 2, Византиска филозофија, Средновековна и ренесансна 
филозофија, Толкувања на историјата на филозофијата, Хеленистичко-римска филозофија 
(додипломски студии); Платон и Аристотел, Филозофија на исихазмот (постдипломски студии); 
Логос и космос во античката филозофија, Филозофија на личноста во Византија (докторски 
студии, со проф. д-р Вера Георгиева). Последниот реферат за избор е објавен во Билтенот на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1173 од 16.VII 2018 година. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик, пасивно се служи со францускиот 
јазик, а има основни познавања од старогрчкиот и латинскиот јазик. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата (објавени во Билтенот на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје со бр. 987 од 1.VI 2010; бр. 1055 од 31.V 2013; бр. 
1173 од 16. VII 2018), како и вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на 
кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена 
документација која е од важност за изборот. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамки на наставно-образовната дејност на УКИМ, Филозофски факултет – Скопје, 

кандидатката проф. д-р Јасмина Поповска изведува настава (предавања и вежби) на прв циклус 
студии на студиската програма Филозофија на Институтот за филозофија, по предметите: 
Античка филозофија 1, Античка филозофија 2, Средновековна и ренесансна филозофија, 
Византиска филозофија, Хеленистичко-римска филозофија и Толкување на историјата на 
филозофијата. Од овој сегмент на наставно-образовната дејност, кандидатката остварила вкупно 
63,6 поени. Проф. д-р Јасмина Поповска изведувала и консултации со студентите по сите 
предмети што ги држела од учебната 2018/2019, заклучно со учебната 2022/2023 година, а преку 
оваа активност остварила 0,508 поени.  

Кандидатката била ментор на 3 (три) дипломски труда, а учествувала како член на 
комисија на 6 (шест) дипломски трудови и на 1 (еден) докторски труд и со тоа остварила вкупно 
1,9 поени. 

Освен наведените активности, проф. д-р Јасмина Поповска го подготвила воведувањето 
на два нови предмета – Логос и космос во античката филозофија и Филозофијата на личноста во 
Византија (заедно со проф. д-р Вера Георгиева), а од оваа активност остварила 2 (два) поена.  

Учествувала во 3 (три) работилници за филозофија со деца за наставници, студенти и 
млади истражувачи раководени од еминентни професори, истражувачи и практичари од оваа 
област, како и во обука за користење на електронската платформа МС Тимс во организација на 
Филозофскиот факултет (вкупно 4 поени).  

Врз основа на наведените активности, а во согласност со Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник бр. 411 од 5.XI 2018 
година), може да се констатира дека кандидатката проф. д-р Јасмина Поповска во изминатиот 
петгодишен период во сегментот кој се однесува на наставно-образовната дејност остварила 
вкупно 72,008 поени, со што значително го надминува минималниот број поени (20) од овој 
сегмент на дејноста предвидени за избор во звањето редовен професор.   
 

Научноистражувачка дејност 
Проф. д-р Јасмина Поповска во рамки на нејзиниот научноистражувачки опус во 

последните пет години има објавено повеќе научни трудови од историско-филозофското 
подрачје, како и трудови посветени на филозофското образование. Таа има објавено вкупно 16 
(шеснаесет) научни труда со филозофска содржина, главно фокусирани на проблематиката од 
областите на кои се однесува конкурсот – историјата на филозофијата и општиот пристап кон 
филозофијата (во која се вклучува и проблематиката на филозофското образование).  Од 
вкупниот број трудови: 1 (еден) труд е монографија (како единствен автор); 6 (шест) труда се со 
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оригинални научни резултати, објавени во научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една земја не може да надминува две третини 
од вкупниот број на членови, во меѓународни научни списанија; 3 (три) труда со оригинални 
научни резултати, објавени во зборници на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на програмскиот или научниот комитет се од 
најмалку три земји; 5 (пет) се трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно/стручно списание; 1 (еден) труд објавен во зборник на трудови на високообразовна 
установа. Од овој сегмент на научноистражувачката дејност, проф. д-р Јасмина Поповска 
остварила вкупно 64,8 поени. 

Во продолжение ќе биде даден краток приказ на најзначајните истражувачки резултати 
од трудовите на проф. д-р Јасмина Поповска, а кои се однесуваат на областите (дисциплините) 
што се наведени во конкурсот.   

Историско-филозофските интересирања на проф. Поповска главно се фокусираат на две 
проблемски подрачја: метафилозофска анализа на историјата на филозофијата и анализа на 
Аристотеловиот концепт phronesis и неговиот развој во различни историско-филозофски 
контексти.  

Во првото подрачје припаѓа монографијата „Целите и методите на историјата на 
филозофијата: Платон како парадигма“, објавена во 2023 година од страна на Филозофскиот 
факултет во Скопје, која претставува опсежна, критичка и детално систематизирана студија за 
суштината и значењето на историјата на филозофијата. Првиот дел од монографијата претставува 
теориска дискусија за метафилозофските прашања кои се однесуваат на методите, пристапите и 
целите на историјата на филозофијата. Со сувереност, цврста аргументација и нагласена 
ерудиција, проф. Поповска во овој дел презентира метатеориска дискусија за суштината на 
историографијата на филозофијата, нејзината методологија, некои прашања кои влегуваат во 
рамки на филозофијата на историјата на филозофијата, како и краток осврт на историјата на 
историјата на филозофијата. Во овој дел, таа ги посочува тешкотиите при одредувањето на 
суштината на историјата на филозофијата од перспектива на нејзината секогаш дуална 
насоченост. Низ метафората на дволицевиот Јанус, таа ја претставува историјата на филозофијата 
низ нејзиното постојано осцилирање меѓу поларитетите на историчностa и на филозофичноста, 
иднината и минатото, наративот и фактот. Имајќи ги предвид овие тешкотии и современите 
текови на развој на историјата на филозофијата, како и самата филозофија, проф. Поповска го 
поставува прашањето за судбината на историјата на филозофијата и смета дека таа, доколку се 
реактивираат некои нејзини иманентни капацитети, може да ја добие главната улога во 
актуализацијата на филозофијата во нејзиниот современ контекст.  Вториот дел на оваа 
монографија претставува анализа и компарација на методите и пристапите на различните 
интерпретативни струи во читањето на Платоновата филозофија, и во однос на првиот дел, 
претставува анализа на случај. Идејната резонанца во двата дела, во првиот во општ, а во вториот 
во партикуларен контекст, ѝ дава на оваа монографија дополнителна тежина, од аспект на 
нејзината јасност, кохерентност и проникливост. Во нејзиното конципирање евидентна е 
тенденцијата да се консултираат најсовремените сознанија за тековите на развојот на оваа 
дисциплина. Освен потенцирањето на високо стручните, ерудитивните и методолошките 
доблести, значајно е да се истакне дека со овој труд научната јавност добива исклучително 
значајно теориско четиво, а неговото значење дополнително се зголемува имајќи го предвид 
фактот дека ова е прва студија од овој обем и содржина во македонската филозофска продукција. 

Во рамки на второто подрачје, имено анализа на античкиот концепт phronesis во 
различни историско-филозофски контексти, од антиката, сè до денес, проф. Поповска објавила 
вкупно 9 (девет) труда: 

„Φρόνησις во Платоновата филозофија.“ Testimonia Philosophica – Зборник во чест на проф. Вера Георгиева 
по повод 70 години од раѓањето. Скопје: Филозофски факултет – Скопје, 2020, 97-121;  

„Поимот φρνησις во контекст на Aристотеловата етика.“ Systasis Special Edition 4, Aula: Потрага по 
богатството на јазикот, мислата и културата - Зборник во чест на Маргарита Бузалковска Алексова по повод 
пензионирањето, Здружение на класични филолози „Антика“, Скопје, (2018) : 261-277;  

„Φρόνησις во стоичката и во епикурејската филозофија.“ Филозофска трибина 44, 30 (2021): 71-86;  
„Vita practica: φρόνησις и св. Максим Исповедник./ Vita practica: φρόνησις and St. Maximus the Confessor.“ 

Годишен зборник на Филозофскиот факултет – Скопје 72 (2019): 29-51; 
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„Prudentia и природниот закон: Св. Тома Аквински.“/„Prudentia and Natural Law: St. Thomas Aquinas.“ Годишен 
зборник на Филозофскиот факултет – Скопје 75 (2021): 35-63; 

„Критиката на методот: Вико и φρόνησις.“ Филозофска трибина 42, 25 (2019) : 5-18; 
„Φρόνησις и медицинската етика.“ Зборник од Втората меѓународна интердициплинарна конференција 

„Биоетиката – знак на новата доба“. Скопје: Филозофски факултет – Скопје, 2019, 93-104; 
„Аристотеловиот концепт φρό νησις и етичкото образование и воспитание./Aristotle’s Concept φρό νησις and 

Moral Education.” Годишен зборник на Филозофскиот факултет – Скопје (2018): 55-77;  
„Educating Phronesis and Phronesis for Educators: Two Neo-Aristotelian Perspectives.” Educational Challenges and 

Future Prospects - Conference Proceedings. Skopje: Faculty of Philosophy – Skopje, 2022, 409-415. 
 

Широкиот дијапазон на историско-филозофски контексти во кои кандидатката го 
истражувала концептот phronesis, од Платон, Аристотел, стоиците и епикурејците, преку св. 
Максим Исповедник и св. Тома Аквински, сè до Вико и до современите биоетички и образовни 
контексти, укажува на нејзината концентрирана, високостручна и темелна посветеност на 
историско-филозофските истражувања од сеопфатен вид. Може да се каже дека она што таа го 
поставува како препорака во своите метафилозофски истражувања на историјата на 
филозофијата, го спроведува на дело во рамки на оваа нејзина историско-филозофска 
истражувачка панорама спроведена низ призмата на концептот phronesis. Некои од овие анализи, 
како на пример анализата на концептот phronesis во филозофијата на св. Максим Исповедник, се 
исклучително ретки, дури и во рамки на светската филозофска продукција. Конкретно во овој 
текст, таа ги извлекува карактеристиките на phronesis во средновековната филозофија, особено 
во византиската, а кои добиваат друг фокус од античкиот концепт. Низ неколку аспекти: созданието 

како израз на Божествената phronesis, phronesis во рамки на системите на доблестите и нејзината функција, 

phronesis како основа за vita practica и односот на vita practica и vita contemplativа, кандидатката ги изведува 

карактеристиките на phronesis кај св. Максим Исповедник, кои ги рефлектираат неговите тежнеења за 

помирување на микрокосмичките антиномии со макрокосмичката парадигма на вечниот Логос.  Во сите текстови 
посветени на концептот phronesis, проф. Поповска ги проследува специфичните белези што тој 
ги добива согласно со духот на времето во кое се конципира, имајќи ја предвид Аристотеловата 
формулација како парадигматична, и со тоа дефинирајќи ги тенденциите на филозофијата во тоа 
време. Според ова, може да се заклучи дека со овој блок трудови, низ призмата на еден значаен 
филозофски концепт, кандидатката прави специфичен преглед на историјата на филозофијата, 
од антиката до денес.  

Покрај историско-филозофските интересирања, проф. Поповска голем дел од нејзиниот 
истражувачки потенцијал го реализира во промислување, афирмирање и унапредување на 
филозофското образование. Рефлексијата и истражувањата во рамки на образовната димензија 
на филозофијата проф. Поповска ги реализира во 7 (седум) труда, кои можат да бидат поделени 
во три групи. Во првата група припаѓаат статиите во кои е посветено внимание на анализа на 
наставата по филозофскиот корпус предмети (филозофија, логика, етика и естетика) во средните 
училишта, во кои проф. Поповска се јавува како коавтор (Dzeparoski, I., Dimishkovska, A., Donev, 
D., Popovska, J., Todorovska, M., “A comparative study of philosophical courses in Macedonian and 
Croatian high schools”, IJERT 5 (2020), 1, 9-20; Тodorovska, M., Popovska, J., Donev, D., Djeparoski, 
I., Dimishkovska, A., “The Didactic Goals of the Philosophy Courses in the Macedonian High School 
Curriculum”, Conference Proceedings – International Scientific Conference 75th Anniversary of the 
Institute of Pedagogy - Educational Challenges and Future Prospects, Ohrid May 16th-18th 2022, 
Филозофски факултет, Скопје, 2022, 550-557; Донев, Д., Поповска, Ј., Тодоровска, М., 
Џепароски, И., Димишковска, А., „Предметни програми за филозофскиот корпус предмети 
(филозофија, логика, етика и естетика) во средното образование во Р. Македонија“, Филозофска 
трибина 42, 25, 2019, 163-186.). Во втората група, припаѓа текстот „Наставата по историско-
филозофските предмети на Институтот за филозофија на Филозофскиот факултет во Скопје 
(1946-2021)“ Филозофска трибина. 45, 31 (2022), 107-120, во кој проф. Поповска ја 
проблематизира тематиката на наставата на историско-филозофските предмети на 
универзитетско рамниште, теориски врамувајќи ја историско-филозофската позиција на 
традицијата во која се развивала и во која сè уште твори. Во третата група влегуваат дел од 
претходно споменатите трудови посветени на концептот на phronesis, во кои кандидатката се 
јавува како единствен автор, а кои на теориско ниво ја проблематизираат образовната и воспитна 
перспектива на овој концепт: „Аристотеловиот концепт φρό νησις и етичкото образование и 
воспитание./Aristotle’s Concept φρό νησις and Moral Education.” Годишен зборник на 
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Филозофскиот факултет – Скопје (2018): 55-77; и „Educating Phronesis and Phronesis for Educators: 
Two Neo-Aristotelian Perspectives.” Educational Challenges and Future Prospects - Conference 
Proceedings. Skopje: Faculty of Philosophy – Skopje, 2022, 409-415. Во нив, таа ја потенцира етичката 
димензија на образовниот и воспитниот процес и идејата дека образованието не треба да се сфати само 

како процес на стекнување знаења и вештини, туку како процес на формирање доблесна личност преку мислење 

ставено во контекст – токму она кон што е насочена phronesis како интелектуална доблест. 

*** 
Од преостанатите активности во рамки на научноистражувачкиот сегмент, може да се 

споменат следниве: проф. д-р Јасмина Поповска била раководител на националниот проект 
(проект на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј за 2018 година), со наслов „Теориска и практична 
надградба на предметните програми од филозофскиот корпус предмети (филозофија, етика, 
логика, естетика) за средно образование“ (заедно со проф. д-р Дејан Донев и проф. д-р Марија 
Тодоровска); кандидатката е национален координатор на тековниот меѓународен научен проект 
од програмата Erasmus+, со наслов „Philosophy with Children for Wider Social Inclusion” (SOPHIE) 
Erasmus+ KA220-SCH-233C1DDE. Од раководењето во домашните и меѓународните научни 
проекти, проф. д-р Јасмина Поповска остварила вкупно 10,8 поени. 

Проф. д-р Јасмина Поповска била рецензент на 15 (петнаесет) статии во зборници од 
конференции и научни списанија (3 поени), како и на 1 (една) монографија (0,5 поени).  

Таа одржала 3 (три) секциски предавања на домашни научни собири (3 поени) и 5 
секциски предавања на научни собири со меѓународно учество (“Psychology for All”, 45 Years 
Institute for Psychology, 26-28. 09. 2019, Ohrid, Macedonia; 2nd International conference (2nd Days of 
Bioethics), „Bioethics – the Sign of a New Era”, 6-8. 10. 2018, Ohrid, Macedonia; 75th Anniversary of the 
Institute of Pedagogy “Educational Challenges and Future Prospects”, 16-18. 05. 2022, Ohrid, 
Macedonia; 7th International Philosophical Dialogue East-West, “The Heritage of Ancient Philosophy as 
a Bridge Between East and West”, 5-7.10.2022, Skopje/Sveti Nikole/online) (9,2 поени), како и 1 (едно) 
пленарно предавање на меѓународната конференција “School of Character” на Trnavská univerzita v 
Trnave во Словачка (3 поени). Проф. д-р Јасмина Поповска има објавено и 5 (пет) апстракти во 
книгите на апстракти од домашните и меѓународните конференции на кои учествувала во 
периодот на кој се однесува рецензијата (4,6 поени). Од учествата со секциски и пленарни 
предавања на меѓународните научни собири во изминатите пет години, како и од објавените 
апстракти, детално наведени во Образецот 2 од прилогот кон овој извештај, таа остварила вкупно 
19,8 поени.  

Врз основа на наведените активности, а во согласност со Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник бр. 411 од 5.XI 2018 
година), може да се констатира дека кандидатката проф. д-р Јасмина Поповска во изминатиот 
петгодишен период во сегментот кој се однесува на научноистражувачката дејност остварила 
вкупно 98,9 поени, со што неколкукратно го надминува минималниот број поени (20) од овој 
сегмент на дејноста предвидени за избор во звањето редовен професор.   

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Проф. д-р Јасмина Поповска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 

Филозофскиот факултет во Скопје и во пошироката филозофска и општествена заедница. Тоа 
може да се увиди по тоа што таа учествува во организацијата на Државниот натпревар по 
Филозофија за учениците од IV година средно образование (2019, 2020, 2022 и 2023 година) (4 
поени), како и во промотивни активности на Институтот за филозофија и Филозофскиот факултет 
во Скопје со презентација на Филозофскиот факултет во Скопје како партнер во проектот SOPHIE 
на 5. Меѓународна недела на Филозофскиот факултет во Скопје, одржана на 22.II 2023 (0,5 поени).  

Во периодот на кој се однесува рецензијата, таа се јавува како коавтор на две стручни 
монографии: 1) Илиевски, Б., А. Баракоска, В. Саракински, М. Дракуловска Чукалевска, Ј. 
Поповска, et al. Филозофски факултет 1920-2020 - Еден век високо образование, еден век 
државотворност. Скопје: Филозофски факултет – Скопје, 2020 (4,8 поени) и 2) Донев, Д., 
Поповска, Ј., Тодоровска, М., Џепароски, И., Димишковска, А., Филозофијата во 
образованието – теориска и практична надградба на предметните програми  oд 
филозофскиот корпус предмети (Филозофија, Логика, Етика, Естетика) за средно 
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образование, Филозофски факултет, Скопје, 2019 (4,8 поени). Исто така, автор е и на преводот на 
делото на Џулија Анас – Античка филозофија: краток увод. Скопје: Аз-буки, 2022 (3 поени).  

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Значаен 
дел од апликативната дејност на проф. д-р Јасмина Поповска е посветен на уредничка дејност на 
зборници од трудови од научни/стручни собири. Така, во периодот на кој се однесува рецензијата, 
таа била уредник на два зборника од научни собири: Proceedings from the Second international 
interdisciplinary conference “Bioethics: the Sign of a New Era” (6-8 October, Ohrid, Macedonia), 
Филозофски факултет, Скопје, 2019, и Philosophy and film: conference proceedings: 25 May 2021 
ZOOM platform 11. Philosophical Film Festival. Skopje: Philosophical Society of Macedonia, 2022. 
(вкупно 2 поена) Како главен и одговорен уредник се јавува на зборникот Testimonia philosophica: 
зборник во чест на проф. д-р Вера Георгиева по повод 70 години од раѓањето. Скопје: 
Филозофски факултет – Скопје, 2020. (2 поена) 

Организациските активности поврзани со научните собири проф. Поповска ги 
реализира како претседател или член на организациските и/или програмските одбори на 
научните, односно стручните собири, како од домашен, така и од меѓународен карактер. Во 
четири наврати, проф. Поповска била претседател на организацискиот одбор на студентските 
конференции организирани од Институтот за филозофија (Шеста студентска конференција 
„Идентитетот на човекот“, 4.4.2018; Седма студентска конференција „Егзистенцијализам“, 
24.04.2019; Осма студентска конференција „Филозофија на политика“, 21.5.2021; Деветта 
студентска конференција „Скептицизам“, 20.02.2022) преку кои се увидува нејзината заложба за 
изградување на филозофски подмладок кој во иднина сериозно би се занимавал со 
научноистражувачка работа. Исто така, во изминатиот петгодишен период таа била член на 
организациски или програмски одбор на 4 (четири) домашни научни собири во рамки на 
одбележувањето на Светскиот ден на филозофијата: „Култура, историја, политика – Џанбатиста 
Вико и Карл Маркс: 350 и 200 години од раѓањето, “, Филозофски факултет – Скопје, 15. 11. 2018; 
„Човекот како мера: 2500 години од раѓањето на Протагора“, Филозофски факултет – Скопје, 
21.11.2019; „Филозофската мисла во Македонија“, Филозофски факултет – Скопје, 18. 11. 2021; 
„Современи предизвици на филозофијата и/на науката“, Филозофски факултет – Скопје, 17-
18.11.2022 како и на 2 (два) меѓународни: International Conference “Philosophy and film”, 25.05.2021, 
ZOOM platform 11. Philosophical Film Festival; International Scientific Conference “School of 
Character”, 6-7.10.2022, Trnava University, Smolenice, Slovakia. Со учеството во организацискиот 
одбор на Филозофскиот филмски фестивал како стручен соработник во три негови изданија 
(2021, 2022, 2023), кај кандидатката се увидува континуираната заложба за афирмирањето на 
филозофските идеи низ филмската уметност во пошироката јавност, но и во продлабочувањето 
на филозофско-естетичките дискусии за филмските содржини, имајќи предвид дека таа е 
коосновач на Фестивалот. Од учеството во организациските или програмските одбори на научни, 
односно стручни собири, како претседател или како член, проф. Поповска остварила вкупно 9,5 
поени. 

Во рамки на CEEPUS-мрежата, проф. д-р Јасмина Поповска остварила меѓународна 
мобилност за наставен кадар (“Philosophy and Interdisciplinarity“ HR-1107-07-2223) од 2 до 8.IV 
2023, на Filozofski fakultet, Sveučilište u Zagrebu. (о,5 поени) 

Во изборниот период, проф. д-р Поповска учествувала во изготвување и пријавување на 
меѓународниот проект „Philosophy with Children for Wider Social Inclusion” (SOPHIE) Erasmus+ 
KA220-SCH-233C1DDE (2022). (2 поена) 

Проф. д-р Поповска активно е вклучена во работата на комисии на Филозофскиот 
факултет, и тоа како претседател на комисија за подготвување на елаборат за студиска програма 
на ниво на наставно-научен колегум на трет циклус студии на Институтот за филозофија – 2023, 
но и како член на комисија за подготвување на елаборат за студиска програма за втор циклус 
студии на Институтот за  филозофија – 2022. Таа била член на  рецензентската комисија за избор 
на асистент за Филозофија – Историја на античката филозофија I и Историја на античката 
филозофија II на Филозофскиот факултет, Универзитет во Ниш (конкурс објавен на 11.3.2020). Со 
мандат од 2021 д0 2024 година, кандидатката е ангажирана како раководител на докторските 
студии по филозофија. Од овие активности, проф. Поповска остварила вкупно 3,2 поени. 

Во својата дејност во изминатите пет години, проф. д-р Јасмина Поповска вложува 
континуирани напори за афирмација и популаризирање на филозофијата што се воочува од 
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нејзиното учество во организациските структури на две здруженија поврзани со струката: 
Филозофското друштво на Македонија (како член на извршен одбор во два мандата 2018 – 2022 
и 2022 – 2026) и Комитет за медиевистика и византологија на Република Македонија – КМВРМ 
(раководител на секција за филозофија). (вкупно 0,9 поени) 

Врз основа на прегледот на стручн0-апликативната дејност на проф. д-р Јасмина 
Поповска, може да се констатира дека во изминатиот петгодишен период остварила 37,2 поени со 
што повеќекратно го надминува потребниот минимален број поени (5) за избор во звањето 
редовен професор.  
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката проф. д-р Јасмина Поповска доби позитивна оценка (9,68) од анонимно 

спроведената анкета на студентите на Филозофскиот факултет во Скопје. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, Рецензентската комисија мошне позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 
поширок интерес на проф. д-р Јасмина Поповска. Во изминатиот петгодишен период, 
кандидатката се потврдува како респектиран наставник, автономен и профилиран автор и 
истражувач со изграден аналитичко-синтетички и критички пристап, како и личност со изразен 
стремеж за афирмација на филозофијата на секој степен во образованието и во пошироката 
културна заедница.  

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека проф. д-р Јасмина Поповска поседува 
највисоки и потврдени научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и 
според Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето редовен професор во 
научните области (дисциплини) историја на филозофијата (шифра 60500) и друго (шифра 60517 
– за филозофија – општ курс).  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Филозофскиот факултет во Скопје, проф. д-р Јасмина Поповска да 
биде избрана во звањето редовен професор во научните области (дисциплини) историја на 
филозофијата (шифра 60500) и друго (шифра 60517 – за филозофија – општ курс).  

 
    РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Вера Георгиева, с.р. 
Проф. д-р Ристо Солунчев, с.р. 
Проф. д-р Ана Димишковска, с.р. 
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 ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Јасмина Петар Поповска 

(име, татково име и презиме) 
Институција: Филозофски факултет – Скопје, Институт за филозофија    

(назив на факултетот/институтот) 
Научна област: ИСТОРИЈА НА ФИЛОЗОФИЈАТА - 60500, ДРУГО – 60517 (ФИЛОЗОФИЈА – 

ОПШТ КУРС) 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: __________ 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: __________ 
Просечниот успех изнесува __________за интегрираните 
студии. 

/ 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: историја на филозофијата;  
поле: филозофија;  
подрачје: хуманистички науки. 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

ДА 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: __________ 
2. Назив на електронската база на списанија:___________ 

   3. Наслов на трудот:  _____________ 
4. Година на објава: _____________ 
 

/ 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Назив на научното списание: Systasis (Special Edition 4 - 
Aula: The Quest for the Treasures of Language, Thought and 
Culture Studies Presented to Margarita Buzalkovska–
Aleksova on the Occasion of Her Retirement/ Aula: Потрага 
по богатството на јазикот, мислата и културата - 
Зборник во чест на Маргарита Бузалковска Алексова по 
повод пензионирањето) 
2. Меѓународен уредувачки одбор: вкупен број членови (10), 
број и припадност по земји: Швајцарија (1), Бугарија (1), 
Германија (1), Русија (1), Шпанија (1), Македонија (3), 
Хрватска (1), Србија (1).  

   3. Наслов на трудот: Поимот φρόνησις во контекст на 
Aристотеловата етика 

4. Година на објава: 2018 
1. Назив на научното списание: Годишен зборник на 
Филозофскиот факултет – Скопје/Annuaire de la Faculté 
de Philosophie 
2. Меѓународен уредувачки одбор: вкупен број членови (12), 
број и припадност по земји: Германија (2), Хрватска (1), 
Бугарија (1), Македонија (1), Полска (2), Ирска (1), 
Обединето Кралство (1), Србија (2), Малта (1) 

   3. Наслов на трудот:  Vita practica: φρόνησις и св. 
Максим Исповедник/Vita practica: φρόνησις and St. 
Maximus the Confessor 
   4. Година на објава: 2019 

1. Назив на научното списание: International Journal for 
Education, Reserch and Training (IJERT) 
2. Меѓународен уредувачки одбор: вкупен број членови (35), 
број и припадност по земји: Македонија (9), Србија (5), 
Црна Гора (1), Италија (3), Русија (3), Германија (2), 
Хрватска (4), САД (1), Словенија (2), БиХ (1), Турција (1), 
Албанија (1), Романија, (1), Бугарија (1) 

   3. Наслов на трудот: A comparative study of 
philosophical courses syllabi in Macedonian and 
Croatian high schools 
   4. Година на објава: 2020 

1. Назив на научното списание: Прилози/Contributions 
2. Меѓународен уредувачки одбор: вкупен број членови (11), 
број и припадност по земји: Словенија (1), Полска (1), САД 
(1), Канада (1), Русија (1), Белорусија (1), Хрватска (2), 
Словачка (1), Србија (1), Украина (1) 

   3. Наслов на трудот: Прашањето за душата: Митевски 
за Платон 
   4. Година на објава: 2022 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е објавено во земја членка на 
Европската Унија и/или ОЕЦД 
1. Назив на научното списание: _________ 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________ 

   3. Наслов на трудот:  _____________ 

/ 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1294, од 1.11.2023 

181 
 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

4. Година на објава: _____________ 
3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 

членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: _________  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________  
3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 
_____________ 

/ 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 

ДА 

1. Назив на зборникот: Зборник од Втората меѓународна 
интердициплинарна конференција „Биоетиката – знак на 
новата доба“, Охрид, Македонија, 6 – 8 октомври 2018; 
Proceedings from Second International Interdisciplinary 
Conference “Bioethics – The Sign of a New Era”, Ohrid, 
Macedonia, 6-8 October, 2018 
2. Назив на меѓународниот собир: Втора меѓународна 
интердициплинарна конференција „Биоетиката – знак на 
новата доба“; Second International Interdisciplinary 
Conference “Bioethics – The Sign of a New Era” 
3. Имиња на земјите: Македонија, Србија, Хрватска, Грција, 
Канада, САД. 

   4. Наслов на трудот:  Φρόνησις и медицинската етика 
5. Година на објава: 2019. 
1. Назив на зборникот: Educational Challenges and Future 
Prospects Conference Proceedings/International Scientific 
Conferemce “75th anniverasy of the Institute of Pedagogy – 
Educational Challenges and Future Prospects”, Ohrid, 16-18 
May, 2022 
2. Назив на меѓународниот собир: International Scientific 
Conferemce “75th anniverasy of the Institute of Pedagogy – 
Educational Challenges and Future Prospects” 
3. Имиња на земјите: Македонија, Египет, Унгарија, Србија, 
Хрватска, Чешка, Турција, Словачка, Израел, Обединето 
Кралство, Казахстан, Украина, Италија, Словенија, 
Албанија, БиХ, Црна Гора 

   4. Наслов на трудот: Educating Phronesis and Phronesis 
for Educators: Two Neo-Aristotelian Perspectives 

5. Година на објава: 2022 
3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 

Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
1. Наслов на преведеното капитално дело: _______ 
2. Датум на објава  _____________  
3. Издавач, место на издавање и година 

/ 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира *** 
 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Целите и методите на историјата на 
филозофијата: Платон како парадигма.  
2. Место и година на објава: Скопје, 2023. 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: 16.7.2018, бр. 1173. 

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од 
универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот 
за високото образование (Службен весник на Република Македонија бр. 82/2018), нема 
да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека 
лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој 
случај, полето под реден број 1 не се пополнува. 
 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги 
вреднува во Образец 2. 
***Наведениот услов ќе се применува по истекот на три години од денот на стапувањето 
во сила на Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 
бр. 82/2018). 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Јасмина Петар Поповска 
 (име, татково име и презиме) 
Институција: Филозофски факултет – Скопје, Институт за филозофија 
                  (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: историја на филозофијата – 60500, друго – 60517 
(филозофија – општ курс)  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1.  Одржување настава од прв циклус студии 45,6 
 Античка филозофија 1 (зимски семестар – 

2018/2019, 2019/2020, 2021/2022, 2022/2023) (4 
часа*15 недели*0,04) *4 семестри 

9,6 

Античка филозофија 2 (летен семестар – 2018/2019, 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023) (4 
часа*15 недели*0,04)* 5 семестри  

12 

Средновековна и ренесансна филозофија (зимски 
семестар – 2018/2019, 2019/2020, 2021/2022, 
2022/2023) (4 часа*15 недели*0,04)*4 семестри 

9,6 

Византиска филозофија (летен семестар – 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023) (4 часа*15 недели*0,04)* 5 семестри 

12 

Хеленистичко римска филозофија (летен семестар 
2018/2019) (2 часа*15 недели*0,04) 

1,2 

Толкување на историјата на филозофијата (зимски 
семестар 2021/2022) (2 часа*15 недели*0,04)  

1,2 

2.  Настава во школи и работилници (учесник) 4,00 
 „Работилница за филозофија за деца за 

наставници, студенти и млади истражувачи“, 
раководител – д-р Јоана Хокен – Франција, 
Филозофски филмски фестивал 2019, Француски 
Институт - Скопје, 3.5.2019 

1,00 

„Работилница за филозофија за деца за наставници, 
студенти и млади истражувачи“, раководител – 
проф. д-р Веселин Дафов – Р Бугарија, Филозофски 
филмски фестивал 2020, zoom, 10-12.11.2020 

1,00 

„Работилница за филозофија за деца за наставници, 
студенти и млади истражувачи“, раководител – 
проф. д-р Томас Е. Вартенберг – Mount Holyoke 
College, САД, 

 Филозофски филмски фестивал 2022, zoom, 26-
27.5.2022 

1,00 
 

 Обука за користење на електронската платформа МС 
Тимс во организација на ФЗФ – 21.9.2020  

1,00 

3.  Одржување на вежби од прв циклус студии 18,00 
 Античка филозофија 1 (зимски семестар – 

2018/2019, 2019/2020, 2021/2022, 2022/2023) (2 
часа*15 недели*0,03)*4 семестри 

3,6 
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 Античка филозофија 2 (летен семестар – 2018/2019, 
2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023) (2 
часа*15 недели*0,03)* 5 семестри  

4,5 

 Средновековна и ренесансна филозофија (зимски 
семестар – 2018/2019, 2019/2020, 2021/2022, 
2022/2023) (2 часа*15 недели*0,03)*4 семестри 

3,6 

 Византиска филозофија (летен семестар – 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023) (2 часа*15 недели*0,03)* 5 семестри 

4,5 

 Хеленистичко римска филозофија (летен семестар 
2018/2019) (2 часа*15 недели*0,03) 

0,9 

 Толкување на историјата на филозофијата (зимски 
семестар 2021/2022) (2 часа*15 недели*0,03)  

0,9 

4.  Подготовка на нов предмет 2,00 
 Логос и космос во античката филозофија – трет 

циклус студии (заедно со проф. д-р Вера Георгиева) 
1,00 

Филозофијата на личноста во Византија – трет 
циклус студии (заедно со проф. д-р Вера Георгиева) 

1,00 

5.  Консултации со студенти 0,508 
Консултации со студенти во учебната 2018/2019 - 
70 

0,14 

Консултации со студенти во учебната 2019/2020 - 
65 

0,13 

Консултации со студенти во учебната 2020/2021 - 
18 

0,036 

Консултации со студенти во учебната 2021/2022 - 
50 

0,1 

Консултации со студенти во учебната 2022/2023 - 
51 

0,102 

6.  Ментор на дипломска работа 3*0,2 0,6 

7.  Член на комисија за оцена или одбрана на 
докторски труд 1*0,7 

0,7 

8.  Член на комисија за оцена или одбрана на 
дипломски труд 6*0,1 

0,6 

 Вкупно 72,008 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1.  Раководител на научен национален проект  4,8 
 „Теориска и практична надградба на предметните 

програми од филозофскиот корпус предмети 
(филозофија, етика, логика, естетика) за средно 
образование“, проект на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ (2018 година) (со проф. д-р Д. Донев, проф. 
д-р М. Тодоровска) 

4,8 

2.  Национален координатор на меѓународен 
научен проект 
„Philosophy with Children for Wider Social Inclusion“ – 
ERASMUS+, KA220-SCH-233C1DDE, Период на 
реализација: 2022-2024 

6,00 

3.  Монографија 8,00 
Поповска, Јасмина. Целите и методите на 
историјата на филозофијата: Платон како 

8,00 
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парадигма. Скопје: Филозофски факултет – Скопје, 
2023. 

4.  Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно списание во кое трудовите што 
се објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат 
членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две 
третини од вкупниот број на членови 

28,00 

 Поповска, Јасмина. „Поимот φρόνησις во контекст на 
Aристотеловата етика.“ Systasis Special Edition 4, Aula: 
Потрага по богатството на јазикот, мислата и 
културата - Зборник во чест на Маргарита 
Бузалковска Алексова по повод пензионирањето, 
Здружение на класични филолози „Антика“, Скопје, 
(2018) : 261-277. 

5,00 

Поповска, Јасмина. „Аристотеловиот концепт 
φρόνησις и етичкото образование и 

воспитание./Aristotle’s Concept φρόνησις and Moral 
Education.” Годишен зборник на Филозофскиот 
факултет – Скопје (2018): 55-77. 

5,00 

Поповска, Јасмина. „Vita practica: φρόνησις и св. 
Максим Исповедник./ Vita practica: φρόνησις and St. 
Maximus the Confessor.“ Годишен зборник на 
Филозофскиот факултет – Скопје 72 (2019): 29-51. 

5,00 

Dzeparoski, I., A. Dimishkovska, D. Donev, J. Popovska, 
M. Todorovska. “A comparative study of philosophical 
courses syllabi in Macedonian and Croatian high schools.” 
IJERT 5 (2020) 1: 9-20. 

3,00 

Поповска, Јасмина. „Prudentia и природниот закон: 
Св. Тома Аквински.“/„Prudentia and Natural Law: St. 
Thomas Aquinas.“ Годишен зборник на Филозофскиот 
факултет – Скопје 75 (2021): 35-63. 

5,00 

Поповска, Јасмина. „Прашањето за душата: Митевски 
за Платон.“ Прилози. МАНУ, XLVII, 2022, 123-131.  

5,00 

5. Трудови со оригинални научни/стручни 
резултати, објавени во зборник на 
рецензирани научни трудови, презентирани 
на меѓународни академски собири каде што 
членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три земји 

13,00 

 Поповска, Јасмина. „Φρόνησις и медицинската етика.“ 
Зборник од Втората меѓународна 
интердициплинарна конференција „Биоетиката – 
знак на новата доба“. Скопје: Филозофски факултет 
– Скопје, 2019, 93-104. 

5,00 

Todorovska, Marija, Popovska, Jasmina, Donev, 
Dejan, Djeparoski Ivan, Dimishkovska Ana. “The Didactic 
Goals of the Philosophy Courses in the Macedonian High 
School System.” Educational Challenges and Future 
Prospects Conference Proceedings. Skopje: Faculty of 
Philosophy – Skopje, 2022, 550-558. 

3,00 

Popovska, Jasmina. “Educating Phronesis and Phronesis 
for Educators: Two Neo-Aristotelian Perspectives.” 
Educational Challenges and Future Prospects - 

5,00 
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Conference Proceedings. Skopje: Faculty of Philosophy – 
Skopje, 2022, 409-415. 

6.  Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно/стручно списание 

13,8 

 Поповска, Јасмина. „Критиката на методот: Вико и 
φρόνησις.“ Филозофска трибина 42, 25 (2019) : 5-18.  

3,00 

Донев, Дејан, Јасмина Поповска, Марија 
Тодоровска, Иван Џепароски, Ана Димишковска.  
„Предметни програми за филозофскиот корпус 
предмети (филозофија, логика, етика и естетика) во 
средното образование во Р. Македонија.“ Филозофска 
трибина 42/25 (2019) : 163-186. 

1,8 

Поповска, Јасмина. „Стоикот во време на Covid-19.“ 
Филозофска трибина 44, 29 : (2021), 159-177. 

3,00 

Поповска, Јасмина. „Φρόνησις во стоичката и во 
епикурејската филозофија.“ Филозофска трибина 44, 
30 (2021): 71-86. 

3,00 

Поповска, Јасмина. „Наставата по историско-
филозофските предмети на Институтот за 
филозофија на Филозофскиот факултет во Скопје 
(1946-2021).“ Филозофска трибина. 45, 31 (2022), 107-
120. 

3,00 

7. Tруд објавен во зборник на трудови на в.о. 
установа 

2,00 

 Поповска, Јасмина. „Φρόνησις во Платоновата 
филозофија.“  Testimonia Philosophica – Зборник во 
чест на проф. Вера Георгиева по повод 70 години од 
раѓањето. Скопје: Филозофски факултет – Скопје, 
2020, 97-121. 

2,00 

8. Рецензија на монографија 0,5 
 Тодоровска, М. Неискажливата природа на 

божественото. Скопје: Филозофски факултет – 
Скопје, 2020. 

0,5 

9. Рецензија на научен/стручен труд 3,00 
 Рецензија на шест статии за меѓународното списание 

Systasis (34/2019 *2; 35/2019 *3; 40/2022) 
1,2 

Рецензија на три статии за Зборник од II 
меѓународна конференција „За душата“, ЗККМ, 
Здружение на класични филолози „Антика“, 
Филозофско друштво на Македонија, 2018 

0,6 

Рецензија на две статии за Зборникот од 
меѓународната конференција „Logos и tropos“, 
Филозофски факултет, 2020 

0,4 

Рецензија на две статии за Зборникот од Втората 
меѓународна интердициплинарна конференција 
„Биоетиката – знак на новата доба“, Филозофски 
факултет, 2019 

0,4 

Рецензија на две статии во Годишниот зборник на 
Филозофскиот факултет – Скопје (72/2019, 
74/2021) 

0,4 

10. Пленарно предавање на научен/стручен собир 
со меѓународно учество 

3,00 
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 International Scientific Conference “School of Character”, 
6-7.10.2022, Trnava University, Smolenice, Slovakia 
“The Teacher as Phronimos: Cultivating Phronesis in 
Teacher Education” 

3,00 

11.  Секциски предавања на научен/стручен собир 3,00 

 Светски ден на филозофијата 2018, „Култура, 
историја, политика – Џанбатиста Вико и Карл Маркс: 
350 и 200 години од раѓањето, “, Филозофски 
факултет – Скопје, 15. 11. 2018 
„Критиката на методот – Вико и phronesis“ 

1,00 

Светски ден на филозофијата 2020, „Промислување 
на пандемиите“, Филозофски факултет – Скопје, 19. 
11. 2020 
„Стоикот во време на Ковид-19“ 

1,00 

Светски ден на филозофијата 2021, „Филозофската 
мисла во Македонија“, Филозофски факултет – 
Скопје, 18. 11. 2021 
„Наставата по историско-филозофските предмети на 
Институтот за филозофија на Филозофскиот 
факултет во Скопје (1946-2021)“ 

1,00 

12. Секциско предавање на научен/стручен собир 
со меѓународно учество 

9,2 

 “Psychology for All”, 45 Years Institute for Psychology, 
26-28. 09. 2019, Ohrid, Macedonia 
„Филозофијата како терапија: стоицизмот и 
когнитивната психотерапија“ 

2,00 

2nd International conference (2nd Days of Bioethics), 
„Bioethics – the Sign of a New Era”, 6-8. 10. 2018, Ohrid, 
Macedonia 
„Φρόνησις и медицинската етика“ 

2,00 

75th Anniversary of the Institute of Pedagogy 
“Educational Challenges and Future Prospects”, 16-18. 
05. 2022, Ohrid, Macedonia 
„Educating Phronesis and Phronesis for Educators: Two 
Neo-Aristotelian Perspectives“  

2,00 

75th Anniversary of the Institute of Pedagogy 
“Educational Challenges and Future Prospects”, 16-18. 
05. 2022, Ohrid, Macedonia 
„The didactic goals of the philosophy courses in the 
Macedonian high school curriculum“ (c/Todorovska 
Marija, Donev Dejan, Djeparoski Ivan, Dimishkovska 
Ana) 

1,2 

7th International Philosophical Dialogue East-West, “The 
Heritage of Ancient Philosophy as a Bridge Between East 
and West”, 5-7.10.2022, Skopje/Sveti Nikole/online 
“Why do We Need Aristotle’s Phronesis Today?” 

2,00 

13. Апстракти објавени во зборник на 
конференција 

4,6 

 Popovska, J. “Φρόνησις и медицинската етика.” Book of 
Abstracts of 2nd International conference (2nd Days of 
Bioethics), „Bioethics – the Sign of a New Era”, 6-8. 10. 
2018, Ohrid, Macedonia, 44-45. 

1,00 
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Popovska, J. “Educating Phronesis and Phronesis for 
Educators: Two Neo-Aristotelian Perspectives.“ Book of 
Abstracts - 75th Anniversary of the Institute of Pedagogy 
Conference - Educational Challenges and Future 
Prospects, Ohrid, May 16 th -18 th 2022, 71-72. 

1,00 

Todorovska M., Popovska J., Donev D., Djeparoski I., 
Dimishkovska A., „The didactic goals of the philosophy 
courses in the Macedonian high school curriculum“, Book 
of Abstracts - 75th Anniversary of the Institute of 
Pedagogy Conference - Educational Challenges and 
Future Prospects, Ohrid, May 16 th -18 th 2022, 88. 

0,6 

Popovska, J. “The Teacher as Phronimos: Cultivating 
Phronesis in Teacher Education.” Book of Abstracts of 
International Scientific Conference “School of Character”, 
25-26. 

1,00 

Popovska, J. “Why do We Need Aristotle’s Phronesis Today?” 
Book of Abstracts of 7th International Philosophical Dialogue 
East-West, “The Heritage of Ancient Philosophy as a Bridge 
Between East and West”, 15. 

1,00 

 Вкупно 98,9 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. број 
Назив на активноста: 
 

Поени 

1.  Стручна монографија 9,6 

 Илиевски, Б., А. Баракоска, В. Саракински, М. 
Дракуловска Чукалевска, Ј. Поповска, et al. 
Филозофски факултет 1920 – 2020 – Еден век 
високо образование, еден век државотворност. 
Скопје: Филозофски факултет – Скопје, 2020. 

4,8 

 Донев, Д., Поповска, Ј., Тодоровска, М., Џепароски, 
И., Димишковска, А., Филозофијата во 
образованието – теориска и практична надградба на 
предметните програми oд филозофскиот корпус 
предмети (Филозофија, Логика, Етика, Естетика) за 
средно образование, Филозофски факултет, Скопје, 
2019. 

4,8 

2.  Учество во работата на комисии за државни 
натпревари 

4,00 

 Државен натпревар по Филозофија за учениците од 
IV година средно образование (2019, 2020, 2022, 
2023) 4*1,00 

4,00 

3.  Учество во промотивни активности на 
Факултетот 

0,5 

 Презентација на Филозофскиот факултет во Скопје 
како партнер во проектот SOPHIE на 5. Меѓународна 
недела на Филозофски факултет – Скопје, 22.2.2023 

0,5 

4.  Превод – книга 3,00 
 Џулија Анас. Античка филозофија: краток увод. 

Скопје: Аз-буки, 2022. 
3,00 

Дејности од поширок интерес  
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5.  Уредник на зборник на трудови на 
високообразовна и научна институција 

2,00 

 Поповска, Ј. (ур.). Testimonia philosophica: зборник 
во чест на проф. д-р Вера Георгиева по повод 70 
години од раѓањето. Скопје: Филозофски факултет – 
Скопје, 2020. 

2,00 

6.  Уредник на зборник на трудови од 
научен/стручен собир 

2,00 

 Popovska, J. (ed.). Philosophy and film: conference 
proceedings: 25 May 2021 ZOOM platform 11. 
Philosophical Film Festival. Skopje: Philosophical 
Society of Macedonia, 2022.  

1,00 

Donev, D. et al. (eds.). Proceedings from the Second 
international interdisciplinary conference “Bioethics: 
the Sign of a New Era” (6-8 October, Ohrid, Macedonia), 
Филозофски факултет, Скопје, 2019. 

1,00 

7.  Претседател на организационен одбор на 
научен/стручен собир 

4,00 

Студентска конференција на студентите од 
Институтот за филозофија  
- Седма студентска конференција „Егзистенцијализам“ – 

24.4.2019, Филозофски факултет – Скопје; 
- Осма студентска конференција „Филозофија на 

политиката“ – 21.5.2021, Филозофски факултет – Скопје; 
- Деветта студентска конференција „Скептицизам“ – 

19.4.2022, Филозофски факултет – Скопје;  

- Десетта студентска конференција „Филозофија на 
науката“ – 18.4.2023, Филозофски факултет – Скопје. 

4,00 

8. Член на организационен или програмски 
одбор на научен/стручен собир 

3,5 

Учество во организацискиот одбор на светскиот ден 
на филозофијата 2018, „Култура, историја, политика 
– Џанбатиста Вико и Карл Маркс: 350 и 200 години 
од раѓањето“, Филозофски факултет – Скопје, 
15.11.2018 

0,5 
 
 

 Учество во програмскиот одбор на Светски ден на 
филозофијата 2019, „Човекот како мера: 2500 години 
од раѓањето на Протагора“, организиран од 
Филозофското друштво на Македонија и Институтот 
за филозофија, Филозофски факултет – Скопје, 
21.11.2019 

0,5 

Учество во организацискиот одбор на Светски ден на 
филозофијата 2021, „Филозофската мисла во 
Македонија“, Филозофски факултет – Скопје, 
18.11.2021 

0,5 

Учество во организацискиот одбор на Светскиот ден 
на филозофијата „Современи предизвици на 
филозофијата и/на науката“, Филозофски факултет – 
Скопје, 17 – 18.11.2022. 

0,5 

Учество во организацискиот одбор на Филозофскиот 
филмски фестивал како стручен соработник (2021, 
2022, 2023, 3*0,5=1,5) 

1,5 

9.  Член на организационен или програмски 
одбор на меѓународен научен/ стручен собир 

2,00 
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International Conference “Philosophy and film”, 
25.05.2021, ZOOM platform 11. Philosophical Film 
Festival 

1,00 

International Scientific Conference “School of 
Character”, 6-7.10.2022, Trnava University, Smolenice, 
Slovakia 

1,00 

10. Студиски престој во странство – до три месеци  0,5 
CEEPUS Mobility (“Philosophy and Interdisciplinarity“ 
HR-1107-07-2223), 2.4.2023-8.4.2023, Filozofski 
fakultet, Sveučilište u Zagrebu 

0,5 

11. Изготвување и пријавување на 
научен/образовен меѓународен проект 

2,00 

„Philosophy with Children for Wider Social Inclusion” 
(SOPHIE) Erasmus+ KA220-SCH-233C1DDE 

2,00 

12. Член на факултетска комисија 1,00 
Член на комисија за подготвување на елаборат за 
студиска програма за втор циклус студии на 
Институтот за  филозофија – 2022 

0,5 

Претседател на комисија за подготвување на 
елаборат за студиска програма на ниво на наставно-
научен колегум на трет циклус студии на Институтот 
за филозофија – 2023  

0,5 

13. Член во комисија за избор во звање 0,2 
Избор на асистент за Филозофија – Историја на 
античката филозофија I и Историја на античката 
филозофија II на Филозофскиот факултет, 
Универзитет во Ниш (конкурс објавен на 11.3.2020) 

0,2 

14. Раководител на докторски студии, 2021 – 2024 2,00 
15.  Член на Управен одбор на здружение 

поврзано со струката 
0,9 

Член на ИО на Филозофското друштво на 
Македонија (2018 – 2022; 2022 – 2026) – 2*0,3=0,6 

0,6 

Раководител на секција за филозофија при Комитет 
за медиевистика и византологија на Република 
Македонија (КМВРМ) – 0,3 

0,3 

 Вкупно 37,2 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 72,008 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 98,9 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ / 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  37,2 

Вкупно 208,108 
      

   РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Вера Георгиева, с.р. 
Проф. д-р Ристо Солунчев, с.р. 
Проф. д-р Ана Димишковска, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ЗАСТАПЕНОСТ НА ДЕФОРМАЦИИ 

И МОТОРНИ НАРУШУВАЊА КАЈ УЧЕНИЦИ ОД РЕДОВНИТЕ ОСНОВНИ 
УЧИЛИШТА“ ОД М-Р ГОРАН САНЕВСКИ, ПРИЈАВЕНА НА ФИЛОЗОФСКИОТ 

ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 Наставно-научниот совет на Филозофскиот факултет во Скопје, на XXIV 
редовна седница, одржана на 9.X 2023 година, донесе Одлука бр.10-1892/4 за 
формирање на Комисија во состав: проф. д-р Оливера Рашиќ-Цаневска, проф. д-
р Горан Ајдински, проф. д-р Наташа Чичевска-Јованова, проф. д-р Александра 
Каровска Ристовска и проф. д-р Наташа Станојковска-Трајковска, за оцена на 
докторскиот труд од кандидатот м-р Горан Саневски, со наслов: „Застапеност на 
деформации и моторни нарушувања кај ученици од редовните основни 
училишта“. Комисијат,а во наведениот состав, ја прегледа и оцени докторската 
дисертација и на Наставно-научниот совет на Филозофскиот факултет во Скопје 
му го поднесува следниов 
 

                                                       И З В Е Ш Т А Ј 
ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

Докторскиот труд со наслов: „Застапеност на деформации и моторни 
нарушувања кај ученици од редовните основни училишта“, од кандидатот м-р 
Горан Саневски, е структуриран и презентиран во девет поглавја. Трудот е 
претставен на 205 страници. Користената литература содржи 197 
библиографски единици од англиско и неанглиско говорно подрачје. Согласно 
законската процедура, од страна на менторот, извршена е проверка на 
оригиналноста на трудот со базата на трудови при Министерството за 
образование и наука на 24.10.2023 година.  (plagijati.mon.gov.mk) 
 
ПРЕДМЕТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

Предметот на истражувањето се деформациите и моторните нарушувања 
кај учениците од редовните основни училишта настанати како резултат на 
користење дигитална технологија и недоволна физичка активност. 
 

СОДРЖИНА НА ТРУДОТ 
 Овој труд е структуриран во девет поглавја. 
 Во првото поглавје кандидатот дава опсежни дефиниции во врска со 
предметот на истражување. Иницијално, тој ги објаснува можните ефекти од 
користењето на модерната технологија, односно прекумерното користење на 
паметните уреди и влијанието на модерната технологија врз здравјето на децата, 
но ги дефинира и позитивните ефекти од користењето на дигиталната 
технологија. Кандидатот дава осврт и на негативните ефекти од употребата на 
дигиталната технологија. М-р Саневски дава стратегии за подобрување на 
когнитивното здравје кај децата, значењето на физичката активност и 
когницијата, развојот на мозокот од детство до адолесценција, како и развојот на 
мозокот во текот на адолесценцијата. Саневски ја дефинира играта, видовите 
игра во детството и нивното влијание врз развојот на децата, како и дигиталната 
игра и нејзините позитивни и негативни ефекти врз детскиот развој. 
 

Во втората глава, кандидатот м-р Горан Саневски, ја дефинира 
методологијата на истражувањето. Во таа насока ја поставува следната цел: да се 
одреди преваленцијата на телесните деформитети и нарушувањата во 
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моторниот развој кај децата од училишна возраст и утврдување на видот и 
интензитетот на можните врски меѓу прекумерното користење на уреди од 
доменот на дигиталната технологијата како причинители на физички пасивен 
животен стил од една страна, со непосакуваните појави на деформации или пак 
заостанување во разни домени на физичкиот и моторниот развој. 
 

М-р Саневски ги дефинира следните хипотези на истражување:  
X0 – Се претпоставува дека постои корелација меѓу различните облици на 
изложеност и активности со уреди од областа на дигиталната технологијата, од 
една страна, со различни форми на телесни деформитети и моторички 
нарушувања, од друга страна. 
Согласно структурата на сетот кооптирани варијабли (независни и зависни), 
истражувачките хипотези во овој труд се организирани во вид на систем базиран 
врз четири главни хипотези, операционализирани преку соодветни помошни 
хипотези: 
Х1 – Разликите во демографските особини на испитаните деца и на нивните 
родители се поврзани со разлики во телесниот статус на децата. Оваа 
истражувачка хипотеза е операционализирана низ две помошни хипотези: 
Х1.1 – Разликите во демографските особини на испитаните деца и на нивните 
родители се поврзани со разлики во скелетниот статус на децата. 
Х1.2 – Разликите во демографските особини на испитаните деца и на нивните 
родители се поврзани со разлики во моторниот статус на децата. 
Х2 – Разликите во некои антропометриски и хередитарни особини кај 
испитаните деца се поврзани со разлики во нивниот телесен статус. Оваа 
истражувачка хипотеза е операционализирана низ две помошни хипотези: 
Х2.1 – Разликите во некои антропометриски и хередитарни особини кај 
испитаните деца се поврзани со разлики во нивниот скелетен статус. 
Х2.2 – Разликите во некои антропометриски и хередитарни особини кај 
испитаните деца се поврзани со разлики во нивниот моторен статус. 
Х3 – Разликите во некои надворешни детерминанти на телесниот статус кај 
испитаните деца се поврзани со разлики во нивниот телесен статус. Оваа 
истражувачка хипотеза е операционализирана низ две помошни хипотези: 
Х3.1 –  Разликите во некои надворешни детерминанти на телесниот статус кај 
испитаните деца се поврзани со разлики во нивниот скелетен статус. 
Х3.2 – Разликите во некои надворешни детерминанти на телесниот статус кај 
испитаните деца се поврзани со разлики во нивниот моторен статус. 
Х4 – Разликите во пасивните навики воврска со ИТ-забавата кај испитаните деца 
се поврзани со разлики во нивниот телесен статус. Оваа истражувачка хипотеза 
е операционализирана низ две помошни хипотези: 
Х4.1 – Разликите во пасивните навики во врска со ИТ-забавата кај испитаните 
деца се поврзани со разлики во нивниот скелетен статус. 
Х4.2 – Разликите во пасивните навики во врска со ИТ-забавата кај испитаните 
деца се поврзани со разлики во нивниот моторен статус. 
 

Во истражувањето се применети методите на дескриптивната и на 
компаративната анализа. Од техниките, применета е анализата на 
документација. Користени се техниките: анкетирање и неструктурирано 
интервју со родителите. Во текот на истражувањето спроведено во рамките на 
овој докторски труд, кандидатот Саневски ги спроведува следните тестови: тест 
за координација, тест за прецизност и тест за баланс. Прегледот за утврдување 
на деформации содржи: преглед на стапалата, колената и  р̓бетниот столб. 
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Во третата глава, кандидатот ги споделува резултатите од 

истражувањето. На почетокот ја претставува анализата на демографските 
податоци, а потоа дава податоци во врска со независните варијабли, односно 
антропометриските и хередитарните особини, надворешните детерминантни на 
телесниот статус и степенот на преокупираност со ИТ-забава. Потоа, кандидатот 
дава информации во врска со зависните варијабли: скелетен статус и статус на 
моторика. 
 
Кандидатот доаѓа до следниве заклучоци:  

- полот на детето не е поврзан со неговиот скелетен статус; 
- степенот на оформено образование кај таткото не е поврзан со скелетниот 

статус кај детето; 
- бројот на вработени лица во семејството не е поврзан со скелетниот статус 

кај детето; 
- не постои статистички значајна релација меѓу полот на детето, од една, и 

балансот на левата и на десната нога како варијабли на моторниот статус 
кај детето, од друга страна; 

- не постои статистички значајна релација меѓу степенот на образование на 
мајката, од една, и варијаблите баланс на лева и баланс на десна нога, во 
склоп на моторниот статус на детето, од друга страна; 

- не постои статистички значајна релација меѓу степенот на образование на 
мајката, од една, и варијаблите на моторниот статус координација и 
прецизност, од друга страна; 

- не постои статистички значајна релација меѓу вработеноста на само 
едниот или на двајцата родители, од една, и варијаблите баланс на лева и 
баланс на десна нога, во склоп на моторниот статус на детето, од друга 
страна; 

- кога во прашање се болки во стапалата, односно дека болки во стапалата 
статистички значајно почесто се евидентирани кај децата со потпросечна 
висина; 

- девијантен статус на зглобовите во стапалата (валгус-варус) статистички 
значајно почесто се среќава кај деца со натпросечна тежина; 

- болки во стапалата како индикатор на скелетниот статус, статистички – 
според очекувањата – значајно почесто се евидентирани кај деца со 
потврден статус на рамни стапала; 

- нема индикации дека телесната висина на испитанаите деца би можела да 
има некоја врска со нивната моторна координација и прецизност; 

- децата со тежина над просекот се тие што во просек постигнуваат повисок 
степен на координација (мерена преку задача на уфрлање топка во 
хулахоп-обрач); 

- нема докази за поврзаност на фреквенцијата на спортско-рекреативни 
активности кај децата со нивниот скелетен статус; 

- правилноста на ставот при седењето не е поврзана со скелетниот статус кај 
децата од овој примерок; 

- квалитетот на исхраната на децата од овој примерок не е поврзан со 
нивниот скелетниот статус; 

- децата кои најфреквентно (три и повеќе пати седмично) спортуваат 
покажуваат значајно поуспешен баланс, како кај левата така и кај десната 
нога; 
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- најдобри просечни резултати на тестот на координација (уфрлање топка 
во хулахоп-обрач) покажуваат децата кои се занимаваат со 
спорт/рекреација три или повеќе пати седмично. 

 
Презентираните резултати од статистичките анализи од првиот блок, во 

целина, не даваат речиси никаква аргументација за прифаќање на 
истражувачката Хипотеза 1, којашто постулира поврзаност на демографските 
особини на испитаните деца и на нивните родители и телесниот статус на децата. 
Според тоа, Хипотезата 1 е отфрлена: нема докази дека демографските особини 
на испитаните деца и на нивните родители би можеле да бидат поврзани со 
разлики во телесниот статус на децата. 
 

Презентираните резултати даваат сосема солидна основа за парцијално 
прифаќање на помошната хипотеза 2.1. Со други зборови, има солидни докази 
во прилог на тврдењето за постоење на релација меѓупоединечни 
антропометриски и хередитарни особини кај детето и некои индикатори на 
неговиот скелетен статус (особено болките и статусот на зглобовите во 
стапалата). 
 

Презентираните резултати од статистичките анализи од вториот блок, како 
целина, даваат релативно солидна аргументација за прифаќање на 
истражувачката Хипотеза 2, којашто постулира поврзаност на 
антропометриските и хередитарните особини на децата со нивниот телесен 
статус. Според резултатите, Хипотезата 2 делумно е прифатена: разликите во 
поединечни антропометриски и хередитарни белези и особини кај децата би 
можеле да бидат поврзани со разлики во нивниот телесен (особено скелетен) 
статус. 
 

Презентираните четири пресметки со серијата хи-квадрат тестови 
резултираат со јасен резултат, доволен за целосно отфрлање на помошната 
хипотеза 3.1: Нема никаков доказ дека разликите во некои надворешни 
детерминанти на телесниот статус кај испитаните деца би можеле да бидат 
поврзани со разлики во нивниот скелетен статус. 
 

Презентираните резултати од статистичките анализи од третиот блок, во 
целина, даваат многу слаба аргументација за прифаќање на истражувачката 
Хипотеза 3, којашто постулира поврзаност на надворешните детерминанти со 
телесниот статус на децата. Според тоа, Хипотезата 3 е отфрлена: нема доволно 
докази дека разликите меѓу испитаните деца во поглед на надворешните 
детерминанти на телесниот статус би можеле да бидат поврзани со актуелниот 
телесен статус на децата од овој примерок. 
 

Презентираните пресметки со оваа серија хи-квадрат тестови сугерираат 
јасен резултат, во насока на прифаќање во голем дел на помошната хипотеза 4.1. 
Со други зборови, има солидни докази во прилог на тврдењето за постоење на 
релација меѓу добар дел од пасивните навики во врска со ИТ-забавата кај 
испитаните деца, од една, и разликите во нивниот скелетен статус (особено 
сколиозите и статусот на колената), од друга страна. 
 

Презентираните резултати од статистичките анализи од финалниот, четврти 
блок анализи, во целина даваат одредена аргументација за делумно прифаќање 
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на истражувачката Хипотеза 4, која постулира поврзаност на навиките на децата 
во поглед на фреквенцијата и обемот на секојдневната ИТ-забава со нивниот 
телесен статус. Според добиените наоди, разликите меѓу испитаните деца, во 
поглед на пасивните навики во врска со ИТ-забавата, би можеле да бидат во 
релација со некои индикатори на телесниот (особено скелетниот) статус на 
децата. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Докторскиот труд со наслов: „Застапеност на деформации и моторни 

нарушувања кај ученици од редовните основни училишта“ поднесен од 
кандидатот м-р Горан Саневски, е комплексен научен труд кој ја истражува 
преваленцијата на дефомациите и моторните нарушувања кај учениците и 
нивната поврзаност со демографските особини на родителите, потоа 
антропометриските и хередитарните особини на децата и поврзаноста со 
нивниот скелетен статус, како и поврзаноста на надворешните детерминанти со 
телесниот статус. Добиените податоци ќе помогнат во развивање стратегии за 
намалување на потенцијалните ризици и истовремено искористување на 
придобивките од современата технологија. Во текот на спроведувањето на 
истражувањето, конципирањето на методолошката рамка и анализата на 
податоците, кандидатот м-р Горан Саневски користи концизен стил на 
изразување, претставување на содржината и верификација на хипотезите. Овој 
труд во областа на специјалната едукација и рехабилитација (моторни 
нарушувања) ќе придонесе во унапредување на праксата во специјалната 
едукација и рехабилитација и слични компаративни анализи. 

Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот 
совет на Филозофскиот факултет во Скопје да ја прифати позитивната оценка и 
да закаже одбрана на докторската дисертација на кандидатот м-р Горан 
Саневски со наслов: „Застапеност на деформации и моторни нарушувања кај 
ученици од редовните основни училишта“. 
 
                                                                    Членови на Комисијата  
  

Проф. д-р Оливера Рашиќ-Цаневска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Горан Ајдински, член, с.р. 
Проф. д-р Наташа Чичевска-Јованова, член, с.р.           
Проф. д-р Александра Каровска Ристовска, член, с.р. 
Проф. д-р Наташа Станојковска-Трајковска, член, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ 

3. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. 
на Одлука 

на ННС/НС 
за 

прифаќање 
на темата 

на македонски 
јазик 

на англиски јазик   

1. м-р Миранда 
Барути 
Сулејмани 

„Корелација помеѓу 
развојот на груба и 
фина моторика и 
развојот на говорот 
и јазикот кај деца“  

"Correlation 
between gross and 
fine motor 
development and 
speech and 
language 
development in 
children" 
 

Проф. д-р Оливера 
Рашиќ Цаневска 

9.10.2023 
10-144/6 
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Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ 
ИСТОРИЈА НА КНИЖЕВНОСТА НА ГЕРМАНСКИТЕ НАРОДИ НА КАТЕДРАТА ЗА 

ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК И КНИЖЕВНОСТ НА ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ  
„БЛАЖЕ КОНЕСКИ“ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Филолошки факултет „Блаже Конески“ во Скопје, објавен во весниците „Слободен печат“ 
и „Коха“ од 19.6.2023 година, за избор на вонреден професор во наставно-научната област 
историја на книжевноста на германските народи, и врз основа на Одлуката бр. 04-
829/9 од 18.7.2023 година донесена на 90. редовна седница на Наставно-научниот совет 
од 17.7.2023 година, беше формирана Рецензентска комисија во состав: д-р Зорица 
Николовска, редовен професор на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“, д-р Ранка 
Грчева, редовен професор во пензија и д-р Марија Ѓорѓиева-Димова, редовен професор 
на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 

На објавениот конкурс за избор на вонреден професор во наставно-научната 
област историја на книжевноста на германските народи, во предвидениот рок се пријави 
д-р Маријана Ѓорѓиева. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката д-р Ѓорѓиева е родена на 7.8.1970 година во Скопје. Средното 

образование го завршила во 1988 година во родниот град и истата година се запишала на 
Групата за германски јазик и книжевност на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во 
Скопје. За време на студиите, како стипендистка на Германската служба за академска 
размена (Де-А-А-Де), учествувала на XXII Меѓународен курс за германски јазик (јули 
1990) и остварила студиски престој (зимски семестар 1991–1992) на Универзитетот 
„Мартин Лутер“ во Хале – Витемберг, поранешна ГДР. Со поддршка на австриското 
Сојузно министерство за наука и истражување, учествувала на Меѓународниот курс за 
германски јазик на Универзитетот во Виена, Австрија (јули 1991).  Дипломирала во 1992 
година со просечен успех 8,66. 

Кандидатката активно се служи со германски и англиски јазик. 
Наставно-научната и наставно-стручната дејност на Филолошкиот факултет 

„Блаже Конески“ ја започнала во 1997 година кога била избрана за предавач по германски 
јазик за настава на нематичните факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, по што следел избор во наставно-научното звање лектор по предметот Германски 
јазик на Катедрата за германски јазик и книжевност од 2004 година, а потоа, од 2011 
година, во звањето виш лектор. Во 2018 година е избрана во звањето доцент во наставно-
научната област историја на книжевноста на германските народи на Катедрата за 
германски јазик и книжевност. 

Паралелно, со нејзиното стручно усовршување се одвивала и научната надградба 
на д-р Ѓорѓиева. Во 1996 година се запишала на насоката: Наука за книжевноста на 
постдипломските студии на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје и во 2011 
година го одбранила магистерскиот труд под наслов: „Интерсубјективноста во 
германскојазичната експресионистичка лирика“ под менторство на еминетните 
професори Ранка Грчева и Петер Рау. Постдипломските студии ги завршила со просечен 
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успех 9,66. Докторската дисертација под наслов: „Критика на верата и на религијата кај 
Хајнрих Бел“, под менторство на истите професори, ја одбранила во јули 2018 година. 

Работното искуство на кандидатката се состои од наставна дејност во основното, 
средното и високото образование. По краткотрајниот ангажман како наставничка по 
германски јазик во приватните училишта за странски јазици „Пинокио“ и „Биг Бен“, како 
и во основното училиште „Јан Амос Коменски“ во Скопје (1992 – 1993) следува 
петгодишниот работен однос во истото својство во гимназијата „Јосип Броз Тито“ во  
Скопје (1992 – 1997). Во јануари 1997 година д-р Ѓорѓиева била избрана за предавач по 
германски јазик на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје за настава на 
нематичните факултети, а во номеври 2004 година уследил нејзиниот избор за лектор по 
предметот Германски јазик на Катедрата за германски јазик и книжевност на истиот 
факултет. Во 2011 година била избрана за виш лектор по истиот предмет. Д-р Ѓорѓиева 
има искуство во наставата по предметот Германски јазик со студентите на 
нефилолошките факултети, со филолозите – негерманисти и со германистите. Потоа ја 
проширила својата наставна активност и кај студентите по преведување и толкување. Од 
зимскиот семестар 2015/2016 година започнала да изведува настава и по предметот 
Германскојазична книжевност на Катедрата за германски јазик и книжевност. 
Моментално работи како доцент по предметите: Германскојазична книжевност, 
Книжевното творештво на Јохан Волфганг фон Гете и Драмското творештво на Фридрих 
Шилер. Последниот реферат за избор во доцент е објавен во Билтен бр. 1180 од 19.12.2018 
година. 

Во рамките на нејзината наставно-стручна и научноистражувачка дејност 
кандидатката д-р Ѓорѓиева  во зимскиот семестар 1993/94 година, како стипендистка на 
Германската служба за академска размена (Де-А-А-Де), стекнала наобразба на 
Универзитетот „Алберт Лудвиг“ во Фрајбург, Германија. Усовршувањето го продолжила 
на истиот универзитет во текот на летниот семестар со поддршка на фондацијата „Сорос“. 
Следува учеството на семинарот „Методика/дидактика на јазикот во струка – техника“, 
одржан во Минхен, Германија, со поддршка на Гете-Институтот (јуни 1998), како и на три 
семинари и на една работна средба во организација на Гете-институтите во соодветните 
земји: „Изготвување на рамковна наставна програма за настава по германски јазик на 
нематични факултети“ во Белград (декември 2003), „Изготвување на рамковна наставна 
програма за настава по германски јазик на нематичните факултети“ во Белград (јуни 
2004), „Унапредување на наставата по германски јазик на нематичните факултети“ во 
Фрајбург, Германија, (август 2005) и „Изготвување на учебник за наставата по предметот 
Германски јазик на нематичните факултети“ во Букурешт, Романија (ноември 2006). 
Кандидатката била соработник/коавтор во изработката на рамковниот курикулум за 
германски јазик како странски јазик за наставата по странски јазици на универзитетите 
во Хрватска (2007) и на учебник за наставата по странски јазици на универзитети (2009, 
2010).  

Таа објавила два труда во Годишниот зборник на Филолошкиот факултет „Блаже 
Конески“ во Скопје (2011, 2012) и во филозофското списание „Филозофија“ во 2012 
година, учествувала во проектот „Гралис-мак“ во рамките на проектот „Моно- и 
мултилингвален електронски корпус на македонскиот јазик“, истражувачки проект на 
Институтот за славистика при Универзитетот „Карл Франц“ во Грац, Република Австрија 
и Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје (2011/2012). Во 2013 година била раководител на  работилница за превод на песни 
во проза од македонски на германски јазик на книгата „Побрзај и почекај“ од Владимир 
Мартиновски, во организација на Здружението друштвото за македонско-германско 
пријателство и соработка, поддржана од Гете-Институтот, канцеларија за врски, Скопје. 
Во истата година учествувала на работилница за наставници по германски јазик „Денови 
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на Австрија“, во организација на Сојузното министерство за настава, уметност и култура 
на Република Австрија и на Австриската амбасада во Република Македонија, во Скопје.   

Во 2014 година учествувала на 7. и 8. Меѓународната конференција на 
Здружението на германисти од Југоисточна Европа на тема: „Das Jahr 1914“ [„1914-та 
година“], со реферат под наслов: „Implikationen der Kriegsthematik in der 
expressionistischen Lyrik“ [„Импликации на воената тематика во експресионистичката 
лирика“], што се одржала во Сараево, Босна и Херцеговина, а во 2015 година учествувала 
на 8. Меѓународна конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
на тема: „Nähe und Distanz in Sprache, Literatur und Kultur“ [„Близината и оддалеченоста 
во јазикот, книжевноста и во културата“], со реферат под наслов: „Die Nähe-und 
Distanzaspekte im Roman‚ Und sagte kein einziges Wort‘ von Heinrich Böll“ [„Аспектите на 
близина и оддалеченост во романот ‚И не кажа ниту збор‘ од Хајнрих Бел“], што се 
одржала во Крагуевац, Република Србија. Во 2016 година објавила труд во Зборник на 
трудови од наведената конференција. Во 2018 година учествувала на 11.  Меѓународна 
конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа [SOEGV] на тема: 
„Mensch und Maschine“ [„Човекот и машината“], со реферат на тема: „Der Mensch als 
Kampfmaschine bei Heinrich Böll“ [„Човекот како борбена машина кај Хајнрих Бел“], што 
се одржа во Скопје, Република Македонија. Во 2021 година учествувала на 13. 
Меѓународна конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
[SOEGV], на тема „Krise – Seuchen schreiben Leben: Diskurse des Ausnahmezustands in 
Geschichte und Gegenwart“ [„Криза – заразите го пишуваат животот: дискурси на 
вонредните состојби во историјата и во сегашноста“], со реферат под наслов: „Das Werk 
Novelle von J. W. von Goethe und die Auswirkungen der Krisensituation“ [„Делото „Новела“ 
од Ј. В. фон Гете и влијанијата на кризната состојба“]. Во 2023 година учествувала со 
заеднички реферат со проф. д-р Зорица Николовска на тема: „Framing und Reframing der 
mythologischen Figur des Prometheus in der deutschsprachigen Dichtung“ [„Фрејминг и 
рифрејминг на митолошкиот лик на Прометеј во германскојазичната поезија“], на 14. 
Меѓународна конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
[SOEGV], на тема: „Framing-Beziehung zwischen Sprache und Wirklichkeit II in der deutschen 
Sprache, der deutschsprachigen Literatur, Media, Kultur, DaF-Didaktik und Translatologie“ 
[„Фрејминг односот меѓу јазикот и стварноста II во германскиот јазик, 
германскојазичната книжевност, медиумите, културата, дидактиката по германски како 
странски јазик и транслатологијата“], што се одржал во Приштина, Република Косово. 

Кандидатката била учесник на работилница за превод во 2016 година, а во 2017 
година на работилницата „Poetry Slam“. Во 2019 година раководела со работилница на 
Универзитетот во Нови Сад, Република Србија, со наслов: „Und sagte kein einziges Wort“ 
[„И не кажа ниту збор“] преку ЦЕЕПУС-програмата за мобилност на наставници, каде 
што одржала и две предавања. Во 2020 година објавила труд во списанието „Филозофска 
трибина“, а во 2021 учествувала во меѓународен научен проект: „Развивање на програма 
за додипломски и последипломски студии по применети јазици“, DAFLS.  Во 2022 година 
учествувала на работилница за книжевен превод на Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип и на вебинар: „Kulturreflexives Lehren und Lernen – von Gender Gap bis Weihnachten“.   

Во 2023 година кандидатката одржала предавање на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип, на 20.4.2023 година со наслов: „Релацијата Јас-Ти во 
германскојазичната експресионистичка поезија“ и учествувала на вебинар: „Filme 
motivieren und begeistern: Kultur und Sprache im DaF-Unterricht mit und durch Film 
erkunden“. Таа објавила два труда во референтни научни публикации, три труда се 
одобрени за печат. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки 
и други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, како и вкупните научни, 
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стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката од последниот избор до денот 
на пријавата, врз основа на сета поднесена документација што е важна за изборот. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 

КАНДИДАТКАТА ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 
 
Во рамките на наставно-образовната дејност на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, Филолошки факултет „Блаже Конески“, д-р Ѓорѓиева како доцент 
изведува настава од прв циклус студии на студиската програма Германски јазик и 
книжевност. Од зимскиот семестар 2018/2019 година ја одржувала наставата по 
предметите: Германскојазична книжевност 1 и 2, вежбите по предметот 
Германскојазична книжевност 3 и 4, Современ германски јазик 1 и 2 и Германски јазик 5-
8. Од зимскиот семестар 2021/2022 година ја одржува наставата по предметите: 
Германскојазична книжевност 1-4, Книжевното творештво на Јохан Волфганг фон Гете и 
Драмското творештво на Фридрих Шилер. 

Кандидатката била ангажирана како раководител на работилница на 
Универзитетот во Нови Сад, Република Србија, со наслов: „Und sagte kein einziges Wort“ 
[„И не кажа ниту збор“] преку ЦЕЕПУС-програмата за мобилност на наставници во април 
2019 година, учествувала на работилница за книжевен превод на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип во ноември 2022 година, како и на два меѓународни вебинари за стручно 
усовршување. 

Д-р Ѓорѓиева учествувала како член во комисија за одбрана на 41 дипломски труд, 
на еден магистерски труд и менторирала 4 кандидати за подготовка на дипломски труд. 
Конкретните детални податоци за кандидатката д-р Ѓорѓиева се наведени во табелата во 
Анекс 2 од Правилникот за избор.  

 
Научноистражувачка дејност 
 

Интересот на д-р Ѓорѓиева за научната област германскојазична книжевност се 
евидентира во нејзините активности и во научноистражувачката дејност. Таа има 
објавено вкупно шест рецензирани научни труда во референтна научна публикација 
согласно ЗВО во последните пет години пред објавувањето на конкурсот за избор, од кои 
пет во научни списанија на рецензирани трудови со меѓународен уредувачки одбор, и 
еден во научно/стручно списание. 

Од изборот во звањето доцент до денес, во рамките на научноистражувачката 
дејност д-р Маријана Ѓорѓиева учествувала на повеќе меѓународни научни конференции 
во земјата и странство со следните реферати:  

- „Der Mensch als Kampfmaschine bei Heinrich Böll“ [„Човекот како борбена 
машина кај Хајнрих Бел“], одржан на 11. Меѓународна конференција на Здружението на 
германисти од Југоисточна Европа [SOEGV], на тема: „Mensch und Maschine“ [„Човекот и 
машината“], што се одржа во Скопје, Република Македонија, од  16 до 20 октомври 2018 
год. 

- „Das Werk Novelle von J. W. von Goethe und die Auswirkungen der Krisensituation“ 
[„Делото „Новела“ од Ј. В. фон Гете и влијанијата на кризната состојба“], одржан на 13. 
Меѓународна конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
[SOEGV], на тема: „Krise – Seuchen schreiben Leben: Diskurse des Ausnahmezustands in 
Geschichte und Gegenwart“ [„Криза – заразите го пишуваат животот: дискурси на 
вонредните состојби во историјата и во сегашноста“], што се одржа онлајн, од 10 до 11 
ноември 2021 год. 
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- со Николовска. З. коавтор на рефератот „Framing und Reframing der 
mythologischen Figur des Prometheus in der deutschsprachigen Dichtung“ [„Фрејминг и 
рифрејминг на митолошкиот лик на Прометеј во германскојазичната поезија“], одржан 
на 14. Меѓународна конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
[SOEGV], на тема: „Framing-Beziehung zwischen Sprache und Wirklichkeit II in der deutschen 
Sprache, der deutschsprachigen Literatur, Media, Kultur, DaF-Didaktik und Translatologie“ 
[„Фрејминг односот меѓу јазикот и стварноста II во германскиот јазик, 
германскојазичната книжевност, медиумите, културата, дидактиката по германски како 
странски јазик и транслатологијата“], што се одржа во Приштина, Република Косово,  3-
6.5. 2023 год. 

Кандидатката д-р Ѓорѓиева била член на проектот „Развивање на програма за 
додипломски и последипломски студии по применети јазици“, DAFLS. Таа одржала 
предавања на тема: „Glaube- und Religionskritik bei Heinrich Böll“ [„Критика на верата и на 
религијата кај Хајнрих Бел“], на Универзитетот во Нови Сад, Република Србија, со наслов: 
„Und sagte kein einziges Wort“ [„И не кажа ниту збор“] преку ЦЕЕПУС-програмата за 
мобилност на наставници во април 2019 година, како и предавање на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип, на 20.4.2023 год. со наслов: „Релацијата Јас-Ти во 
германскојазичната експресионистичка поезија.“  

   
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
 
Кандидатката има богата дејност од оваа област. Таа е активно вклучена во 

стручно-апликативната работа на Катедрата за германски јазик и книжевност при 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје и во пошироката заедница како член 
на: факултетска Комисија за пресметување надоместок над нормираниот обем на работа 
и работни задачи на наставно-научниот кадар и на Стручната служба на Факултетот 
(2018, 2019, 2021); Комисијата за попис на библиотечниот фонд на Катедрата за 
германски јазик и книжевност (2018, 2020); Комисии за составување и прегледување тест 
за проверка на знаењата за кандидатите за упис на Катедрата за германски јазик и на 
Катедрата за преведување и толкување на Филолошки факултет „Блаже Конески – Скопје 
(2018); Комисија за изведување комисиски испит Методика на настава по германски јазик 
2, 3 и 4 за два кандидата (2018); Наставно-научниот колегиум за научната област наука за 
книжевноста (од 2019); Комисијата за парични средства, побарувања и обврски (2019); 
работната група за акредитацијата (2020); Комисијата за Конкурс за доделување на 
наградата „Блаже Конески“ за есеј на дадена тема (2021); Комисијата за избор на 
демонстратор за настава на нематични факултети – Машински факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје по предметот  Германски јазик (2021); 
Рецензентска комисија за избор на еден наставник во сите наставно-стручни звања, 
лектор/виш лектор по германски јазик на Факултетот за странски јазици при 
Американскиот универзитет на Европа ФОН (2022); Комисија за одржување на испит во 
дополнителен испитен рок за предметот Германскојазична книжевност (2022); Комисија 
за избор на демонстратори за студиската програма по германски јазик (2022); Комисија 
за полагање на предметот Зборообразување во германскиот јазик (2022), заменик-член 
на Изборната комисија на Факултетот, која ќе го спроведе тајното гласање за избор на 
ректор на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (2023); претседател на 
Дисциплинската комисија за поведување дисциплинска постапка на студентите (2022). 

 
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1294, од 1.11.2023 

203 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација, личното познавање на 

кандидатката и успешната соработка со д-р Маријана Ѓорѓиева, Рецензентската комисија 
позитивно ја вреднува и ја оценува нејзината наставно-образовна, научноистражувачка и 
стручно-апликативна дејност, како и нејзината дејност од поширок интерес. Од особено 
значење се нејзината темелност и исполнителност во наставно-научната дејност, 
посветеноста на студентите и колегијалниот однос спрема вработените.  

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека кандидатката д-р Маријана 
Ѓорѓиева поседува научни и стручни квалитети според Законот за високото образование 
и според Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и дека ги исполнува сите услови да биде 
избрана во звањето вонреден професор во наставно-научната област историја на 
книжевноста на германските народи.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје да ја 
избере д-р Маријана Ѓорѓиева во звањето вонреден професор во наставно-научната 
област Историја на книжевноста на германските народи.  
 
Скопје, 16.10.2023 год. 

 
 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Зорица Николовска, с.р. 
Проф. д-р Ранка Грчева, с.р. 
Проф. д-р Марија Ѓорѓиева-Димова, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Маријана, Стојан, Ѓорѓиева 
(име, татково име и презиме) 
Институција: Филолошки факултет „Блаже Конески“ 
(назив на факултетот/институтот) 
Научна област: Историја на книжевноста на германските народи 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР/НАУЧНО 
ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 

општите 
услови    да/не 

1. Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус за 
секој циклус посебно, односно има остварено просечен успех од најмалку 
8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8.66 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9.66 
Просечниот успех изнесува: за интегрираните студии 

да 

2. Научен степен – доктор на науки од научната област за која се избира 
Назив на научната област: историја на книжевноста на германските народи, 
поле: наука за книжевноста, подрачје: хуманистички науки. 

да 

3. Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во референтна научна 
публикација согласно со ЗВО во последните пет години пред објавувањето 
на конкурсот за избор 

да 

3.1. Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија 
и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: Палимпсест, меѓународно списание за 
лингвистички, книжевни и културолошки истражувања. Универзитет „Гоце 
Делчев“, Филолошки факултет, Штип. Год. VIII, Бр. 15/2023.  ISSN: 2545-
3998. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и припадност 
по земји): 31 (САД: 1, Македонија: 2, Руска Федерација: 2,  Романија: 2, 
Хрватска: 2, Унгарија: 2, Турција: 1, Полска: 1, Република Бугарија: 2, Индија: 
2, Босна и Херцеговина: 2, Република Словенија: 2, Велика Британија: 2, 
Република Србија: 2, Република Франција: 2, Швајцарија: 1, Италија: 1, 
Германија: 1, Египет: 1). 
3. Наслов на трудот: Die Auswirkungen der Krise in „Novelle“ von Johann 
Wolfgang von Goethe [Влијанијата на кризата во „Новела“ од Јохан 
Волфганг фон Гете]. 
4. Година на објава: 2023 
1. Назив на научното списание: Современа филологија / Journal of 
Contemprorary Philology. Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје.  6 
(1) / 2023, ISSN: 2545-4765. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и припадност 
по земји): 19 (Русија: 2, Македонија: 3, Полска: 1, Шпанија: 1, Иран: 1, Белгија: 
1, Данска: 1, Романија: 1, Италија: 1, Хрватска: 1, Хрватска: 1, Канада: 1, 
Германија: 1, Русија: 1, Италија: 1, Србија: 1). 
3. Наслов на трудот: Предуслови за појавата на  експресионизмот во 
германскојазичната поезија. 
 4. Година на објава: 2023 

да 
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1. Назив на научното списание: Годишен зборник на Филолошкиот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, Година 14, број 21, ISSN: 1857-
7059. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и припадност 
по земји): 30 (Малта: 1, Турција: 2, Србија: 2, Франција: 2, САД: 1, Грција: 1, 
Хрватска: 2, Црна Гора: 2, Кина: 2, Бугарија: 1, Луксембург: 1, Словачка: 1, 
Македонија: 12 ). 
3. Наслов на трудот: Религиозните аспекти во германскојазичната 
експресионистичка поезија. 
 4. Година на објава: 2023 
 
1. Назив на научното списание: Годишен зборник на Филолошкиот факултет 
при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, Година 14, број 21, ISSN: 1857-
7059. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и припадност 
по земји): 30 (Малта: 1, Турција: 2, Србија: 2, Франција: 2, САД: 1, Грција: 1, 
Хрватска: 2, Црна Гора: 2, Кина: 2, Бугарија: 1, Луксембург: 1, Словачка: 1, 
Македонија: 12 ). 
3. Наслов на трудот: Социологијата и религијата. 
4. Година на објава: 2023 
 
1. Назив на научното списание: Славистички студии 23, Филолошки факултет 
„Блаже Конески“ – Скопје, ISSN: 0352-3055. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и припадност 
по земји): 10 (Хрватска: 1, Македонија: 3, Чешка: 1, Руска Федерација:1, 
Србија: 1, Полска: 1, Австрија 1, Словенија: 1).   
3. Наслов на трудот: Митолошко-поетски проникнувања: ликот на 
Прометеј во македонската и германската поезија.   
4. Година на објава: 2023. 

4. Претходен избор во наставно-научно звање – доцент, 
датум и број на Билтен:  

19.12.2018 
Билтен бр. 

1180  

5. Има способност за изведување на високообразовна дејност. да 

 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од универзитетите 
во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот за високото 
образование („Службен весник на Република Македонија“ бр.82/2018), нема да се применуваат 
одредбите од Законот кои се однесуваат на просекот, односно дека лицата треба да имаат 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус за секој 
циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој случај, полето под реден број 1 не се 
пополнува. 
 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 5 (пет) научни труда во референтна научна публикација, 
рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образец 
2. 

                                           Членови на комисијата 
 

Проф. д-р Зорица Николовска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Ранка Грчева, член, с.р. 
Проф. д-р Марија Ѓорѓиева-Димова, член, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Маријана, Стојан, Ѓорѓиева  
Институција: Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје 
Научна област: историја на книжевноста на германските народи 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1
. 

Одржување на настава од прв циклус студии: 
 
Филолошки факултет: 
зим. сем. 2018/2019:   14 х15х0.04 =8.4 
лет. сем. 2019:            14х15х0.04 = 8.4 
зим. сем. 2019/2020:   14х15х0.04 = 8.4 
лет. сем. 2020:            14х15х0.04 = 8.4 
зим. сем. 2020/2021:   12х15х0.04 = 7.2 
лет. сем. 2021:            12х15х0.04 = 7.2 
зим. сем. 2021/2022:   10x15x0.04 = 6 
лет. сем. 2022:            10x15x0.04 = 6 
зим. сем. 2022/2023:   10x15x0.04 = 6 
лет. сем. 2023:            10x15x0.04 = 6 

72 

2
. 

Настава во школи и работилници: 1x1.5=1.5  

3x1=3 

 

- Раководител на работилница на Универзитетот во Нови Сад, Република 

Србија, со наслов: „Und sagte kein einziges Wort“ [„И не кажа ниту збор“] 

преку ЦЕЕПУС-програмата за мобилност на наставници, во периодот од 

15.4.2019 г. до 18.4.2019 год. Број на користењето на престојот: CIII-SI-0711-

07-1819-M-126482 
- Учество на работилница за книжевен превод на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ во Штип, одржана на 23.11.2022 год., во организација на „Вавилон“.  
- Учество на вебинар: „Kulturreflexives Lehren und Lernen – von Gender Gap bis 
Weihnachten“, октомври, ноември и декември 2022 година.  
- Учество на вебинар: „Filme motivieren und begeistern: Kultur und Sprache im 
DaF-Unterricht mit und durch Film erkunden“, април 2023 год. 

4.5 

3
. 

Подготовка на нов предмет: 4x1x1.5=6 

 

Германскојазична книжевност 3 (предавања/вежби) 

Германскојазична книжевност 4 (предавања/вежби) 

Книжевното творештво на Јохан Волфганг фон Гете (предавања/вежби) 

Драмското творештво на Фридрих Шилер (предавања/вежби) 

6 

4
. 

Консултации со студенти:  

 
Филолошки факултет: 1.6 
зим. сем. 2018/2019:     86 x 0.002 = 0.17 
лет. сем. 2019:              86 x 0.002 = 0.17 
зим. сем. 2019/2020:     81 x 0.002 = 0.16 
лет. сем. 2020:              81 x 0.002 = 0.16 

1.6 
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зим. сем. 2020/2021:     63 x 0.002 = 0.13 
лет. сем. 2021:              63 x 0.002 = 0.13 
зим. сем. 2021/2022:     97 x 0.002 = 0.19 
лет. сем. 2022:              97 x 0.002 = 0.19 
зим. сем. 2022/2023:     71 x 0.002 = 0.14 
лет. сем. 2023:              71 x 0.002 = 0.14 

5. Ментор на дипломска работа: 4x0.2=0.8 0.8 

6. Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа: 41x0.1=4.1 4.1 

7. Член на комисија за оцена или одбрана на магистерска работа: 1x0.3=0.3 0.3 

 Вкупно 89.3 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Учесник во меѓународен научен проект:1x5=5 
 

- Назив и број на проектот: „Развивање на програма за додипломски и 
последипломски студии по применети јазици“, DAFLS: Developing Applied 
Foreign Languages Skills 2020-1-FR01-KA203-080673 Кооперациска рамка: 
ERASMUS+ Programme, KA2 – Strategic Partnerships.  

5 

2. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно списание во кое 

трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое има меѓународен 

уредувачки одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при што 

бројот на членови од една земја не може да надминува две третини од 

вкупниот број на членови: (4x5)+(1x4.5)=24.5 

 
- Ѓорѓиева, М. (2023). Die Auswirkungen der Krise in „Novelle“ von Johann 
Wolfgang von Goethe [Влијанијата на кризата во „Новела“ од Јохан 
Волфганг фон Гете]. Палимпсест, меѓународно списание за лингвистички, 
книжевни и културолошки истражувања. Универзитет „Гоце Делчев“, 
Филолошки факултет, Штип. Год. VIII, Бр. 15/2023.  ISSN:2545-3998. 
 
- Ѓорѓиева, М. (2023). Предуслови за појавата на  експресионизмот во 
германскојазичната поезија. Современа филологија / Journal of 
Contemprorary Philology. Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје. 6 
(1) / 2023, ISSN: 2545-4765. 
 

- - Ѓорѓиева, М. (2023). (во печат). Религиозните аспекти во 
германскојазичната експресионистичка поезија. Годишен зборник на 
Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, Година 
14, број 21, ISSN: 1857-7059. 
 
- Ѓорѓиева, М. (2023). (во печат). Социологијата и религијата. Годишен 
зборник на Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип, Година 14, број 21, ISSN: 1857-7059. 

 
- Ѓорѓиева, М. / Николовска, З. (2023). (во печат) Митолошко-поетски 
проникнувања: ликот на Прометеј во македонската и германската 
поезија.  Славистички студии број 23, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ – Скопје, ISSN:0352-3055. 

 
 
24.5 
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3. Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно/стручно списание: 
1x3=3 
 
Ѓорѓиева, М. (2020). Филозофијата и религијата. Филозофска трибина. Год. 
43, број 28, Филозофско друштво на Македонија, Скопје. ISSN: 0352 2954 

3 

4. Одржано предавање по покана на универзитет: 5x1=5 
 
- Предавања (2x2) на Универзитетот во Нови Сад, Република Србија, на тема: 
„Glaube und Religionskritik bei Heinrich Böll“ [„Критика на верата и на 
религијата кај Хајнрих Бел“], преку ЦЕЕПУС-програмата за мобилност на 
наставници, во периодот од 15.4.2019 г. до 18.4.2019 год. Број на 

користењето на престојот: CIII-SI-0711-07-1819-M-126482 

 
- Предавање на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, на 20.4.2023 год. со 
наслов: „Релацијата Јас-Ти во германскојазичната експресионистичка 
поезија.“ 

5 

5. Учество на научен/стручен собир со реферат:  
усна презентација: 3х1=3 
 
- Реферат на тема: „Der Mensch als Kampfmaschine bei Heinrich Böll“ [„Човекот 
како борбена машина кај Хајнрих Бел“], одржан на 11. Меѓународна 
конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
[SOEGV], на тема: „Mensch und Maschine“ [„Човекот и машината“], што се 
одржа во Скопје, Република Македонија, од  16 до 20 октомври 2018 год. 
 
- Реферат на тема: „Das Werk Novelle von J. W. von Goethe und die 
Auswirkungen der Krisensituation“ [„Делото „Новела“ од Ј. В.фон Гете и 
влијанијата на кризната состојба“], одржан на 13. Меѓународна 
конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
[SOEGV], на тема: „Krise – Seuchen schreiben Leben: Diskurse des 
Ausnahmezustands in Geschichte und Gegenwart“[„Криза – заразите го 
пишуваат животот: дискурси на вонредните состојби во историјата и во 
сегашноста“], што се одржа онлајн, од 10 до 11 ноември 2021 год. 
 
- Реферат на тема: „Framing und Reframing der mythologischen Figur des 
Prometheus in der deutschsprachigen Dichtung“ [„Фрејминг и рифрејминг на 
митолошкиот лик на Прометеј во германскојазичната поезија“], одржан на 
14. Меѓународна конференција на Здружението на германисти од 
Југоисточна Европа [SOEGV], на тема: „Framing-Beziehung zwischen Sprache 
und Wirklichkeit II in der deutschen Sprache, der deutschsprachigen Literatur, 
Media, Kultur, DaF-Didaktik und Translatologie“ [„Фрејминг односот меѓу 
јазикот и стварноста II во германскиот јазик, германскојазичната 
книжевност, медиумите, културата, дидактиката по германски како 
странски јазик и транслатологијата“], што се одржа во Приштина, Република 
Косово, од  3 до 6 мај 2023 год. 

3 

6. Апстракт објавен во зборник на конференција:  
 
- меѓународна: 3х1=3 
 
- „Der Mensch als Kampfmaschine bei Heinrich Böll“ [„Човекот како борбена 
машина кај Хајнрих Бел“], 11. Меѓународна конференција на Здружението 

3 
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на германисти од Југоисточна Европа [SOEGV], што се одржа во Скопје, 
Република Македонија, од  16 до 20 октомври 2018 год. 
 
- „Das Werk Novelle von J. W. von Goethe und die Auswirkungen der 
Krisensituation“ [„Делото „Новела“ од Ј. В. фон Гете и влијанијата на кризната 
состојба“],  [13. Меѓународна конференција на Здружението на германисти 
од Југоисточна Европа [SOEGV], што се одржа онлајн, од 10 до 11 ноември 
2021 год. 
 
- „Framing und Reframing der mythologischen Figur des Prometheus in der 
deutschsprachigen Dichtung“ [„Фрејминг и рифрејминг на митолошкиот лик 
на Прометеј во германскојазичната поезија“], 14. Меѓународна 
конференција на Здружението на германисти од Југоисточна Европа 
[SOEGV], што се одржа во Приштина, Република Косово, од 3 до 6 мај 2023 
год. 

 Вкупно 43.5 

           
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

 

1.  

Eкспертски активности: 3 
 
− Конференции: 3х1=3 

− учество на 11., 13. и 14. Годишна конференција на Здружението на 
германисти на Југоисточна Европа 

3 

Дејности од поширок интерес 12.7 

2.  Член на факултетска комисија: 
- со одлука број 02-2369/1 од 28.9.2018 год. член на Комисијата за 
пресметување надоместок над нормираниот обем на работа и работни 
задачи на наставно-научниот кадар и на Стручната служба на Факултетот: 
1x0.5=0.5  
- со решение број 05-2824/1 од 7.12.2018 год. член на Комисијата за попис 
на библиотечниот фонд на Катедрата за германски јазик и книжевност: 
1x0.5=0.5 
- член на Комисии за составување и прегледување тест за проверка на 
знаењата за кандидатите за упис на Катедрата за германски јазик и на 
Катедрата за преведување и толкување на Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ – Скопје во 2018 год.: 2x0.5=1 
- член на Комисија за изведување комисиски испит Методика на настава 
по германски јазик 2, 3 и 4 за два кандидата во 2018 год.: 6х0.5=3 
- со Oдлука број 02-1672/17 од 8.10.2019 год. член на Наставно-научниот 
колегиум за научната област наука за книжевноста:  1x0.5=0.5 
- со Oдлука број 05-2551/1 од 25.11.2019 год. член на Комисијата за 
парични средства, побарувања и обврски: 1x0.5=0.5 
- со Решение број 10-137/1 од 21.1.2019 год. член на Комисијата за 
пресметка на варијабила: 1x0.5=0.5 
- со Решение број 05-1810/2 од 22.12.2020 год. член на Комисијата за 
попис на библиотечниот фонд на Катедрата за германски јазик и 
книжевност:1x0.5=0.5 
- со Одлука број 02-1453/13 од 30.12.2020 год. член на работната група за 
акредитацијата 2023/2024: 1x0.5=0.5 
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- со Одлука број 08-582/1 од 30.3.2021 год. член на Комисијата за Конкурс 
за доделување на наградата „Блаже Конески“ за есеј на дадена тема: 
1x0.5=0.5 
- со Одлука број 02-1000/2 од 16.7.2021 год. член на комисијата за 
пресметување надоместок над нормираниот обем на работа и работни 
задачи на наставно-научниот кадар и на Стручната служба на Факултетот: 
1x0.5=0.5 
- со Одлука број 08-1692/1 од 14.10.2021 год. член на комисијата за избор 
на демонстратор за настава на нематични факултети – Машински факултет 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје по предметот  
Германски јазик: 1x0.5=0.5 
- со Одлука број 16-918/3 од 4.5.2022 год. член на Рецензентската комисија 
за избор на еден наставник во сите наставно-стручни звања, лектор/виш 
лектор по германски јазик на Факултетот за странски јазици при 
Американскиот универзитет на Европа ФОН: 1x0.2=0.2 
- со Решение број 10-101/2 од 1.3.2022 год. член на Комисија за 
одржување испит во дополнителен испитен рок за предметот 
Германскојазична книжевност 4: 1x0.5 =0.5 
- со Решение број 08-372/3 од 21.2.2022 год. член на Комисија за избор на 
демонстратори за студиската програма по германски јазик: 1x0.5=0.5 
- со Решение број 10-2747/2 од 23.12.2022 год. член на Комисија за 
полагање на предметот Зборообразување во германскиот јазик: 1x0.5=0.5 
- со Одлука број 02-732/6 од 15.5.2023 год. Заменик-член на Изборната 
комисија на Факултетот, која ќе го спроведе тајното гласање за избор на 
ректор на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје: 1x0.5=0.5 
- со Одлука број 02-2508/1 од 26.12.2022 год. претседател на 
Дисциплинската комисија за поведување дисциплинска постапка на 
студентите: 1x0.5=0.5 
- член на Комисии за составување и прегледување тест за проверка на 
знаењата за кандидатите за упис на Катедрата за германски јазик и на 
Катедрата за преведување и толкување на Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ – Скопје во 2018 год. 2x0.5=1 

 Вкупно 15.7 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 89.3 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 43.5 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  15.7 

Вкупно 148.5 

 
                                           Членови на комисијата 

 
Проф. д-р Зорица Николовска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Ранка Грчева, член, с.р. 
Проф. д-р Марија Ѓорѓиева-Димова, член, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЛОШКИ  ФАКУЛТЕТ„ БЛАЖЕ КОНЕСКИ“ 

2023 

Магистерски трудови 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 

на македонски јазик на англиски јазик   

1. Ивана 
Паункова   

„Лексичката 
двосмисленост во 
англискиот јазик и 
предизвиците при 

неговото изучување како 
странски јазик кај 

средношколците во 
Република Северна 

Македонија “ 
 
 

„Lexical ambiguity in 
English and its challenges 
in learning it as a foreign 

language among high 
school students in the 

Republic of North 
Macedonia“ 

проф. д-р 
Билјана 

Наумоска-
Саракинска 

24.10.2023 
10-1626/4 

2. Максим 
Јордански 

„Зборообразувачките 
процеси во вселенската 

терминологија во 
англискиот јазик и нивните 

соодветници во 
македонскиот јазик-

контрастивна анализа“ 
 
 

„Word Formation 
Processes in Space 

Terminology in English 
and their Macedonian 

Equivalents – Contrastive 
Analysis“   

проф. д-р 
Билјана 

Наумоска-
Саракинска 

24.10.2023 
10-1646/4 
 

3. Маја 
Атанасовска 

„Критичка анализа на 
дискурсот употребен во 
задолжителната настава 
по англиски јазик како 

странски во едно основно 
училиште во 

Р.С.Македонија“ 

„Critical Discourse 
Analysis in the 

Compulsory Teaching in 
English as a Foreign 

Language in a Primary 
School in R.N. 
Macedonia“ 

проф. д-р Мира 
Беќар 

24.10.2023 
10-1032/10 

4. Наталија 
Станојевиќ 

„Влијанието на вештачката 
интелигенција врз 
конференциското 

толкување“ 
 

„The impact of artificial 
intelligence on 

conference interpreting“ 
 

проф. д-р 
Милан 

Дамјаноски 

24.10.2023 
10-1641/4 
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Р Е Ф Е Р А Т  
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО НАУЧНАТА ОБЛАСТ 

ЛОЗАРСТВО НА ЗЕМЈОДЕЛСКИОТ ИНСТИТУТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на распишаниот конкурс од страна на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, во весниците „Нова Македонија“ и „Koha“ од 6.9.2023 година, за избор на едно лице во 
сите научни звања, во научното поле биотехнички науки, научна област: лозарство и друго, и врз 
основа на Одлуката бр. 0202-483/5 од 3.10.2023 година, донесена на 160. седница на Научниот 
совет на Земјоделскиот институт во Скопје, формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. 
д-р Климе Белески, редовен професор на Земјоделскиот институт во Скопје, проф. д-р Венелин 
Роичев, редовен професор во пензија на Аграрниот универзитет во Пловдив  Р Бугарија, го 
разбира и се користи со македонскиот јазик и проф. д-р Горан Миланов, редовен професор на 
Земјоделскиот институт во Скопје. 

Како членови на Рецензентската комисија, извршивме преглед на доставената 
документација и го поднесуваме следниов  

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
На објавениот конкурс за избор на еден наставник во сите наставно–научни звања од 

научната област лозарство, во предвидениот рок се пријавил само кандидатот д-р Душко 
Неделковски, научен соработник на Земјоделскиот институт при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје.  

 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ  
Д-р Душко Неделковски е роден во Скопје, на 28.4.1986 година, каде што ги завршил 

основното и средното образование.  
На Хемиско-технолошкиот и металуршки универзитет во Софија, Р Бугарија (насока: 

Биотехнологија), се запишал во учебната 2004/2005, а дипломирал на 31.7.2008 год. со просечен 
успех 4,80. Кандидатот има активно познавање на англискиот и бугарскиот јазик. Во учебната 
2008/2009 се запишал на постдипломски студии на Хемиско-технолошкиот и металуршки 
универзитет во Софија, Р Бугарија, насока: Биотехнологија. Предвидените испити за студиската 
програма ги положил со просечен успех 5,25, а на 11.12.2009 година го одбранил магистерскиот 
труд под наслов: „Испитување на можностите од четири клона на сортата црн бургундец за 
добивање на висококвалитетни црвени вина со висока антиоксидантна активност“. Својата 
научноистражувачка и образовна дејност кандидатот ја продолжува на Земјоделскиот институт, 
каде што е избран за помлад асистент – соработник во Одделението за лозарство на 1.12.2011 
година, а на 25.9.2014 година е избран во звањето асистент, во научното поле биотехнички науки, 
област: лозарство, во рамките на Одделението за лозарство. На 29.6.2018 година, на 
Универзитетот за земјоделство во Пловдив, Р Бугарија, ја одбранил докторската дисертација под 
наслов: „Влијание на надморската височина и агротехника врз фенолниот и ароматниот профил 
на винската сорта Вранец“. Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни 
и други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтенот бр. 1014/2011 
од 1.9.2011, бр. 1081 од 15.7.2014, бр. 1184 од 15.1.2019, како и вкупните научни, стручни и други 
остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета 
поднесена документација која е од важност за изборот.  
 

2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 
КАНДИДАТОТ ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 

Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ – Земјоделски институт во Скопје 

(втор циклус студии), д-р Душко Неделковски бил ментор на студиски престој на еден доцент од 
Институтот за лозарство и винарство во Плевен, Република Бугарија, од областа на винарството, 
во рамките на Erasmus + Program, Higher Education Student and Staff Mobility 2022/2023. Потоа, 
бил ментор на студиски престој на еден асистент и еден професор од Институтот за земјоделство 
и наука за семе, Русе, Република Бугарија, од областа на лозарството во рамките на Erasmus + 
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Program, Higher Education Student and Staff Mobility 2022/2023. Во 2019 година, по истата 
програма Erasmus + Program, Higher Education Student and Staff Mobility, д-р Неделковски имал 
студиски престој во Институтот за лозарство и винарство во Плевен, Република Бугарија, каде што 
се стекнал со обука за определување на потенцијалната родност на зимски окца и прогнозирање 
на приносот кај виновата лоза. Други активности кои припаѓаат во наставно-образовната дејност, 
релевантни за изборот, се наведени во Образецот кон Извештајот (Анекс 2 од Правилникот за 
избор), со датуми и други релевантни податоци.  
Научноистражувачка дејност  

Д-р Душко Неделковски има објавено вкупно 21 труд од областа, 16 трудови се објавени во 
меѓународни научни списанија, од кои 3 (три) труда се објавени во научно списание со импакт-
фактор (фактор на влијание), а останатите 5 (пет) труда се објавени во зборници на рецензирани 
научни трудови, презентирани на меѓународни академски собири. Д-р Душко Неделковски во 
изминатите 5 (пет) години бил раководител на 2 (два), а член на 3 (три) национални проекти. 
Исто така, учесник е во 4 (четири) меѓународни проекти кои се наведени во Образецот. Други 
активности во рамките на научноистражувачката дејност, релевантни за изборот, се наведени во 
образецот Анекс 2 од Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци.  
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес  

Д-р Душко Неделковски е активно вклучен во теренската и лабораториската работа на 
Одделението за лозарство (хемиски анализи на грозје, оматичување на насади, контрола на 
производство на саден материјал, советодавни услуги, апликативна дејност и сл.).  

Исто така, бил член во две комисии за оцена на магистерски труд, како и во две комисии 
за одбрана на магистерски труд. Учествувал во изготвување на анализата за цена на чинење на 
грозје за винските сорти вранец и смедеревка, како и стручно мислење за состојбата на лозовите 
насади во Тиквешко Вингорје на барање на Стопанска комора на Македонија. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ  
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на кандидатот, 

Pецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на 
кандидатот д-р Душко Неделковски.  

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од последниот 
избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Душко Неделковски поседува научни и стручни 
квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да 
биде избран во звањето вонреден професор во научната област лозарство. 

Според гореизнесеното, Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи 
на Научниот совет на Земјоделскиот институт во Скопје, д-р Душко Неделковски да биде избран 
во звањето вонреден професор во област лозарство.  
 
                                                                                                     РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА  
 

Проф. д-р Климе Белески, с.р. 
Проф. д-р Венелин Роичев, с.р. 
Проф. д-р Горан Миланов, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Душко Драги Неделковски 

(име, татково име и презиме) 
Институција: УКИМ, Земјоделски институт – Скопје        

(назив на факултетот/институтот) 
Научна област: лозарство   
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор 
циклус за секој циклус посебно, односно има остварено просечен 
успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот 
и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува:  

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 
Просечниот успех изнесува   за интегрираните 
студии. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
 
Назив на научната област: друго; поле: лозарство; подрачје: 
биотехнички науки.  

ДА 

3 Објавени најмалку четири научни труда** во референтна научна 
публикација согласно со ЗВО во последните пет години пред 
објавувањето на конкурсот за избор 

ДА 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база 
на списанија со трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
 
1. Назив на научното списание: Ukrainian Food Journal 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
3. Наслов на трудот: Aromatic profile of Macedonian and Bulgarian 

red wines from local variety Vranec and hybrid variety Kaylashki 
Rubin. 

4. Година на објава: 2022 

ДА 

1. Назив на научното списание: Bulgarian Chemical 
Communications 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
3. Наслов на трудот: Polyphenol composition of wine from the 
variety Cabernet Sauvignon 
4. Година на објава: 2022 
1. Назив на научното списание: Journal of Agriculture and Plant 

Sciences, JAPS 
1. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Наслов на трудот: Yield and mineral composition of grapevine as 
affected by magnesium and iron foliar nutrition 

3. Година на објава: 2019 
3.2 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 

меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 
6. Назив на зборникот: XII Safe Food, Proceedings 
7. Назив на меѓународниот собир: XXVI International Eco-

Conference 2022 
8. Имиња на земјите: Русија, Италија, Србија, Белорусија, Иран, 

Романија, Босна и Херцеговина, Бугарија, Хрватска, Црна Гора, 
Србија, Словенија, Кина 

9. Наслов на трудот: Content of some antioxidants in the fruits of 
autochtonus apple varieties. 
Година на објава: 2022 

ДА 

1. Назив на зборникот: Book of proceedings of XIII International 
Scientific Agriculture Symposium “Agrosym 2022”.  

2. Назив на меѓународниот собир: XIII International Scientific 
Agriculture Symposium “Agrosym 2022”  

3. Имиња на земјите: Босна и Херцеговина, Србија, Италија, 
Јапонија, Грција, Австрија, Русија, Турција, Романија, 
Шпанија, Египет, Иран, Тунис, Македонија, Црна Гора, 
Романија, Украина, Литванија, Бугарија, Хрватска, Словачка, 
Мексико.  

4. Наслов на трудот: Influence of the economic crisis to the 
production prices of wine grapes in the Republic of North 
Macedonia. 

5. Година на објава: 2022 
1. Назив на зборникот: Book of proceedings of VIII International 

Symposium on Agriculture Sciences “AgroRes 2019”.  
2. Назив на меѓународниот собир: VIII International Symposium on 

Agriculture Sciences “AgroRes 2019”.  
3. Имиња на земјите: Босна и Херцеговина, Унгарија, Србија, 

Романија, Хрватска, САД, Чешка, Бугарија, Словенија, Полска, 
Италија, Турција, Македонија, Црна Гора, Албанија. 

4. Наслов на трудот: Potential winter buds fertility of the vine variety 
Rebo. 

5. Година на објава: 2019 
1. Назив на зборникот: Book of proceedings of VIII International 

Symposium on Agriculture Sciences “AgroRes 2019”.  
2. Назив на меѓународниот собир: VIII International Symposium on 

Agriculture Sciences “AgroRes 2019”.  
3. Имиња на земјите: Босна и Херцеговина, Унгарија, Србија, 

Романија, Хрватска, САД, Чешка, Бугарија, Словенија, Полска, 
Италија, Турција, Македонија, Црна Гора, Албанија. 

4. Наслов на трудот: Improving the fruit quality of Crimson seedless 
(Vitis vinifera L.) using vine trunk girdling and GA3 as agrotechnical 
tool 

5. Година на објава: 2019 
4 Претходен избор во наставно-научно звање – доцент, ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

датум и број на Билтен: 1184 од 15.1.2019 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 

ДА 

* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од универзитетите во Република 

Македонија во моментот на стапување во сила на Законот за високото образование (Службен весник на Република 

Македонија бр. 82/2018), нема да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат на просекот, односно дека 

лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв  и втор циклус за секој 

циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот 

и вториот циклус. Во овој случај, полето под реден број 1 не се пополнува.  

 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 5 (пет) научни труда во референтна научна публикација, рецензентската 

комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образец 2.  

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Климе Белески, с.р. 
Проф. д-р Венелин Роичев, с.р. 
Проф. д-р Горан Миланов, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: Душко Неделковски 
 (име, татково име и презиме) 
Институција: УКИМ, Земјоделски институт – Скопје        
                  (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: лозарство    
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1.  Одржување на настава – втор циклус студии, 
УКИМ, Земјоделски институт –  Скопје 

 

1.1 Одржување настава на втор циклус студии – 
двогодишни студии; студиска програма: Растителна 
биотехнологија – Енологиja: Хемиска анализа на јаки 
алкохолни пијалаци (цел предмет) (3+0), 2020/21, 2021/22 

 
4,5 

1.2 Одржување на вежби на втор циклус студии – 
двогодишни студии; студиска програма: Растителна 
биотехнологија – Енологиja: Хемиска анализа на јаки 
алкохолни пијалаци (цел предмет) (0+3), 2020/2021, 
2021/2022 

 
2,7 

1.3 Одржување на настава на втор циклус студии – 
едногодишни студии; студиска програма: Растителна 
биотехнологија – Енологиja: Хемиска анализа на вино и 
јаки алкохолни пијалаци (3+0), 2020/2021, 2021/2022 

 
2,25 

1.4 Одржување на вежби од втор циклус студии – 
едногодишни студии; студиска програма: Растителна 
биотехнологија – Енологиja: Хемиска анализа на вино и 
јаки алкохолни пијалаци (0+3),  2020/2021, 2021/2022 

 
1,35 

1.5 Одржување на настава на втор циклус студии – 
едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Применето лозарство (4+0), 2022/2023 

 
1,5 

1.6 Одржување на вежби на втор циклус студии-едногодишни 
студии; Студиска програма: Енологиja: Применето 
лозарство (0+2), 2022/2023  

 
0,45 

1.7 Одржување на настава на втор циклус студии –
едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Органско и биодинамичко производство на грозје и вино   
(3+0), 2022/2023 

 
1,125 

1.8 Одржување на вежби на втор циклус студии – 
едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Органско и биодинамичко производство на грозје и вино   
(0+3), 2022/2023 

 
0,675 

1.9 Одржување на настава на втор циклус студии-
едногодишни студии; студиска програма: Органско и 
биодинамичко растително производство: Органско и 
биодинамичко производство на грозје и вино (3+0), 
2022/2023 

 
1,125 

 

1.10 Одржување на вежби на втор циклус студии –
едногодишни студии; студиска програма: Органско и 
биодинамичко растително производство: Органско и 
биодинамичко производство на грозје и вино (0+3), 
2022/2023 

 
0,675 
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1.11 Одржување на настава на втор циклус студии –
едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Технологија на јаки алкохолни пијалаци (3+0), 2022/2023 

 
1,125 

 
1.12 Одржување на вежби на втор циклус студии-

едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Технологија на јаки алкохолни пијалаци (0+3), 2022/2023 

 
0,675 

 
1.13 Одржување на настава на втор циклус студии – 

едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Анализа на вино и јаки алкохолни пијалаци (3+0), 
2022/2023 

 
1,125 

 

1.14 Одржување на вежби на втор циклус студии – 
едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Анализа на вино и јаки алкохолни пијалаци (0+3), 
2022/2023 

 
0,675 

 

1.15 Одржување на настава на втор циклус студии – 
едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Микробиологија со ензимологија     (3+0), 2022/2023 

 
1,125 

 
1.16 Одржување на вежби на втор циклус студии-

едногодишни студии; студиска програма: Енологиja: 
Микробиологија со ензимологија   (0+3), 2022/2023   

 
0,675 

 
2. Член на комисија за оцена или одбрана на 

магистерски труд 
 

2.1 Комисија за оцена на магистерски труд под наслов: 
„Ефекти од редукција на приносот врз квалитетните 
својства на вината од сортата кратошија (Vitis vinifera L.)“, 
кандидат: Петре Манчев. 

0,3 

2.2 Комисија за јавна одбрана на магистерски труд под 
наслов: „Ефекти од редукција на приносот врз 
квалитетните својства на вината од сортата кратошија 
(Vitis vinifera L.)“, кандидат: Петре Манчев. 

0,3 

2.3 Комисија за оцена на магистерски труд под наслов: 
„Хемиски состав и сензорна анализа на вината добиени од 
новоинтродуцираната сорта на винова лоза Ребо (Vitis 
vinifera L.)“, кандидат: Розе Џољевска Миленковска. 

0,3 

2.4 Комисија за јавна одбрана на магистерски труд под 
наслов: „Хемиски состав и сензорна анализа на вината 
добиени од новоинтродуцираната сорта на винова лоза 
Ребо (Vitis vinifera L.)“, кандидат: Розе Џољевска 
Миленковска. 

0,3 

3. Рецензент на универзитетски учебник  
3.1 „Лозови подлоги“, од проф. д-р Билјана Коруновска, 

наменет за предметите: Органско и Биодинамичко 
производство на грозје и вино и Амплеографија, за 
студиската програма Енологија. 

1 

 Вкупно 23,95 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1. Раководител на национални научни проекти  
1.1 „Влијание на ампелотехничките мерки врз квалитетот на 

грозјето и вино од сортата вранец“, научноистражувачки проект 
финансиран од УКИМ – Скопје, 2018/2019. 

6 
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1.2 „Подобрување на квалитетот на јаките алкохолни пијалаци 
преку воведување на напредна технологија на дестилација“, 
предизвик за студенти иноватори, финансиран од Општина Гази 
Баба  (2021). 

6 

2. Учесник во национални научни проекти  
2.1 „Испитување на ’ртливост кај примероци од различни 

видови земјоделски култури од ген-банката по одреден период на 
долгорочна (long therm) конзервација“, научноистражувачки 
проект финансиран од УКИМ – Скопје, 2019/2020. 

 
 

3 

2.2 „Ревитализација и комерцијализација на винската сорта 
станушина“, научноистражувачки проект финансиран од 
средства на Земјоделски институт – Скопје, 2022 год. 

 
3 

2.3 „Антиоксидантна активност на плодовите од автохтони сорти 
и популации од овошје, зеленчук и грозје“, научноистражувачки 
проект финансиран од УКИМ – Скопје, 2020/2021 год. 

 
3 

2.4 Содржина на бакар во лозовите насади од Тиквешкиот 
регион. Научно-истражувачки проект финансиран од УКИМ - 
Скопје за 2021/2021год 

3 

3. Учесник во меѓународни научни проекти  
3.1 Preparation of National Program Strategy for Operational Phase 

7 2018-2022 for GEF, SGP GRANTS Project - MKD / SGP / OP6 / Y5 
/ CORE / CPS / 2019/01.  

5 

3.2 “EIT Food Start-Up Awareness Event“, финансиран ос ЕIT 
Food, единица на Европскиот институт за иновации и технологии, 
поддржан од Европската Унија, Forum for climate change 
adaptation and start-up opportunities 2021. 

5 

3.3 “EIT Food Start-Up Awareness Event“, финансиран ос ЕIT 
Food, единица на Европскиот институт за иновации и технологии, 
поддржан од Европската Унија, Smart farming -Future for 
agriculture and rural development 2022. 

 
5 

 

3.4 Inventory and measures to reduce greenhouse gas emissions 
within the Third Biennial Report on the Agriculture and Forestry 
Sector (UNDP-Skopje) 2019-2021.  

 
5 

4. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое нема импакт-фактор за годината во 
која е објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапни 
на интернет, како што се Ebsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago, Journal Rank, 
MathSciNet (Mathematical Reviews), Zentralblatt fur 
Mathematik и Реферативньій журнал „Математика“ или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование.   

 

4.1 Dimitrov D., Balashkov E., Nedelkovski D., Belberova Y. 
Influence of pathogenic attack on vine varieties of cabernet sauvignon 
on the content of trans-resveratrol in wine. Chemistry & Chemical 
Engineering, Biotechnology, Food Industry, Vol. 20 (4), pp. 533 – 539, 
2019  ISSN 1582-540X 

 
4,98 

4.2 Dimitar Dimitrov, Dushko Nedelkovski. Aromatic profile of 
Macedonian and Bulgarian red wines from local variety Vranec and 
hybrid variety Kaylashki Rubin. Ukrainian Food Journal. 2022. 
Volume 11. Issue 1, pp. 27 – 38, (2022) DOI:10.24263/2304-974X-
2022-11-1-5 

 
7,2 
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4.3 Serafimovska A., Korunoska B., Milanov G., Taseska-
Gjorgjijevski M., Nedelkovski D., Polyphenol composition of wine 
from the variety Cabernet Sauvignon. Bulgarian chemical 
communications, Vol 55, Issue 4, pp. 291 – 294 (2022)  
DOI:10.34049/bcc.54.4.4880 

 
4,9 

 
4.4 

Dushko Nedelkovski, Klime Beleski, Goran Milanov, Venelin 
Roychev, Violeta Dimovska. Potential and possibilities of Rebo – NEW 
grapevine variety (Vitis vinifera L.) in growing conditions in Republic 
of North Macedonia. Journal of Agriculture and plant sciences, JAPS, 
Vol 17 No. 1, pp. 135 – 140, 2019   ISSN 2545-4455 

 
4,8 

 
4.5 

Hristina Poposka, Dusko Mukaetov, Dusko Nedelkovski. Yield 
and mineral composition of grapevine as affected by magnesium and 
iron foliar nutrition. Journal of Agriculture and plant sciences, JAPS, 
Vol 17 No. 1, pp. 141 – 149, 2019   ISSN 2545-455 

 
6,4 

 
4.6 

Venelin Roychev, Dushko Nedelkovski, Klime Beleski. 
Investigation of the correlations between quantitative traits which 
determine yield in the vine cultivare Bolgar and the hybrid 
combination Bolgar x Russalka I. Journal of Agriculture and plant 
sciences, JASP , vol 18, No. 1,p. 37-45  ISSN 2545-4455 

 
6,4 

 
4.7 

Ana Selamovska, Viktor Gjamovski, Milena Taseska-
Gjorgjijevski, Dushko Nedelkovski, Katerina Bandjo Oreshkovikj, 
Biljana Korunovska, Roze Djoljevska-Milenkovska. COMPARATIVE 
STUDIES OF THE CONTENT OF ANTIOXIDANTS IN FRUITS OF 
SOME AUTOCHTHONOUS CHERRY VARIETIES. Journal of 
Agriculture and plant sciences, JAPS, Vol 20 No. 1, pp. 33 – 39, (2022) 

 
4,8 

5. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од најмалку 
три земји, при што бројот на членови од една земја не 
може да надминува две третини од вкупниот број на 
членови9 

 

 
5.1 

Milanov G., Nedelkovski D., Taseska-Gjorgjijevski M., Timing of 
inoculation with selected wine bacteria on the kinetics of malolactic 
fermentation and sensory properties of Vranec from the Тikves vine 
region, Journal of Agriculture, Food and Environmental Sciences. Vol 
73 No 3 , pp. 1-6, (2019)  

 
5 

 
5.2 

Goran Milanov, Sibylle Krieger-Weber, Anthony Silvano, Ann 
Dumont, Dushko Nedelkovski. Timing ofinoculation with selected 
wine bacteria on the kinetics of malolactic fermentation and sensory 
properties of Syrah wines from the Republic of North Macedonia. 
Contributions, Section of Natural, Mathematical and Biotechnical 
Sciences, MASA, Vol. 41, No. 1, pp. 25-33,  

 
3 

 
5.3 

Biljana Korunoska*, Milena Taseska-Gjorgjijevski, Dushko 
Nedelkovski, Klime Beleski, Roze Gjolevska-Millenkovska, Goran 
Milanov, Viktor Rajcin. EXAMINATION OF THE CONTENT OF 
SOME ANTIOXIDANT SUBSTANCES IN SOME AUTOCHTHONOUS 
GRAPEVINE VARIETIES (VITIS VINIFERA L.) IN R.N. 
MACEDONIA. Journal of Agriculture, Food and Environmental 
Sciences. Vol 75 No 1 , pp. 19-27, (2021)  

 
3 

 
5.4 

Aleksandar Markovski, Melpomena Popovska, Viktor Gjamovski, 
Milena Taseska -Gjorgjijevski, Dushko Nedelkovski. 
INVESTIGATION OF ORGANOLEPTIC CHARACTERISTICS OF 
POMEGRANATE (PUNICA GRANATUM L.) VARIETIES. Journal of 

 
3 
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Agriculture, Food and Environmental Sciences. Vol 76 No 4 , pp. 1-9, 
(2022)  

 
5.5 

Taseska-Gjorgjijevski Milena, Nedekovski Dushko, Dzoljevska 
Milenkovska Roze, Poposka Hristina. DETERMINATION OF SOME 
PARAMETERS IN WINE PRODUCED FROM CLONE AND 
POPULATION OF VRANEC VARIETY VINES. Journal of Agriculture, 
Food and Environmental Sciences. Vol 76 No 8 , pp. 46 - 51, (2022) 

 
3 

 
5.6 

Hristina Poposka, Dusko Mukaetov, Julijana Cvetkovic, Marjan 
Andreevski, Milena G. Tasevska, Katerina O.Bandjo, Dusko 
Nedelkovski, Roze M. Gjoljevska. Copper monitoring in vineyard soils 
of the Tikvesh region, North Macedonia. Agro-knowledge Journal, vol. 
23, no. 4, 183-197, (2022)   

 
3 

 
5.7 

Ana Selamovska, Viktor Gjamovski, Milena Taseska-
Gjorgjijevski, Dushko Nedelkovski, Klime Beleski, Katerina Bandjo 
Oreshkovikj, Goran Milanov, Biljana Korunoska. A comparative study 
of the content of some antioxidants in the fruits of autochthonous 
pomegranate varieties. Agro-knowledge Journal, vol. 23, no. 4, 221-
228, (2022)   

 
3 

 
6. 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е објавено во земја членка на Европската 
Унија и/или ОЕЦД9 

 
 

6.1 Dushko Nedelkovski, Venelin Roychev, Angel Ivanov, Emil 
Balashkov. Phenolic reaction of few vine varieties infected by downy 
mildew (Plasmopara Viticola). Vne & Wine. No 3 / pp.10- 14 (2020) 

 
3 

6.2 Dushko Nedelkovski, Venelin Roychev, Klime Beleski, Angel 
Ivanov. Influence of altitude on the duration of phenophases for the 
wine variety Vranec. Vine & Winel. No 3 / pp. 4- 11 (2022) 

 
3 

7. Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири, каде 
што членовите на програмскиот или научниот комитет 
се од најмалку три земји 

 

7.1 Dushko Nedelkovski, Klime Beleski, Goran Milanov, Viktor 
Gjamovski, Biljana Korunovska. Improving the fruit quality of 
Crimson seedless (Vitis vinifera L.) using vine trunk girdling and GA3 
as an agrotechnical tool. VIII International symposium on agricultural 
sciences AgroReS 2019, Book of proceedings, pp. 26-32, (2019). 

3 

7.2 Dushko Nedelkovski, Klime Beleski, Venelin Roytchev, Goran 
Milanov. Potential winter buds fertility of the vine variety Rebo. VIII 
International symposium on agricultural sciences AgroReS 2019, Book 
of proceedings, pp. 60-68, (2019). 

 
3 

7.3 Ana Selamovska, Viktor Gjamovski, Milena Taseska-
Gjorgjijevski, Dusko Nedelkovski, Katerina Bandjo Oreshkovikj. 
CONTENT OF SOME ANTIOXIDANTS IN THE FRUITS OF 
AUTOCHTHONOUS APPLE VARIETIES. PROCEEDINGS. 
ECOLOGICAL MOVEMENT OF NOVI SAD. ECO-CONFERENCE 
2022, pp. 199 – 205, (2022) 

 
3 

7.4 Lazo DIMITROV, Marija GJOSHEVA KOVACHEVIKJ*, Despina 
POPOVSKA STOJANOV, Dushko NEDELKOVSKI. INFLUENCE OF 
THE ECONOMIC CRISIS TO THE PRODUCTION PRICE OF WINE 
GRAPES IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA. BOOK OF 
PROCEEDINGS. XIII International Scientific Agriculture Symposium 
“AGROSYM 2022”, pp.1258 – 1264, (2022) 

 
3 
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7.5 Klime Beleski, Dushko Nedelkovski. Characterization of 
autochtonous and local grapevine germplasm in Republic of 
Macedonia. PRVA MEDUNARODNA KONFERENCIJA O VRANCU I 
DRUGIM CRNOGORSKIM AUTOHTONIM SORTAMA VINOVE 
LOZE, PP. 173-177, (2021). 

 
4,5 

8. Учество на научен/стручен собир со реферат 
- усна презентација  
- постер 

 

8.1 - Постер 
Dushko Nedelkovski, Klime Beleski, Goran Milanov, Viktor 

Gjamovski, Biljana Korunovska. Improving the fruit quality of 
Crimson seedless (Vitis vinifera L.) using vine trunk girdling and GA3 
as an agrotechnical tool. VIII International symposium on agricultural 
sciences AgroReS 2019. 

 
0,5 

8.2 - Постер 
Dushko Nedelkovski, Klime Beleski, Venelin Roytchev, Goran 

Milanov. Potential winter buds fertility of the vine variety Rebo. VIII 
International symposium on agricultural sciences AgroReS 2019. 

 
0,5 

8.3 - Постер 
Ana Selamovska, Viktor Gjamovski, Milena Taseska-

Gjorgjijevski, Dusko Nedelkovski, Katerina Bandjo Oreshkovikj. 
CONTENT OF SOME ANTIOXIDANTS IN THE FRUITS OF 
AUTOCHTHONOUS APPLE VARIETIES. 

 
0,5 

8.4 - Постер 
Lazo DIMITROV, Marija GJOSHEVA KOVACHEVIKJ*, Despina 

POPOVSKA STOJANOV, Dushko NEDELKOVSKI. INFLUENCE OF 
THE ECONOMIC CRISIS TO THE PRODUCTION PRICE OF WINE 
GRAPES IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA. 

 
0,5 

8.5 - Постер 
Klime Beleski, Dushko Nedelkovski. Characterization of 

autochtonous and local grapevine germplasm in Republic of 
Macedonia. PRVA MEDUNARODNA KONFERENCIJA O VRANCU I 
DRUGIM CRNOGORSKIM AUTOHTONIM SORTAMA VINOVE 
LOZE, PP. 173-177, (2021). 

 
0,5 

 - Постер 
Despina Popovska Stojanov, Lazo Dimitrov, Dushko Nedelkovski, 

Melopomena Popovska, Marija Gjoshevska Kovachecikj. 
Determination of the production price of brandy made from goji berry. 
XI International symposium on agricultural sciences AgroReS 2019,  

 
0,5 

9. Рецензија на научен/стручен труд  
9.1 Рецензија на труд за списанието Journal of agriculture and 

plant science (JAPS), Vol.18, No 1, 2020. 
 

0,2 
10. Пленарно предавање на научен стручен собир  
10.1 „Ампелотехнички мерки за подобрување на квалитетот на сортата 

станушина“, Прва научна конференција „Станушина – нераскажана 
македонска винска приказна“  

 
2 

10.2 „Ампелотехнички мерки за подобрување на квалитетот на 
сортата кратошија“, Втора научна конференција „Кратошија – 
винско наследство на Балканот“. 

 
2 

 Вкупно 136,18 
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СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1 Експертски активности: евалуација, стручна ревизија, 
супервизија, технички извешта, вешт наод и мислење, 
стручно мислење, проценка на капитал, систематизација, 
методологија 

 

1.1 Комисија за утврдување на состојбата со колекциите со винова 
лоза во опитното поле во Бутел 

1 

1.2 Стручно мислење за ВВ Тиквеш – Анализа на состојбата на 
лозови насади во Тиквешко виногорје, берба 2020 год. 

 
1 

1.3 Стручно мислење за ВВ Тиквеш – Анализа на лозови насади, 
состојба и количини, берба 2023 год. 

 
1 

1.4 Експертска активност – пресметка на производна цена на 
чинење на винските сорти Смедеревка и Вранец, берба 2020, на 
барање на Национална федерација на фармери. 

 
1 

1.5 Консултантски услуги во рамките на проектот „Го сакам Скопје 
зелено“,  со финансиска поддршка Град Скопје 

 
1 

1.6 Комисија за утврдување на состојба со сервер 1 
1.7 Член на Комисија за издавачка дејност на УКИМ, Земјоделски 

институт – Скопје 
 
1 

1.8 Воведување на метода: определување на вкупни киселини во 
грозје, шира и гроздов концентрат согласно со ISO 750:1998 и 
акредитација на методата 

 
1 

2. СТУДИЈА, ФИЗИБИЛИТИ-СТУДИЈА, ИСТРАЖУВАЊЕ НА 
ПАЗАРОТ  

 

2.1 Учесник во изготвување на физибилити-студијата 
„Дестилација на алкохол со капацитет од 20000 литри годишно 
производство“, изработена за потребите на РОМАН 
ДЕСТИЛЕРИЈА ДОО увоз-извоз Куманово 2020 год. 

 
1 
 

3. УЧЕСТВО ВО ПРОМОТИВНИ АКТИВНОСТИ НА ИНСТИТУТОТ  
3.1 УЧЕСТВО ВО ПРОМОТИВНИ АКТИВНОСТИ НА 

ЗЕМЈОДЕЛСКИОТ ИНСТИТУТ, 2021 ГОД. 
 

0,5 
4 ПРЕДАВАЊЕ НА ИНСТИТУЦИИ ОД ЈАВЕН ИНТЕРЕС, 

КУЛТУРНО ИНФОРМАТИВНИ ЦЕНТРИ 
 

4.1 НАЦИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЈА НА ТЕМА 
„ВЛИЈАНИЕТО НА КЛИМАТСКИТЕ ПРОМЕНИ ВО 
ВИНОПРОИЗВОДИТЕЛСТВОТО“, ОРГАНИЗИРАНА ОД 
ЗДРУЖЕНИЕТО НА ВИНСКИ КОНСУЛТАНТИ И 
ЕДУКАТОРИ „КАЛЕМЕЊЕ”, НОЕМВРИ 2022 ГОД. 

 
0,5 

 Вкупно 10 

 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

 

1. Студиски престој во странство  
1.1 Студиски престој по програма Erasmus + Program, Higher Education 

Student and Staff Mobility во Институтот за лозарство и винарство во 
Плевен, Република Бугарија, мај 2021 година 

 
0,5 

2. Изготвување и пријавување на научен/образовен 
национален проект 

 

2.1 Набавка на лабораториска опрема за вршење на серолошки и 
молекуларни тестови, со цел утврдување на квалитетот и 
здравствената состојба за сетификација на посадочен материјал од 
овошни видови и винова лоза, финансирање на 

 
0,5 
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ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  23,95 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 136,18 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  10 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 13 

Вкупно 183,13 

 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Климе Белески, с.р. 
Проф. д-р Венелин Роичев, с.р. 
Проф. д-р Горан Миланов, с.р. 

 
 
 
 
 

   
 

  

научноистражувачки проекти од посебен и јавен интерес за 2021, 
МОН 

3. Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир 

 

3.1 Член на организационен одбор за организирање Научна 
конференција со наслов: „Станушина – неоткриена македонска 
винска приказна”, март 2022 

 
0,5 

3.2 Член на организационен одбор по повод јубилејот 80 години 
од основањето на УКИМ, Земјоделски институт – Скопје 

 
0,5 

3.3 Член на организационен одбор за организирање Научна 
конференција со наслов: „Кратошија – винско наследство на 
Балканот”, април 2023 

 
0,5 

3.4 Раководител на внатрешна организациона единица, 2019 3 
4. Продекан/заменик-директор  
4.1 Заменик-директор, 2019 – 2021 / 2021 – 2024 4 
5. Член на факултетска/институтска комисија  
5.1 Член на Комисија за спроведување на постапка и гласање за 

избор на директор на УКИМ, Земјоделски институт – Скопје 
0.5 

5.2 Член на Комисија за избор на ректор на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје, за мандатниот период 2020 – 2023 г. 

0,5 

5.3 Член на Комисија за селектирање на кандидати за 
вработување 

0,5 

5.4 Член на Комисија за подготовка на елаборат за студиската 
програма: Енологија 

0,5 

5.5 Член на Комисија за попис на ствари – 2019 год. 0,5 
5.6 Член на Комисија за изработка на акт за основање на трговско 

друштво 
0,5 

5.7 Член на Комисија за издавање под закуп на недвижен имот 0,5 
   

 Вкупно 13 
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Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР ВО НАУЧНО ЗВАЊЕ ВО НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ 
ГРАДИНАРСТВО И ДРУГО 

НА ЗЕМЈОДЕЛСКИОТ ИНСТИТУТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот распишан од страна на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Земјоделски институт – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Koha“ од 
19.8.2023 година, за избор на лица во сите научни звања во научната област градинарство и друго, 
и врз основа на Одлуката бр. 0202-447/4, донесена на 13.9.2023, на 159. седница на Научниот совет 
на Земјоделскиот институт во Скопје, формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. д-р 
Гордана Попсимонова, редовен професор на Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје, 
проф. д-р Рукие Агич, редовен професор на Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје и 
проф. д-р Слободан Банџо, редовен професор на Земјоделскиот институт во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 
област градинарство и друго (шифра 40309), во предвидениот рок се пријави само кандидатката 
д-р Биљана Дрвошанова, асистент истражувач на Земјоделскиот институт во Скопје, при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката д-р Биљана Дрвошанова е родена на 31.1.1983 год., во Скопје.  Со високо 
образование се стекнала на Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје, на градинаро-
цвеќарска насока. Дипломирала на 7.12.2009 година, со просечен успех 8,12. Кандидатката 
активно се служи со англискиот јазик. На втор циклус (магистерски) студии се запишала на 
Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје, на насоката Растителна биотехнологија, 
модул: Градинарство и цвеќарство. Студиите ги завршила на 27.12.2012 година, со просечен успех 
10,00, со одбрана на магистерскиот труд на тема: „Калемење – перспективен начин за 
производство на расад од зеленчук“. Во 2013 година станува дел од Земјоделскиот институт во 
Скопје, каде што е избрана за помлад асистент во областа зеленчук. Докторска дисертација 
пријавила на 29.11.2022 година на Факултеттот за земјоделски науки и храна во Скопје. 
Дисертацијата на тема: „Оцена на генетскиот диверзитет на локални сорти пиперка (Capsicum 
annuum L.) од Република Северна Македонија“ ја одбранилa на 3.7.2023 година и се стекнала со 
научниот степен доктор на науки од научната област: генетика и селекција. Во моментот е 
асистент истражувач во Одделението за градинарство, избрана врз основа на одлука на 
Земјоделскиот институт бр. 02-145/5 од 25.3.2021 година. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 

КАНДИДАТКАТА ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Научноистражувачка дејност 
Д-р Биљана Дрвошанова има објавено вкупно 20 научни трудови од областа, од кои 4 

труда во меѓународни научни списанија, 12 труда во меѓународни научни публикации и 4 труда 
во зборници од научни собири. 

Д-р Биљана Дрвошанова се јавува како учесник во 12 национални и 13 меѓународни 
научни проекти кои се наведени во образецот. Други активности во рамките на 
научноистражувачката дејност што се релевантни за изборот, се наведени во образецот Анекс 2 
од Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Биљана Дрвошанова активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 

Земјоделскиот институт во Скопје, во Одделението за градинарство. Врши стручна контрола на 
производство на материјал за размножување и саден материјал од градинарски и украсни 
растенија.  
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Кандидатката д-р Биљана Дрвошанова остварила експертски активности во рамки на 
својата работа и изготвила 5 стручни мислења, а се јавува и како автор на 3 брошури. 

Стручно усовршување во странство остварила со студиски престој во Република 
Словачка, на Институтот за заштита на биодиверзитетот и биобезбедност при Словачкиот 
универзитет за земјоделство во Нитра, во периодот од 1.IX 2013 до 30.VI 2014 година. 

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи при Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, како член на Потсекторска постојана група за уредување на 
земјоделските пазари на зеленчук.  

Активно е вклучена во работата на комисии во Земјоделскиот институт, а се јавува и како 
раководител на Одделението за градинарство во еден мандатен период и раководител на 
единицата за јавни набавки во два мандатни периода. 

Кандидатката учествувала во уредувачкиот одбор за издавање на јубилеен годишен 
зборник на Земјоделскиот институт во Скопје, во 2014 година. 

Во изборниот период, д-р Биљана Дрвошанова учествувала во изготвување и 
пријавување на два национални научни проекта на МОН и еден проект во Министерството за 
животна средина и просторно планирање.   
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на  
д-р Биљана Дрвошанова.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Биљана Дрвошанова поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избрана во звањето научен соработник во научната област градинарство и друго.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на Научниот 
совет на Земјоделскиот институт во Скопје, д-р Биљана Дрвошанова да биде избрана во звањето 
научен соработник во научната област градинарство и друго.  

 
            РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Гордана Попсимонова, с.р. 
Проф. д-р Рукие Агич, с.р. 
Проф. д-р Слободан Банџо, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:      Биљана Страшко Дрвошанова 

(име, татково име и презиме) 

Институција:        Земјоделски институт – Скопје 

(назив на факултетот/институтот) 

Научна област:      градинарство и друго 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ДОЦЕНТ/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН 

СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 
општите услови    

да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус 
за секој циклус посебно, односно има остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус 
* 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,12. 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се избира 
 
Назив на научната област: градинарство и друго; поле: растително 
производство; подрачје: биотехнички науки. 

ДА 

3 Објавени најмалку четири научни труда** во референтна научна 
публикација согласно со ЗВО во последните пет години пред 
објавувањето на конкурсот за избор 
 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат 
членови од најмалку три земји, при што бројот на членови од една земја 
не може да надминува две третини од вкупниот број на членови 
 
1. Назив на научното списание: Journal of Agricultural, Food and 
Environmental Sciences (JAFES) 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и 
припадност по земји): 29, Македонија – 11, БиХ – 2, Србија – 6, Хрватска 
– 3, Црна Гора – 2, Словенија – 2, Албанија – 1, Бугарија – 2  
3. Наслов на трудот: Phenotypic diversity of local pepper (Capsicum annuum 
L.) varieties intended for dehydration 
4. Година на објава: 2023 
 
1. Назив на научното списание: Journal of Agricultural, Food and 
Environmental Sciences (JAFES) 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и 
припадност по земји): 29, Македонија – 11, БиХ – 2, Србија – 6, Хрватска 
– 3, Црна Гора – 2, Словенија – 2, Албанија – 1, Бугарија – 2  
3. Наслов на трудот: Sustainable cultivation practices for mitigation of 
climate change on pepper (Capsicum annuum L.) crop 
4. Година на објава: 2023 
 
1. Назив на научното списание: Journal of Agricultural, Food and 
Environmental Sciences (JAFES) 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 
општите услови    

да/не 

2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и 
припадност по земји): 29, Македонија – 11, БиХ – 2, Србија – 6, Хрватска 
– 3, Црна Гора – 2, Словенија – 2, Албанија – 1, Бугарија – 2  
3. Наслов на трудот: Variation of fruit morphological traits in Capsicum 
annuum L. germplasm collection from North Macedonia. 
4. Година на објава: 2022 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на меѓународни 
академски собири каде што членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три земји 
 
10. Назив на зборникот: Acta Hortic. 1320 
11. Назив на меѓународниот собир: VIII SEE Symposium on Vegetables and 

Potatoes 
12. Имиња на земјите: Turkey, North Macedonia, Greece, Croatia, Italy, 

Romania, Bulgaria, Albania, Serbia etc. 
13. Наслов на трудот:  Evaluation of fruit traits in pepper (type kapiya) 

collection from North Macedonia. 
14. Година на објава: 2021 

ДА 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен со општ акт на 
Универзитетот, односно на самостојната висока стручна школа   
 
5. Странски јазик: англиски јазик 
6. Назив на документот: Уверение на ниво Ц1 според CEFR 
7. Издавач на документот: УКИМ, Филолошки факултет „Блаже 

Конески“ – Скопје 
8. Датум на издавање на документот: 9.6.2023 

ДА 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 

* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од универзитетите во 

Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот за високото образование (Службен 

весник на Република Македонија бр. 82/2018), нема да се применуваат одредбите од Законот кои се 

однесуваат  на просекот, односно дека лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 

(осум) на студиите на прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех 

од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој случај, полето под 

реден број 1 не се пополнува. 

 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 4 (четири) научни труда во референтна научна публикација, 

рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образец 2. 

 
             РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
Проф. д-р Гордана Попсимонова, с.р. 
Проф. д-р Рукие Агич, с.р. 
Проф. д-р Слободан Банџо, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:      Биљана Страшко Дрвошанова 
 (име, татково име и презиме) 
Институција:    Земјоделски институт – Скопје 
                  (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: градинарство и друго 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

Учесник во национални научни проекти 

1 „Корелација помеѓу макро- и микроелементите во 
системот почва - растение“, финансиран од Министерство 
за образование и наука, 2021 – 2023. 

3 

2 „Утврдување на здравствениот статус на 10 локални сорти 
везена пиперка од ген-банката, регенерација на 
семенскиот материјал и евалуација на приносните 
компоненти“, финансиран од УКИМ, Земјоделски институт 
– Скопје, 2023. 

3 

3 „Истражување на социоекономската состојба кај младите 
од руралните средини во Македонија“, финансиран од 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2023. 

3 

4 „Антиоксидативна активност на плодовите од автохтони 
сорти и популации овошје, зеленчук и грозје“, финансиран 
од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2020 – 
2021. 

3 

5 „Центар за дигитално земјоделство“, финансиран од Фонд 
за иновации и технолошки развој на РМ, имплементиран 
од АгФутура технологии, Скопје, 2021 – 2022. 

3 

6 „Испитување на ‘ртливост кај примероци од различни 
видови земјоделски култури од ген-банката по одреден 
период на долгорочна (long term) конзервација“, 
финансиран од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, 2019 – 2020. 

3 

7 „ЕПС иновативен развојно-истражувачки технолошки 
систем (Технологија за истражување и развој на нови 
производи од експандиран полистирен со неограничен 
изглед и форма“, финансиран од Фонд за иновации и 
технолошки развој на РМ, имплементиран од ДПТ Усјепор 
ДООЕЛ – Скопје и УКИМ, Земјоделски институт – Скопје, 
2018 – 2020. 

3 

8 „Истражување и развој на методи за определување на 
супстанции – загадувачи во воздухот, водата и почвата“. 
Факултет за биотехнички науки, Универзитет „Мајка 
Тереза“, Скопје, 2017 – 2018. 

3 

9 „Принос и квалитет на нови сорти ориз (Oryza sativa L.) 
регистрирани во Република Македонија“, финансиран од 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2017 – 
2018. 

3 
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10 „Далечинско мониторирање и советување во 
земјоделството – РАМАС“, финансиран од Фонд за 
иновации и технолошки развој на РМ, имплементиран од 
АгФутура технологии и УКИМ, Земјоделски институт -  
Скопје, 2018 – 2020. 

3 

11 „Биолошка контрола на штетни инсекти на градинарски 
култури во заштитени простори“, финансиран од 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 2016 – 
2017. 

3 

12 „Нови сорти и нови технологии на производство на 
зеленчук“, Центар за применети истражувања и 
перманентно образование во земјоделството (ЦИПОЗ) – 
Скопје и Факултет за земјоделски науки и храна – Скопје, 
2012. 

3 

Учесник во меѓународни научни проекти 

1 GIZ GmbH - Promotion of Economic Diversification in Rural 
Areas of South Eastern Europe (SEDRA II) in SEE- Evidence 
Based Policy development. Regional Rural Development 
Standing Working Group in South Eastern Europe – SWG, 
National expert, 2023 

5 

2 Horizon 2020 – Accelerating circular bio-based solutions 
integration in Eropean rural areas – Biorural, Expert, 2022 

5 

3 European Institute of Innovation & Technology (EIT) - Food 
Sturt-up Awareness and Business planning, 2021-2022 

5 

4 Food and Agriculture Organization of the United Nations - 
Creating enabling environments for enhanced climate 
resilience in agriculture, Expert 2021-2022  

5 

5 We Effect - From Disability to Food Ability, 2019-2021 5 

6 GEF - Country Programme Strategy for Global Environment 
Facility Small Grants Programme (GEF SGP) for OP7, Expert 
2019 

5 

7 EU - Sustainable agriculture for sustainable Balkans: 
Strengthening advocacy capacities of CSOs and developing 
policies in the Western Balkans”, Agriculture consultant, 2016 
- 2019 

5 

8 Germany Embassy in Skopje - Local action for global climate 
adaptation, Project assistant, 2016 

5 

9 GEF - Country Programme Strategy for Global Environment 
Facility Small Grants Programme (GEF SGP) for OP6, Non-key 
expert,11/2015 – 03/2016 

5 

10 Cooperation on Development study for vegetable resources 
between Republic of Macedonia and China, Team member, 
2014-2015 

5 

11 Visegrad Fund - Biochemical composition of heirloom pepper 
varieties (Capsicum annuum L.) from west Balkan region Lead 
researcher, 2013-2014 

5 

12 UNIDO (United Nations Industrial Development Organization) 
- "Enabling activities to facilitate early action on the 
implementation of the Stockholm Convention on Persistent 
Organic Pollutants (POPs) - Update on National 

5 
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Implementation Plan for the reduction and elimination of POPs 
in the Republic of Macedonia, Team member, 2013" 

13 Government of Flanders - "Strategic plan for reconstruction 
and rehabilitation of the Aqueduct in Skopje and it's 
environment", Team member, 2011 

5 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно списание во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при што 
бројот на членови од една земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 

1 Drvoshanova, B., Ivanovska, S., Jankulovska, M., 
Popsimonova, G. 2023. Phenotypic diversity of local pepper 
(Capsicum annuum L.) varieties intended for dehydration. 
Journal of Agricultural, Food and Environmental Sciences 
Vol.77(2):16-25 

3 

2 Drvoshanova, B., Bandzo Oreshkovikj K., Poposka H. 2023. 
Variation of fruit morphological traits in Capsicum annuum L. 
germplasm collection from North Macedonia. Journal of 
Agricultural, Food and Environmental Sciences Vol.77(2):9-15 

4 

3 Drvoshanova, B., Ivanovska, S., Jankulovska, M., 
Popsimonova, G. 2022. Variation of fruit morphological traits 
in Capsicum annuum L. germplasm collection from North 
Macedonia. Journal of Agricultural, Food and Environmental 
Sciences Vol.76(1):26-33 

3 

4 Ibushoska Afrodita, Ivanovska Sonja, Agic Rukie, Ajruli Gafur, 
Drvoshanova Biljana. 2017. Investigation on morphological 
traits on leaf, pod and seed of local bean (Phaseolus vilgaris L.) 
populations in Macedonia. Journal of Agricultural, Food and 
Environmental Sciences Vol.68:56-63 

3 

Трудови со оригинални научни-стручни резултати, објавени во зборник на 
рецензирани научни трудови презентирани на академски меѓунарони академски 
собири каде што членовите на програмскиот или научниот комитет се од најмалку 
три земји 

1 Drvoshanova, B., Ivanovska, S., Jankulovska, M., Popsimonova, 
G. and Ibushoska, A. 2021. Evaluation of fruit traits in pepper 
(type kapiya) collection from North Macedonia. Acta Hortic. 
1320, 25-32 DOI: 10.17660/ActaHortic.2021.1320.3 

3 

2 Biljana Drvoshanova, Jan Brindza, Gordana Popsimonova, 
Rukie Agic, Afrodita Ibusoska, Goce Georgievski. 2015. 
Variability of fruit traits in pepper (Capsicum spp.) collection 
from western Balkan region. Scientific conference: Challenges 
in modern agricultural production. Institute of Agriculture in 
Skopje. Book of proceedings: 93-99. 

3 

3 Ibusoska Afrodita, Drvoshanova Biljana, Ivanovska Sonja, Agic 
Rukie. 2015. Vegetation period and different phenology stages 
in Macedonian local bean populations (Phaseolus vulgaris L.). 
Scientific conference: Challenges in modern agricultural 
production. Institute of Agriculture in Skopje. Book of 
proceedings: 56-62 

3 

4 Ristovska Biljana, Abraham Vlasta, Brindza Jan. 2014. 
Variability of fruit antioxidant activity of old varieties and 

3 
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landraces of peppers (Capsicum annuum L.) from Balkan 
region. Aktualni pytannja zberežennja zdorovja ljudini. 1. vyd. 
340 s. ISBN 978-611-010624-5. Aktualni pytannja zberežennja 
zdorovja lyudini. Užhorod: Užgorodskij nacionaľnij universitet, 
s.214-217 

5 Bogevska Zvezda, Agic Rukie, Biljana Ristovska, Afrodita 
Ibusoska, Margarita Davitkovska, Igor Iljovski, 2013. 
Agronomic Traits of Some Newly Pepper Varieties and Hybrids 
in Republic of Macedonia. International Symposium for 
Agriculture and Food, Symposium Proceedings, Ss. Cyril and 
Methodius University in Skopje, Faculty of Agricultural 
Sciences and Food-Skopje, Macedonia, 491-502.   

3 

6 Iljovski Igor, Bogevska Zvezda, Davitkovska Margarita, 
Ristovska Biljana, Stojkoska Dijana, Ilik Popov Stanko, Ibusoska 
Afrodita, Ibraim Jaska, 2013. Effect of Light and Artificial 
Lightning in the Production of Some Flower Species. 
International Symposium for Agriculture and Food, 
Symposium Proceedings, Ss. Cyril and Methodius University in 
Skopje, Faculty of Agricultural Sciences and Food-Skopje, 
Macedonia, 431-436.   

3 

7 Stojkoska Dijana, Iljovski Igor, Ristovska Biljana, Bogevska 
Zvezda. 2012. Biological and morphological characteristics of 
some introduced hybrids of eggplant (Solanum melongena L.). 
International symposium for agriculture and food. XXXVII 
Faculty – Economy Meeting, IV Macedonian symposium for 
viticulture and wine production, VII Symposium for vegetable 
and flower production. Book of proceedings Vol.1 p.409-414 

3 

8 Stojkoska Dijana, Iljovski Igor, Ristovska Biljana, Bogevska 
Zvezda. 2012. Productive characteristics of some introduced 
hybrids of eggplant (Solanum melongena L.). International 
symposium for agriculture and food. XXXVII Faculty – Economy 
Meeting, IV Macedonian symposium for viticulture and wine 
production, VII Symposium for vegetable and flower 
production. Book of proceedings Vol.1 p.415-423 

3 

9 Ibusoska Afrodita, Agic Rukie, Bogevska Zvezda, Ristovska 
Biljana. 2012 Yield and yield components of newly tomato 
hybrids in Republic of Macedonia. International symposium for 
agriculture and food. XXXVII Faculty – Economy Meeting, IV 
Macedonian symposium for viticulture and wine production, 
VII Symposium for vegetable and flower production. Book of 
proceedings Vol.1 p.451-460 

3 

10 R. Agic, G. Popsimonova, S. Kratovalieva, A. Ibusoska, M. 
Davitkovska, B. Ristovska, D. Jankulovski, M. Jankulovska, I. 
Iljovski, Z. Bogevska, J. Ibraim, 2012. Assessment of Genetic 
Diversity among Macedonian Tomato (Lycopersicon 
esculentum Mill.) Landraces. Proceedings of the V Balkan 
Symposium on Vegetables and Potatoes, Tirana, Albania, 73-
76. 

3 

11 R. Agic, G. Popsimonova, A. Ibusoska, Z. Bogevska, M. 
Davitkovska, B. Ristovska, I. Iljovski, G. Georgievski, 2012. 
Perspectives of the Organic Production in Macedonia. 

3 
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Proceedings of the V Balkan Symposium on Vegetables and 
Potatoes, Tirana, Albania, 263-268. 

12 G. Popsimonova, R. Agic, A. Ibusoska, S. Bandzo, M. 
Davitkovska, B. Ristovska, I. Iljovski, G. Georgievski, 2012. 
Greenhouse Production in Macedonia – Challenges and 
Opportunities. Proceedings of the V Balkan Symposium on 
Vegetables and Potatoes, Tirana, Albania, 277-280. 

3 

Трудови објавени во зборник на трудови на в.о установа 

1 Ristovska Biljana, Brindza Jan, Abrahamova Vlasta, Agic Rukie. 
2013. Variability of flower traits in some heirloom pepper 
(Capsicum annuum L.) varieties from south-eastern Balkan 
region. Agrobiodiverzita pre zlepšenie života. 1 CD-ROM (150 
s.). ISBN 978-80-552-1119-0. Nitra: Slovenská 
poľnohospodárska univerzita, s. 129-133 

1,2 

2 Звезда Богевска, Маргарита Давитковска, Гордана 
Попсимонова, Рукие Агич, Томе Тимов, Игор Иљовски, 
Биљана Ристовска, Гоце Георгиевски, 2011. Мерки за 
заштеда на енергијата во градинарското производство во 
заштитени простори. Годишен зборник на Факултетот за 
земјоделски науки и храна, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј” во Скопје, година 56 volume, 39-46. 

1,2 

3 Звезда Богевска, Маргарита Давитковска, Игор Иљовски, 
Биљана Ристовска. 2010. Потенцијалот на Република 
Македонија во создавање на бренд сорти од зеленчукови 
култури. Годишен зборник на Факултетот за земјоделски 
науки и храна, Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје, година 55 volume, 23-29. 

1,2 

4 Ristovska Biljana. 2010. The development of floriculture in the 
rural development policy in Macedonia. Yearbook of the 
student’s papers of the Faculty of Agricultural Sciences and 
Food - Skopje, R. Macedonia. Vol. 2, p. 5-10 

2 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во стручно/научно популарно 
списание 

1 Македонска традиција – Везени пиперки. Моја земја 
бр.136 (4.2021) стр.14, ISSN 1857534-X 

2 

Рецензија на научен/стручен труд  

1 Рецензија на научен труд (анонимна) за VIII South-Eastern 
Europe Symposium on Vegetables and Potatoes 

0,2 

Учество на научен/стручен собир со реферат 

1 Drvoshanova B., Ibushoska A., Bandjo Oreshkovikj K., Poposka 
H., Gjoseva Kovacevikj M. Increasing Climate Resilience in 
Pepper Seed Production through Trichoderma Harzianum and 
Soil Fertilizer Treatments in North Macedonia. XII International 
Symposium on Agricultural Sciences – AgroRes. 24-26.5.2023, 
Trebinje, Republic of Srpska, Bosnia and Hercegovina (постер-
презентација) 

0,5 

2 Drvoshanova, B., Ivanovska, S., Jankulovska, M., Popsimonova, 
G. and Ibushoska, A. Evaluation of fruit traits in pepper (type 
kapiya) collection from North Macedonia. International 
Society for Horticultural Sciences, VIII SEE Symposium on 

0,5 
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Vegetables and Potatoes, 24-26.9.2021, Ohrid, North 
Macedonia (virtual event), (постер-презентација) 

3 Despina Popovska, Biljana Drvoshanova, Afrodita Ibushoska, 
Lazo Dimitrov, Jovan Azderski. Transition processes in 
agriculture in the Republic of Macedonia with accent on the 
vegetable production. 1st International meeting agriscience & 
practice, Faculty of Agriculture Goce Delcev University – Stip, 
10 – 11.5.2018 (постер-презентација) 

0.5 

4 Ibushoska Afrodita, Ivanovska Sonja, Agic Rukie, Ajruli Gafur, 
Drvoshanova Biljana. 2016. Investigation on morphological 
traits on leaf, pod and seed of local bean (Phaseolus vilgaris L.) 
populations in Macedonia. 2nd International Symposium for 
Agriculture and Food (ISAF), 7-9.10.2015, Ohrid, Republic of 
Macedonia (постер-презентација) 

0,5 

5 Ristovska Biljana, Agic Rukie, Iljovski Igor, Bogevska Zvezda, 
Davitkovska Margarita, Stojkoska Dijana. 2012. Overview of 
grafted vegetable seedlings use in the Republic of Macedonia. 
Book of Abstracts, p.85. International symposium for 
agriculture and food. XXXVII Faculty – Economy Meeting, IV 
Macedonian symposium for viticulture and wine production, 
VII Symposium for vegetable and flower production. Skopje, 
Macedonia, 12-14 December, 2012. (усна презентација) 

1 

Апстракти објавени во зборник на конференција 

1 The  Agriculture  In  The  Republic  Of  Macedonia  In The  Period  
Of  Transition  With  A  Focus  On  The Vegetable Production 
VII. International Balkan and Near Eastern Social Sciences 
Congress Series Tekirdağ. Tekirdağ, TURKEY. March 24-25, 
Program 2018 

1 

2 Ivanovska Sonja, Jankulovska Mirjana, Ajruli Gafur, 
Drvoshanova Biljana, Popsimonova Gordana, Agic Rukie, 
Boshev Dane, Meglic Vladimir. 2017. Genetic diversity 
evaluation of Macedonian scarlet runner bean (Phaseolus 
coccineus L.) local populations. 3rd INTERNATIONAL 
SYMPOSIUM FOR AGRICULTURE AND FOOD - ISAF 2017, 18-20 
October 2017, Ohrid, Republic of Macedonia (меѓународна) 

1 

3 Ristovska Biljana, Agic Rukie, Iljovski Igor, Bogevska Zvezda, 
Davitkovska Margarita, Stojkoska Dijana. 2012. Overview of 
grafted vegetable seedlings use in the Republic of Macedonia. 
Book of Abstracts, p.85. International symposium for 
agriculture and food. XXXVII Faculty – Economy Meeting, IV 
Macedonian symposium for viticulture and wine production, 
VII Symposium for vegetable and flower production. Skopje, 
Macedonia, 12-14 December, 2012. 

1 

 Вкупно 163,8 

  
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

 Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1 Автор на брошура. Водич за агроеколошки мерки. ЦЕД Флорозон, 
Скопје, 2016 

1 
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2 Автор на брошура. Мерки за адаптација на земјоделството кон 
климатските промени. ЦЕД Флорозон, Скопје, 2016 

1 

3 Коавтор на брошура. Прирачник за одржливо управување со 
пластеници. Национална федерација на фармери, 2021 

1 

4 Стручно мислење за насад од домат во оранжерии Еко Самандов 
(31.5.2018) 

1 

5 Стручно мислење полиса 130000100037 за штети со посев на 
пашканат за АД Осигурителна полиса – Скопје (ноември 2020) 

1 

6 Стручно мислење за полиса 070090800006 штети настанати при 
транспорт на зелка за АД Осигурителна полиса – Скопје  (јули 2021) 

1 

7 Стручно мислење за полиса 09777П000101 за штети со посев на 
пиперка за АД Осигурителна полиса – Скопје (август 2021)  

1 

8 Стручно мислење за полиса 09777П000102 за штети со посев на 
пиперка за АД Осигурителна полиса – Скопје (август 2021)  

1 

Дејности од поширок интерес  

1 Студиски престој во странство повеќе од 6 месеци 
Institute of Biodiversity Conservation and Biosafety at the Slovak 
University of Agriculture in Nitra, Slovac Republic - post master 
research 2013-2014 

2 

2 Студиски престој во странство до 3 месеци 
МASHAV (Ministry of Foreign Affairs Israel’s Agency for International 
Cooperation), CINADCO (Ministry of Agriculture and Rural 
Development, Centre for International Agricultural Development 
Cooperation). Intensive Horticulture for Professionals from Republic of 
Macedonia. 15-19.VII 2013 Israel 

0,5 

3 Студиски престој во странство до 3 месеци 
United Nations, Geneva, Switzerland and European Eco Forum, 
Тraining on use of the Aarhus Convention Compliance mechanism. 16-
19.XII.2008 

0,5 

Изготвување и пријавување на научни/образовни национални проекти 

1 „Набавка на лабораториска опрема за вршење на серолошки и 
молекуларни тестови, со цел утврдување на квалитетот и 
здравствената состојба за сертификација на посадочен материјал 
од овошни видови и винова лоза“, Земјоделски институт – Скопје. 
Повик за финансирање на научноистражувачки проекти од 
посебен и јавен интерес за 2021 година. 

0,5 

2 „Зајкнување на лабораториските капацитети на Земјоделскиот 
институт за испитување на квалитетот на семето и земјоделските 
растенија“. Повик за финансирање на научноистражувачки 
проекти од посебен и јавен интерес за 2021 година. 

0,5 

3 „Проценка на производните и економските ефекти од примената 
на адаптивните мерки кон негативното влијание од климатските 
промени во растителното производство во Р Македонија“, 
поднесен во Министерство за животна средина и просторно 
планирање, 2018. 

0,5 

Раководител на внатрешна организациона единица 

1 Раководител на Одделение за градинарство, УКИМ, Земјоделски 
институт, 2019 – 2022 

3 

2 Раководител на единица за јавни набавки (два мандата), 2015 – 
2023 

6 

Член на институтска комисија 
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1 Член на Комисија за уништување медицински канабис (Одлука бр. 
03-99/2 од 2022) 

0,5 

2 Претседател на Комисија за јавни набавки (Одлука бр. 0206-206/1 
од 2023) 

0,5 

3 Претседател на Комисија за јавни набавки (Одлука бр. 0206-149/1 
од 2023) 

0,5 

4 Претседател на Комисија за јавни набавки (Одлука бр. 0206-245/1 
од 2023) 

0,5 

5 Претседател на Комисија за јавни набавки (Одлука бр. 0206-327/1 
од 2023) 

0,5 

6 Претседател на Комисија за јавни набавки (Одлука бр. 0206-242/1 
од 2023) 

0,5 

Учество во комисии и тела на државни и други органи 

1 Член на Потсекторска постојана група за уредување на 
земјоделските пазари на зеленчук (14-6366/1 од 2018) 

1 

 Вкупно 25,5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ  
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 163,8 

СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ  

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  25,5 

Вкупно 189,3 

 
      

 РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Гордана Попсимонова, с.р. 
Проф. д-р Рукие Агич, с.р. 
Проф. д-р Слободан Банџо, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т  
ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН СОВЕТНИК/РЕДОВЕН ПРОФЕСОР ВО ОБЛАСТА 

ИСТОРИЈА НА МАКЕДОНСКИОТ ЈАЗИК ВО ИНСТИТУТОТ ЗА МАКЕДОНСКИ 
ЈАЗИК „КРСТЕ МИСИРКОВ“ ВО СКОПЈЕ 

  
 Советот на Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ во Скопје, 
на својата 53. седница одржана на 10.10.2023 год., нè избра за рецензенти по 
пријавата на д-р Борче Арсов, в. н. сор./вонр. проф., на конкурсот за избор на 
соработник во сите научни звања од областа историја на македонскиот јазик во 
Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“, објавен на 25.10.2023 во 
дневните весници „Нова Македонија“ (г. LXXVIII, бр. 25931) и „Лајм“ (бр. 4616).  
 
 Во врска со тоа, а врз основа на поднесените документи, го предлагаме 
следниов  

 
И З В Е Ш Т А Ј 

 
 Д-р Борче Арсов е роден на 18.9.1984 год. во Белград, Република Србија. 
Во 2008 год. дипломирал на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на групата македонски јазик и 
јужнословенски јазици, и се стекнал со звањето дипломиран филолог по 
македонски јазик и словенечки јазик (просек 9,97). Бил избран за студент на 
генерацијата 2008 год.  
 Во 2009 год. се запишал на постдипломските студии на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески“ на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, а 
во 2011 год. го одбранил својот магистерски труд под наслов: „Морфологија на 
именските зборови во Кониковското евангелие (1852 г.) во споредба со 
Кулакиското евангелие (1860 г.)“, под менторство на проф. д-р Људмил Спасов. 
Во 2012 год. му е одобрена тема за изработка на докторска дисертација под 
наслов „Постапки на стилизација на морфолошко, зборообразувачко и на 
лексичко рамниште во Кониковското, Кулакиското и Бобошчанското евангелие 
(споредби)“ што ја одбранил на 28 мај 2015, исто така под менторство на проф. 
д-р Људмил Спасов.   

Има остварено неколку студиски престои во Словенија (2004 и 2006 год.), 
Србија (2007 год.) и во Австрија (2011 год.). 

Од 2006 до 2010 год. бил вработен како кореспондент за словенечки, 
српски, хрватски и англиски јазик во компанијата „Евроансер“ − Скопје. Во 2007 
год. бил ангажиран како демонстратор по предметот Современ македонски јазик 
2 на групата по новинарство на Правниот факултет „Јустинијан Први“, од 2007 
до 2010 год. како демонстратор по предметите: Историска граматика на 
македонскиот јазик, Историја на македонскиот јазик, Развој на македонскиот 
писмен јазик, Современ македонски јазик и Граматика на македонскиот јазик, а 
во 2008 год. и како лектор по македонски јазик за странци на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“.  

Од 2008 до 2009 год. работел како професор по словенечки јазик во 
приватното училиште за странски јазици „Македонски и славистички јазичен 
центар“ – Скопје. Од 2010 до 2015 год. бил координатор на група во компанијата 
„Евроансер“ – Скопје. 

Од 2009 до 2015 год. бил ангажиран како демонстратор по предметите 
Современ македонски јазик 1, 2 и 3, Македонски јазик и новинарска стилистика 
и Македонски јазик и стилистика на групите по Новинарство и по Односи со 
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јавноста на Правниот факултет „Јустинијан Први“ на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“, а од 2010 до 2011 год. како демонстратор по предметот Фонетика и 
лингвистика на групата по логопедија на Медицинскиот факултет во Скопје на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“.  

Од октомври 2015 год. до август 2018 бил лектор по македонски јазик во 
Париз.  Контактите што Арсов ги остварува во текот на своето искуство како 
лектор по македонски јазик на ИНАЛКО – Париз, како и познавањето на 
францускиот јазик, му овозможуваат да учествува на тркалезни маси, на 
конференции и на научни собири во Франција, а тоа е од особено значење за 
афирмацијата на македонскиот јазик, литература и култура надвор од границите 
на Македонија. 

Исто така, Арсов бил лектор/професор/инструктор по македонски јазик 
на летната програма на Центарот за критични јазици при Државниот 
универзитет на Аризона, САД (27 мај – 12 јули 2019; 26 мај – 10 јули 2020), 
лектор по македонски јазик на 50., 51., 52. и 53. Летна школа по македонски 
јазик, литература и култура во Охрид (17 јуни – 2 јули 2017, 16 јуни – 1 јули 2018, 
4 – 23 август 2019, 16 aвгуст – 3 септември 2020).  

Тој е стручњак од практиката од областа историја на македонскиот јазик 
на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје (од јануари 2019). 

Арсов учествувал во работата на меѓународниот научноистражувачки 
проект Кониковско евангелие – The Konikovo Gospel (финско-македонски 
проект), во проектот Јазикот на електронските медиуми на национално ниво 
во РМ (проект на Советот за радиодифузија на РМ), како и во други проекти, a 
oд вработувањето во Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ е 
ангажиран на проектот Речник на црковнословенскиот јазик од македонска 
редакција со дигитализација на целиот текст на Македонското евангелие на поп 
Јован, паралелно проследувајќи го неговиот однос кон другите македонски 
евангелски текстови, неговите јазични особености и сл.; со консултирање на 
научната литература за јазикот на македонските црковнословенски текстови, 
како и за историјата на македонскиот јазик  од различни аспекти.  

Во врска со издавачката дејност, Арсов е коавтор на монографијата „The 
Konikovo Gospel / Кониковско евангелие Bibl. Patr. Alex. 268“, The Finnish Society 
of Sciences and Letters, Helsinki/Хелсинки 2008 (ред. Јоуко Линдстет, Људмил 
Спасов, Јухани Нуорлуото). Двата пообемни труда „Review of Morphology and the 
Function of Morphological Categories in the Konikovo Gospe“ (во соавторство со Љ. 
Спасов) и „The Dialect of the Konikovo Gospel in Comparison with the Enidže Vardar 
Dialect“ (во соавторство со Љ. Спасов и М. Каранфиловски) поместени во 
монографијата произлегуваат oд неговата работа на Проектот за Кониковското 
евангелие. 

Посветеноста на работата на овој значаен проект го поттикнува интересот 
на Арсов за текстовите на изборните евангелија на современ македонски јазик 
напишани со грчко писмо. Тука, на прво место, би го истакнале погоре 
споменатиот магистерски труд „Морфологија на именските зборови во 
Кониковското евангeлие (1852) во споредба со Кулакиското евангелие (1860)“ и 
докторската дисертација „Постапки на стилизација на морфолошко, 
зборообразувачко и на лексичко рамниште во Кониковското, Кулакиското и во 
Бобошчанското евангелие (споредби)“.  

Научноистражувачката работа врз јазичните особености на текстовите од 
овој тип, Арсов ја заокружува со авторската монографија „Јазикот на првите 
преводи на Новиот завет на современ македонски јазик напишани со грчко 
писмо“ (Пагома прес и Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 
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2019). Во изданието се проследуваат постапките на стилизација  на морфолошко, 
зборообразувачко и лексичко рамниште во Кониковското, Кулакиското и во 
Бобошчанското евангелие, кои претставуваат преводи на изборни неделни 
евангелија (апракоси) на македонски народен јазик (со помала или поголема 
авторска стилизација) и се напишани со грчко писмо (алфавит). 

Меѓу пообемните трудови на Арсов во последниве години се вбројува 
трудот „Именувањето на Исус Христос во преводите на Новиот завет на современ 
македонски јазик од втората половина на 19 в.“, објавен во списанието 
Македонистика (2021) кој претставува анализа на начините за именување на 
Исус Христос во повеќе текстови на изборни евангелија на современ македонски 
јазик напишани со грчко писмо. Се прави и паралела со примери од текстовите 
на евангелијата напишани на македонската редакција на црковнословенскиот 
јазик од XIII и XIV век. 

Трудот „Македонскиот јазик како странски – настава во живо наспрема 
настава од далечина (искуства, предизвици и перспективи)“, исто така објавен 
во списанието Македонистика (2021), е плод на неговото повеќегодишно 
искуство како лектор/професор по македонски јазик за странци, па и преку 
спроведените анкети со своите студенти, Арсов ги претставува предизвиците и 
перспективите на онлајн наставата по македонски јазик како странски наспрема 
наставата со физичко присуство. Притоа, како прилог во трудот се дадени 
анкетните листови (на македонски и на англиски јазик), кои можат да послужат 
како одлична алатка при истражувања од ваков тип во иднина. 

Арсов ги има објавено, самостојно и во коавторство, и следниве научни 
трудови:  

Врски меѓу Кониковското евангелие и ениџевардарскиот говор, Реферати 
од Меѓународниот македонистички собир, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“, Скопје, 2010, 167–175 (соавторство со М. Каранфиловски, Љ. Спасов);  

Споредба на морфолошки и лексички план на неколку примери од 
Кониковското и Кулакиското евангелие, Зборник на трудови од Шестиот 
научен собир на млади македонисти, Филолошки факултет „Блаже Конески“, 
Скопје, 2010, 105–122;  

Јазикот на електронските медиуми на национално ниво во Република 
Македонија – Фонетско-фонолошко (функционално) рамниште; правопис и 
правоговор, Годишник на Правниот факултет „Јустинијан Први“, т. 44–46, 
Скопје, 2010, 61–76 (соавторство со Љ. Спасов, К. Митиќ);  

Македонскиот јазик и македонскиот идентитет, Зборник на трудови од 
научниот собир „Стандарднојазичната норма и македонскиот јазик. Јазикот 
и идентитетот“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 
2011, 27–35 (соавторство со Љ. Спасов, А. Спасов);  

Паралели во однос на усвојувањето на директниот и на индиректниот 
предмет меѓу словенечкиот резиски дијалект и некои македонски периферни 
дијалекти, Зборник на трудови од Седмиот научен собир на млади 
македонисти, Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје, 2016, 11–21; 

Бележењето на редукцијата на неакцентираните вокали во Кулакиското и 
во Трлиското евангелие во споредба со Кониковското евангелие, Зборник на 
трудови од Осмиот научен собир на млади македонисти, Филолошки 
факултет „Блаже Конески“, Скопје, 2016, 13–26;  

Јазикот и идентитетот – истражување на современото гледиште 
спроведено врз примерот на тројца зборувачи на македонскиот јазик од 
Бобошчица (Boboshticë) и од Шестево (Sidirochori), Зборник во чест на проф. д-
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р Радмила Угринова-Скаловска по повод деведесетгодишнината од раѓањето, 
Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје, 2016, 219–229;  

On some lexical archaisms in the Boboshtica Gospel and the Boboshtica dialect, 
Slavica helsingiensia 49. In Search of the Center and Periphery: Linguistic Attitudes, 
Minorities, and Landscapes in the Central Balkans, University of Helsinki, Helsinki 
2016, 125–136; 

Стилизацијата во насока кон проширување на дијалектната база во 
Кониковското, Кулакиското и во Бобошчанското евангелие. Med didaktiko 
slovenskega jezika in poezijo : ob 80-letnici Jožeta Lipnika. Marko Jesenšek (ur.), 
Univerzitetna založba Univerze v Mariboru, Maribor 2017, 315–327; 

Стилизацијата во насока кон повисок (библиски) стил во Кониковското, 
Кулакиското и во Бобошчанското евангелие. Македонски јазик LXIX, Скопје 
2018, 51–63; 

Odjeci Deklaracije o nazivu i položaju hrvatskog književnog jezika u SR 
Makedoniji, Zbornik radova s Međunarodnoga znanstvenog skupa Zadarski filološki 
dani 7 održanoga u Zadru i Biogradu na Moru 22. i 23. rujna 2017, Sveučilište u 
Zadru, Zadar 2019, 79–94 (соавторство Lj. Spasov, I. Dvrošćak); 

Споредбен преглед на сврзниците во преводите на Новиот завет на 
современ македонски јазик напишани со грчко писмо. Филолошки 
студии/Philological studies, Том 17, бр. 1, Скопје 2019, 102–123  
https://journals.ukim.mk/index.php/philologicalstudies/article/view/221/152 
(пристапено на 1.11.2019). 

Именувањето на Исус Христос во преводите на Новиот завет на современ 
македонски јазик од втората половина на 19 в., Зборник на трудови од 
Меѓународната научна конференција „Јазикот и културата – состојби и 
предизвици“. Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2019, 17–
29;  

Лекторатот по македонски јазик во Париз, Република Франција – 
искуства, состојби, перспективи. Зборник на трудови од Меѓународната 
научна конференција „Унапредување на статусот и корпусот на 
македонскиот стандарден јазик – Рацин и македонскиот јазик“ (Велес, 14 – 15 
јуни 2018), Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 2019, 99–
112; 

Зошто стилизација? (Павел Божигропски како втората рака во 
Кониковското евангелие). Зборник на трудови од XLVI меѓународна научна 
конференција на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и 
култура. (Охрид, 23 – 24 август 2019). Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 2020, 263–278; 

Преглед на најчестите глаголски форми за изразување на минатоста во 
првите преводи на Новиот завет на современ македонски јазик напишани со 
грчко писмо. Зборник на трудови од Меѓународната научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на филолошки и на културолошки 
истражувања“. Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2020, 
11–24; 

Сегашниот партицип со прилошка функција во англискиот и неговите 
корелати во македонскиот јазик. Зборник на трудови од Научниот собир 
„Претходниците како современици. Македонскиот јазик во споредбените 
лингвистички истражувања“. Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 
Скопје, 2020, 155–166. (соавторство со К. Ѓурчевска-Атанасовска); 

La stylisation dans les traductions du Nouveau Testament en langue 
vernaculaire macédonienne moderne, au XIXe siècle. Sociétés Plurielles. S’Expatrier. 

https://journals.ukim.mk/index.php/%20philologicalstudies/article/view/221/152
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Онлајн издание: https://societes-plurielles.episciences.org/8424/pdf. Presses de 
l’INALCO, Paris 2021; 

Македонскиот јазик како странски – настава со физичко присуство 
наспрема настава од далечина (искуства, предизвици и перспективи). Зборник 
на трудови од Меѓународната научна конференција „Македонскиот јазик – 
извор на филолошки и на културолошки истражувања“. Институт за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021, 29–40; 

Македонскиот јазик како странски – настава во живо наспрема настава на 
далечина (искуства, предизвици и перспективи). Македонистика, бр. 20. 
Скопје, 2021, 45–106; 

Именувањето на Исус Христос во преводите на Новиот завет на современ 
македонски јазик од втората половина на 19 в. Македонистика, бр. 20, Скопје, 
2021, 3–43; 

Ратко и Мирко и уште неколку лексички особености на преводот на 
збирката раскази „Викајте ме Естебан“ од Лејла Каламуиќ од босански на 
македонски јазик. Slavistična prepletanja 2. Gjoko Nikolovski, Natalija Ulčnik 
(eds.). Онлајн издание: https://press.um.si/index.php/ump/catalog/book/685. 
Univerzitetna založba Univerzitete v Mariboru, Maribor 2022, 133–150. (соавторство 
со К. Ѓурчевска-Атанасовска); 

Уште еден поглед кон авторството на преводот на Кониковското евангелие 
од грчки на македонски јазик. Зборник на трудови од VI меѓународна научна 
конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“ (20 – 21 
октомври 2021). Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2022, 
165–172 (соавторство со Љ. Спасов, Д. Јовановски);  

Споредбен преглед на предлозите во преводите на Новиот завет на 
современ македонски јазик напишани со грчко писмо. Зборник во чест на проф. 
д-р Људмил Спасов – по повод 70 години од неговото раѓање. Филолошки 
факултет „Блаже Конески“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 
Скопје, 2022, 165–180; 

Глаголскиот прилог во расказите „Лозје“ и „Потез“ на Блаже Конески и 
неговите еквиваленти во преводите на англиски јазик. Зборник на трудови од 
Меѓународниот научен собир „100 години Блаже Конески и 75 години 
Филолошки факултет“. Филолошки факултет „Блаже Конески“, Скопје, 2022, 
139–146. Онлајн издание: https://flf.ukim.mk/wp-content/uploads/2023/03/100-
godini-Koneski-1.3..pdf (соавторство со К. Ѓурчевска-Атанасовска); 

Инвентарот на глаголските форми во македонскиот јазик низ призмата на 
Конески (1967) и на Лант (1952).  Зборник на трудови од VII меѓународна 
научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“ 
(19 – 20 октомври 2022). Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 
Скопје, 2023, 131–138 (соавторство со А. Павлова). 

 
Објавените прикази ја потврдуваат упатеноста на Арсов во новата  начуна 

литература од областа на неговиот интерес, на пр.: „The Кonikovo Gospel / 
Кониковско евангелие Bibl. Patr. Alex. 268“, Годишен зборник, кн. 36, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“. Филолошки факултет „Блаже Конески“, 
Скопје 2010, 491–494; Rosanna Benacchio: Вид и категория вежливости в 
славянском императиве. Otto Sagner, München — Berlin 2010, Македонски јазик 
LXII, Скопје 2011, 198–199 (коавторство Љ. Спасов); Поглед во минатото: 
Избрани теми од историјата на македонскиот писмен јазик; A historical survey of 
the Macedonian written language (Људмил Спасов, Пагома, Скопје, 2018), 
Македонски јазик LXIX, Скопје 2018, 201–204; „Ј•А•С. Години плодни“ од 

https://societes-plurielles.episciences.org/8424/pdf
https://press.um.si/index.php/ump/catalog/book/685
https://flf.ukim.mk/wp-content/uploads/2023/03/100-godini-Koneski-1.3..pdf
https://flf.ukim.mk/wp-content/uploads/2023/03/100-godini-Koneski-1.3..pdf
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Људмил Спасов. Македонски јазик LXXIII, Скопје 2022, 233–234; Зборник на 
предавања од LIV летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура. Зборник предавања на LV летна школа на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура (17.8. – 
2.9.2022). Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2023, 37–41.  

Арсов има објавено и повеќе хроники за научни конференции и други 
манифестации, на пр. Отворени денови на Институтот за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“ – Скопје (5 – 9 ноември 2018). Македонски јазик LXIX, Скопје, 
2018, 235–236; Отворени денови на Институтот за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ – Скопје (5 – 9 ноември 2018). Универзитетски весник, број 208, 
ноември 2018, Скопје 2018, 12–14; LII летна школа (Охрид, 4 – 23 август 2019) и 
XLVI меѓународна научна конференција – лингвистика (Охрид, 23 – 24 август 
2019) на Mеѓународниот семинар за македонски јазик, литература и култура, 
Македонски јазик LXX, Скопје 2019, 183–186; Отворени денови на Институтот за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје (11 – 15 ноември 2019), Македонски 
јазик LXX, Скопје, 2019, 189–191; Македонскиот јазик на Државниот 
универзитет во Аризона, Темпи, САД, Универзитетски весник, број 216, Скопје 
2019, 6–7; LIII летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура (17 – 28 август 2020). Македонски јазик LXXI, Скопје, 2020, 
187–190; Oтворени денови на Институтот за македонски јазик (19–22 октомври 
2020). Mеѓународна научна конференција „Mакедонскиот јазик – извор на 
научни истражувања (дома и надвор)“ (20–21 октомври 2020). Македонски јазик 
LXXI, Скопје, 2020, 199–203; LIV летна школа на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура (15 август – 2 септември 2021). 
Македонски јазик LXXII, Скопје, 2021, 175–177; Oтворени денови на Институтот 
за македонски јазик (18–22 октомври 2021 г.). VI меѓународна научна 
конференција „Mакедонскиот јазик – извор на научни истражувања“ (20 – 21 
октомври 2021). Македонски јазик LXXII. Скопје 2021, 179–183; Oтворени 
денови на Институтот за македонски јазик (17 – 21 октомври 2022). VII 
меѓународна научна конференција „Mакедонскиот јазик – извор на научни 
истражувања“ (19 – 20 октомври 2022). Македонски јазик LXXIII. Скопје 2022, 
239–243; Арсов учествувал на повеќе научни собири во земјава и во странство 
(Австрија, Словенија, Хрватска, Финска, Франција), а некои од рефератите, освен 
на македонски, ги излагал и на англиски и на француски јазик.  

Ќе ги споменеме учествата на следниве научни собири: Меѓународен 
македонистички собир (29 – 31 август 2008), Шести научен собир на млади 
македонисти (18 – 20 декември, 2008), Научен собир „Стандарднојазичната 
норма и македонскиот јазик. Јазикот и идентитетот“ (15 април 2010), Седми 
научен собир на млади македонисти (14 – 16 октомври 2010), Осми научен 
собир на млади македонисти (16 – 18 мај 2013), Međunarodni znanstveni skup 
„Zadarski filološki dani 7“ (22 – 23 септември 2017), Меѓународен научен собир 
„Фолклор – традиција – јазик“ (17 – 18 мај 2018), Меѓународна научна 
конференција „Унапредување на статусот и корпусот на македонскиот 
стандарден јазик – Рацин и македонскиот јазик“ (14 – 15 јуни 2018), 
Меѓународна научна конференција „Јазикот и културата – состојби и 
предизвици“ (6 – 7 ноември 2018); Меѓународен научен собир „Денови на Благоја 
Корубин 2019“ (27 – 28 мај 2019); 46. Научна конференција на Меѓународниот 
семинар за македонски јазик, литература и култура (23 – 24 август 2019); 
Меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на 
филолошки и на културолошки истражувања“ (13 – 14 ноември 2019); 
Меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 
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истражувања (дома и надвор)“. (Скопје, 20 – 21 октомври 2020); The Boboshtica 
Dialect – One of the Most Archaic (and Most Innovative) Slavic Dialects Going 
Extinct – предавање на Центарот за јазични истражувања при Филозофскиот 
факултет на Универзитетот во Риека, Хрватска (онлајн настан одржан на „Зум“, 
11 март 2021); 4. mednarodna znanstvena konferenca Slavistični znanstveni 
premisleki «Izzivi slavistike v 21. stoletju». Онлајн учество.  Univerzitetna založba 
Univerzitete v Mariboru (Maribor, 13 – 15 мај 2021); VI меѓународна научна 
конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“ (Крани и 
Скопје, 20 – 21 октомври 2021); Меѓународен научен собир „100 години Блаже 
Конески и 75 години Филолошки факултет“. (Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ – Скопје, 13 – 14 декември 2021); VII меѓународна научна 
конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“ 
(Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје, 19 – 20 октомври 
2022); Colloque international «Les journées macédoniennes». Les études 
macédoniennes : une discipline rare (INALCO, Paris, 30 ноември 2022); 
Меѓународен научен собир „Од збор до речник“ – Денови на Благоја Корубин 
(Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје, 4 и 5 мај 2023); VIII 
меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 
истражувања“ (Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје, 28 и 
29 јуни 2023); Предавање на LVI летна школа на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура (Охрид, 28 август 2023); L 
меѓународна научна конференција на Меѓународниот семинар за македонски 
јазик, литература и култура (Охрид, 1 – 3 септември 2023).     

Борче Арсов е член на редакцискиот одбор на списанието 
„Македонистика“ Скопје (2022–), Секретар на Редакцискиот одбор на Зборникот 
во чест на проф. д-р Људмил Спасов – по повод 70 години од неговото раѓање.  

Арсов бил координатор на лингвистичката секција на XLVI меѓународна 
научна конференција на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура (23 – 24 август 2019) и член на меѓународниот 
редакциски одбор во Зборникот на трудови од XLVI меѓународна научна 
конференција на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и 
култура (Скопје 2020).  

Тој бил секретар на манифестацијата Отворени денови на Институтот 
за македонски јазик „Крсте Мисирков“ во 2018 (5 – 9.11.2018), во 2019 (11 – 
15.11.2019), во 2020 (19 – 22.10.2020), во 2021 (18 – 22.10.2021), во 2022 (17–
21.10.2022); секретар на Организацискиот одбор на јубилејот „70 години од 
основањето на Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје“ и на 
манифестацијата Отворени денови на ИМЈ „Крсте Мисирков“ вo 2023 (26–
30.6.2023). 

Бил промотор на: „Кониковското евангелие“ на Факултетот за странски 
јазици и литература при Универзитетот во Букурешт, Романија; Зборникот на 
трудови од Четвртата студентска филолошка конференција „Како си ми?“ 
(14.4.2018); Зборникот на трудови од Деветтиот научен собир на млади 
македонисти, на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје; книгата 
„Поезија и проза од мојот крај (Долна Преспа, Република Албанија)“ од 
Крисанта Јанкула (ред.: Љ. Спасов, Б. Арсов, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ Скопје 2009) во Корча, Р Албанија (29.11.2018); книгата „Поглед во 
минатото: Избрани теми од историјата на македонскиот писмен јазик; A 
historical survey of the Macedonian written language“ од Људмил Спасов, во 
Небрегово (10.5.2019).   
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Исто така бил гостин во повеќе радио-телевизиски емисии, на пр. во ТВ-
емисијата „Фактор магазин“ на ТВ 24, во ТВ-емисијата „360 степени“ на ТВ 
Алсат, во емисијата „Македонија наутро“ на МРТ1, во ТВ емисијата „Приказна“ 
на МРТ1., ТВ емисијата „Трилинг“ на ТВ 24, во ТВ емисијата „Охрид, лулка на 
македонската писменост – Семинар за македонски јазик, литература и култура, 
2023“ на МРТ1, во радио-емисијата „Православна ризница“ на Македонско 
радио 1, негово интервју е во прилог за интернет-порталот fakulteti.mk, 
„Рацин.мк“ итн. 

Почнувајќи од 2017, Арсов секоја година е ангажиран како лектор на 
летните школи на Меѓународниот семинар за македонски јазик, литература и 
култура, а од 2020 година и на сите зимски школи организирани од Семинарот. 

Почнувајќи од 2019, Арсов е ангажиран како професор/инструктор по 
македонски јазик на седумнеделните летни програми на „Центарот за критични 
јазици“ (Critical Languages Institute) на Државниот универзитет во Аризона 
(Arizona State University) во Темпи, Арзиона, САД. Покрај интензивната настава 
по македонски јазик, на овие студиски престои, Арсов постојано работи и на 
промоција на македонската наука, литература и култура во САД. Како резултат 
на оваа соработка, многумина од неговите американски студенти продолжиле 
активно да се занимаваат со македонскиот јазик и, пошироко, со 
македонистиката. 

Арсов е учесник/модератор на Читачката група на Центарот „Меликјан“ 
при Државниот универзитет во Аризона (заедно со Кит Браун) за „Мојот маж“ од 
Румена Бужаровска (преведена на англиски јазик) како Онлајн настан одржан 
на „Зум“ (29 октомври 2020); координатор и модератор на тркалезната маса 
„Разговори со Конески“ (Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – 
Скопје, 19 мај 2021). 

Тој е вклучен во организацијата и координацијата на настанот (заедно со 
проф. д-р Е. Јованова-Грујовска) по повод одбележувањето на Денот на 
мајчиниот јазик (21 февруари) во Институтот за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ во Скопје (21.2.2022).  

Од академската 2021/2022 година, Арсов е вклучен како професор по 
предметот Лексикологија и лексикографија на постдипломските едногодишни 
и двегодишни студии по Македонистика со комуникологија на Институтот за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“ во Скопје.  

Арсов е добитник на наградата „Успешни млади“ на претседателот на РС 
Македонија, за најуспешен млад научник од областа на хуманистичките науки 
за 2019 година, а признанието му е доделено во декември 2020 г. Во 2023 г. 
добива и признание за посебен придонес во работата на Институтот за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“ во Скопје (по повод 70 години од 
основањето).  

Во врска со општествените и други активности во рамки на Институтот, 
Арсов е член на Советот на Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ во 
Скопје (2020 – 2024), претседател на Синдикалната организација на Институтот  
при ССЈНУ (2019 – 2023) и др. 

 

 
  

http://www.fakulteti.mk/
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 Заклучок и предлог 
 
Врз основа на изнесените резултати од научноистражувачката дејност, од 

образовната дејност, од лекторските, организациските и другите активности 
поврзани со работата во Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“,  
може да се согледа дека д-р Борче Арсов ги исполнува условите за избор во 
звањето за кое конкурира.  

Објавените научни и стручни трудови, самостојно и во коавторство, го 
потврдуваат неговиот интерес за дијахрониските истражувања на македонскиот 
јазик, што преку неговата работа би придонеле за расветлување на одделни 
прашања од историскиот развој на македонскиот јазик. Но, одделни трудови го 
потврдуваат и поширокиот интерес за прашања поврзани со современиот 
македонски јазик, за наставата по македонски јазик како странски итн. Преку 
неговата ангажираност во организациските, редакциските и др. одбори доаѓа до 
израз способноста за тимска работа и напорите да биде вклучен во сите 
активности што придонесуваат во афирмацијата на македонскиот јазик.  

Според гореизнесеното, оценувајќи ги позитивно досегашните резултати, 
со задоволство му препорачуваме на Советот на Институтот за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“, д-р Борче Арсов да биде избран во звањето научен 
советник/редовен професор во Институтот за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ во Скопје. 

 
 
   Рецензентска комисија 
 
   Д-р Лилјана Макаријоска, н. сов./ред. проф., с.р. 
   Д-р Људмил Спасов, ред. проф., с.р. 
   Д-р Катица Трајкова, н. сов./ред. проф., с.р. 
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ОБРАЗЕЦ КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Борче Анче Арсов 
Институција: Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Научна област: историја на македонскиот јазик 

 
Ред. 
број 

Научноистражувачка и наставно-научна 
дејност 

Поени 

  во 
земјата 

во 
странство 

 Монографија или научна книга   
1. 2019: Јазикот на првите преводи на Новиот завет на 

современ македонски јазик напишани со грчко писмо. 
Скопје: Пагома прес и Институт за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“. 

8  

 Дел од монографија или научна книга   
1. 2022: Ратко и Мирко и уште неколку лексички 

особености на преводот на збирката раскази „Викајте 
ме Естебан“ од Лејла Каламуиќ  од босански на 
македонски јазик (соавторство со Катарина Ѓурчевска 
Атанасовска). Во: Slavistična prepletanja 2. Gjoko 
Nikolovski, Natalija Ulčnik (eds.). 133–150. Онлајн 
издание: 
https://press.um.si/index.php/ump/catalog/book/685 
(пристапено на 26.6.2022). Maribor: Univerzitetna 
založba Univerzitete v Mariboru. 

 6 

 Пообемен лингвистички труд (два или повеќе авторски 
табака) 

  

1. 2021: Именувањето на Исус Христос во преводите на 
Новиот завет на современ македонски јазик од втората 
половина на 19 в. Во Македонистика, бр. 20. 3–43. 
Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“. 

6  

2. 2021: Македонскиот јазик како странски – настава во 
живо наспрема настава на далечина (искуства, 
предизвици и перспективи). Во Македонистика, бр. 
20. 45–106. Скопје: Институт за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“. 

6  

 Труд со оригинални научни резултати, објавен на еден 
од светските јазици во научно списание со меѓународно 
значење 

 

1. 2021: La stylisation dans les traductions du Nouveau 
Testament en langue vernaculaire macédonienne moderne, 
au XIXe siècle. Во: Sociétés Plurielles. S’Expatrier. Онлајн 
издание: https://societes-
plurielles.episciences.org/8424/pdf (пристапено на 
6.9.2021 г.). Paris: Presses de l’INALCO. 

6 

 Труд во други списанија или зборници   
1.  2022: Споредбен преглед на предлозите во преводите 

на Новиот завет на современ македонски јазик 
напишани со грчко писмо. Во: Зборник во чест на 
проф. д-р Људмил Спасов – по повод 70 години од 
неговото раѓање. 165–180. Скопје: Филолошки 
факултет „Блаже Конески“, Институт за македонски 
јазик „Крсте Мисирков“, УКИМ. 

2  

 Труд во зборник на трудови од научен собир   

–  2023: Инвентарот на глаголските форми во 
македонскиот јазик низ призмата на Конески (1967) и 
на Лант (1952) (соавторство со Андријана Павлова). Во: 

2  

https://press.um.si/index.php/ump/catalog/book/685
https://societes-plurielles.episciences.org/8424/pdf
https://societes-plurielles.episciences.org/8424/pdf
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Зборник на трудови од VII меѓународна научна 
конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 
истражувања“ (19 – 20 октомври 2022 г.). 131–138. 
Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“. 

–  2022: Глаголскиот прилог во расказите „Лозје“ и 
„Потез“ на Блаже Конески и неговите еквиваленти во 
преводите на англиски јазик (соавторство со Катарина 
Ѓурчевска Атанасовска). Во: Зборник на трудови од 
Меѓународниот научен собир „100 години Блаже 
Конески и 75 години Филолошки факултет“. Онлајн 
издание: https://flf.ukim.mk/wp-
content/uploads/2023/03/100-godini-Koneski-1.3..pdf. 
(пристапено на 16.10.2023 г.) 139–146. Скопје: 
Филолошки факултет „Блаже Конески“, УКИМ. 

2  

–  2022: Уште еден поглед кон авторството на преводот на 
Кониковското евангелие од грчки на македонски јазик 
(соавторство со Људмил Спасов и Далибор 
Јовановски). Во: Зборник на трудови од VI 
меѓународна научна конференција „Македонскиот 
јазик – извор на научни истражувања“ (20 – 21 
октомври 2021 г.). 165–172. Скопје: Институт за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“. 

2  

–  2021: Македонскиот јазик како странски – настава со 
физичко присуство наспрема настава од далечина 
(искуства, предизвици и перспективи). Во: Зборник на 
трудови од Меѓународната научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на филолошки и на 
културолошки истражувања“. 29–40. Скопје: 
Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“. 

2  

–  2020: Сегашниот партицип со прилошка функција во 
англискиот и неговите корелати во македонскиот јазик 
(оавторство со Катарина Ѓурчевска Атанасовска). Во: 
Зборник на трудови од Научниот собир 
„Претходниците како современици. Македонскиот 
јазик во споредбените лингвистички истражувања“. 
155 – 166. Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“. 

2  

–  2020: Преглед на најчестите глаголски форми за 
изразување на минатоста во првите преводи на Новиот 
завет на современ македонски јазик напишани со грчко 
писмо. Во: Зборник на трудови од Меѓународната 
научна конференција „Македонскиот јазик – извор на 
филолошки и на културолошки истражувања“. 11–
24. Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“. 

2  

–  2020: Зошто стилизација? (Павел Божигропски како 
втората рака во Кониковското евангелие). Во 
Зборник на трудови од XLVI меѓународна научна 
конференција на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура. (Охрид, 23 
– 24 август 2019 г.). 263–278. Скопје: Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“. 

2  

 Приказ/хроника   
1.  2023: Зборник на предавања од LIV летна школа на 

Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура. Во: Зборник – предавања на LV 
летна школа на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура (17.8. – 

1  

https://flf.ukim.mk/wp-content/uploads/2023/03/100-godini-Koneski-1.3..pdf
https://flf.ukim.mk/wp-content/uploads/2023/03/100-godini-Koneski-1.3..pdf
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2.9.2022 г.). 37–41. Скопје: Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје. 

2.  2022: Oтворени денови на Институтот за македонски 
јазик (17–21 октомври 2022 г.). VII меѓународна научна 
конференција „Mакедонскиот јазик – извор на научни 
истражувања“ (19–20 октомври 2022 г.). Во: 
Македонски јазик LXXIII. 239–243. Скопје: Институт за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“. 

1  

3.  2022: „Ј•А•С. Години плодни“ од Људмил Спасов. Во: 
Македонски јазик LXXIII. 233–234. Скопје: Институт за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“. 

1  

4.  2021: Oтворени денови на Институтот за македонски 
јазик (18 – 22 октомври 2021 г.). VI меѓународна научна 
конференција „Mакедонскиот јазик – извор на научни 
истражувања“ (20 – 21 октомври 2021 г.). Во: 
Македонски јазик LXXII. 179–183. Скопје: Институт за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“. 

1  

5.  2021: LIV летна школа на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура (15 август – 2 
септември 2021 г.). Во Македонски јазик LXXII. 175–
177. Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“. 

1  

6.  2020: Oтворени денови на Институтот за македонски 
јазик (19 – 22 октомври 2020 г.). Mеѓународна научна 
конференција „Mакедонскиот јазик – извор на научни 
истражувања (дома и надвор)“ (20 – 21 октомври 2020 
г.). Во: Македонски јазик LXXI. 199–203. Скопје: 
Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“. 

1  

7.  2020: LIII летна школа на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура (17 – 28 август 
2020 г.). Во: Македонски јазик LXXI. 187–190. Скопје: 
Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“. 

1  

 Учество на проект   
1. Речник на црковнословенскиот јазик од македонска 

редакција (Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ – Скопје): расчитување на евангелие и 
подготовка на монографија (Евангелие на Поп Јован, 
13 в.) (2018 – сега) 

6  

 Учество на меѓународен научен собир со реферат 
(презентација/усно) 

 

1.  2023: L меѓународна научна конференција на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура. Коњско, Охрид. (1 – 3 септември 
2023 г.) 

3 

2.  2023: VIII меѓународна научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“. 
Скопје: ИМЈ „Крсте Мисирков“ – Скопје. (28 и 29 јуни 
2023 г.) 

3 

3.  2023: Меѓународен научен собир „Од збор до речник“ – 
Денови на Благоја Корубин. Скопје: ИМЈ „Крсте 
Мисирков“ – Скопје. (4 и 5 мај 2023 г.) 

3 

4.  2022: Colloque international « Les journées 
macédoniennes ». Les études macédoniennes : une 
discipline rare. Paris: INALCO. (30.11.2022 г.) 

3 

5.  2022: VII меѓународна научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“. 
Скопје: ИМЈ „Крсте Мисирков“ – Скопје. (19 и 20 
октомври 2022 г.) 

3 

6.  2021: Меѓународен научен собир „100 години Блаже 
Конески и 75 години Филолошки факултет“. Скопје: 

3 
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Филолошки факултет „Блаже Конески“, УКИМ (13 – 14 
декември 2021 г.) 

7.  2021: VI меѓународна научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“. 
Крани и Скопје: ИМЈ „Крсте Мисирков“ – Скопје. (20 – 
21 октомври 2021 г.) 

3 

8.  2021: 4. mednarodna znanstvena konferenca Slavistični 
znanstveni premisleki «Izzivi slavistike v 21. stoletju». 
Онлајн учество. Maribor: Univerzitetna založba 
Univerzitete v Mariboru. (13 – 15 мај 2021 г.) 

3 

9.  2020: Меѓународна научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања 
(дома и надвор)“. Скопје: ИМЈ „Крсте Мисирков“ – 
Скопје. (20 – 21 октомври 2020 г.) 

3 

 Одржано предавање по покана од научна институција   
1.  2023: Од Божигропски до Мисирков. Од стилизација 

до стандардизација на македонскиот јазик. – 
предавање на LVI летна школа на Меѓународниот 
семинар за македонски јазик, литература и култура. 
Коњско, Охрид. (28.8.2023 г.) 

2  

2.  2021: The Boboshtica Dialect – One of the Most Archaic 
(and Most Innovative) Slavic Dialects Going Extinct – 
предавање на Центарот за јазични истражувања при 
Филозофскиот факултет на Универзитетот во Риека, 
Хрватска. Онлајн настан одржан на „Зум“ (11.3.2021 г.). 

 3 

3.  2020: Учесник/модератор на Читачката група на 
Центарот „Меликјан“ при Државниот универзитет во 
Аризона (заедно со Кит Браун) за „Мојот маж“ од 
Румена Бужаровска (преведена на англиски јазик). 
Онлајн настан на англиски јазик одржан на „Зум“ 
(29.10.2020 г.). 

 3 

 Визитинг-научник, студиски престој  

1.  2023: Студиски престој, професор по македонски јазик 
на „Институтот за критични јазици“ (Critical Languages 
Institute) при Државниот универзитет во Аризона 
(Arizona State University), САД, 30 мај – 14 јули 2023. 

6 

2.  2022: Студиски престој, професор по македонски јазик 
на „Институтот за критични јазици“ (Critical Languages 
Institute) при Државниот универзитет во Аризона 
(Arizona State University), САД, САД, 31 мај – 15 јули 
2022. 

6 

3.  2021: Студиски престој, професор по македонски јазик 
(онлајн ангажман) на „Институтот за критични јазици“ 
(Critical Languages Institute) при Државниот 
универзитет во Аризона (Arizona State University), 
САД, 1 јуни – 16 јули 2021. 

6 

4.  2020: Студиски престој, професор по македонски јазик 
(онлајн ангажман) на Институтот за критични јазици 
(Critical Languages Institute) при Државниот 
универзитет во Аризона (Arizona State University), 
САД, 26 мај – 10 јули 2020 

6 

5.  2019: Студиски престој, професор по македонски јазик 
на Институтот за критични јазици (Critical Languages 
Institute) при Државниот универзитет во Аризона 
(Arizona State University), САД, 27 мај – 12 јули 2019 

6 

 Лектор по македонски јазик во странство  
1.  Лектор по македонски јазик во Париз, Р Франција 

(ИНАЛКО – Париз / INALCO – Institut national des 
langues et civilisations orientales, Paris, France). 2015 –
2018. 

4 
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 Лектор на меѓународен семинар  

  2023: Лектор по македонски јазик на 56. Летна школа 
по македонски јазик, литература и култура во Охрид на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје), 17 август – 31 август 2023. 

1 

  2023: Лектор по македонски јазик (онлајн ангажман) 
на 3. Зимска школа по македонски јазик, литература и 
култура на Меѓународниот семинар за македонски 
јазик, литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во  Скопје), 23 – 28 јануари 2023. 

1 

  2022: Лектор по македонски јазик на 55. Летна школа 
по македонски јазик, литература и култура во Охрид на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје), 17 август – 2 септември 2022. 

1 

  2022: Лектор по македонски јазик (онлајн ангажман) 
на 2. Зимска школа по македонски јазик, литература и 
култура на Меѓународниот семинар за македонски 
јазик, литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ – Скопје), 24 – 29 јануари 2022. 

1 

  2021: Лектор по македонски јазик на 54. Летна школа 
по македонски јазик, литература и култура во Охрид на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје), 15 август – 2 септември 2021. 

1 

  2021: Лектор по македонски јазик (онлајн ангажман) 
на 1. Зимска школа по македонски јазик, литература и 
култура на Меѓународниот семинар за македонски 
јазик, литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје), 25 јануари – 5 февруари 2021. 

1 

  2020: Лектор по македонски јазик (онлајн ангажман) 
на 53. Летна школа по македонски јазик, литература и 
култура во Охрид на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура (Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ – Скопје), 17 – 28 август 2020. 

1 

  2019: Лектор по македонски јазик на 52. Летна школа 
по македонски јазик, литература и култура во Охрид на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ – Скопје), 4 – 23 август 2019. 

1 

  2018: Лектор по македонски јазик на 51. Летна школа 
по македонски јазик, литература и култура во Охрид на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура (Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ – Скопје), 16 јуни – 1 јули 2018. 

1 

  2017: Лектор по македонски јазик на 50. Летна школа 
по македонски јазик, литература и култура во Охрид на 
Меѓународниот семинар за македонски јазик, 
литература и култура култура (Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“ – Скопје), 17 јуни – 2 јули 2017. 

1 

 Одбранета докторска теза   

1.  2015: Постапки на стилизација на морфолошко, 
зборообразувачко и на лексичко рамниште во 
Кониковското, Кулакиското и во Бобошчанското 
евангелие (споредби) (докторска дисертација). Скопје: 
Филолошки факултет „Блаже Конески“, Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

8  

 Одбранета магистерска работа   
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1.  2011: Морфологија на именските зборови во 
Кониковското евангeлие (1852) во споредба со 
Кулакиското евангелие (1860) (магистерски труд). 
Скопје: Филолошки факултет „Блаже Конески“, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

5  

 Учество во настава на II циклус студии   
1.  Професор по предметот Лексикологија и 

лексикографија на едногодишните и на двегодишните 
постдипломски студии по македонистика со 
комуникологија на Институтот за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“ во  Скопје (2021 – сега) 

3  

 Промоција на научен труд/зборник   
 2022: Промотор на Зборник на предавања од LIV 

летна школа на Меѓународниот семинар за 
македонски јазик, литература и култура, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј во Скопје“. 
(17.8.2022 г., Конгресен центар на УКИМ, Охрид) 

1  

 Рецензирање на труд   

1.  2022: Рецензент на трудот „Социјалните медиуми во 
контекст на јазичната писменост на младите“ од 
Јасмина Јовановска и Елизабета Бандиловска  во 
„Македонистика 21“ (2022) на Институтот за 
македонски јазик „Крсте Мисирков“ во Скопје, стр. 85–
140 

2  

2.  2022: Рецензент на монографијата „Slavistična 
prepletanja 4“, Gjoko Nikolovski (ur.), Natalija Ulčnik (ur.) 
Univerza v Mariboru, Filozofska fakulteta. (2022) Онлјан 
издание: 
https://press.um.si/index.php/ump/catalog/book/698 
(пристапено на 16.10.2023 г.) 

 3 

 Член на редакциски одбор   
1.  Член на редакцискиот одбор на списанието 

„Македонистика“ на Институтот за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“ – Скопје (2022–2026) 

2  

2.  2023: Секретар на Меѓународниот редакциски одбор на 
Зборникот на трудови од VII меѓународна научна 
конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 
истражувања (дома и надвор)“ (19 и 20 октомври 
2022 г.) Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ – Скопје. 

2  

3.  2022: Секретар на Редакцискиот одбор на Зборникот во 
чест на проф. д-р Људмил Спасов – по повод 70 години 
од неговото раѓање. Филолошки факултет „Блаже 
Конески“ и Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ – Скопје. (Скопје, 2022). 

2  

4.  2022: Секретар на Меѓународниот редакциски одбор на 
Зборникот на трудови од VI меѓународна научна 
конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 
истражувања (дома и надвор)“ (20–21 октомври 2021 
г.) Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ – Скопје. 

2  

5.  2021: Секретар на Меѓународниот редакциски одбор на 
Зборникот на трудови од Меѓународната научна 
конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 
истражувања (дома и надвор)“ (20–21 октомври 
2020 г.) Скопје: Институт за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ – Скопје. 

2  

6.  2020: Член на Mеѓународниот редакциски одбор. Во: 
Зборникот на трудови од XLVI меѓународна научна 
конференција на Меѓународниот семинар за 

2  
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македонски јазик, литература и култура. (Охрид, 23 
– 24 август 2019 г.). Скопје, 2020. 

 Член на организациски одбор на научен собир   

  2023: Секретар на Меѓународниот организациски 
одбор на VIII меѓународна научна конференција „Крсте 
Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни 
истражувања“ на Институтот за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“ во Скопје (28 и 29 јуни 2023 г.) 

1  

  2023: Секретар на Организацискиот одбор на јубилејот 
„70 години од основањето на Институтот за македонски 
јазик „Крсте Мисирков“ во Скопје“ и на 
манифестацијата Отворени денови на ИМЈ „Крсте 
Мисирков“ – Скопје, 2023 г. (26 – 30.6.2023 г.) 

1  

  2022: Секретар на Меѓународниот организациски 
одбор на VII меѓународна научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“ 
на Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – 
Скопје (19 и 20 октомври 2022 г.) 

1  

  2022: Секретар на Организацискиот одбор на 
манифестацијата Отворени денови на ИМЈ „Крсте 
Мисирков“ – Скопје, 2022 г. (17–21.10.2022 г.) 

1  

  2022: Организација и координација на настан (заедно 
со проф. д-р Елена Јованова-Грујовска) по повод 
одбележувањето на Денот на мајчиниот јазик (21 
февруари) во Институтот за македонски јазик „Крсте 
Мисирков“ во Скопје (21.2.2022 г.) 

1  

  2021: Секретар на Меѓународниот организациски 
одбор на VI меѓународна научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“ 
на Институтот за македонски јазик „Крсте Мисирков“ 
во Скопје (20 и 21 октомври 2021 г.) 

1  

  2021: Секретар на Организацискиот одбор на 
манифестацијата Отворени денови на ИМЈ „Крсте 
Мисирков“ – Скопје, 2021 г. (18 –22.10.2021 г.) 

1  

  2021: Организатор, координатор и модератор на 
Тркалезната маса „Разговори со Конески“ (19 мај 2021 
г.). Скопје: ИМЈ „Крсте Мисирков“ – Скопје. 

1  

  2020: Секретар на Меѓународниот организациски 
одбор на Меѓународната научна конференција 
„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања 
(дома и надвор)“ на Институтот за македонски јазик 
„Крсте Мисирков“ во Скопје (20 и 21 октомври 2020 г.) 

1  

  2020: Секретар на Организацискиот одбор на 
манифестацијата Отворени денови на ИМЈ „Крсте 
Мисирков“ – Скопје, 2020 г. (19–22.10.2020 г.) 

1  

 Награди – признанија за научни постигнувања   
1.  Најуспешен млад научник во хуманистичките науки за 

2019 г. (доделено во декември, 2020 г.) – признание 
„Успешни млади“ од претседателот на РС Македонија, 
г. Стево Пендаровски 

5  

 Учество во радио, ТВ-емисии и др. јавни настапи   

1.  2023: Гостување/интервју во ТВ-емисијата „Охрид, 
лулка на македонската писменост – Семинар за 
македонски јазик, литература и култура, 2023“ на 
МРТ1. Емитувано на 22.9.2023 г. 
https://www.youtube.com/watch?v=YMFy9g6ybXQ 
(пристапено на 25.9.2023 г.) 

0,5  

2.  2023: Гостување/интервју во прилог за „Рацин.мк“ 
објавено на 6.9.2023 г. 
https://racin.mk/makedonija/mrezhata-od-stranski-

0,5  

https://www.youtube.com/watch?v=YMFy9g6ybXQ
https://racin.mk/makedonija/mrezhata-od-stranski-makedonisti-vo-svetot-e-ogromen-potenczijal-za-afirmaczija-na-makedonskiot-jazik-i-kultura/
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makedonisti-vo-svetot-e-ogromen-potenczijal-za-
afirmaczija-na-makedonskiot-jazik-i-kultura/ 
(пристапено на 25.9.2023 г.) 

3.  2022: Гостување/интервју во ТВ-емисијата 
„Македонија наутро“ на МРТ1. Емитувано на 24.5.2022 
г. https://www.youtube.com/watch?v=MVwQGWXmAPk  
(пристапено на 26.6.2022 г.) 

0,5  

4.  2022: Гостување/интервју во ТВ-емисијата 
„Македонија наутро“ на МРТ1. Емитувано на 21.2.2022 
г. https://www.youtube.com/watch?v=Phkx74ZpWas  
(пристапено на 26.6.2022 г.) 

0,5  

5.  2021: Гостување/интервју во ТВ-емисијата „Приказна“ 
на МРТ1. Емитувано на 19.4.2021 г. 
https://www.youtube.com/watch?v=8Vb9xxcgj6A 
(пристапено на 27.5.2021 г.) 

0,5  

6.  2021: Гостување/интервју во ТВ емисијата „Трилинг“ 
на ТВ 24. Емитувано на 5.3.2021 г. 
https://24.mk/details/estradna-namesto-vistinska-borba-
na-vlasta-so-korupcijata (пристапено на 12.3.2021 г.) 

0,5  

7.  2020: Интервју за целите на истражување на 
фондацијата „Метаморфозис“ на темата „Медиумска 
писменост“ – објавено онлајн во мај 2020 г. на: 
http://mediumcenter.mk/wp-
content/uploads/2020/05/Медиумската-писменост-
неопходна-во-борба-со-лажните-информации.pdf 
(пристапено на 12.3.2021 г.) 

0,5  

 Вкупно 192,5 

 

                                                       Рецензентска комисија 
 
   Д-р Лилјана Макаријоска, н. сов./ред. проф., с.р. 
   Д-р Људмил Спасов, ред. проф., с.р. 
   Д-р Катица Трајкова, н. сов./ред. проф., с.р. 
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